



ELEMENTOS INFORMATIVOS REFERENTES À CONTA  
DO SISTEMA DE SEGURANÇA SOCIAL



# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 33 Alterações Orçamentais Receita

(Em euros)

Capítulo	Grupo	Artigo	Designação	Previsões Iniciais	Créditos Especiais	Reforços	Anulações	Previsões Corrigidas
			<b>Receitas Correntes</b>	<b>26 649 324 278,00</b>	<b>0,00</b>	<b>865 138 159,00</b>	<b>806 939 598,00</b>	<b>26 707 522 839,00</b>
02	02		<b>Impostos Indiretos</b>	<b>208 767 363,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>208 767 363,00</b>
			Outros	208 767 363,00	0,00	0,00	0,00	208 767 363,00
		01	Lotarias	92 416 719,00				92 416 719,00
		03	Imposto do jogo	2 998 780,00				2 998 780,00
		05	Resultados da exploração de apostas mútuas	103 785 154,00				103 785 154,00
		99	Impostos indirectos diversos	9 566 710,00				9 566 710,00
03	01		<b>Contribuições para a Segurança Social, CGA e a ADSE</b>	<b>15 383 348 130,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15 116 435,00</b>	<b>15 116 435,00</b>	<b>15 383 348 130,00</b>
			Subsistema Previdencial	15 368 529 099,00		15 116 435,00	15 116 435,00	15 368 529 099,00
		02	Regimes complementares e especiais	14 819 031,00				14 819 031,00
04			<b>Taxas, multas e outras penalidades</b>	<b>106 979 451,00</b>		<b>207 125,00</b>	<b>824 125,00</b>	<b>106 362 451,00</b>
05			<b>Rendimentos da propriedade</b>	<b>471 565 479,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>471 565 479,00</b>
		01	Juros - Soc. e quase soc. não financeiras	1 000,00				1 000,00
		02	Juros - Sociedades financeiras	6 810 391,00				6 810 391,00
		03	Juros - Administrações públicas	391 660 470,00				391 660 470,00
		04	Juros - Instituições sem fins lucrativos	50 000,00				50 000,00
		06	Juros - Resto do mundo	30 533 098,00				30 533 098,00
		07	Dividendos e particip. nos lucros de soc. e quase soc. não financeiras	32 193 624,00				32 193 624,00
		08	Dividendos e particip. nos lucros de soc. financeiras	8 451 247,00				8 451 247,00
		10	Rendas	1 865 649,00				1 865 649,00
06			<b>Transferências correntes</b>	<b>10 448 420 663,00</b>	<b>0,00</b>	<b>829 260 293,00</b>	<b>770 444 722,00</b>	<b>10 507 236 234,00</b>
		01	Sociedades e quase sociedade não financeiras	1 720 000,00				1 720 000,00
		03	Administração central:	8 913 106 152,00	0,00	59 937 191,00	1 121 620,00	8 971 921 723,00
			Estado	1 250 821 350,00		51 121 620,00	1 121 620,00	1 300 821 350,00
		01	Estado-SPSC - Subsistema de Solidariedade	4 516 651 042,00		159 000,00		4 516 810 042,00
		03	Estado-SPSC - Subsistema de Ação Social	1 709 804 944,00				1 709 804 944,00
		04	Estado-SPSC - Subsistema de Protecção Familiar	1 267 668 251,00				1 267 668 251,00
		07	SFA	167 594 430,00		8 653 836,00		176 248 266,00
		11	SFA - Participação comunitária em projetos cofinanciados	566 135,00		2 735,00		568 870,00
		06	Segurança Social	0,00				0,00
		07	Instituições sem fins lucrativos	50 000,00				50 000,00
		09	Resto do mundo	1 533 544 511,00		769 323 102,00	769 323 102,00	1 533 544 511,00
07			<b>Vendas de bens e serviços correntes</b>	<b>17 094 878,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10,00</b>	<b>40,00</b>	<b>17 094 848,00</b>
		01	Vendas de bens	6 011,00				6 011,00
		02	Serviços	17 088 867,00		10,00	40,00	17 088 837,00
08			<b>Outras receitas correntes</b>	<b>13 148 314,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20 554 296,00</b>	<b>20 554 276,00</b>	<b>13 148 334,00</b>
		01	Outras	12 517 486,00		55,00		12 517 496,00
		02	Subsídios	630 828,00		20 554 241,00	20 554 231,00	630 838,00
			<b>Receitas Capital</b>	<b>15 014 374 602,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 395,00</b>	<b>152 977 105,37</b>	<b>14 861 398 891,63</b>
09			<b>Venda de bens de investimento</b>	<b>10 274 193,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10 274 193,00</b>
10			<b>Transferências de capital</b>	<b>2 057 608,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 057 608,00</b>
		03	Administração central:	1 877 608,00	0,00	0,00	0,00	1 877 608,00
		03	Estado - SPSC - Subsistema de Ação Social	1 877 608,00				1 877 608,00
		10	SFA - Participação comunitária em projetos cofinanciados	0,00				0,00
		09	Resto do Mundo:	180 000,00	0,00	0,00	0,00	180 000,00
		01	União Europeia - Instituições	180 000,00				180 000,00
11			<b>Ativos financeiros</b>	<b>14 742 042 701,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>152 977 100,37</b>	<b>14 589 065 600,63</b>
		01	Depósitos, certificados de depósito e poupança:	5 000 100,00	0,00	0,00	0,00	5 000 100,00
		02	Sociedades financeiras	5 000 100,00				5 000 100,00
		02	Títulos a curto prazo:	5 803 108 310,00	0,00	0,00	0,00	5 803 108 310,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	100 000 000,00				100 000 000,00
		02	Sociedades financeiras	500 000,00				500 000,00
		03	Administração Pública - Administração Central - Estado	5 500 001 000,00				5 500 001 000,00
		04	Administração Pública - Administração central - SFA	500 000,00				500 000,00
		11	Resto do Mundo - União Europeia	100 000 000,00				100 000 000,00
		12	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	102 107 310,00				102 107 310,00
		03	Títulos a médio e longo prazos:	5 607 214 620,00	0,00	0,00	0,00	5 607 214 620,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	500 000,00				500 000,00
		02	Sociedades financeiras	500 000,00				500 000,00
		03	Administração Pública - Administração Central - Estado	3 605 214 620,00				3 605 214 620,00
		06	Administração Pública - Administração local - Continente	500 000,00				500 000,00
		07	Administração Pública - Administração local - Regiões autónomas	500 000,00				500 000,00
		11	Resto do Mundo - União Europeia	1 000 000 000,00				1 000 000 000,00
		12	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	1 000 000 000,00				1 000 000 000,00
		04	Derivados financeiros:	867 445 740,00	0,00	0,00	0,00	867 445 740,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	500 000,00				500 000,00
		02	Sociedades financeiras	500 000,00				500 000,00
		11	Resto do Mundo - União Europeia	433 222 870,00				433 222 870,00
		12	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	433 222 870,00				433 222 870,00
		07	Recuperação de créditos garantidos	1 500 000,00				1 500 000,00
		08	Ações e outras participações:	1 626 460 763,00	0,00	0,00	152 977 100,37	1 473 483 662,63
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	10 000 000,00				10 000 000,00
		02	Sociedades financeiras	500 000,00				500 000,00
		11	Resto do Mundo-União Europeia	415 960 763,00				415 960 763,00
		12	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	1 200 000 000,00			152 977 100,37	1 047 022 899,63
		09	Unidades de participação:	542 164 588,00	0,00	0,00	0,00	542 164 588,00
		02	Sociedades financeiras	100 011 000,00				100 011 000,00
		11	Resto do Mundo - União Europeia	441 653 588,00				441 653 588,00
		12	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	500 000,00				500 000,00
		11	Outros ativos financeiros:	289 148 580,00	0,00	0,00	0,00	289 148 580,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	72 287 145,00				72 287 145,00
		02	Sociedades financeiras	72 287 145,00				72 287 145,00
		11	Resto do Mundo - União Europeia	72 287 145,00				72 287 145,00
		12	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	72 287 145,00				72 287 145,00
12			<b>Passivos Financeiros</b>	<b>260 000 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>260 000 000,00</b>
		05	Empréstimos a curto prazo:	260 000 000,00	0,00	0,00	0,00	260 000 000,00
		02	Sociedades financeiras	260 000 000,00				260 000 000,00
13			<b>Outras receitas de capital</b>	<b>100,00</b>		<b>1 395,00</b>	<b>5,00</b>	<b>1 490,00</b>
			<b>Outras Receitas</b>	<b>184 157 563,00</b>	<b>0,00</b>	<b>540 656,00</b>	<b>900 371,00</b>	<b>183 797 848,00</b>
15			<b>Reposições não abatidas nos pagamentos</b>	<b>184 157 563,00</b>	<b>0,00</b>	<b>540 656,00</b>	<b>900 371,00</b>	<b>183 797 848,00</b>
		01	Reposições não abatidas nos pagamentos	184 157 563,00		540 656,00	900 371,00	183 797 848,00
16			<b>Saldo de gerência anterior</b>	<b>354 544 719,50</b>	<b>774 490 706,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 129 035 425,97</b>
		01	Saldo orçamental	354 544 719,50	774 490 706,47			1 129 035 425,97
			<b>TOTAL</b>	<b>42 202 401 162,50</b>	<b>774 490 706,47</b>	<b>865 680 210,00</b>	<b>960 817 074,37</b>	<b>42 881 755 004,60</b>

# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 33 Alterações Orçamentais Despesa

							em Euro	
Agrup.	Subagrup.	Rubrica	Designação	Dotações Iniciais	Créditos Especiais	Reforços	Anulações	Dotações Corrigidas
			<b>Despesas Correntes</b>	<b>25 707 576 424,00</b>	<b>50 000,00</b>	<b>1 614 903 149,00</b>	<b>1 967 868 329,00</b>	<b>25 354 661 244,00</b>
<b>01</b>			<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>275 197 859,00</b>		<b>12 774 436,00</b>	<b>14 116 770,00</b>	<b>273 855 525,00</b>
<b>02</b>			<b>Aquisição de bens e serviços</b>	<b>117 169 364,00</b>		<b>14 739 377,00</b>	<b>17 739 815,00</b>	<b>114 168 926,00</b>
<b>03</b>			<b>Juros e outros encargos</b>	<b>6 911 669,00</b>		<b>100 972,00</b>	<b>417 877,00</b>	<b>6 594 764,00</b>
<b>04</b>			<b>Transferências correntes</b>	<b>23 955 054 303,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 127 776 643,00</b>	<b>1 343 714 712,00</b>	<b>23 739 116 234,00</b>
	01		Sociedades e quase sociedades não financeiras	9 425 803,00		94 100,00		9 519 903,00
	03		Administração central:	1 379 531 906,00	0,00	216 083 793,00	51 989 578,00	1 543 626 121,00
		01	Estado	120 798 867,00		18 113 100,00		138 911 967,00
		02	Estado-SPSC - Subsistema de Ação Social	98 313 980,00			1 480 000,00	96 833 980,00
		05	SFA	523 543 480,00		30 277 330,00	22 169 610,00	531 651 200,00
		06	SFA - SPSC - Subsistema de Ação Social	39 500 000,00		11 480 000,00		50 980 000,00
		07	SFA - Subsistema Previdencial	597 375 579,00		156 213 363,00	28 339 968,00	725 248 974,00
	04		Administração regional:	181 321 897,00	0,00	0,00	23 493 963,00	157 827 934,00
		01	Região Autónoma dos Açores	135 328 959,00			17 322 439,00	118 006 520,00
		02	Região Autónoma dos Madeira	45 992 938,00			6 171 524,00	39 821 414,00
	05		Administração local	1 000,00		4 134,00		5 134,00
	06		Segurança Social	0,00				0,00
	07		Instituições sem fins lucrativos	1 581 047 370,00		55 262 169,00	86 233 539,00	1 550 076 000,00
	08		Famílias	20 799 238 282,00		856 255 447,00	1 181 742 632,00	20 473 751 097,00
	09		Resto do Mundo	4 488 045,00		77 000,00	255 000,00	4 310 045,00
<b>05</b>			<b>Subsídios</b>	<b>1 338 536 226,00</b>	<b>50 000,00</b>	<b>119 485 161,00</b>	<b>587 115 044,00</b>	<b>870 956 343,00</b>
	01		Sociedades e quase sociedades não financeiras	359 633 898,00		8 621 627,00	166 685 144,00	201 570 381,00
	02		Sociedades financeiras	38 500 000,00			8 000 000,00	30 500 000,00
	03		Administração central	608 525 861,00		70 396 480,00	368 203 404,00	310 718 937,00
	04		Administração regional	0,00				0,00
	05		Administração local	45 358 750,00		24 724 250,00	33 249 032,00	36 833 968,00
	06		Segurança Social	0,00				0,00
	07		Instituições sem fins lucrativos	283 394 296,00		15 501 804,00	10 838 464,00	288 057 636,00
	08		Famílias	3 123 421,00	50 000,00	241 000,00	139 000,00	3 275 421,00
<b>06</b>			<b>Outras despesas correntes</b>	<b>14 707 003,00</b>	<b>0,00</b>	<b>340 026 560,00</b>	<b>4 764 111,00</b>	<b>349 969 452,00</b>
	02		Diversas	14 707 003,00		340 026 560,00	4 764 111,00	349 969 452,00
			<b>Despesas Capital</b>	<b>15 490 055 406,00</b>	<b>0,00</b>	<b>957 608 667,00</b>	<b>706 787 466,00</b>	<b>15 740 876 607,00</b>
<b>07</b>			<b>Aquisição de bens de capital</b>	<b>40 266 023,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11 415 864,00</b>	<b>12 120 164,00</b>	<b>39 561 723,00</b>
	01		Investimentos	40 266 023,00		11 415 864,00	12 120 164,00	39 561 723,00
<b>08</b>			<b>Transferências de capital</b>	<b>6 437 245,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4 192 803,00</b>	<b>2 667 302,00</b>	<b>7 962 746,00</b>
	01		Sociedades e quase sociedades não financeiras	290 900,00		94 100,00	196 800,00	290 900,00
	07		Instituições sem fins lucrativos	5 996 345,00		3 837 803,00	2 573 202,00	7 260 946,00
	09		Resto do Mundo	150 000,00		355 000,00		505 000,00
<b>09</b>			<b>Activos financeiros</b>	<b>15 180 352 138,00</b>	<b>0,00</b>	<b>942 000 000,00</b>	<b>692 000 000,00</b>	<b>15 430 352 138,00</b>
	02		Titulos a curto prazo:	5 803 608 310,00	0,00		0,00	5 803 608 310,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras - Privadas	500 000,00				500 000,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	500 000,00				500 000,00
		05	Administração pública central - Estado	5 600 001 000,00				5 600 001 000,00
		14	Resto do Mundo - União Europeia - Instituições	25 000 000,00				25 000 000,00
		15	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	27 607 310,00				27 607 310,00
		16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	150 000 000,00				150 000 000,00
	03		Titulos a médio e longo prazos:	6 051 524 157,00		890 000 000,00	0,00	6 941 524 157,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras - Privadas	500 000,00				500 000,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	500 000,00				500 000,00
		05	Administração pública central - Estado	4 339 524 157,00		250 000 000,00		4 589 524 157,00
		08	Administração pública local - Continente	500 000,00				500 000,00
		09	Administração pública local - Regiões Autónomas	500 000,00				500 000,00
		14	Resto do Mundo - União Europeia - Instituições	10 000 000,00				10 000 000,00
		15	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	1 200 000 000,00				1 200 000 000,00
		16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	500 000 000,00		640 000 000,00		1 140 000 000,00
	04		Derivados financeiros:	867 445 740,00	0,00	0,00	120 000 000,00	747 445 740,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras - Privadas	500 000,00				500 000,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	500 000,00				500 000,00
		15	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	433 222 870,00			120 000 000,00	313 222 870,00
		16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	433 222 870,00				433 222 870,00
	07		Ações e outras participações:	1 626 460 763,00	0,00	0,00	520 000 000,00	1 106 460 763,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras - Privadas	500 000,00				500 000,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	500 000,00				500 000,00
		04	Sociedades financeiras - Companhias de seguros e fundos de pensões	500 000,00				500 000,00
		14	Resto do Mundo - União Europeia - Instituições	900 000 000,00			520 000 000,00	380 000 000,00
		16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	724 960 763,00				724 960 763,00
	08		Unidades de participação:	542 164 588,00	0,00	0,00	52 000 000,00	490 164 588,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	180 728 863,00				180 728 863,00
		14	Resto do Mundo - União Europeia - Instituições	180 717 863,00				180 717 863,00
		16	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	180 717 862,00			52 000 000,00	128 717 862,00
	09		Outros activos financeiros:	289 148 580,00	0,00	52 000 000,00	0,00	341 148 580,00
		01	Sociedades e quase sociedades não financeiras - Privadas	72 287 145,00				72 287 145,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	72 287 145,00				72 287 145,00
		04	Sociedades financeiras - Companhias de Seguros e Fundos de Pensões	0,00		52 000 000,00		52 000 000,00
		15	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	72 287 145,00				72 287 145,00
		16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	72 287 145,00				72 287 145,00
<b>10</b>			<b>Passivos Financeiros</b>	<b>263 000 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>263 000 000,00</b>
	05		Empréstimos de curto prazo:	260 000 000,00	0,00	0,00	0,00	260 000 000,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	260 000 000,00				260 000 000,00
	07		Outros passivos financeiros	3 000 000,00	0,00	0,00	0,00	3 000 000,00
		03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	3 000 000,00				3 000 000,00
			<b>TOTAL</b>	<b>41 197 631 830,00</b>	<b>50 000,00</b>	<b>2 572 511 816,00</b>	<b>2 674 655 795,00</b>	<b>41 095 537 851,00</b>

# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

**Mapa n.º 34**  
**Receitas cobradas, especificadas de acordo com a classificação económica, comparadas com as orçamentadas e com as cobradas no ano económico anterior**

Capítulo	Grupo	Designação	CSS 2015		OSS Revisto 2016		CSS 2016		Desvio Orçamental 2017		Variação da Execução Orçamental		Em % (7)=(6)/(1)*100
			(1)	(2)	(3)	Exec. Orç.-OSS Revisto		2017/2016		Em % (5)=(4)/(2)*100	Em valor absoluto (6)=(3)-(1)		
						Em valor absoluto (4)=(3)-(2)	Em %						
		<b>Receitas Correntes</b>	<b>25 520 194 934,58</b>	<b>26 707 522 839,00</b>	<b>26 521 446 866,86</b>	<b>-186 075 972,14</b>	<b>-0,70</b>	<b>1 001 251 932,28</b>	<b>3,92</b>				
02		Impostos indiretos	218 939 017,99	208 767 363,00	240 486 727,09	31 719 364,09	15,19	21 547 709,10	9,84				
	02	Outros	218 939 017,99	208 767 363,00	240 486 727,09	31 719 364,09	15,19	21 547 709,10	9,84				
03		<b>Contribuições para a Segurança Social, CGA e a ADSE</b>	<b>14 778 186 088,78</b>	<b>15 383 348 130,00</b>	<b>15 714 408 718,01</b>	<b>331 060 588,01</b>	<b>2,15</b>	<b>936 222 629,23</b>	<b>6,34</b>				
	01	Subsistema Previdencial	14 778 186 088,78	15 383 348 130,00	15 714 408 718,01	331 060 588,01	2,15	936 222 629,23	6,34				
	02	Regimes complementares e especiais	4 672 812,06	14 819 031,00	4 211 131,87	-10 607 899,13	-71,58	-461 680,19	-9,88				
04		<b>Taxas, multas e outras penalidades</b>	<b>90 493 759,89</b>	<b>106 362 451,00</b>	<b>82 356 596,46</b>	<b>-24 005 854,54</b>	<b>-22,57</b>	<b>-8 137 163,43</b>	<b>-8,89</b>				
05		<b>Rendimentos da propriedade</b>	<b>453 593 185,54</b>	<b>471 565 479,00</b>	<b>483 826 089,26</b>	<b>12 260 560,26</b>	<b>2,60</b>	<b>30 232 853,72</b>	<b>6,67</b>				
	01	Juros - Soc. e quase soc. não financeiras	0,00	1 000,00	0,00	-1 000,00		0,00					
	02	Juros - Sociedades Financeiras	12 484 459,36	6 810 391,00	17 030 613,95	10 220 222,95	150,07	4 546 154,59	36,41				
	03	Juros - Administração Pública	375 458 001,40	391 660 470,00	396 060 607,63	4 400 137,63	1,12	20 602 606,23	5,49				
	04	Juros - Instituições sem fins lucrativos	85 637,41	50 000,00	1 963,33	-48 036,67	-96,07	-83 674,08	-97,71				
	06	Juros - Resto do mundo	30 347 075,56	30 533 098,00	29 734 479,24	-798 618,76	-2,62	-612 596,32	-2,02				
	07	Dividendos e particip. nos lucros de soc. e quase soc. não financeiras	21 998 475,91	32 193 624,00	21 852 937,48	-10 340 686,52	-32,12	-145 538,43	-0,66				
	08	Dividendos e particip. nos lucros de soc. financeiras	10 823 887,36	8 451 247,00	16 870 445,76	8 419 198,76	99,62	6 046 558,40	55,86				
	10	Rendas	2 395 648,54	1 865 649,00	2 274 991,87	409 342,87	21,94	-120 656,67	-5,04				
06		<b>Transferências Correntes</b>	<b>9 941 490 452,06</b>	<b>10 507 236 234,00</b>	<b>9 960 173 776,61</b>	<b>-547 062 457,39</b>	<b>-5,21</b>	<b>18 683 324,55</b>	<b>0,19</b>				
	01	Sociedades e quase Sociedades não Financeiras	1 739 408,48	1 720 000,00	1 590 145,43	-129 854,57	-7,55	-149 263,05	-8,58				
	03	Administração Central	8 972 068 860,52	8 971 921 723,00	8 950 652 574,75	-21 269 148,25	-0,24	-16 416 285,77	-0,18				
	07	Instituições sem fins lucrativos	0,00	50 000,00	0,00	0,00		0,00					
	09	Resto do mundo	972 682 183,06	1 533 544 511,00	1 007 931 056,43	-525 613 454,57	-34,27	35 248 873,37	3,62				
07		<b>Vendas de bens e serviços correntes</b>	<b>23 487 526,66</b>	<b>17 094 848,00</b>	<b>24 881 279,21</b>	<b>7 786 431,21</b>	<b>45,55</b>	<b>1 393 752,55</b>	<b>5,99</b>				
	01	Vendas de bens	4 859,80	6 011,00	5 473,60	-537,40	-8,94	613,80	12,63				
	02	Serviços	23 482 666,86	17 088 837,00	24 875 805,61	7 786 968,61	45,57	1 393 138,75	5,93				
08		<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>14 004 903,66</b>	<b>13 148 334,00</b>	<b>15 313 730,22</b>	<b>2 165 396,22</b>	<b>16,47</b>	<b>1 308 826,56</b>	<b>9,95</b>				
	01	Outras	13 762 301,74	12 517 496,00	15 190 598,36	2 673 102,36	21,35	1 428 296,62	10,38				
	02	Subsídios	242 601,92	630 838,00	123 131,86	-507 706,14	-80,48	-119 470,06	-49,25				
09		<b>Receitas Capital</b>	<b>5 165 446 165,90</b>	<b>14 861 398 891,63</b>	<b>4 140 721 788,15</b>	<b>-10 720 677 103,48</b>	<b>-72,14</b>	<b>-1 024 724 377,75</b>	<b>-19,84</b>				
		<b>Venda de bens de investimento</b>	<b>27 910 539,46</b>	<b>10 274 193,00</b>	<b>10 187 116,11</b>	<b>-87 076,89</b>	<b>-0,85</b>	<b>-17 723 423,35</b>	<b>-63,50</b>				
10		<b>Transferências de capital</b>	<b>1 104 934,78</b>	<b>2 057 608,00</b>	<b>1 235 894,01</b>	<b>821 713,99</b>	<b>39,94</b>	<b>130 959,23</b>	<b>11,85</b>				
	03	Administração Central	1 079 595,68	1 877 608,00	1 235 894,01	-641 713,99	-34,18	156 298,33	14,48				
	09	Resto do Mundo	25 339,10	180 000,00	0,00	-180 000,00	-100,00	-25 339,10	-19,61				
11		<b>Ativos Financeiros</b>	<b>5 136 430 631,66</b>	<b>14 589 065 600,63</b>	<b>4 129 297 708,03</b>	<b>-10 459 767 892,60</b>	<b>-71,70</b>	<b>-1 007 132 983,63</b>	<b>-19,61</b>				
12		<b>Passivos Financeiros</b>	<b>0,00</b>	<b>260 000 000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-260 000 000,00</b>	<b>-100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>				
13		<b>Outras receitas de capital</b>	<b>0,00</b>	<b>1 490,00</b>	<b>1 070,00</b>	<b>-420,00</b>	<b>-28,19</b>	<b>1 070,00</b>	<b>0,12</b>				
15		<b>Outras Receitas</b>	<b>1 287 838 104,15</b>	<b>1 312 833 273,97</b>	<b>1 289 417 913,87</b>	<b>-23 415 360,10</b>	<b>-1,78</b>	<b>1 579 809,72</b>	<b>0,12</b>				
	01	Reposições não abatidas nos pagamentos	162 517 052,20	183 797 848,00	160 382 487,90	-23 415 360,10	-12,74	-2 134 564,30	-1,31				
		Reposições não abatidas nos pagamentos	162 517 052,20	183 797 848,00	160 382 487,90	-23 415 360,10	-12,74	-2 134 564,30	-1,31				
16		<b>Saldo do Ano Anterior</b>	<b>1 125 321 051,95</b>	<b>1 129 035 425,97</b>	<b>1 129 035 425,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3 714 374,02</b>	<b>0,33</b>				
	01	Saldo do ano anterior (1)	1 125 321 051,95	1 129 035 425,97	1 129 035 425,97	0,00	0,00	3 714 374,02	0,33				
	01	Regularização ao saldo do ano anterior (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
	01	Saldo do ano anterior - Ajustado (3) = (1) ± (2)	1 125 321 051,95	1 129 035 425,97	1 129 035 425,97	0,00	0,00	3 714 374,02	0,33				
		<b>TOTAL</b>	<b>31 973 479 204,63</b>	<b>42 881 755 004,60</b>	<b>31 951 586 568,88</b>	<b>-10 930 168 435,72</b>	<b>-25,49</b>	<b>-21 892 635,75</b>	<b>-0,07</b>				
		<b>Receita Efetiva</b>	<b>25 711 727 461,02</b>	<b>26 903 653 978,00</b>	<b>26 693 253 434,88</b>	<b>-210 400 543,12</b>	<b>-0,78</b>	<b>981 525 973,86</b>	<b>3,82</b>				

# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 35

Despesas pagas, especificadas de acordo com a classificação económica, comparadas com as do ano económico anterior

Agrupamento	Subagrupamento	Designação	CSS		CSS 2017 (2)	2017/2016	
			2016	2017		Em valor absoluto	Em %
			(1)	(2)		(3)=(2)-(1)	(4)=(3)/(1)*100
		<b>Despesas Correntes</b>	<b>24 125 576 694,20</b>	<b>24 578 498 651,30</b>	<b>452 921 957,10</b>	<b>1,88</b>	
01		Despesas com o pessoal	252 251 391,59	261 629 919,05	9 378 527,46	3,72	
02		Aquisição de bens e serviços	50 055 993,11	51 926 550,27	1 870 557,16	3,74	
03		Juros e outros encargos	3 260 779,17	2 584 709,93	-676 069,24	-20,73	
04		<b>Transferências Correntes</b>	<b>23 164 739 540,02</b>	<b>23 492 369 575,61</b>	<b>327 630 035,59</b>	<b>1,41</b>	
	01	Soc. e quase soc. não financeiras	7 333 129,39	8 036 146,59	703 017,20	9,59	
	03	Administração Central	1 442 626 439,36	1 426 535 262,00	-16 091 177,36	-1,12	
	04	Administração Regional	103 108 486,19	92 657 825,31	-10 450 660,88	-10,14	
	05	Administração Local	6 433,53	3 369,14	-3 064,39	-47,63	
	07	Instituições sem fins lucrativos	1 497 884 754,24	1 534 657 965,08	36 773 210,84	2,46	
	08	Famílias	20 109 552 347,78	20 426 209 633,65	316 657 285,87	1,57	
	09	Resto do Mundo	4 227 949,53	4 269 373,84	41 424,31	0,98	
05		<b>Subsídios</b>	<b>635 767 262,31</b>	<b>423 511 436,15</b>	<b>-212 255 826,16</b>	<b>-33,39</b>	
06	02	<b>Outras despesas correntes</b>	<b>19 501 728,00</b>	<b>346 476 460,29</b>	<b>326 974 732,29</b>	<b>1 676,64</b>	
		Diversas	19 501 728,00	346 476 460,29	326 974 732,29	1 676,64	
		<b>Despesas Capital</b>	<b>5 904 709 336,82</b>	<b>4 790 450 574,07</b>	<b>-1 114 258 762,75</b>	<b>-18,87</b>	
07	01	<b>Aquisição de bens de capital</b>	<b>13 910 757,36</b>	<b>22 792 938,61</b>	<b>8 882 181,25</b>	<b>63,85</b>	
		Investimentos	13 910 757,36	22 792 938,61	8 882 181,25	63,85	
08	01	Transferências de capital	8 126 790,17	6 087 436,93	-2 039 353,24	-25,09	
	01	Soc.e quas.soc.n/fin	89 458,79	33 091,04	-56 367,75	-63,01	
	07	Instituições sem fins lucrativos	7 679 784,44	5 652 515,60	-2 027 268,84	-26,40	
	09	Resto do Mundo	357 546,94	401 830,29	44 283,35		
09		<b>Ativos financeiros</b>	<b>5 882 068 281,42</b>	<b>4 761 179 567,53</b>	<b>-1 120 888 713,89</b>	<b>-19,06</b>	
10	05	<b>Passivos Financeiros</b>	<b>603 507,87</b>	<b>390 631,00</b>	<b>-212 876,87</b>		
	05	Empréstimos de curto prazo	0,00	0,00	0,00		
	07	Outros passivos financeiros	603 507,87	390 631,00	-212 876,87		
		<b>TOTAL</b>	<b>30 030 286 031,02</b>	<b>29 368 949 225,37</b>	<b>-661 336 805,65</b>	<b>-2,20</b>	
		<b>Despesa Efetiva</b>	<b>24 147 614 241,73</b>	<b>24 607 379 026,84</b>	<b>459 764 785,11</b>	<b>1,90</b>	

Mapa n.º 36

Despesas pagas, especificadas de acordo com a classificação funcional, comparadas com as do ano económico anterior

(em euro)

	CSS 2016 (1)	OSS Revisto 2017 (2)	CSS 2017 (3)	Desvio Orçamental		Grau de execução (%) (6)=(3)/(2)*100	Evolução 2017/2016	
				Em valor absoluto (4)=(3)-(2)	Em % (5)=(4)/(2)*100		Em valor absoluto (7)=(3)-(1)	Em % (8)=(7)/(1)*100
				<b>Segurança Social</b>	<b>28 205 854 847,40</b>		<b>38 524 739 094,00</b>	<b>27 485 438 773,95</b>
Prestações Sociais	22 323 756 375,63	23 094 151 956,00	22 724 257 437,68	-369 894 518,32	-1,60%	98,40%	400 501 062,05	1,79%
Capitalização	5 882 098 471,77	15 430 587 138,00	4 761 181 336,27	-10 669 405 801,73	-69,14%	30,86%	-1 120 917 135,50	-19,06%
<b>Formação Profissional e Polít. Ativ. Emprego</b>	<b>1 536 163 548,90</b>	<b>2 228 412 646,00</b>	<b>1 579 340 527,25</b>	<b>-649 072 118,75</b>	<b>-29,13%</b>	<b>70,87%</b>	<b>43 176 978,35</b>	<b>2,81%</b>
Políticas Ativas de Emprego	553 295 303,69	590 652 386,00	566 539 879,97	-24 112 506,03	-4,08%	95,92%	13 244 576,28	2,39%
Formação Profissional	982 868 245,21	1 637 760 260,00	1 012 800 647,28	-624 959 612,72	-38,16%	61,84%	29 932 402,07	3,05%
<b>Administração</b>	<b>288 267 634,72</b>	<b>342 386 111,00</b>	<b>304 169 924,17</b>	<b>-38 216 186,83</b>	<b>-11,16%</b>	<b>88,84%</b>	<b>15 902 289,45</b>	<b>5,52%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>30 030 286 031,02</b>	<b>41 095 537 851,00</b>	<b>29 368 949 225,37</b>	<b>-11 726 588 625,63</b>	<b>-28,53%</b>	<b>71,47%</b>	<b>-661 336 805,65</b>	<b>-2,20%</b>



# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 37

### DESPESAS DA SEGURANÇA SOCIAL POR CLASSIFICAÇÃO CRUZADA - FUNCIONAL E ECONÓMICA

(em euro)

Classificação Funcional		Classificação Económica/Mapa XII					CSS 2017
Designação	CSS 2017	Agrup.	Subagrup.	Rúbrica	Designação	CSS 2017	
<b>Segurança Social</b>	<b>27 485 438 773,95</b>					<b>27 485 438 773,95</b>	
Prestações Sociais	22 724 257 437,68					22 724 257 437,68	
		01			<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>38 482 933,38</b>	
		02			<b>AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>5 254 335,23</b>	
		03			<b>JUROS E OUTROS ENCARGOS</b>	<b>15 837,27</b>	
		04			<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>22 645 240 821,46</b>	
			01		Sociedades e quase Soc. Não Finan.	8 036 146,59	
			03		Administração Central	649 512 102,31	
				02	Estado - Subsistema de Acção social	83 918 424,33	
				05	SFA - CGA	529 785 170,15	
				06	SFA - Subsistema de Acção Social	35 808 507,83	
			04		Administração Regional	27 281 132,70	
				01	Região Autónoma dos Açores	20 750 000,00	
				02	Região Autónoma dos Madeira	6 531 132,70	
				05	Administração Local	3 369,14	
				07	Instituições sem fins lucrativos	1 534 657 965,08	
				08	Famílias	20 425 750 105,64	
		05			<b>SUBSÍDIOS</b>	<b>22 350 525,91</b>	
				03	Administração Central	698 718,20	
				05	Administração local	6 254,48	
				07	Instituições sem fins lucrativos	18 614 605,25	
				08	Famílias	3 030 947,98	
		06			<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>5 296 318,96</b>	
				02	Diversas	5 296 318,96	
		07			<b>AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL</b>	<b>1 540 427,83</b>	
				01	Investimentos	1 540 427,83	
		08			<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>5 685 606,64</b>	
				01	Soc.e quas.soc.n/fin	33 091,04	
				07	Instituições sem fins lucrativos	5 652 515,60	
		10			<b>PASSIVOS FINANCEIROS</b>	<b>390 631,00</b>	
				07	Outros passivos financeiros	390 631,00	
<b>Capitalização</b>	<b>4 761 181 336,27</b>					<b>4 761 181 336,27</b>	
		07			<b>AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL</b>	<b>1 768,74</b>	
				01	Investimentos	1 768,74	
		09			<b>ATIVOS FINANCEIROS</b>	<b>4 761 179 567,53</b>	
				02	Titulos a curto prazo	2 431 732 563,79	
				05	Administração pública central - Estado	2 365 636 550,00	
				14	Resto do Mundo - União Europeia - Instituições	10 190 360,29	
				15	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	1 278 656,40	
				16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	54 626 997,10	
				03	Titulos a médio e longo prazo	1 986 331 265,76	
				05	Administração Pública Central - Estado	111 950 000,00	
				15	Resto do Mundo - União Europeia - Países membros	832 719 644,54	
				16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	1 041 661 621,22	
				07	Acções e outras participações	332 721 648,23	
				14	Resto do Mundo - União Europeia - Instituições	60 679 020,70	
				16	Resto do Mundo - Países terceiros e organizações internacionais	272 042 627,53	
				09	Outros activos financeiros	10 394 089,75	
				03	Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras	10 887,75	
				04	Sociedades financeiras - Companhias de Seguros e Fundos de Pensões	10 383 202,00	
<b>Formação Profissional e Polit. Ativ. Emprego</b>	<b>1 579 340 527,25</b>					<b>1 579 340 527,25</b>	
Políticas Ativas de Emprego	566 539 879,97					566 539 879,97	
		04			<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>566 539 879,97</b>	
				03	Administração Central	547 803 439,97	
				01	Estado	20 936 333,00	
				07	SFA - Sistema Previdencial	526 867 106,97	
				04	Administração Regional	18 736 440,00	
				01	Região Autónoma dos Açores	8 644 978,00	
				02	Região Autónoma dos Madeira	10 091 462,00	
<b>Formação Profissional</b>	<b>1 012 800 647,28</b>					<b>1 012 800 647,28</b>	
		01			<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>725 734,68</b>	
		02			<b>AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>71 083,95</b>	
		04			<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>273 215 656,06</b>	
				03	Administração Central	226 575 403,45	
				04	Administração Regional	46 640 252,61	
		05			<b>SUBSÍDIOS</b>	<b>400 412 177,57</b>	
				01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	92 370 841,73	
				03	Administração Central	138 662 665,57	
				05	Administração local	3 426 116,25	
				07	Instituições sem fins lucrativos	165 952 554,02	
		06			<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>338 375 995,02</b>	
				02	Diversas	338 375 995,02	
<b>Administração</b>	<b>304 169 924,17</b>					<b>304 169 924,17</b>	
		01			<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>282 919 182,13</b>	
		02			<b>AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS</b>	<b>222 421 250,99</b>	
		03			<b>JUROS E OUTROS ENCARGOS</b>	<b>46 601 131,09</b>	
		04			<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>2 568 872,66</b>	
				03	Administração Central	7 373 218,12	
					Administração Central	2 644 316,27	
				01	Estado	1 858 162,00	
				05	SFA - CGA	786 154,27	
				08	Famílias	459 528,01	
				09	Resto do Mundo	4 269 373,84	
		05			<b>SUBSÍDIOS</b>	<b>748 732,67</b>	
				07	Instituições sem fins lucrativos	748 732,67	
		06			<b>OUTRAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>2 804 146,31</b>	
				02	Diversas	2 804 146,31	
		08			<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	<b>401 830,29</b>	
				09	Transfª de capital resto do mundo	401 830,29	
						21 250 742,04	
		07			<b>AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL</b>	<b>21 250 742,04</b>	
				01	Investimentos	21 250 742,04	
<b>TOTAL</b>	<b>29 368 949 225,37</b>					<b>29 368 949 225,37</b>	

# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 38

### Mapa dos compromissos assumidos

Conforme Mapa 7.1 - Controlo orçamental da despesa

(em euro)

Económica	Designação	Compromissos assumidos
D	Despesas	52 024 390 716,40
D.01	Despesas com pessoal	261 629 919,05
D.01.01	Remun.cert.e perman.	210 283 277,53
D.01.01.02	Orgãos sociais	1 004 624,80
D.01.01.03	Pessoal quadros-RFP	31 744 613,34
D.01.01.03.01	Pessoal em funções	31 715 164,08
D.01.01.03.04	Recrut. novos postos	29 449,26
D.01.01.04	Pessoal quadros- CIT	99 800 205,53
D.01.01.04.01	Pessoal em funções	99 800 205,53
D.01.01.05	Pessoal além quadros	19 199 125,38
D.01.01.05.01	Pessoal em funções	19 199 125,38
D.01.01.07	P.r.tarefa ou avença	9 992 164,50
D.01.01.08	P.aguard.aposentação	158 432,08
D.01.01.09	P.em qq out.situação	2 157 902,00
D.01.01.10	Gratificações	1 486 951,73
D.01.01.11	Representação	7 340 271,16
D.01.01.12	Suplement.e prémios	498 494,18
D.01.01.13	Subsídio de refeição	10 645 363,40
D.01.01.14	Subs.férias e Natal	26 255 129,43
D.01.01.14.01	Subsídio de Férias	13 252 925,18
D.01.01.14.02	Subsídios de Natal	13 002 204,25
D.01.02	Abon.var.ou event.	3 085 508,23
D.01.02.02	Horas extraordinár.	383 156,61
D.01.02.03	Alimentaç.e alojam.	23,80
D.01.02.04	Ajudas de custo	832 760,34
D.01.02.05	Abono para falhas	354 475,99
D.01.02.06	Formação	3 660,00
D.01.02.08	Sub.ab.fix,res.e al	30 911,95
D.01.02.11	Subsídio de turno	690 613,14
D.01.02.12	Indemn.por cess.funç	162 642,88
D.01.02.12.01	Ab. Cessa. Rel. Jurí	162 642,88
D.01.02.14	Out.ab.em num.ou esp	627 263,52
D.01.03	Segurança Social	48 261 133,29
D.01.03.01	Encargos com a saúde	5 903,04
D.01.03.01.01	ADSE	192,39
D.01.03.01.99	Outras	5 710,65
D.01.03.03	Sub.fam.crian.e jov.	567 146,36
D.01.03.04	Outras prest.famil.	75 967,28
D.01.03.05	Contribuições p/ SS	45 642 457,82
D.01.03.05.01	CGA	30 481 153,10
D.01.03.05.02	Seg. Social	15 161 304,72
D.01.03.06	Ac.serv.e doen.prof	64 129,85
D.01.03.08	Outras pensões	6 848,72
D.01.03.10	Out.desp.seg.social	1 898 680,22
D.01.03.10.01	Parentalidade	87 183,17
D.01.03.10.06	Outras despesas	17 876,99
D.01.03.10.07	Serviços Sociais AP	1 787 258,88
D.01.03.10.99	Outros	6 361,18
D.02	Aquis.bens e serv.	52 873 453,14
D.02.01	Aquisição de bens	4 247 889,04
D.02.01.02	Combust.e lubrific.	940 676,47
D.02.01.04	Limpeza e higiene	572 397,14
D.02.01.05	Aliment.-Ref.confec.	249 726,40
D.02.01.06	Aliment.-Gén.p/conf	55 584,80
D.02.01.07	Vestuár.e art.pess.	8 752,66
D.02.01.08	Mater.de escritório	1 070 802,02
D.02.01.09	Prod.quím.e farmac.	3 526,32
D.02.01.10	Prod.vend.nas farmác	183 974,92
D.02.01.11	Mat.de cons.clínico	42 907,63
D.02.01.12	Mat.de transp.-Peças	36 028,01
D.02.01.14	Outro material-Peças	158 931,60
D.02.01.15	Prémio,cond.e ofert.	5 484,96
D.02.01.17	Ferramentas e utens.	15 296,79
D.02.01.18	Livros e docum.téc.	8 792,20
D.02.01.20	Mat.educ.cult.e recr	47 780,94
D.02.01.21	Outros bens	847 226,18
D.02.02	Aquisição serviços	48 625 564,10
D.02.02.01	Encargos instalações	5 363 620,12
D.02.02.02	Limpeza e higiene	3 538 375,12
D.02.02.03	Conservação de bens	2 183 578,35
D.02.02.03.02	Outras Entidades	2 183 578,35
D.02.02.04	Locação de edifícios	3 761 856,63
D.02.02.04.01	Instit. Seg. Social	946 838,12
D.02.02.04.02	Outras Entidades	2 743 792,51
D.02.02.04.03	Princípio Onerosidade	71 226,00

## Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

Económica	Designação	Compromissos assumidos
D.02.02.05	Loçaç.mater.informat	1 130 527,44
D.02.02.05.02	Software informático	4 305,00
D.02.02.05.99	Outros	1 126 222,44
D.02.02.06	Loçaç.mater.transpor	375 742,61
D.02.02.08	Loçação outros bens	96 035,01
D.02.02.09	Comunicações	10 049 237,84
D.02.02.09.01	Acessos à internet	63 962,03
D.02.02.09.02	Comun. fixas dados	944 499,77
D.02.02.09.03	Comun. fixas voz	92 860,64
D.02.02.09.04	Comun. móveis	100 129,22
D.02.02.09.05	Outros serv.conexos	381,64
D.02.02.09.99	Outros serv. comunic	8 847 404,54
D.02.02.10	Transportes	169 598,25
D.02.02.11	Represent. serviços	561,05
D.02.02.12	Seguros	74 923,94
D.02.02.12.01	Seguros-estágios AP	2 210,30
D.02.02.12.02	Outros	72 713,64
D.02.02.13	Deslocação e estadas	450 728,60
D.02.02.14	Est.parec.proj.cons.	133 638,14
D.02.02.14.01	Serviços informática	56 826,00
D.02.02.14.99	Outros	76 812,14
D.02.02.15	Formação	263 360,09
D.02.02.15.01	Tecnol.Inform.Comun.	81 321,75
D.02.02.15.99	Formação - Outras	182 038,34
D.02.02.16	Semin.expos.e simil.	61 767,05
D.02.02.17	Publicidade	178 188,00
D.02.02.18	Vigilânc.e segurança	3 532 299,07
D.02.02.19	Assistência técnica	882 264,20
D.02.02.19.01	Equip. informático	276 040,43
D.02.02.19.02	Software informático	164 125,86
D.02.02.19.99	Ass.Téc. Outros	442 097,91
D.02.02.20	Out.trabalhos espec.	3 817 971,38
D.02.02.20.02	Outras	2 239 147,71
D.02.02.20.03	Serviços informática	1 578 823,67
D.02.02.22	Serviços de saúde	389 861,73
D.02.02.24	Enc.cobrança receita	4 335 995,85
D.02.02.25	Outros Serviços	7 835 433,63
D.03	Juros e out. encarg.	2 674 624,03
D.03.05	Outros Juros	61 572,46
D.03.05.02	Outros	61 572,46
D.03.05.02.01	Juros de mora	44 787,39
D.03.05.02.99	Outros juros	16 785,07
D.03.06	Outros enc.financ.	2 613 051,57
D.03.06.01	Outros enc.financ.	2 613 051,57
D.03.06.01.01	Serviços bancários	2 613 035,10
D.03.06.01.02	Outros	16,47
D.04	Transferên.correntes	45 913 352 955,84
D.04.01	Soc.e q.soc.não fin.	8 036 146,59
D.04.01.02	Privadas	8 036 146,59
D.04.01.02.05	PAIES	64 494,18
D.04.01.02.07	RedeCCI-Ent.C/Fins L	7 971 652,41
D.04.03	Administraç.Central	1 426 535 262,00
D.04.03.01	Estado	121 858 109,97
D.04.03.01.01	Insp-Geral MSSS	1 802 000,00
D.04.03.01.02	GEP	22 239,00
D.04.03.01.02.99	GEP - Outros	22 239,00
D.04.03.01.04	Aut. p/Cond.Trabalho	20 059 062,00
D.04.03.01.04.01	Pol.Act.Emp.For.Prof	20 059 062,00
D.04.03.01.06	DG Emprego Rel Trab.	877 271,00
D.04.03.01.06.01	Pol.Act.Emp.For.Prof	877 271,00
D.04.03.01.08	SecretariaGeral MSSS	33 923,00
D.04.03.01.08.03	Programa Formar	33 923,00
D.04.03.01.20	AC Estado FormProfis	99 063 614,97
D.04.03.02	Estado-subs. Acç.Soc.	83 918 424,33
D.04.03.02.01	INR	5 168 000,00
D.04.03.02.03	Dir. Reg. Educação	70 000 000,00
D.04.03.02.04	ComNacProtDefCri	8 270 000,00
D.04.03.02.06	AS - FSE - PT2020	480 424,33
D.04.03.05	Serviços e Fundos Au	530 571 324,42
D.04.03.05.03	CGA-Pens.Unificadas	529 785 170,15
D.04.03.05.05	Trf. Corrent. AMA,IP	783 924,08
D.04.03.05.06	Trf Corrent. IIEFP,IP	2 230,19
D.04.03.06	S.FA-SubSist. Ac.Soc	35 808 507,83
D.04.03.06.04	Casa Pia de Lisboa	33 137 574,00
D.04.03.06.05	CASES	493 463,00
D.04.03.06.06	AS - FSE - PT2020	2 177 470,83
D.04.03.07	SFA's - Previdencial	654 378 895,45
D.04.03.07.01	Inst.Emp.Form.Prof.	520 362 009,97
D.04.03.07.02	Ag.Nac.Qualificação	3 202 289,00

## Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

Económica	Designação	Compromissos assumidos
D.04.03.07.03	Agência Des. Coesão	7 109 000,65
D.04.03.07.08	AC SFA Form Profiss	123 705 595,83
D.04.04	Administraç.Regional	92 657 825,31
D.04.04.01	Região Auton. Açores	63 391 478,29
D.04.04.01.02	Tr.empr.f.profission	8 644 978,00
D.04.04.01.03	Formação Profiss.	33 996 500,29
D.04.04.01.06	AS - FSE - PT2020	20 750 000,00
D.04.04.02	Região Autón.Madeira	29 266 347,02
D.04.04.02.02	Tranf.Emp-Form.Prof	10 091 462,00
D.04.04.02.03	Formação Profiss.	12 643 752,32
D.04.04.02.06	AS - FSE - PT2020	6 531 132,70
D.04.05	Administração Local	3 369,14
D.04.05.01	Continente	3 369,14
D.04.06	Segurança Social	22 420 983 380,23
D.04.06.00	Segurança Social	22 420 983 380,23
D.04.06.00.01	Inst.Gest.Fin.S.S.	235 572 543,37
D.04.06.00.01.01	Pensões	26 637 196,88
D.04.06.00.01.05	Desemprego	10 207 540,74
D.04.06.00.01.08	Administração	2 083 961,03
D.04.06.00.01.10	Excedentes Regiões	101 855 896,28
D.04.06.00.01.99	Outros	94 787 948,44
D.04.06.00.02	Outras Instit.S.S.	22 185 191 311,12
D.04.06.00.02.01	Pensões	16 820 837 981,24
D.04.06.00.02.02	Subsídio por morte	98 080 593,21
D.04.06.00.02.03	Abono de familia	588 734 816,53
D.04.06.00.02.04	Doença	481 220 860,65
D.04.06.00.02.05	Desemprego	1 216 236 526,81
D.04.06.00.02.06	Acção Social	1 502 323 557,80
D.04.06.00.02.07	Rendim.Social Inserç	327 384 553,65
D.04.06.00.02.08	Administração	208 579 011,52
D.04.06.00.02.09	Outras Prestações	930 011 170,54
D.04.06.00.02.13	FSS - SCML	7 442 711,61
D.04.06.00.02.14	FSS - Rendimentos	366 165,26
D.04.06.00.02.99	Outras	3 973 362,30
D.04.06.00.03	Par.Pt.Pr.co-financ.	219 525,74
D.04.06.00.03.01	Proj. c/suporte OSS	219 525,74
D.04.07	Inst.s/fins lucrativ	1 534 657 965,08
D.04.07.01	Inst.s/fins lucrativ	4 493 036,00
D.04.07.01.01	Fund-INATEL-Sol-Cor	4 493 036,00
D.04.07.02	I.s/f.l.- Subs.S.-RS	28 334 788,82
D.04.07.02.02	RMG/RSI - CLA's/NLI	28 334 788,82
D.04.07.03	I.s/f.l-SubSis.A.Soc	1 501 830 140,26
D.04.07.03.01	IPSS e ONGS-Ac.coop	1 416 375 934,61
D.04.07.03.01.01	Toxicodependência	2 859 138,41
D.04.07.03.01.02	SIDA	1 404 676,83
D.04.07.03.01.03	Resp.integr/artic.	6 253 664,16
D.04.07.03.01.04	Edu.pré-esc.-Act.edu	192 068 745,98
D.04.07.03.01.99	Outros	1 213 789 709,23
D.04.07.03.02	Programa e Projectos	83 436 282,43
D.04.07.03.02.05	Prog.A.Id.Iar(PILAR)	124 349,72
D.04.07.03.02.06	Pg.Acolh.Crian.Risco	677 788,05
D.04.07.03.02.09	EMERGÊNCIA SOCIAL	1 081 501,84
D.04.07.03.02.13	RedeCCI-JogosSociais	30 763 343,78
D.04.07.03.02.19	Prog.Com.Aj Alim Car	2 475,00
D.04.07.03.02.25	Prog Emer Alimentar	32 869 237,00
D.04.07.03.02.26	SERE MAIS	12 507 038,92
D.04.07.03.02.34	Prot.Saúde Mental	1 347 865,20
D.04.07.03.02.35	RedeCCI-Saúde mental	10 995,52
D.04.07.03.02.36	TI 6.12 POPH	1 034 656,29
D.04.07.03.02.38	REVITA	2 500 000,00
D.04.07.03.02.39	PAC POAPMC	70 191,55
D.04.07.03.02.99	Outros programas	446 839,56
D.04.07.03.03	Fundação INATEL	2 000 000,00
D.04.07.03.03.01	Turismo Sénior	2 000 000,00
D.04.07.03.04	Proj. cofinanciados	17 923,22
D.04.07.03.04.01	Proj. cofinanci - OE	3 015,42
D.04.07.03.04.04	Proj. cofinan - FEAC	14 907,80
D.04.08	Famílias	20 426 209 633,65
D.04.08.02	Outras	584 710,75
D.04.08.02.01	Estágios profissiona	31 357,47
D.04.08.02.02	Contr. emp. inserção	428 042,53
D.04.08.02.99	Outras	125 310,75
D.04.08.03	Subs.Solid.-Reg.Soc.	4 161 401 279,53
D.04.08.03.01	R.Solidariedade-RNC	2 465 292 498,99
D.04.08.03.01.01	RMG/RSI	315 763 243,35
D.04.08.03.01.02	Complementos doença	266 661,45
D.04.08.03.01.03	Complementos desemp.	30 047 613,46
D.04.08.03.01.04	Subsídio de renda	18 231,60
D.04.08.03.01.05	Pens.soc.-Invalidez	148 073 263,46

## Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

Económica	Designação	Compromissos assumidos
D.04.08.03.01.06	Pens.Soc.-Velhice	119 649 740,69
D.04.08.03.01.07	P.Soc.-Sobrevivência	1 965 750,19
D.04.08.03.01.08	C.S.P.I.P.S.Invalidez	201 479 342,39
D.04.08.03.01.09	C.S.P.I.P.S.velhice	1 384 610 299,08
D.04.08.03.01.10	C.S.P.I.P.Ssobreviv.	231 131 164,47
D.04.08.03.01.11	Compl. Maternidade	4 622 026,28
D.04.08.03.01.12	Comp.extr.sol-Inval.	12 435 108,83
D.04.08.03.01.13	Com.ext.solid.-Velh.	15 228 387,92
D.04.08.03.01.15	Comp.rem.-Aduaneiros	1 665,82
D.04.08.03.02	Regime Trans.Rurais	14 698 714,61
D.04.08.03.02.01	Pensão - Invalidez	930 113,91
D.04.08.03.02.02	Pensão - Velhice	11 565 689,68
D.04.08.03.02.03	Pensão-Sobrevivência	827 608,25
D.04.08.03.02.04	Com.extra sol-Inval.	79 485,79
D.04.08.03.02.05	Com.ext.solid.-Velh.	1 295 816,98
D.04.08.03.03	Reg.Esp.S.S.Ac.Agríc	399 126 675,19
D.04.08.03.03.01	Pensão - Invalidez	12 690 137,05
D.04.08.03.03.02	Pensão - Velhice	299 414 263,91
D.04.08.03.03.03	Pensão-Sobrevivência	86 662 885,54
D.04.08.03.03.04	Subsídio por morte	359 388,69
D.04.08.03.04	Reg.Esp.S.S.Ferrov.	28 169 810,69
D.04.08.03.04.02	Pensão - Velhice	12 681 821,67
D.04.08.03.04.03	Pensão-Sobrevivência	15 487 989,02
D.04.08.03.05	Pens.desal.ex-colón.	6 699 194,05
D.04.08.03.05.01	Invalidez	72 625,33
D.04.08.03.05.02	Velhice	3 620 275,18
D.04.08.03.05.03	Sobrevivencia	3 006 293,54
D.04.08.03.09	Antigos Combatentes	39 427 965,20
D.04.08.03.09.04	Acrésc. Vit. Pensão	21 047,67
D.04.08.03.09.05	Suplem. Esp. Pensão	38 595 718,72
D.04.08.03.09.06	Compl. Esp. Pensão	811 198,81
D.04.08.03.10	C. Sol. p <sup>a</sup> idosos	208 113 749,51
D.04.08.03.10.01	Velhice	166 857 802,48
D.04.08.03.10.02	Sobrevivência	39 075 897,21
D.04.08.03.10.04	Benef. adic.de saúde	2 180 049,82
D.04.08.03.11	Sub.Social Desempreg	180 394 178,79
D.04.08.03.12	Pensão ant.idade ref	775 355 006,26
D.04.08.03.13	Sub.Soc. Maternidade	18 971 198,23
D.04.08.03.14	Sub.Soc.Des.Sal.Atr.	73 283,89
D.04.08.03.15	Actual Extr pensões	25 079 004,12
D.04.08.04	SubSistema Ac.Social	90 155 144,24
D.04.08.04.01	Regime Acção Social	90 155 144,24
D.04.08.04.01.01	Funcionam. act. amas	2 548 729,18
D.04.08.04.01.02	Subsíd.Famil. Acolh.	1 365 216,10
D.04.08.04.01.03	Sub.ev.fam.carência	13 470 997,56
D.04.08.04.01.04	Acções ap.toxicodep.	1 864 997,31
D.04.08.04.01.05	Prog.luta cont. SIDA	234 139,50
D.04.08.04.01.07	Ac.a.des.out-C.asilo	730 791,15
D.04.08.04.01.08	Ac.a.des.out-Refug.	503 036,17
D.04.08.04.01.12	Prev.reabil.-Aj.téc.	10 743 279,80
D.04.08.04.01.14	Ac.acolh.ap.domicil.	8 080 544,94
D.04.08.04.01.15	S.ut.lares fins luc.	6 711 577,57
D.04.08.04.01.16	Prest.al.menores	31 309 001,60
D.04.08.04.01.17	Aj.soc.pecun.hemof.	407 500,80
D.04.08.04.01.18	Ap.s.i.car.com.port.	1 523 163,13
D.04.08.04.01.20	Emerg.p/calamidades	4 403 610,66
D.04.08.04.01.23	P. A. Meio Nat. Vida	3 296 748,44
D.04.08.04.01.24	ASECE	177 854,88
D.04.08.04.01.25	Vagas conv. extra ac	1 781 625,34
D.04.08.04.01.26	Comun. Terap. C.J.	556 800,18
D.04.08.04.01.27	Pag. supl. crianças	445 529,93
D.04.08.05	Sub.Pro.Fam.-Enc.Fam	680 628 197,28
D.04.08.05.01	Regimes de S. Social	680 628 197,28
D.04.08.05.01.01	Abono de família-13	675 506 651,13
D.04.08.05.01.02	Subsídio Funeral	1 832 492,05
D.04.08.05.01.03	C.co.cargo-Invalidez	134 160,01
D.04.08.05.01.04	C.co.cargo-Velhice	3 154 894,09
D.04.08.06	Sub.Pro.Fam.-Defic.	168 041 656,14
D.04.08.06.01	Regimes de S. Social	168 041 656,14
D.04.08.06.01.01	Bonif.def.cr.jovens	89 931 134,34
D.04.08.06.01.02	Subs.educ.especial	26 276 331,92
D.04.08.06.01.03	S.ass.3 <sup>a</sup> pess-cr.jov.	10 697 778,64
D.04.08.06.01.04	S.a.3 <sup>a</sup> pess-A adultos	4 771 139,99
D.04.08.06.01.05	Subs.vit.com.ext.vit	24 055 888,85
D.04.08.06.01.06	PSPI	12 309 382,40
D.04.08.07	Sub.Pro.Fam.-Depend.	349 609 644,93
D.04.08.07.01	Regimes de S. Social	349 609 644,93
D.04.08.07.01.01	Compl.dep.-Invalidez	59 967 635,47
D.04.08.07.01.02	Compl.dep.-Velhice	263 739 082,22
D.04.08.07.01.03	Compl.dep.-Sobreviv.	25 902 927,24

## Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

Económica	Designação	Compromissos assumidos
D.04.08.08	S.Prev.Pol.Ac.EFP	107 913 509,49
D.04.08.08.01	Pol.ac.emp.for.prof.	107 913 509,49
D.04.08.08.01.02	Compens.salarial	3 942 613,25
D.04.08.08.01.03	Garantia salarial	103 767 716,27
D.04.08.08.01.08	Retrib. intercalares	203 179,97
D.04.08.09	sistema previdencial	14 388 944 151,91
D.04.08.09.01	Reg.Geral Seg.Social	14 388 944 151,91
D.04.08.09.01.01	Subs.Doença	510 993 581,38
D.04.08.09.01.02	Subs.tuberculose	2 409 502,53
D.04.08.09.01.03	Prest.maternidade	474 368 778,62
D.04.08.09.01.04	Prest.doenças prof.	50 093 708,71
D.04.08.09.01.05	Sub.des.des.prov.maj	973 971 071,74
D.04.08.09.01.06	Subsídio morte	101 591 024,49
D.04.08.09.01.09	Pensão Invalidez	807 304 466,21
D.04.08.09.01.10	Pensão Velhice	9 352 730 200,87
D.04.08.09.01.11	Pensão Sobrevivência	1 902 704 384,29
D.04.08.09.01.12	Equival.Actuarial	1 141 836,73
D.04.08.09.01.13	Sub.desemp.sal.atraz	19 503 242,34
D.04.08.09.01.14	Com.pen-lnv-p.193/79	11 222,65
D.04.08.09.01.15	Com.p.-Velh-p.193/79	742 140,03
D.04.08.09.01.16	Com.p.-Sobr-p.193/79	18 083,79
D.04.08.09.01.19	Prog.Ocupacionais	9 277,86
D.04.08.09.01.20	Apoio Fin/Oferta Emp	331 786,34
D.04.08.09.01.21	P.Unificad-Invalidez	13 226 027,29
D.04.08.09.01.22	P.Unificad-Velhice	121 677 207,63
D.04.08.09.01.24	CP Invalidez CARRIS	149 218,44
D.04.08.09.01.25	CP Velhice CARRIS	3 292 493,67
D.04.08.09.01.26	CP Sobrevide. CARRIS	409 131,21
D.04.08.09.01.27	Actual Extr pensões	52 265 765,09
D.04.08.10	Regimes Especiais	478 931 339,38
D.04.08.10.01	Reg Esp - Pensões	469 142 708,85
D.04.08.10.01.01	Pensão Velhice	468 994 787,36
D.04.08.10.01.02	Pensão Sobrevivência	147 921,49
D.04.08.10.02	Subsídio de Lar	4 562 031,68
D.04.08.10.03	Apoio Social	117 257,00
D.04.08.10.04	Prestações compleme.	5 010 141,29
D.04.08.10.04.01	CP-Invalidez-CARRIS	196 494,01
D.04.08.10.04.02	CP-Velhice-CARRIS	4 057 246,73
D.04.08.10.04.03	CP-Sobreviden-CARRIS	756 400,55
D.04.08.10.99	Outras	99 200,56
D.04.09	Resto do Mundo	4 269 373,84
D.04.09.03	Resto M-P.ter.org.in	4 269 373,84
D.05	Subsídios	425 866 206,46
D.05.01	Soc.e q.soc.não fin.	92 370 841,73
D.05.01.02	Pu.Pol.Ac.E.FP-Ac.fp	7 642 075,43
D.05.01.02.01	C/suporte OE (100%)	64 797,27
D.05.01.02.03	C/suporte FSE(100%)	7 577 278,16
D.05.01.04	Pr.Pol.Ac.E.FP-Ac.fp	84 728 766,30
D.05.01.04.01	C/suporte OE(100%)	13 465 707,19
D.05.01.04.03	C/suporte FSE(100%)	71 263 059,11
D.05.03	Administraç.Central	139 361 383,77
D.05.03.01	Estado	698 718,20
D.05.03.02	Est-Pol.Ac.Em.FP-Afp	83 369 089,84
D.05.03.02.03	C/suporte FSE(100%)	83 369 089,84
D.05.03.04	S.F.A-Pol.Ac.EFP-Afp	55 293 575,73
D.05.03.04.03	C/suporte FSE(100%)	55 293 575,73
D.05.05	Administração Local	3 432 370,73
D.05.05.01	Continente	6 254,48
D.05.05.01.04	Financiamento FEAC	6 254,48
D.05.05.02	Continen.-Pol.Ac.EFP	3 426 116,25
D.05.05.02.03	Suporte no FSE 100%	3 426 116,25
D.05.06	Segurança Social	2 354 770,31
D.05.06.00	Segurança Social	2 354 770,31
D.05.06.00.03	Suporte no FSE 100%	34 251,93
D.05.06.00.04	Suporte FEAC	2 320 518,38
D.05.07	Inst.s/fins lucrativ	185 315 891,94
D.05.07.01	Inst.s/fins lucrativ	748 732,67
D.05.07.01.01	CCD's-apoio trab	229 684,38
D.05.07.01.02	CCD's-apoio activ	389 827,50
D.05.07.01.03	CCD's-outros apoios	129 220,79
D.05.07.02	I.s/f.luc-Subt.Acç S	18 614 605,25
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	4 651 557,83
D.05.07.02.02	Outros sub.eventuais	825 391,34
D.05.07.02.04	Projetos	13 137 656,08
D.05.07.02.04.01	Proj. c/ suporte OE	2 092 842,66
D.05.07.02.04.02	Proj. c/ suporte FSE	11 001 461,15
D.05.07.02.04.06	POAPMCFEAC	43 352,27
D.05.07.03	I.s/f.I-P.A.EFP-A.fp	165 952 554,02
D.05.07.03.01	Suporte no OE (100%)	24 875 452,91

## Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

Económica	Designação	Compromissos assumidos
D.05.07.03.03	Suporte no FSE 100%	141 077 101,11
D.05.08	Famílias	3 030 947,98
D.05.08.02	SubSistema Ac.Social	2 925 407,87
D.05.08.03	Outras	105 540,11
D.06	Outr.desp.correntes	346 477 018,05
D.06.02	Diversas	346 477 018,05
D.06.02.01	Impostos e taxas	272 982,65
D.06.02.01.99	Imp e Taxas - Outros	272 982,65
D.06.02.03	Outras despesas corr	346 204 035,40
D.07	Aq. Bens de Capital	22 792 938,61
D.07.01	Investimentos	22 792 938,61
D.07.01.01	Terrenos	135 500,00
D.07.01.01.06	Segurança Social	135 500,00
D.07.01.01.06.01	Aquisição	135 500,00
D.07.01.02	Habitações	909 746,44
D.07.01.02.06	Segurança Social	909 746,44
D.07.01.02.06.01	Aquisição	406 500,00
D.07.01.02.06.02	Conservação ou repar	503 246,44
D.07.01.03	Edifícios	193 205,02
D.07.01.03.06	Segurança Social	193 205,02
D.07.01.03.06.02	Conservação ou repar	193 205,02
D.07.01.04	Construções diversas	1 211 361,02
D.07.01.06	Material transporte	134 799,39
D.07.01.07	Equipam.informática	4 015 503,68
D.07.01.07.06	Segurança Social	4 015 503,68
D.07.01.07.06.02	Outros	4 015 503,68
D.07.01.08	Software informático	15 363 928,95
D.07.01.08.06	Segurança Social	15 363 928,95
D.07.01.08.06.01	Software de comunic	4 204,51
D.07.01.08.06.02	Outros	15 359 724,44
D.07.01.09	Equip.administrativo	127 249,23
D.07.01.09.06	Segurança Social	127 249,23
D.07.01.09.06.02	Eq. Adm - Outros	127 249,23
D.07.01.10	Equipamento básico	668 298,48
D.07.01.10.06	Segurança Social	668 298,48
D.07.01.10.06.02	Outros	668 298,48
D.07.01.15	Outros investimentos	33 346,40
D.08	Transfer. de capital	237 153 402,69
D.08.01	Soc.e quas.soc.n/fin	33 091,04
D.08.01.02	Privadas	33 091,04
D.08.06	Segurança Social	231 065 965,76
D.08.06.01	Sistema seg. social	21 052 042,80
D.08.06.01.01	Piddac O.E.	938 394,01
D.08.06.01.03	Despesas/Transf. Cap	20 113 648,79
D.08.06.04	Capitaliz.púb.estab.	210 013 922,96
D.08.06.04.04	T.cap.OSS-s.a.Sis.Pr	200 000 000,00
D.08.06.04.04.02	Outros	200 000 000,00
D.08.06.04.05	T.cap.OSS-R.al.p.SS	10 013 922,96
D.08.07	Inst.s/fins lucrat.	5 652 515,60
D.08.07.01	Inst.s/fins lucrat.	2 067 111,00
D.08.07.01.01	Fund-INATEL-Sol-Cap	2 067 111,00
D.08.07.02	I.s/fins luc.-Ac.Soc	3 585 404,60
D.08.09	Resto do mundo	401 830,29
D.08.09.03	Países terc.org.int.	401 830,29
D.09	Activos financeiros	4 761 179 567,53
D.09.02	Títulos a curto prazo	2 431 732 563,79
D.09.02.05.06	Papel comercial	2 365 636 550,00
D.09.02.14.15	Diferenças de câmbio desfavoráveis	10 190 360,29
D.09.02.15.15	Diferenças de câmbio desfavoráveis	1 278 656,40
D.09.02.16.15	Diferenças de câmbio desfavoráveis	54 626 997,10
D.09.03	Títulos a médio e longo prazo	1 986 331 265,76
D.09.03.05.03	Obrigações / TDP	111 950 000,00
D.09.03.15.03	Obrigações / TDP	830 711 970,02
D.09.03.15.15	Diferenças de câmbio desfavoráveis	2 007 674,52
D.09.03.16.03	Obrigações / TDP	1 006 207 846,46
D.09.03.16.15	Diferenças de câmbio desfavoráveis	35 453 774,76
D.09.07	Acções e outras participações	332 721 648,23
D.09.07.14.01	Acções	60 679 020,70
D.09.07.16.01	Acções	271 499 476,84
D.09.07.16.15	Diferenças de câmbio desfavoráveis	543 150,69
D.09.08	Unidades participaç.	10 887,75
D.09.08.03	Soc.fin.-B.o.i.finan	10 887,75
D.09.08.03.11	Fundos inv.-Imob.	10 887,75
D.09.09	Outras activos financeiros	10 383 202,00
D.09.09.04.01	Comp.Seguros fundos de pensões-CGA pensões	10 383 202,00
D.10	Passivos Financeiros	390 631,00
D.10.07	Outros passivos fin.	390 631,00
D.10.07.03	Soc.fin.-B.o.i.finan	390 631,00
D.10.07.03.01	Linha Ap.Econ.Social	390 631,00



# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 39 CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL - 2017

RUBRICAS	Unidade monetária: Euro											
	CSS 2016	OSS Revisto 2017	CSS 2017	Peso relativo de cd rubrica no total em % (4)	Peso relativo de cd rubrica no total em efetivo em % (5)	Grau de execução orçamental em % (6)=(3)/(2)	Desvio Orçamental		Em % (8)=(7)/(2)	Valor absoluto (9)=(3)-(1)	Em % (10)=(9)/(1)	
							Em valor absoluto (7)=(9)-(2)	Em % (8)=(7)/(2)				
<b>RECEITAS</b>												
Saldo do ano anterior (1)	3 091 296 096,96	3 909 168 218,62	3 909 168 218,62	11,26%	100,00%		0,00	0,00%	81 872 121,66	26,46%		
Regularização ao saldo do ano anterior (2)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00	0,00%	0,00			
Saldo do ano anterior - Ajustado (3) = (1) ± (2)	3 091 296 096,96	3 909 168 218,62	3 909 168 218,62	11,26%	100,00%		0,00	0,00%	81 872 121,66	26,46%		
Saldo do ano anterior sem aplicação em despesa (4)	1 965 975 045,91	2 780 132 792,65	2 780 132 792,65	8,00%	3,25%		0,00	0,00%	81 457 747,64	41,41%		
Saldo do ano anterior com aplicação em despesa (5)	1 125 321 051,95	1 129 035 425,97	1 129 035 425,97	3,25%	11,26%		0,00	0,00%	3 714 374,02	0,33%		
Saldo do ano anterior (1) = (4)+(5)	3 091 296 096,96	3 909 168 218,62	3 909 168 218,62	11,26%	100,00%		0,00	0,00%	81 872 121,66	26,46%		
<b>RECEITAS CORRENTES (1a)</b>	15 741 584 585,85	16 384 724 593,00	16 721 658 356,59	48,15%	62,64%		336 933 763,59	2,08%	980 073 770,74	6,23%		
Contribuições e Quotizações	14 778 186 088,78	15 383 348 130,00	15 714 408 718,01	45,24%	58,87%		331 060 588,01	2,15%	936 222 629,23	6,34%		
Contribuições e Quotizações	14 771 304 071,01	15 383 347 130,00	15 714 339 701,04	45,24%	58,87%		330 992 571,04	2,15%	943 035 630,03	6,36%		
Contribuição Extraordinária de Solidariedade	6 882 017,77	1 000,00	69 016,97	0,00%	0,00%		68 016,97	6801,70%	-6 813 000,80	-99,00%		
Receitas de Jogos Sociais (SICM - Depart. de Jogos)	217 783 166,74	206 818 583,00	234 034 673,25	0,67%	0,88%		28 216 090,25	13,71%	16 251 506,51	7,46%		
Receta Imposto Especial "On Line" (Turismo de Portugal, IP)	1 155 851,25	2 998 770,00	6 452 053,84	0,02%	0,02%		215,16%	115,16%	5 296 202,59	458,21%		
Rendimentos	453 593 185,54	471 565 479,00	483 826 039,26	1,39%	1,81%		12 260 560,26	2,60%	30 232 853,72	6,67%		
Outras receitas correntes	290 866 293,54	320 993 631,00	282 936 872,23	0,81%	1,06%		-38 056 758,77	-11,86%	-7 929 421,31	-2,73%		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (2a)</b>	5 164 344 626,53	14 859 339 903,63	4 139 485 345,89	11,92%	15,51%		-10 719 854 557,74	-72,18%	-1 024 859 280,64	-19,84%		
Amortizações	0,00	100,00	0,00	0,00%	0,00%		-100,00	-100,00%	0,00			
Ativos Financieros - IGFSS	5 133 438 036,59	11 583 053 500,63	4 128 842 220,91	11,89%	15,47%		-7 454 211 279,72	-64,35%	-1 004 595 815,68	-19,57%		
Empréstimos Obtidos	0,00	260 000 000,00	0,00	0,00%	0,00%		-260 000 000,00	-100,00%	0,00			
Linhas de Crédito	0,00	260 000 000,00	0,00	0,00%	0,00%		-260 000 000,00	-100,00%	0,00			
Outros Ativos Financieros	0,00	3 000 012 000,00	0,00	0,00%	0,00%		-3 000 012 000,00	-100,00%	0,00			
Outras receitas de capital - Ativos Financieros - Garantias	27 913 934,87	10 274 303,00	10 187 637,86	0,03%	0,04%		-86 665,14	-0,84%	-17 726 297,01	-63,50%		
Outras receitas de capital - Ativos Financieros - Garantias	2 992 655,07	6 000 000,00	455 487,12	0,01%	0,00%		-5 544 512,88	-92,41%	-2 537 167,95	-84,78%		
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (3a)</b>	9 941 036 668,02	10 506 397 374,00	9 960 171 546,42	28,68%	37,31%		-546 425 827,58	-5,20%	19 134 878,40	0,19%		
Transferência do OE relativo a IVA social	773 586 539,00	796 794 135,00	796 794 135,00	2,29%	2,99%		0,00	0,00%	23 207 596,00	3,00%		
Transferência do OE relativo ao IMI	0,00	50 000 000,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00	0,00%	-7 208 000,00	-100,00%		
Transferência do OE (PES+ASCE)*	7 208 000,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%		0,00	0,00%	-101 054 382,95	-1,39%		
Transferências do OE	6 617 571 696,00	7 166 517 313,00	7 166 517 313,00	20,63%	26,85%		0,05	0,00%	118 945 617,05	1,80%		
Transferências do OE para cumprimento do LBSS	6 617 975 029,00	6 736 920 646,00	6 736 920 646,00	19,40%	25,24%		0,05	0,00%	-220 000 000,00	-33,87%		
Tf extraordinária do OE p/comp do défice do SSS	649 596 667,00	429 596 667,00	429 596 667,00	1,61%	1,61%		0,00	0,00%	1 101 949,97	0,88%		
Transferências do OE - CPN (Sist. Previdencial)	125 035 840,00	126 137 790,00	126 137 790,00	0,36%	0,47%		-0,03	0,00%	-9 899 797,04	-2,07%		
Transferências do OE - Reg Subs Bancário	478 455 335,44	475 552 717,00	468 555 538,44	1,35%	1,76%		-6 997 178,56	-1,47%	-300 000,00	-40,00%		
Transferências do OE (POA/PWC)	750 000,00	450 000,00	450 000,00	0,00%	0,00%		0,00	0,00%	10 631 499,97	5,48%		
Transferências do OE - CPN (outros PO PT2020)	314 346 436,41	345 249 408,00	331 564 068,13	0,95%	1,24%		-13 685 339,87	-3,96%	17 217 631,72	5,48%		
Outras Entidades:	2 262,84	21 500,00	0,00	0,00%	0,00%		-21 500,00	-100,00%	-2 262,84			
MAOTE + IHRU, IP - Subsídio de renda	1 009 325,91	1 129 218,00	1 176 077,70	0,00%	0,00%		46 859,70	4,15%	166 751,79	16,52%		
Min. Saúde - Cuidados de saúde - CSI	959 164,65	97 623,00	3 787 323,32	0,01%	0,01%		3 689 700,32	3779,54%	2 828 158,67	294,86%		
Minist. da Defesa Nacional (artº 39 do DL 118/04+Atividade de 2004 a 2006)	7 919 818,17	6 871 541,00	7 707 209,74	0,02%	0,03%		835 668,74	12,16%	-212 608,43	-2,68%		
Ministério das Finanças - DGRF	158 983 937,00	160 901 250,00	158 535 217,86	0,46%	0,59%		-2 366 032,14	-1,47%	-448 719,14	-0,28%		
Transferências CGA - Marconi	15 024 139,43	15 015 007,00	14 806 456,46	0,04%	0,06%		-208 550,54	-1,39%	-217 682,97	-1,45%		
Transferências CGA - BPN	694 590,06	931 833,00	769 559,76	0,00%	0,00%		-162 273,24	-17,41%	74 969,70	10,79%		
Transferências CGA - Pensão Unificada	129 753 198,35	148 823 700,00	133 857 542,35	0,39%	0,50%		-14 966 157,65	-10,06%	4 104 344,00	3,16%		
Transferências CGA - Caris de Ferro de Lisboa	972 343 412,65	8 457 736,00	7 924 680,94	0,02%	0,03%		-533 055,06	-6,30%	7 924 680,94	3 000 000,00		
Transferências - Instituto de Turismo de Portugal, IP	952 879 330,54	1 237 247 113,00	1 007 931 056,43	2,90%	3,78%		-525 613 454,57	-34,27%	35 587 643,78	3,66%		
FSE - Formação Profissional	19 464 082,11	29 361 956,00	27 861 956,00	0,00%	0,01%		-27 861 956,00	-94,89%	45 181 132,70	0,88%		
PSE - outros PO do PT2020	1 739 408,48	20 000,00	0,00	0,00%	0,00%		-20 000,00	-100,00%	0,00			
FEAC - POAP/MC	33 938 264 977,66	45 659 830 089,25	34 730 483 467,52	100,00%	115,46%		-129 854,57	-7,55%	-149 263,05	-8,58%		
Outras Transferências Comentes	1 159 272,28	1 235 894,01	1 235 894,01	0,00%	0,00%		-821 813,99	-39,94%	43 621,73	3,66%		
SUB-TOTAL (1a) = (1) + (2a) + (3a)	1 079 595,68	1 877 608,00	1 235 894,01	0,00%	0,00%		-641 713,99	-34,18%	156 298,33	14,48%		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (5a)	1 079 595,68	1 877 608,00	1 235 894,01	0,00%	0,00%		-641 713,99	-34,18%	156 298,33	14,48%		
Projetos não cofinanciados	87 337,50	100,00	0,00	0,00%	0,00%		-100,00	-100,00%	0,00			
Outras Transferências de Capital	25 339,10	180 000,00	0,00	0,00%	0,00%		-180 000,00	-100,00%	-25 339,10			
Transferências do Exterior - INTERREG	33 939 454 249,64	45 661 887 797,25	34 731 719 361,53	100,00%	115,47%		-10 930 168 435,72	-23,94%	792 265 111,89	2,33%		
TOTAL RECEITA (6a) = (4a) + (5a)												

(\*) - Em 2016 deixa de existir a fonte de financiamento PES, sendo que a despesa antes afeta a esta receita passa a ser financiada pela transferência do OE (LBSS).



# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 39 CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL - 2017

RÚBRICAS	Unidade monetária: Euro										
	CSS 2016 (1)	OSS Revisto 2017 (2)	CSS 2017 (3)	Peso relativo de cd rubrica no total em % (4)	Peso relativo de cd rubrica no total em efetivo em % (5)	Grau de execução orçamental em % (6)=(3)/(2)	Desvio Orçamental		Em % (8)=(7)/(2)	Variação absoluta (9)=(3)-(1)	Em % (10)=(9)/(1)
							Em valor absoluto (7)=(3)-(2)	Em % (8)=(7)/(2)			
<b>DESPESAS</b>											
DESPESAS CORRENTES (Ib)	21 992 141 973,67	22 533 028 065,00	22 354 144 381,78	76,11%	90,84%	99,21%	-178 883 683,22	-0,79%	362 002 408,11	1,65%	
Pensões e complementos	15 645 367 697,18	16 018 825 431,00	16 011 340 915,39	54,52%	65,07%	99,95%	-7 484 515,61	-0,05%	365 973 218,21	2,34%	
Subveniência	2 218 276 892,23	2 269 446 239,00	2 268 116 217,54	7,72%	99,94%	99,94%	-1 330 021,46	-0,06%	49 839 325,31	2,25%	
Invalidez	1 282 779 331,64	1 257 921 743,00	1 256 552 806,83	4,28%	5,11%	99,89%	-1 368 936,17	-0,11%	-26 226 524,81	-2,04%	
Válvite	12 105 960 768,16	12 373 313 838,00	12 369 899 156,61	42,12%	50,77%	99,97%	-3 414 681,39	-0,03%	263 938 388,45	2,18%	
	38 350 705,15	39 443 611,00	39 427 965,20	0,13%	0,16%	99,96%	-15 645,80	-0,04%	1 077 260,05	2,81%	
Parcela de atualização extraordinária de pensões	478 228 887,27	78 700 000,00	77 344 769,21	0,26%	0,31%	98,28%	-1 355 230,79	-1,72%	77 344 769,21	-2,06%	
Pensões - regime substitutivo Bancário	694 590,06	931 833,00	931 833,00	0,00%	0,00%	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	
Complementos de pensão - CARRIS (DL n.º95/2017, de 10 de agosto)	334 677 698,20	5 026 510,00	5 010 141,29	0,02%	0,02%	99,67%	-162 373,24	-17,41%	5 010 141,29	10,79%	
Rendimento Social de Inserção (ex-RMG)	644 626 541,28	677 234 727,00	675 506 651,13	1,17%	1,40%	99,80%	-679 784,83	-0,20%	9 420 333,97	2,81%	
Abono de Família	467 470 329,75	515 477 009,00	511 260 242,83	2,30%	2,75%	99,74%	-1 728 075,87	-0,26%	30 880 109,85	4,79%	
Subsidio e complemento por doença	1 509 656 414,13	1 319 010 024,00	1 312 243 963,91	4,47%	5,33%	99,49%	-6 766 060,09	-0,51%	-197 412 450,22	-13,08%	
Prestações de desemprego	1 100 287 026,67	978 747 037,00	974 312 135,94	3,32%	3,96%	99,55%	-4 434 901,06	-0,45%	-125 974 890,73	-11,45%	
Subsidio desemprego	232 363 291,60	180 753 753,00	180 394 178,79	0,61%	0,73%	99,80%	-359 574,21	-0,20%	-51 969 112,81	-22,37%	
Subsidio social desemprego	177 006 095,86	159 509 234,00	157 537 649,18	0,54%	0,64%	98,76%	-1 971 584,92	-1,24%	-19 468 446,68	-11,00%	
Outras	203 146 913,35	208 885 781,00	208 113 749,54	0,71%	0,85%	99,63%	-772 031,09	-0,37%	4 966 836,16	2,44%	
Complemento Solidário para idosos	773 896 032,43	849 732 043,00	833 176 107,54	2,84%	3,39%	98,05%	-16 555 935,46	-1,95%	59 280 075,11	7,66%	
Outras despesas correntes	796,08	21 500,00	18 231,60	0,00%	0,00%	84,80%	-3 268,40	-15,20%	17 435,52	2190,17%	
Subsidio de renda	695 077,90	769 259,00	588 480,86	0,00%	0,00%	76,50%	-180 778,14	-23,50%	-106 597,04	-15,34%	
Apoio Judiciário	1 227,74	100 000,00	1 665,82	0,00%	0,00%	1,67%	98 778,18	98,33%	438,08	35,68%	
Comp. Remuneratório dos Aduaneiros	84 166 977,48	90 748 581,00	89 931 134,34	0,31%	0,37%	99,10%	-817 446,66	-0,90%	5 764 156,86	6,85%	
Sub.fam.crianças e jovens c/ def.-bonificação	10 211 541,28	10 775 787,00	10 697 778,64	0,04%	0,04%	99,28%	-78 008,36	-0,72%	486 237,36	4,76%	
Sub.asist.terceira pessoa-crianças e jovens	4 803 360,00	4 771 139,99	4 771 139,99	0,02%	0,02%	99,33%	-32 220,01	-0,67%	199 763,31	4,37%	
Sub.asist.terceira pessoa-a adultos	19 482 314,38	26 327 558,00	26 276 331,92	0,09%	0,11%	99,81%	-51 226,08	-0,19%	6 794 017,54	34,87%	
Subsidio de educação especial	1 874 212,42	12 400 000,00	12 309 382,40	0,04%	0,05%	99,27%	-90 617,60	-0,73%	12 309 382,40	-	
Prestação Social para a Inclusão	1 986 419,00	1 832 492,05	1 832 492,05	0,01%	0,01%	92,25%	-153 926,95	-7,75%	-41 720,37	-2,23%	
Subsidio vitalicio	32 337 503,92	24 247 764,00	24 055 888,85	0,08%	0,10%	99,21%	-191 875,15	-0,79%	-8 281 615,07	-25,61%	
Subsidio por tuberculose	2 570 982,05	2 862 949,00	2 409 502,53	0,01%	0,01%	84,16%	-453 446,47	-15,84%	-161 479,52	-6,28%	
Prestações de parentalidade	476 107 108,89	500 146 956,00	497 962 003,13	1,70%	2,02%	99,56%	-2 184 952,87	-0,44%	21 854 894,24	4,59%	
Programa de Incentivo à Empregabilidade Parcial de Pais	0,00	8 235 835,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-8 235 835,00	-100,00%	0,00	0,00%	
Encargos c/doenças prof. e outras prestações	33 381 897,38	51 452 420,00	50 572 966,66	0,17%	0,21%	98,29%	-879 451,34	-1,71%	17 191 071,28	51,50%	
Programa de Incentivo à Empregabilidade Parcial de Pais	97 751 441,63	102 756 710,00	101 950 413,18	0,35%	0,41%	99,22%	-806 296,82	-0,78%	4 198 971,55	4,30%	
Subsidio por morte	4 850 941,44	5 433 201,00	4 778 489,24	0,02%	0,02%	87,95%	-654 711,76	-12,05%	-72 452,20	-1,49%	
Subsidio de lar e outras prestações	5 892 633,16	6 663 744,00	5 020 204,33	0,02%	0,02%	75,34%	-1 643 539,67	-24,66%	-872 428,83	-14,81%	
Restituição de cont. e outras receitas	1 656 411 883,31	1 802 253 022,00	1 700 535 868,40	5,79%	6,91%	94,36%	-101 717 153,60	-5,64%	44 123 985,09	2,66%	
Ação social	277 084 516,60	314 759 151,00	282 919 182,13	0,96%	1,15%	89,88%	-31 839 968,87	-10,12%	5 834 665,53	2,11%	
Administração	266 597 474,16	299 378 931,00	272 565 646,47	0,93%	1,11%	91,04%	-26 813 284,53	-8,96%	5 968 172,31	2,24%	
Encargos gerais	0,00	5 000 000,00	4 797 286,04	0,02%	0,00%	95,95%	-202 713,96	-4,05%	79 594,71	1,59%	
Encargos com cooperação externa	3 419 268,70	5 891 229,00	3 150 815,93	0,01%	0,01%	53,48%	-2 740 413,07	-46,52%	-2 688 452,77	-7,85%	
Encargos financeiros (ADC, IP)	2 130 802,90	3 170 991,00	2 206 425,20	0,01%	0,01%	69,58%	-964 565,80	-30,42%	75 623,30	3,55%	
Encargos de Gestão (FEFS)	219 639,51	238 000,00	199 008,49	0,00%	0,00%	83,62%	-38 991,51	-16,38%	-20 631,02	-9,39%	
Encargos gerais (IGRCS)	880 470,11	800 000,00	796 815,63	0,00%	0,00%	99,60%	-3 184,37	-0,40%	-83 651,48	-9,50%	
Encargos gerais (regime substitutivo Bancário)											
Projetos de formação profissional											

# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 39 CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL - 2017

RÚBRICAS	Unidade monetária: Euro									
	CSS 2016 (1)	OSS Revisto 2017 (2)	CSS 2017 (3)	Peso relativo de cd rubrica no total em % (4)	Peso relativo de cd rubrica no total em efetivo em % (5)	Grau de execução orçamental em % (6)=(3)/(2)	Desvio Orçamental		Variação CSS2017 - CSS2016	
							Em valor absoluto (7)=(3)-(2)	Em % (8)=(7)/(2)	Valor absoluto (9)=(3)-(1)	Em % (10)=(9)/(1)
<b>DESPESAS DE CAPITAL (2b)</b>	<b>5 897 246 206,01</b>	<b>15 733 129 461,00</b>	<b>4 784 876 974,83</b>	<b>16,23%</b>	<b>19,44%</b>	<b>30,41%</b>	<b>-10 948 252 486,17</b>	<b>-69,59%</b>	<b>-1 112 369 231,18</b>	<b>-18,86%</b>
P.I.D.D.A.C.	0,00	413 763,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-413 763,00	-100,00%	0,00	0,00%
Do OE	0,00	413 763,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-413 763,00	-100,00%	0,00	0,00%
Despesas de Capital	11 188 118,12	27 626 960,00	21 250 742,04	0,07%	0,09%	76,92%	-6 376 217,96	-23,08%	10 067 623,92	90,03%
Amortizações de empréstimos	0,00	260 000 000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-260 000 000,00	0,00%	0,00	0,00%
Ativos financeiros - IGCSS	5 882 057 830,68	12 430 340 138,00	4 761 168 679,78	16,21%	19,35%	38,30%	-7 669 171 458,22	-61,70%	-1 120 889 150,90	-19,06%
Outros Ativos financeiros	10 450,74	3 000 012 000,00	10 887,75	0,00%	0,00%	0,00%	-3 000 001 112,25	-100,00%	437,01	4,18%
Outras despesas de capital	3 391 298,60	11 736 600,00	2 056 034,26	0,01%	0,01%	17,52%	-9 680 565,74	-82,48%	-1 335 264,34	-39,37%
Outros Passivos Financeiros	603 507,87	3 000 000,00	390 631,00	0,00%	0,00%	13,02%	-2 609 369,00	-86,98%	-212 876,87	-35,27%
<b>TRANSF. e SUBSÍDIOS CORRENTES (3b)</b>	<b>2 138 105 095,53</b>	<b>2 825 669 369,00</b>	<b>2 226 624 863,75</b>	<b>7,58%</b>	<b>9,05%</b>	<b>78,80%</b>	<b>-599 044 505,25</b>	<b>-21,20%</b>	<b>88 519 768,22</b>	<b>4,14%</b>
P/ Emprego, Higiene e Formação Profissional	553 293 303,69	590 652 386,00	566 539 879,97	1,93%	2,30%	95,92%	-24 112 506,03	-4,08%	13 244 576,28	2,39%
Min. Educação (Componente social pré-escolar)	70 000 000,00	70 000 000,00	70 000 000,00	0,24%	0,28%	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
INATEL	4 493 036,00	4 493 036,00	4 493 036,00	0,02%	0,02%	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferência para a CGA - Pensão Unificada	5 28 118 951,81	530 543 480,00	529 785 170,15	1,80%	2,15%	99,86%	-758 309,85	-0,14%	1 666 218,34	0,32%
Subsídios Correntes:	982 197 804,03	1 629 960 467,00	1 055 806 777,63	3,59%	4,29%	64,77%	-574 153 689,37	-35,23%	73 608 973,60	3,06%
Subsídios Correntes - Subsidios de Form. Prof.	981 986 710,51	1 365 004 393,00	1 012 003 828,65	3,45%	4,11%	74,14%	-353 000 564,35	-25,85%	30 017 118,14	3,06%
Com suporte no FSE	925 715 335,90	1 236 646 603,00	969 866 940,45	3,30%	3,94%	78,43%	-266 779 662,55	-21,57%	44 151 604,55	4,77%
Com suporte no CPN	56 271 374,61	128 357 790,00	42 136 888,20	0,16%	0,17%	32,83%	-86 220 901,80	-67,17%	-14 134 486,41	-25,12%
Subsídios Correntes - outros PO PT2020	0,00	261 709 305,00	43 189 594,91	0,15%	0,18%	16,50%	-218 519 710,09	-83,50%	43 189 594,91	16,50%
Com suporte no FSE	0,00	251 077 805,00	41 101 231,26	0,14%	0,17%	16,37%	-209 976 573,74	-83,63%	41 101 231,26	16,37%
Com suporte no CPN	0,00	10 631 500,00	2 088 363,65	0,07%	0,01%	19,64%	-8 543 136,35	-80,36%	2 088 363,65	19,64%
Subsídios Correntes - PO APWC	211 093,52	3 246 769,00	613 354,07	0,00%	0,00%	18,89%	-2 633 414,93	-81,11%	402 260,55	190,56%
Com suporte no FEAC	211 093,52	2 796 769,00	605 725,84	0,00%	0,00%	21,66%	-2 191 043,16	-78,34%	394 632,32	186,95%
Com suporte no CPN	0,00	450 000,00	7 628,23	0,00%	0,00%	1,70%	-442 371,77	-98,30%	7 628,23	1,70%
Transf. para o exterior - INTERREG	0,00	20 000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-20 000,00	-100,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL (4b)	2 792 755,81	3 710 956,00	3 303 005,01	0,01%	0,01%	89,01%	-407 950,99	-10,99%	510 249,20	18,27%
P.I.D.D.A.C.	725 644,81	1 463 845,00	1 235 894,01	0,00%	0,01%	84,43%	-227 950,99	-15,57%	510 249,20	70,32%
Do OE	725 644,81	1 463 845,00	1 235 894,01	0,00%	0,01%	84,43%	-227 950,99	-15,57%	510 249,20	70,32%
Projetos não cofinanciados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
INATEL	2 067 111,00	2 067 111,00	2 067 111,00	0,01%	0,01%	100,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transf. para o exterior - INTERREG	0,00	180 000,00	0,00	0,00%	0,00%	0,00%	-180 000,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>TOTAL DESPESA (5b) = (1b) + (2b) + (3b) + (4b)</b>	<b>30 030 286 031,02</b>	<b>41 095 537 851,00</b>	<b>29 368 949 225,37</b>	<b>100,00%</b>	<b>99,91%</b>	<b>71,47%</b>	<b>-11 726 588 625,63</b>	<b>-28,53%</b>	<b>-661 336 805,65</b>	<b>-2,20%</b>
<b>Receta efetiva (7a)</b>	<b>25 711 727 461,02</b>	<b>26 903 653 978,00</b>	<b>26 693 253 434,88</b>	<b>76,86%</b>	<b>100,00%</b>	<b>99,22%</b>	<b>-210 400 543,12</b>	<b>-0,78%</b>	<b>981 525 973,86</b>	<b>3,82%</b>
<b>Despesa efetiva (6b)</b>	<b>24 147 614 241,73</b>	<b>25 402 185 713,00</b>	<b>24 607 379 026,84</b>	<b>83,79%</b>	<b>100,00%</b>	<b>96,87%</b>	<b>-794 806 686,16</b>	<b>-3,13%</b>	<b>459 764 785,11</b>	<b>1,90%</b>
<b>Saldo orçamental óptica cont. pública (6) = (7a) - (6b)</b>	<b>1 564 113 219,29</b>	<b>1 501 468 265,00</b>	<b>2 085 874 408,04</b>				<b>584 406 143,04</b>	<b>38,92%</b>	<b>521 761 188,75</b>	<b>33,36%</b>
<b>Saldo na óptica de Contabilidade Nacional (7)</b>	<b>1 536 949 224,65</b>	<b>1 521 770 018,00</b>	<b>2 091 872 019,47</b>				<b>570 102 001,47</b>	<b>37,45%</b>	<b>554 922 794,82</b>	<b>36,11%</b>
<b>Saldo orçamental global (8) = (6a) - (5b)</b>	<b>3 909 168 218,62</b>	<b>4 566 349 946,25</b>	<b>5 362 770 136,16</b>				<b>796 420 189,91</b>	<b>17,44%</b>	<b>1 453 601 917,54</b>	<b>37,18%</b>
<b>Total do saldo final parcial (considerando o saldo inicial com aplicação em despesa) (9) = (6a) - (5b) - (4)</b>	<b>1 943 193 173,61</b>	<b>1 786 217 153,60</b>	<b>2 582 637 343,51</b>				<b>796 420 189,91</b>	<b>44,59%</b>	<b>639 444 169,90</b>	<b>33,91%</b>

# Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

## Mapa n.º 40

### MAPA DE TRANSFERÊNCIAS - CONTA DA SEGURANÇA SOCIAL

Unidade monetária: Euro

Fornecedor/ Cliente	NIF	Designação	CSS 2017	
			OSS revisto	CSS
		<b>Receita corrente</b>	<b>26 891 320 687,00</b>	<b>26 681 829 354,76</b>
		<b>Impostos indiretos</b>	<b>208 767 363,00</b>	<b>240 486 727,09</b>
		<b>Contribuições para Segurança Social, CGA, ADSE</b>	<b>15 383 348 130,00</b>	<b>15 714 408 718,01</b>
		<b>Transferências correntes</b>	<b>10 507 236 234,00</b>	<b>9 960 173 776,61</b>
		<b>Administrações Públicas</b>	<b>8 971 921 723,00</b>	<b>8 950 652 574,75</b>
		<b>Estado</b>	<b>8 795 104 587,00</b>	<b>8 790 292 105,05</b>
400000055	600080501	Ministério do Ambiente	21 500,00	0,00
400000081	504987682	Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social	8 626 083 455,00	8 619 086 276,43
400000120	508208327	Ministério da Educação	160 901 250,00	158 535 217,86
400000204	60006441	Ministério Finanças	6 871 541,00	7 707 209,74
400000525	508188423	Ministério Saúde	1 129 218,00	1 176 077,70
1000051498	600032205	Ministério Defesa Nacional	97 623,00	3 787 323,32
		<b>Serviços e Fundos Autónomos</b>	<b>176 817 136,00</b>	<b>160 360 469,70</b>
100001104	501442600	Instituto de Emprego e Formação Profissional	20 000,00	2 230,19
		Turismo de Portugal	2 999 990,00	3 000 000,00
		Outras (inclui transf. CGA Marconi + BPN+CARRIS)	173 797 146,00	157 358 239,51
		<b>Outras</b>	<b>1 535 314 511,00</b>	<b>1 009 521 201,86</b>
400000548	504448064	Soc. e soc n/ Financeiras - NAV	1 720 000,00	1 590 145,43
400000751	504987682	Resto do Mundo - Fundo Social Europeu	1 533 524 511,00	1 007 931 056,43
	500745471	Inst. s/ fins lucrativos - SCML	50 000,00	0,00
		Outras	20 000,00	0,00
		<b>Outras receitas correntes</b>	<b>791 968 960,00</b>	<b>766 760 133,05</b>
		<b>Receita de capital</b>	<b>12 333 291,00</b>	<b>11 424 080,12</b>
		<b>Transferências de capital</b>	<b>2 057 608,00</b>	<b>1 235 894,01</b>
		<b>Administrações Públicas</b>	<b>1 877 608,00</b>	<b>1 235 894,01</b>
		<b>Estado</b>	<b>1 877 608,00</b>	<b>1 235 894,01</b>
400000555	600082717	GEP - Gabinete de Estratégia e Planeamento	1 877 608,00	1 235 894,01
		Trf do Exterior - Resto do Mundo	180 000,00	0,00
		<b>Outras receitas de capital</b>	<b>10 275 683,00</b>	<b>10 188 186,11</b>
		<b>Receita efetiva</b>	<b>26 903 653 978,00</b>	<b>26 693 253 434,88</b>
		<b>Despesa corrente</b>	<b>25 354 661 244,00</b>	<b>24 578 498 651,30</b>
		<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>273 855 525,00</b>	<b>261 629 919,05</b>
		<b>Aquisição de bens e serviços</b>	<b>114 168 926,00</b>	<b>51 926 550,27</b>
		<b>Juros e outros encargos</b>	<b>6 594 764,00</b>	<b>2 584 709,93</b>
		<b>Transferências correntes</b>	<b>23 739 116 234,00</b>	<b>23 492 369 575,61</b>
		<b>Administrações Públicas</b>	<b>1 701 459 189,00</b>	<b>1 519 196 456,45</b>
		<b>Estado</b>	<b>235 745 947,00</b>	<b>205 776 534,30</b>
700001345	600061329	Insp-Geral MTSSS	2 025 300,00	1 802 000,00
6000009628	600082717	Gabinete de Estratégia e Planeamento	57 000,00	22 239,00
1000018544	600083349	Autoridade Condições Trabalho	22 868 420,00	20 059 062,00
1000016140	600073270	Direção Geral Emprego e Relações de Trabalho - DGERT	1 022 147,00	877 271,00
700001348	600081966	Secretaria Geral do MTSSS - Mobilidade Especial	80 000,00	33 923,00
100004630	600053016	Instituto de Gestão Financeira da Educação	70 000 000,00	70 000 000,00
700001425	600055930	Instituto Nacional para a Reabilitação - MTSSS	6 311 836,00	5 168 000,00
7000006286	600086755	Comissão Nacional de Promoção dos Direitos e Proteção das Crianças e Jovens	9 266 380,00	8 270 000,00
800000445/446	Anexo	Outros (inclui AFP e outros PO PT2020)	124 114 864,00	99 544 039,30
		<b>Serviços e Fundos Autónomos</b>	<b>1 307 880 174,00</b>	<b>1 220 758 727,70</b>
100001306	501442600	Instituto de Emprego e Formação Profissional	540 983 763,00	520 364 240,16
1000018475	508208327	Agência Nacional para a Qualificação e o Ensino Profissional	3 838 819,00	3 202 289,00
1000025859	510928374	Agência para o Desenvolvimento e Coesão (inclui AFP)	7 285 797,00	7 109 000,65
3000000110	501390642	Casa Pia	38 000 000,00	33 137 574,00
3000000095	500792968	Caixa Geral de Aposentações	530 543 480,00	529 785 170,15
1000026162	509266614	Cooperativa António Sérgio para a Economia Social, CIPRL	500 000,00	493 463,00
8000000445	Anexo	Outros (inclui AFP e outros PO PT2020)	186 728 315,00	126 666 990,74
		<b>Administração Regional</b>	<b>157 827 934,00</b>	<b>92 657 825,31</b>
1000010413	672000431	RAA - Estruturas Emprego F. P.	8 644 978,00	8 644 978,00
7000003128	671000829	RAM - Estruturas Emprego F. P.	10 091 462,00	10 091 462,00
8000000445	Anexo	Outros (inclui AFP)	139 091 494,00	73 921 385,31
		<b>Administração Local</b>	<b>5 134,00</b>	<b>3 369,14</b>
		Prot.coop.Municípios	5 134,00	3 369,14
		<b>Outras</b>	<b>22 037 657 045,00</b>	<b>21 973 173 119,16</b>
		Sociedades e quase Soc. Não Finan. - Outros	9 519 903,00	8 036 146,59
		Instituições sem fins lucrativos - Outros	1 550 076 000,00	1 534 657 965,08
		Famílias	20 473 751 097,00	20 426 209 633,65
		Resto do Mundo	4 310 045,00	4 269 373,84
		<b>Subsídios (inclui Subsídios Ação Social)</b>	<b>870 956 343,00</b>	<b>423 511 436,15</b>
8000000445		Sociedades e quase sociedades não financeiras	201 570 381,00	92 370 841,73
		Sociedades financeiras	30 500 000,00	0,00
8000000445		Administração Central	310 718 937,00	139 361 383,77
		Administração Local	36 833 968,00	3 432 370,73
		Instituições sem fins lucrativos	288 057 636,00	185 315 891,94
		Famílias	3 275 421,00	3 030 947,98
		<b>Outras despesas correntes</b>	<b>349 969 452,00</b>	<b>346 476 460,29</b>
		<b>Despesa de capital</b>	<b>47 524 469,00</b>	<b>28 880 375,54</b>
		<b>Investimento</b>	<b>39 561 723,00</b>	<b>22 792 938,61</b>
		<b>Transferências de capital</b>	<b>7 962 746,00</b>	<b>6 087 436,93</b>
		<b>Outras</b>	<b>7 962 746,00</b>	<b>6 087 436,93</b>
		Sociedades e quase sociedades não financeiras	196 800,00	33 091,04
6000009628	600082717	Instituições sem fins lucrativos	7 260 946,00	5 652 515,60
		Resto do Mundo	505 000,00	401 830,29
		<b>Despesa efetiva</b>	<b>25 402 185 713,00</b>	<b>24 607 379 026,84</b>
		<b>Saldo global (Ótica da Cont. Pública)</b>	<b>1 501 468 265,00</b>	<b>2 085 874 408,04</b>

## Elementos informativos relativos à Conta do Sistema de SS

### MAPA nº 41

#### Receitas tributárias cessantes da Segurança Social

Capítulos	Grupos	Designação das receitas	Importância em euros	
			por grupos	por capítulos
03	01	Contribuições p/ Segurança Social, CGA e ADSE Sistema Previdencial	244 191 880,59	244 191 880,59
				244 191 880,59



## ELEMENTOS INFORMATIVOS DIVERSOS



Mapa n.º 42

RECEITAS TRIBUTÁRIAS CESSANTES DOS SERVIÇOS INTEGRADOS

CAPÍ- TULOS	GRU- POS	ARTI- GOS	DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS (Por origem)	LEGISLAÇÃO	EUROS	
					POR ORIGEM	SOMA
01	01	01	<b>IMPOSTOS DIRECTOS</b> <i>Sobre o Rendimento</i> Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS)			1 675 772 966,16
			Energias renováveis	Art. 85º-A do CIRS (revogado)	6 034,02	1 675 772 966,16
			Contribuições para a Segurança Social	Art. 18º, nº 3, do EBF	1 000 559,68	
			Aquisição de computadores	Art. 68º do EBF (revogado)	2 822,88	
			Missões internacionais	Art. 38º do EBF	1 952 067,63	
			Cooperação	Art. 39º, nº 1, 2, 3 e 5 do EBF	4 973 619,92	
			Deficientes	Art. 87º do CIRS e Leis OE2009 a OE2014	322 769 877,92	
			Infraestruturas comuns NATO	Art. 40º, nº 1, do EBF	5 503,98	
			Organizações internacionais	Art. 37º, nº 1, a) e b), e nº 2, do EBF	4 290 903,63	
			Planos de Poupança-Reforma/Fundos de pensões	Arts. 16º, 17º e 21º do EBF	45 585 941,54	
			Propriedade intelectual	Art. 58º do EBF	5 624 577,82	
			Tripulantes de navios ZFM	Art. 33º, nº 8, do EBF	1 406 123,18	
			Dedução à coleta de donativos	Estatuto do Mecenato; Arts. 62º, 62º-A e 62º-B do EBF	4 164 308,83	
			Donativos ao abrigo da Lei da Liberdade Religiosa	Art. 32º da Lei nº 16/2001, de 22/06	1 220,35	
			Donativos a igrejas e instituições religiosas	Estatuto do Mecenato; Artº 63º, nº 2, do EBF	4 374 240,64	
			Contas de Poupança-Habituação (CPH)		6 331,27	
			Prémios de seguros de saúde	Art. 74º do EBF (revogado)	138 490,40	
			Residentes não habituais	Art. 16º do CIRS	432 669 260,14	
			Dedução em sede de IRS de IVA suportado em fatura	Art. 78º-F do CIRS	49 537 568,10	
			Encargos suportados com a reabilitação de imóveis arrendados ou localizados em áreas de reabilitação	Art. 71º, nº 4, do EBF	120 692,67	
			Trabalhadores deslocados no estrangeiro	Art. 39º-A do EBF	409 597,56	
		02	Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas (IRC)			796 733 224,00
			Pessoas coletivas de utilidade pública e de solidariedade social	Art. 10º do CIRC	97 764 206,90	
			Atividades culturais, recreativas e desportivas	Art. 11º do CIRC; Art. 54º, nº 1, do EBF	21 622 170,00	
			Empreiteiros ou arrematantes, relativamente aos lucros derivados de obras e trabalhos das infraestruturas comuns NATO	Art. 14º, nº 2, do CIRC	22 719,50	
			Transmissibilidade de prejuízos [art. 15º, nº 1, al. c), e art. 75º, nº 5]	Art. 15º do CIRC	698 145,30	
			Majoração dos gastos relativos a creches, lactários e jardins de infância	Art. 43º, nº 9, do CIRC	2 089 850,80	
			Majoração das quotizações sindicais	Art. 44º do CIRC	3 854 614,40	
			Transmissibilidade de prejuízos (art. 75º, nº 1 e 3)	Art. 75º do CIRC	935 702,30	
			Lucros colocados à disposição e rendimentos de juros obtidos por sócios ou acionistas de sociedades licenciadas na ZFM	Art. 36º-A, nº 10 e 11, do EBF	241,60	
			Majoração dos gastos suportados com a aquisição de eletricidade, GNV e GPL para abastecimento de veículos	Art. 59º-A do EBF	659 532,40	
			Majoração das despesas com sistemas de <i>car-sharing</i> e <i>bike-sharing</i>	Art. 59º-B do EBF	36,10	
			Majoração das despesas com frotas de velocípedes	Art. 59º-C do EBF	97,80	
			Majoração do gasto suportado por proprietários e produtores florestais aderentes a zona de intervenção florestal com contribuições financeiras destinadas ao fundo comum	Art. 59º-D, nº 12, do EBF	355,60	
			Fundos de pensões e equiparáveis (Art. 16º, nº 1, do EBF) e outros fundos isentos definitivamente	Art. 16º, nº 1, do EBF	94 232 708,00	
			Majoração à criação de emprego	Art. 19º do EBF Art. 22º, nº 14, b), do EBF (revogado pelo DL 7/2015, de 13/01, c/ produção efeitos a 01/01/2015)	45 533 257,60	
			Fundos de investimento		5 067,00	
			Fundos de poupança em ações (Art. 26º do EBF) e outros fundos isentos temporariamente	Art. 26º, nº 1, do EBF	1 882 824,40	
			SGPS, Empresas de Capital de Risco (SCR) e Investidores de Capital de Risco (ICR) - (revogado pela Lei OE2014)	Art. 32º e art. 32º-A, nº 1, do EBF	-885 796,70	
			Sociedades de Capital de Risco (SCR) e Investidores de Capital de Risco (ICR)	Art. 32º-A, nº 4, do EBF	504 031,60	
			Entidades licenciadas na Zona Franca da Madeira a partir de 01/01/2007	Arts. 36º e 36º-A do EBF	-1 769 164,80	
			Benefícios fiscais ao investimento de natureza contratual (Grandes Projetos de Investimento)	Arts. 2º a 21º do CFI	21 819 744,80	
			Benefícios fiscais ao investimento de natureza contratual (Projetos de Investimento à Internacionalização)	Art. 41º, nº 4, do EBF (revogado com OE2014)	1 231 576,90	
			Eliminação da dupla tributação económica dos lucros distribuídos por sociedades residentes nos PALOP e em Timor Leste	Art. 42º do EBF (revogado com OE2014)	2 005,00	
			Benefícios relativos à interioridade	Art. 43º do EBF	224 025,00	
			Majorações aplicadas aos benefícios fiscais à interioridade	Art. 43º, nº 1, c) e d), do EBF (revogado com OE2012)	4 764,70	
			Empresas armadoras da marinha mercante	Art. 51º do EBF	2 088 114,60	
			Comissões vitivinícolas regionais	Art. 52º do EBF	109 951,80	
			Entidades gestoras de sistemas integrados de gestão de fluxos específicos de resíduos	Art. 53º do EBF	1 287 623,50	
			Associações públicas, confederações, associações sindicais e patronais	Art. 55º do EBF	2 512 643,80	
			Estabelecimentos de Ensino Particular	Art. 56º do EBF (revogado com OE2012)	-16 127,80	
			Baldios e comunidades locais	Art. 59º do EBF	592 486,90	
			Majorações aplicadas aos donativos previstos nos arts. 62º e 62º-A do EBF	Arts. 62º, 62º-A e 62º-B do EBF	22 169 657,50	
			Cooperativas	Art. 66º-A do EBF	6 144 127,70	
			Majoração das despesas realizadas por cooperativas em aplicação da reserva para a educação e formação	Art. 66º-A, nº 7, do EBF	36 002,80	
			Majoração aplicada aos gastos suportados com aquisição, em território português, de combustíveis para abastecimento de veículos	Art. 70º, nº 4, do EBF (Caducado em 2012)	9 664 308,70	
			Remuneração convencional do capital social	Art. 136º da Lei nº 55º-A/2010, de 31/12; e art. 41º-A do EBF; Dec. Leg. Regional nº 2/2009/M, de 22/01	1 053 144,20	
			SIFIDE - Sistema de Incentivos Fiscais em Investigação e Desenvolvimento Empresarial	Arts. 35º a 42º do CFI	137 209 395,10	
			Regime Fiscal de Apoio ao Investimento (RFAI)	Arts. 22º a 26º do CFI	140 027 721,60	
			Crédito Fiscal Extraordinário ao Investimento	Lei nº 49/2013, de 16/07	27 037 757,80	



## Elementos informativos diversos

CAPÍ- TULOS	GRU- POS	ARTI- GOS	DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS (Por origem)	LEGISLAÇÃO	EUROS				
					POR ORIGEM	SOMA			
02	01	01	Incentivos fiscais aos lucros reinvestidos na RAA	Art. 6º do Dec. Leg. Regional nº 2/99/A, de 20/01	290,30				
			Dedução por lucros retidos e reinvestidos pelas PME	Arts. 27º a 34º do CFI	50 222 587,60				
			Dedução por lucros retidos e reinvestidos pelas PME	Art. 54º, nº 2, do EBF	9 309,70				
			Dedução por lucros retidos e reinvestidos pelas PME	Art. 36º-A, nº 12, do EBF	1 244,40				
			Dedução por lucros retidos e reinvestidos pelas PME	Art. 36º-A, nº 12, do EBF	28,80				
			Dedução por lucros retidos e reinvestidos pelas PME	Art. 36º-A, nº 14, do EBF	3 688,40				
			Outras isenções definitivas		128 899 138,90				
			Outras isenções temporárias		62 154,80				
			Outras deduções ao rendimento		31 723,70				
			Outras deduções à coleta		-680 859,60				
			Resultado da liquidação (a abater)		-22 165 607,40				
						<b>IMPOSTOS INDIRETOS</b>			<b>8 881 487 708,41</b>
						<i>Sobre o Consumo</i>			<b>8 386 481 471,57</b>
					01	Imposto sobre os produtos petrolíferos e energéticos (ISP)			<b>441 383 630,78</b>
						Relações internacionais (inclui: diplomatas, organismos internacionais, NATO, acordos internacionais)	Art. 6º, nº 1, a), b), c) e d), e nº 2, do CIEC	1 020 507,53	
						Navegação marítima costeira e navegação interior (inclui a pesca)	Art. 89º, nº 1, c) e h), e art. 93º, nº 1 e 3, b), do CIEC	26 666 640,34	
						Produção de eletricidade ou de eletricidade e calor (cogeração)	Art. 89º, nº 1, d), do CIEC	176 880 484,37	
						Processos eletrolíticos, metalúrgicos e mineralógicos	Art. 89º, nº 1, f), e nº 2, e), do CIEC	90 795 010,97	
						Veículos de tração ferroviária	Art. 89º, nº 1, i), e nº 2, c), e Art. 93º, nº 1 e 3, d), do CIEC	8 075 799,33	
						Tarifa Social	Art. 89º, nº 1, l), e nº 2, d), do CIEC	1 658 550,99	
						Veículos de transporte público	Art. 89º, nº 1, e), do CIEC	1 730 741,52	
						Equipamentos agrícolas	Art. 93º, nº 1 e 3, a) e c), do CIEC	93 246 906,96	
						Motores fixos	Art. 93º, nº 1 e 3, e), do CIEC	2 955 339,60	
						Motores frigoríficos	Art. 93º, nº 1 e 3, f), do CIEC	1 137 646,54	
						Aquecimento	Art. 93º, nº 1 e 4, do CIEC	11 828 891,44	
						Biocombustíveis	Art. 90º do CIEC	312 575,20	
						Empresas de transporte de mercadorias	Art. 93º-A do CIEC	25 074 535,99	
					02	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)			7 461 825 646,53
						Missões diplomáticas	Decreto-Lei nº 143/86, de 16/06	9 930 484,30	
						Igreja Católica	Decreto-Lei nº 20/90, de 13/01	13 647 324,10	
						IPSS	Decreto-Lei nº 20/90, de 13/01	28 938 321,60	
						Forças Armadas e de segurança	Decreto-Lei nº 113/90, de 5/04 (Forças Armadas e de Segurança)	39 482 566,20	
						Associações de bombeiros	Decreto-Lei nº 113/90, de 5/04 (Associações de bombeiros)	4 546 982,00	
						Partidos políticos	Lei nº 19/2003, de 20/06	389 221,30	
						Regime Forfetário dos Produtores Agrícolas	Arts. 59º-A a 59º-E do CIVA	697 436,85	
						Automóveis - deficientes	Decreto-Lei nº 394-B/84, de 26/10	12 361 614,53	
						Diferencial de taxas - continente	Art. 18º do CIVA	7 351 831 695,65	
					03	Imposto sobre veículos (ISV)			352 942 103,23
						Dedução da componente ambiental negativa na componente cilindrada	Art. 7º, nº 4, do CISV	636 516,74	
						Automóveis ligeiros de passageiros com motores híbridos	Art. 8º, nº 1, a), do CISV	24 418 221,15	
						Automóveis ligeiros de utilização mista, com peso bruto superior a 2500 kg, lotação mínima de sete lugares, sem tração às quatro rodas	Art. 8º, nº 1, b), do CISV	27 097 402,43	
						Automóveis ligeiros de passageiros a GPL ou gás natural	Art. 8º, nº 1, c), do CISV	2 765,28	
						Automóveis ligeiros de passageiros equipados com motores híbridos <i>plug-in</i>	Art. 8º, nº 1, d), do CISV	8 281 234,42	
						Veículos fabricados antes de 1970	Art. 8º, nº 2, do CISV	11 280,98	
						Automóveis ligeiros de mercadorias, de caixa aberta, lotação superior a três lugares, com tração às 4 rodas	Art. 8º, nº 3, do CISV	6 335 044,44	
						Automóveis ligeiros de utilização mista com peso bruto superior a 2300 kg, sem tração às 4 rodas	Art. 9º, nº 1, a), do CISV	4 708 302,94	
						Automóveis ligeiros de mercadorias, de caixa aberta, lotação superior a 3 lugares e sem tração às 4 rodas	Art. 9º, nº 1, b), do CISV	3 529 228,21	
						Automóveis ligeiros de mercadorias e lotação máxima de três lugares	Art. 9º, nº 2, do CISV	214 152 700,17	
						Auto caravanas	Art. 9º, nº 3, do CISV	5 025 022,78	
						Funcionários e agentes das Comunidades Europeias	Art. 35º, nº 8, do CISV	68 514,96	
						Missões diplomáticas e consulares, agências europeias especializadas instaladas em Portugal e seus funcionários	Art. 36º, nº 6 e 8, do CISV	649 861,82	
						Veículos da Autoridade Nacional de Proteção Civil e corpos de bombeiros	Art. 51º, nº 1, a), do CISV	406 116,61	
						Veículos das forças militares e de segurança, incluindo as polícias municipais	Art. 51º, nº 1, b), do CISV	591 604,26	
						Veículos com lotação igual ou superior a sete lugares adquiridos pelos municípios e freguesias para transporte escolar	Art. 51º, nº 1, d), do CISV	459 680,03	
						Veículos adquiridos pelo Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas	Art. 51º, nº 1, e), do CISV	881 546,60	
						Veículos com lotação de 9 lugares de instituições particulares de solidariedade social	Art. 52º, nº 1, do CISV	1 931 554,80	
						Táxis	Art. 53º, nº 1, do CISV	3 445 286,57	
						Táxis com consumo exclusivo de GPL, gás natural ou energia elétrica ou com motores híbridos	Art. 53º, nº 2, do CISV	54 805,97	
						Táxis adaptados ao acesso e transporte de pessoas com deficiência	Art. 53º, nº 3, do CISV	126 169,98	
						Automóveis novos que se destinem ao exercício de atividades de aluguer sem condutor	Art. 53º, nº 5, do CISV	805 790,89	
						Automóveis para pessoas com deficiência	Art. 54º, nº 1, do CISV	7 648 520,83	
						Automóveis com lotação superior a 5 lugares adquiridos por famílias numerosas	Art. 57º-A, nº 1, do CISV	544 293,84	
						Veículos de pessoas que transfiram a sua residência para território nacional e veículos das pessoas que tenham exercido a sua atividade noutro país	Art. 58º, nº 1 e 2, do CISV	40 003 580,24	
						Funcionários diplomáticos e consulares portugueses	Art. 62º, nº 1, do CISV	439 932,21	
						Funcionários e agentes da UE e parlamentares europeus que venham a estabelecer ou restabelecer a sua residência em território nacional	Art. 63º, nº 1, do CISV	143 788,15	
						Deficientes das Forças Armadas	Art. 15º, nº 4, do DL nº 43/76, de 20/01	413 219,18	
						Partidos políticos	Art. 10º, nº 1, f), da Lei nº 19/2003, de 20/06	41 856,47	
						Incentivo pela introdução no consumo de veículo de baixas emissões	Art. 25º, nº 1, da Lei nº 82-D/2014, de 31/12	88 260,28	

## Elementos informativos diversos

CAPÍ- TULOS	GRU- POS	ARTI- GOS	DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS (Por origem)	LEGISLAÇÃO	EUROS	
					POR ORIGEM	SOMA
		04	Imposto de consumo sobre o tabaco (IT) Relações internacionais (inclui: diplomatas, organismos internacionais, NATO, acordos internacionais) Tabaco destinado a testes científicos e ensaios	Art. 6º, nº 1, alíneas a), b), c) e d), do CIEC Art. 102º, nº 1, b) e c), do CIEC	923 974,35 53 358,35	977 332,70
		05	Imposto sobre o álcool e as bebidas alcoólicas (IABA) Relações internacionais (incluindo diplomatas, organismos internacionais, NATO e acordos internacionais) Bebidas alcoólicas e álcool para fins industriais Bebidas alcoólicas e álcool para produção de vinagre Álcool total ou parcialmente desnaturado utilizado para fins industriais Álcool distribuído totalmente desnaturado Álcool destinado a consumo próprio de hospitais e similares Álcool destinado a testes laboratoriais e investigação científica Álcool destinado a fins terapêuticos e sanitários Álcool utilizado no fabrico de medicamentos Aguardentes produzidas em pequenas destilarias Cervejas produzidas em pequenas cervejeiras Bebidas não alcoólicas previstas no nº 1, do art. 87º-B, do CIEC	Art. 6º, nº 1, a), b), c) e d), e nº 2, do CIEC Art. 67º, nº 1, a), c), d), e), f), e g), do CIEC Art. 67º, nº 1, b), do CIEC Art. 67º, nº 3, a), do CIEC Art. 67º, nº 3, b), do CIEC Art. 67º, nº 3, c), do CIEC Art. 67º, nº 3, d), do CIEC Art. 67º, nº 3, e), do CIEC Art. 67º, nº 3, f), do CIEC Art. 79º, nº 2, do CIEC Art. 80º, nº 3, do CIEC Art. 87º-B, nº 1, do CIEC	81 984,13 14 954 326,05 6 079 835,87 58 304 520,90 4 946 360,70 3 414 228,05 2 579 895,43 31 506 015,71 3 672 731,88 153 012,37 131 126,39 3 528 720,85	129 352 758,33
	02	01	<i>Outros</i> Imposto do selo Utilidade turística Zona Franca da Madeira e de Santa Maria - Entidades licenciadas nas Zonas ou concessionárias da exploração da Zona Sociedades de agricultura de grupo Atos de Reorganização e Concentração de Empresas Cooperativas Instituições particulares de solidariedade social e entidades a estas legalmente equiparadas Partidos políticos Código da Insolvência e da Recuperação de Empresas - Transmissões integradas em planos de insolvência ou de pagamentos ou no âmbito da liquidação da massa insolvente  Concordata entre o Estado Português e a Igreja Católica de 18/05/2004  Estado, Regiões Autónomas, autarquias locais  Pessoas coletivas de utilidade pública administrativa e de mera utilidade pública  IP - Infraestruturas de Portugal, SA - Bens destinados ao domínio público do Estado Instituições de segurança social Aquisição gratuita de bens, incluindo por usucapião Aquisições de prédios ou parte de prédios rústicos que correspondam a áreas florestais abrangidas por zona de intervenção florestal (ZIF) Aquisições de prédios ou parte de prédios rústicos destinados à exploração florestal, que sejam confinantes com prédios rústicos submetidos a plano de gestão florestal (Decreto-Lei nº 16/2009) Emparcelamento rural - operações de emparcelamento e prédios confinantes Imamat - Ismaili - Aquisições de bens imóveis para as suas funções oficiais	Decreto-Lei nº 423/83, de 5/12 Decreto-Lei nº 215/89, de 1/07 Decreto-Lei nº 336/89, de 26/11 Decreto-Lei nº 215/89, de 1/07 Decreto-Lei nº 404/90, de 21/12 Art. 8º da Lei nº 85/98, de 16/12 Art. 6º, alínea d), do CIS Lei nº 19/2003, de 20/06 Art. 269º do Decreto-Lei nº 53/2004, de 18/03  Concordata entre a Santa Sé e a República Portuguesa - 2004 (Resolução da AR nº 74/2004 e ratificada pelo DPR 80/2004, de 16/11) Art. 6º, alínea a), do CIS Art. 6º, alínea c), do CIS Art. 6º, a), do CIS Art. 6º, b), do CIS Art. 6º, e), do CIS Art. 59º-D, nº 2, do EBF Art. 59º-D, nº 3, do EBF Art. 51º da Lei nº 111/2015 Art. 11º, nº 5, da RAR nº 135/2015, de 19/06	467 282,25 2 918,60 26 605,44 1 275 131,41 609 506,34 302 288,45 1 696,56 7 567 536,38  43 698,62 1 301 496,60 1 398 767,63 31 990,56 2 577,33 468 287 267,50 165 418,60 345,86 65 380,18 130 320,00	495 006 236,84 481 680 228,31
		04	Imposto Único de Circulação  Veículos da Administração Central, Regional, Local, das forças militares/militarizadas e de corporações bombeiros que se destinem ao combate ao fogo Automóveis e motociclos da propriedade de Estados estrangeiros, missões diplomáticas e consulares, org. internacionais e agências europeias esp. Automóveis e motociclos que, tendo mais de 20 anos e constituindo peças de museus públicos, só ocasionalmente sejam objeto de uso Veículos não motorizados, exclusiv. elétricos/energias renováveis, veículos especiais de mercadorias, ambulâncias, funerários e tratores agrícolas Automóveis ligeiros de passageiros que se destinem ao serviço de aluguer com condutor (letra «T»), bem como ao transporte em táxi Pessoas com deficiência, cujo grau de incapacidade seja >= a 60 %, em relação a veículos das categorias A, B e E e nas condições previstas no nº 5 Pessoas coletivas de utilidade pública e instituições particulares de solidariedade social, nas condições previstas no nº 6 Veículos da categoria D, quando autorizados ou licenciados para o transporte de grandes objetos  Veículos apreendidos no âmbito de um processo-crime, enquanto durar a apreensão Veículos considerados abandonados nos termos do Código da Estrada, a partir do momento em que sejam adquiridos por ocupação Veículos declarados perdidos a favor do Estado Veículos utilizados pelas equipas de sapadores florestais que integrem o Sistema de Defesa da Floresta contra Incêndios	Art. 5, nº 1, al. a), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. b), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. c), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. d), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. e), do CIUC Art. 5º, nº 2, al. a), do CIUC Art. 5º, nº 2, al. b), do CIUC Art. 5º, nº 8, al. a), do CIUC  Art. 5º, nº 1, al. f), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. g), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. h), do CIUC Art. 5º, nº 1, al. i), do CIUC	1 702 395,09 9 900,79 105 599,99 848 345,61 1 112 309,35 5 431 924,79 442 454,41 3 642 460,50  23 331,36 393,54 2 778,43 4 114,67	13 326 008,53
						<b>10 557 260 674,57</b>

Fonte: AT.

# Elementos informativos diversos

## Mapa n.º 43

Projetos – Despesa dos serviços integrados e transferências internas e externas à Administração Central (a)

Designação	Em euros		
	2016	2017	Variação
<b>Encargos Gerais do Estado</b>	<b>707 988,00</b>	<b>850 000,00</b>	<b>142 012,00</b>
Presidência da República	707 988,00	850 000,00	142 012,00
<b>Presidência do Conselho de Ministros</b>	<b>4 198 841,03</b>	<b>4 685 753,38</b>	<b>486 912,35</b>
Centro de Gestão da Rede Informática do Governo	635 798,15	499 135,62	-136 662,53
Comissão para a Cidadania e a Igualdade de Género	612 638,05	1 101 282,05	488 644,00
Direção-Geral das Autarquias Locais	1 657 932,84	1 175 705,74	-482 227,10
Agência para a Modernização Administrativa (AMA), IP	725 906,00	1 578 517,00	852 611,00
Gabinete Nacional de Segurança	474 880,99	257 312,97	-217 568,02
Unidade de Missão para a valorização do Interior	0,00	73 800,00	
Secretaria Geral da PCM	91 685,00	0,00	-91 685,00
<b>Negócios Estrangeiros</b>	<b>6 278 236,49</b>	<b>5 443 672,07</b>	<b>-834 564,42</b>
Secretaria-Geral	6 278 236,49	5 443 672,07	-834 564,42
<b>Finanças</b>	<b>2 955 823,10</b>	<b>1 355 892,52</b>	<b>-1 599 930,58</b>
Direção-Geral do Orçamento	562 579,61	0,00	-562 579,61
Inspeção-Geral de Finanças	283 070,95	208 047,48	-75 023,47
Direção-geral da qualificação dos trab. Em funções públicas - INA	151 407,45	108 094,12	-43 313,33
Direção-Geral do Tesouro e Finanças	190 851,09	289 562,77	98 711,68
Autoridade Tributária e Aduaneira	0,00	460 150,35	
Secretaria geral	0,00	290 037,80	290 037,80
Entidade de Serviços Partilhados da Administração Pública, I.P.	1 767 914,00	0,00	-1 767 914,00
<b>Defesa Nacional</b>	<b>4 204 228,48</b>	<b>4 112 052,88</b>	<b>-92 175,60</b>
Secretaria Geral	399 543,13	778 531,60	378 988,47
Marinha	711 518,21	679 726,11	-31 792,10
Exército	852 120,86	818 769,27	-33 351,59
Força Aérea	874 989,26	851 221,01	-23 768,25
Instituto Hidrográfico	156 415,75	148 641,98	-7 773,77
Direção-Geral de Recursos da Defesa Nacional	1 209 641,27	835 162,91	-374 478,36
<b>Administração Interna</b>	<b>50 481 269,35</b>	<b>53 708 448,93</b>	<b>3 227 179,58</b>
Secretaria-Geral	50 257 788,35	53 457 873,93	3 200 085,58
Autoridade Nacional de Proteção Civil	223 481,00	250 575,00	27 094,00
<b>Justiça</b>	<b>6 101 855,78</b>	<b>7 105 577,88</b>	<b>1 003 722,10</b>
Direção-Geral de Políticas da Justiça	419 389,99	145 828,00	-273 561,99
Direção-Geral da Administração da Justiça	898 765,09	325 756,21	-573 008,88
Instituto dos Registos e do Notariado, IP	749 155,00	111 980,43	-637 174,57
Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais	1 477 964,79	4 708 544,77	3 230 579,98
Secretaria Geral	0,00	475 694,65	
Polícia Judiciária	2 552 798,60	1 288 212,53	-1 264 586,07
Procuradoria Geral da República	3 782,31	49 561,29	45 778,98
<b>Cultura</b>	<b>19 105 965,19</b>	<b>21 174 415,69</b>	<b>2 068 450,50</b>
Gabinete de Estratégia, Planeamento e Avaliação Cultural		29 224,80	29 224,80
Direção Regional de Cultura do Norte	579 801,82	1 389 513,39	809 711,57
Direção Regional de Cultura do Centro	2 132 357,53	2 599 198,95	466 841,42
Direção Regional de Cultura do Alentejo	97 408,49	432 281,85	334 873,36
Direção Regional de Cultura do Algarve	0,00	246 621,44	246 621,44
Biblioteca Nacional de Portugal	413 033,47	0,00	-413 033,47
Direção-Geral das Artes	12 967 024,19	13 987 714,18	1 020 689,99
Direção-Geral do Livro, Arquivos e das Bibliotecas	1 721 321,60	1 305 901,82	-415 419,78
Direção-Geral do Património Cultural	1 195 018,09	1 156 886,21	-38 131,88
Inspeção Geral das Actividades Culturais	0,00	27 073,05	27 073,05

## Elementos informativos diversos

Designação	Em euros		
	2016	2017	Variação
<b>Ciência, Tecnologia e Ensino Superior</b>	<b>293 041 356,42</b>	<b>304 412 134,00</b>	<b>11 370 777,58</b>
Fundação para a Ciência e Tecnologia, I.P.	292 865 481,42	304 212 134,00	11 346 652,58
Instituto Politécnico do Porto	87 500,00	100 000,00	12 500,00
Universidade de Coimbra	875,00	0,00	-875,00
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro	87 500,00	100 000,00	12 500,00
<b>Educação</b>	<b>8 812 867,45</b>	<b>17 477 482,12</b>	<b>8 664 614,67</b>
Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares	2 844 544,74	8 769 700,97	5 925 156,23
Direção Geral de Estatísticas de Educação e Ciência	7 995,00	2 259 853,26	2 251 858,26
Instituto Português do Desporto e da Juventude, IP	5 762 363,44	6 273 750,00	511 386,56
Secretaria-Geral	197 964,27	174 177,89	-23 786,38
<b>Solidariedade e da Segurança Social</b>	<b>193 599,96</b>	<b>59 860,20</b>	<b>-133 739,76</b>
Gabinete de Estratégia e Planeamento	0,00	25 141,20	25 141,20
Secretaria-Geral	187 124,39	26 729,10	-160 395,29
Direção-Geral da Segurança Social	367,39	7 989,90	7 622,51
Instituto Nacional para a Reabilitação, IP	6 108,18	0,00	-6 108,18
<b>Saúde</b>	<b>837 836,77</b>	<b>1 238 216,16</b>	<b>400 379,39</b>
Administração Regional de Saúde do Norte	734 649,20	791 817,31	57 168,11
Administração Regional de Saúde do Algarve	0,00	14 965,57	14 965,57
Administração Regional de Saúde do Centro	103 187,57	431 433,28	328 245,71
<b>Planeamento e Infraestruturas</b>	<b>409 260 319,86</b>	<b>557 573 629,00</b>	<b>148 313 309,14</b>
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Centro	0,00	70 644,00	70 644,00
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Centro	13 373,00	0,00	-13 373,00
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Alentejo	0,00	40 729,00	40 729,00
Infraestruturas de Portugal	401 776 078,60	549 365 608,00	147 589 529,40
Agência para o Desenvolvimento e Coesão	6 172 882,26	5 081 023,00	-1 091 859,26
Instituto da Mobilidade e dos Transportes		1 535 625,00	1 535 625,00
Laboratório Nacional de Engenharia Civil	1 297 986,00	1 480 000,00	182 014,00
<b>Economia</b>	<b>16 658 312,00</b>	<b>1 737 565,00</b>	<b>-14 920 747,00</b>
IAPMEI - Instituto de Apoio às Pequenas e Médias Empresas e à Inovação, IP	16 658 312,00	1 737 565,00	-14 920 747,00
<b>Ambiente</b>	<b>26 012 525,51</b>	<b>20 448 359,99</b>	<b>-5 564 165,52</b>
Secretaria Geral do Ministério do Ambiente	9 133 158,37	7 756 657,89	-1 376 500,48
Agência Portuguesa do Ambiente	2 765 120,00	2 632 318,00	-132 802,00
Direção-Geral do Território	3 106 853,14	443 987,17	-2 662 865,97
Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana	11 007 394,00	9 607 897,00	-1 399 497,00
Inspeção-Geral da Agric., Mar, Ambiente e Ordenamento do Território	0,00	7 499,93	7 499,93
<b>Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural</b>	<b>95 368 777,52</b>	<b>105 883 260,47</b>	<b>10 514 482,95</b>
Direção-Geral de Alimentação e Veterinária	345 931,14	210 895,80	-135 035,34
Gabinete de Planeamento e Políticas	4 118 966,79	4 080 172,00	-38 794,79
Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I.P.	260 312,00	260 312,00	0,00
Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas	70 000,00	80 000,00	10 000,00
Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas, I.P.	86 016 950,00	97 211 355,00	11 194 405,00
Estrutura de Missão para o Programa de Desenvolvimento Rural do Continente	4 556 617,59	4 040 525,67	-516 091,92
<b>Mar</b>	<b>7 286 377,62</b>	<b>8 045 393,72</b>	<b>759 016,10</b>
Direção-Geral da Política do Mar	2 002 020,67	2 160 014,11	157 993,44
Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos	3 286 052,74	3 744 902,89	458 850,15
Instituto Português do Mar e Atmosfera, I.P.	1 224 426,00	877 744,79	-346 681,21
Autoridade de Gestão do Programa Operacional Mar 2020	773 878,21	1 262 731,93	488 853,72
<b>Total</b>	<b>951 506 180,53</b>	<b>1 115 311 714,01</b>	<b>163 805 533,48</b>

(a) A informação relativa aos programas e medidas de cada um dos serviços pode ser consultada nos Volumes II (mapa 17 até 2011 e mapa 22 para os anos a partir de 2012, inclusive) da Conta Geral do Estado dos respetivos anos.

## Mapa n.º 44

### Despesas excecionais

#### Pagamentos efetivos (Serviços integrados)

Designação	Em euros	
	2016	2017
<b>Ministério das Finanças:</b>		
<b><i>Direção-Geral do Tesouro e Finanças:</i></b>	<b>3 478 619 070,18</b>	<b>6 898 880 021,40</b>
<i>Bonificações de juros:</i>	52 561 536,99	36 409 633,91
Transferências Correntes - Administração Central		
Serviços e fundos autónomos - IHRU	677 133,12	394 071,07
Subsídios - Sociedades financeiras		
Bancos e outras instituições financeiras	51 883 914,56	36 015 498,09
Subsídios - Administração regional		
Região Autónoma dos Açores - Sismo Açores	489,31	64,75
<i>Subsídios e indemnizações compensatórias:</i>	123 316 044,93	127 390 288,09
Transferências correntes - Administração regional - Região Autónoma dos Açores		
Apoio Financeiro à RAA - transportes aéreos	-	3 750 000,00
Transferências correntes - Famílias - Outras		
Arrendamento urbano habitacional	12 158 000,00	12 310 000,00
Subsídio social de mobilidade	46 902 803,04	57 552 531,77
Subsídios - Sociedades e quase-sociedades não financeiras - Públicas		
Espetáculos culturais - Sector público		
Teatro Nacional de D. Maria II	3 740 064,00	-
Transportes rodoviários - Sector público		
CARRIS	2 726 289,22	-
STCP - Sociedade de Transportes Coletivos do Porto	3 985 194,54	4 048 639,90
Transportes aéreos - Sector público		
SATA Air Açores	-	-
SATA Internacional	500 000,00	-
TAP - Transportes Aéreos Portugueses	1 000 000,00	-
Comunicação social - Sector público		
LUSA - Agência de Informação	15 838 364,00	15 838 364,00
Subsídios - Sociedades e quase-sociedades não financeiras - Privadas		
Transportes ferroviários - Sector privado	9 122 364,56	9 198 165,86
Transportes rodoviários - Sector privado	22 586 603,82	16 668 090,78
Transportes aéreos - Sector privado	3 453 657,24	3 511 962,48
Comunicações - Sector privado		
PT Comunicações/MEO	428 399,00	-
Subsídios - Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras		
Compensação de juros	500 542,40	-
Subsídios - Administração local - Continente		
Transportes rodoviários - Municípios	373 763,11	4 512 533,30
<i>Garantias financeiras:</i>	1 767 748,39	130 752,39
Outras despesas correntes - Diversas - Outras		
Riscos de câmbio	284 537,35	130 752,39
Avales/Outras Garantias (Fundo Perdido)	1 483 211,04	-
<i>Amoedação:</i>	21 829 299,88	15 976 306,00
Aquisição de bens e serviços - Aquisição de bens - Outros bens		
Custos de amoedação - Moeda corrente	17 553 872,88	12 507 324,24
Custos de amoedação - Moeda de coleção	2 605 619,00	1 679 437,76
Rec. Moeda de Coleção	1 669 808,00	1 789 544,00
<i>Ativos financeiros:</i>	3 112 252 459,27	6 443 986 467,61
Empréstimos a curto prazo		
Sociedades e quase-sociedades não financeiras - públicas		
Entidades públicas	3 000 000,00	-
Empréstimos a médio e longo prazos		
Sociedades e quase-sociedades não financeiras - públicas		
Entidades públicas	9 500 000,00	44 309 873,00
Administração pública central - Serviços e fundos autónomos		
Fundo de Apoio Municipal	-	110 000 000,00
Comboios de Portugal	-	6 000 000,00
Metro do Porto	557 500 000,00	557 500 000,00
Metropolitano de Lisboa	-	32 584 270,00
Parque Escolar	85 102 691,97	-

## Elementos informativos diversos

Designação	Em euros	
	2016	2017
PARUPS	91 557 568,00	85 083 472,00
Parvalorem	333 652 714,00	321 353 632,00
Parparticipadas	16 333 184,00	17 543 552,00
Transtejo	4 267 721,00	2 500 000,00
Administração pública - Administração regional		
Região Autónoma da Madeira	0,01	-
Administração pública local - Continente		
IFRRU	-	14 927 631,22
Continente	1 110 677,72	118 658,24
Resto do mundo - Países terceiros e organizações internacionais	4 740 543,71	192 800,00
Ações e outras participações		
Sociedades e quase-sociedades não financeiras - Públicas		
Dotações de capital - Empresas públicas não financeiras	842 091,00	842 091,00
Dotações de capital - Carris	60 914 861,13	-
Dotações de capital - STCP		13 491 175,00
Dotações de capital - Transtejo	3,28	-
Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras		
Dotações de capital - Instituições de crédito		
Inst. Cred.	-	2 500 000 506,64
Administração pública central - Serviços e fundos autónomos		
Dotações de capital - Transtejo	12 178 789,62	65 811 958,77
Dotações de capital - REFER/Infraestruturas de Portugal	950 000 000,00	880 000 000,00
Dotações de capital - Metropolitano de Lisboa	358 409 543,00	192 050 802,18
Dotações de Capital - Recapitalização dos Hospitais, EPE	-	500 197 775,01
Dotações de capital - SPMS	19 637 140,00	-
Dotações de capital - RTP	6 700 000,00	3 700 000,00
Dotações de capital - EDIA	21 774 374,24	30 907 994,55
Dotações de capital - CP	175 898 191,82	98 086 724,29
Dotações de capital - Parpública	290 320 103,00	348 000 000,00
Dotações de capital - Parcaixa		498 995 550,00
Unidades de participação		
Sociedades e quase-sociedades não financeiras - Privadas		
Dotações de capital - Fundo de recuperação de empresas	267 531,42	246 478,14
Administração pública central - Estado		
Dot. Capital Fundo de Apoio Municipal (FAM)	46 428 571,84	46 428 571,42
Outros ativos financeiros		
Sociedades e quase-sociedades não financeiras - Privadas		
Execução de garantias - Entidades privadas	1 105 496,55	-
Sociedades e quase-sociedades não financeiras - Públicas		
Execução de garantias - Entidades públicas	22 128 896,25	-
Administração pública central - Estado		
Expropriações - Entidades públicas	712 663,54	-
Administração pública central - Serviços e Fundos Autónomos		
Execução Garantias EPR	-	20 667 635,97
Instituições sem fins lucrativos		
Expropriações - Ainst. Sem fins lucrativos	267 691,89	-
Resto do mundo - Países terceiros e organizações internacionais		
Execução de garantias - Convenção de LOME	43 769,92	-
Execução de garantias - Seguros	12 610 989,30	32 497 106,96
Participações em organizações internacionais	25 246 651,06	19 948 209,22
<i>Comissões e outros encargos:</i>	<i>131 680 076,38</i>	<i>273 659 969,33</i>
Aquisição de bens e serviços - Aquisição de serviços		
Estudos Pareceres, Projetos e Consultadoria	135 806,63	60 885,00
Trabalhos Especializados	-	70 835,36
Encargos de cobrança de receitas	898 059,97	468 970,35
Outros serviços		
Encargos com a administração de garantias	1 621 703,62	2 613 647,75
Encargos com recuperação de créditos	196 338,39	171 862,48
CTT - Serviço de pagamento de subsídios	1 092 252,46	1 101 815,68
Comissão de gestão do PORTA 65-JOVEM	601 299,00	-
Comissão de gestão PARPÚBLICA	11 346,75	-
Encargos com auditorias	8 582,00	1 716,40
Juros e outros encargos - Outros encargos financeiros		
Enc. Financ. BPI	36,94	168,92

## Elementos informativos diversos

Designação	Em euros	
	2016	2017
Transferências correntes - Sociedades e quase soc. não financeiras		
Públicas	-	-
Transferências correntes - Sociedades financeiras - Bancos e outras instituições financeiras		
Encargos de descolonização - Pensões	949 740,78	922 344,22
Transferências correntes - Administração central - SFA		
IFAP	-	63 481 926,00
EMPORDEF	4 300 000,00	-
IGCP	17 118 193,24	21 200 000,00
Transferências correntes - Segurança social		
Encargos de descolonização - IGFSS	8 492 045,74	7 134 982,17
Transferências correntes - Resto do mundo - União Europeia - Instituições		
Cons- Port. No BERD	-	250 000,00
Outras despesas correntes - Diversas - Outras		
Despesas com processo de extinção	3 584 734,86	230 883,48
Despesas da reprivatização do BPN	27 509 677,85	13 255 338,44
Assunção de passivos e de responsabilidades - POLIS	1 273 914,79	477 385,67
Assunção de passivos e de responsabilidades - Casa do Douro	10 215,20	-
Assunção de passivos e de responsabilidades - CARRIS	13 000 000,00	66 203 292,87
Transferências de capital - Resto do mundo		
União Europeis - Instituições		
Turquia	7 214 698,92	10 709 413,82
Países terceiros e organizações internacionais		
Contribuições para organizações internacionais	43 661 429,24	85 304 500,72
<i>Administração do património do Estado:</i>	<i>35 211 904,34</i>	<i>1 326 604,07</i>
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de bens		
Outros bens	32 893,05	-
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Encargos das Instalações		
De Imóveis do Estado	71 372,43	61 133,41
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Limpeza e Higiene		
De Imóveis do Estado		750,00
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Conservação de bens		
Obras de conservação em imóveis do Estado	89 193,06	12 501,58
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Seguros		
Seguros de imóveis do Estado	173,61	104,81
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Est., Parec., proj. e consultoria		
Cert. Energética e out. estudos	3 886,81	3 427,40
Cons. Proc. Conc.	-	-
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Publicidade		
Publicações relativas a imóveis do Estado	8 984,42	2 595,79
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Out. trab. Especializados		
Avaliações de imóveis e out. trab. Especializados	73 520,27	73 932,61
Aquisição de bens e serviços correntes - Aquisição de serviços - Outros Serviços		
Limpeza de Terrenos	8 431,08	8 892,56
Aquisição de bens de capital - Investimentos - Edifícios		
Conservação ou reparação	-	28 505,14
Aquisição de bens de capital - Bens de Dominio Público - Out. construções e infraestruturas		
Imóveis do aeroporto do Porto	28 700 000,00	-
Transferências Correntes - Administração Central - Serviços e Fundos Autónomos		
FRCP - Proncipio da Onerosidade	-	1 003 398,98
Transferências de Capital - Administração Central - Estado		
Direção-Geral dos Recursos da Defesa Nacional	3 751 150,50	80 750,00
GNR	9 895,47	7 611,90
DRAP Norte	10 297,50	-
DRADR	89 250,00	-
SGMAI	2 284,00	-
GAF - MNE	1 245 274,50	-
Transferências de Capital - Administração Central - SFA		
FRCP - Fundo de Reabilitação e Conservação Patrimonial	419 012,94	36 736,15
IGFEJ - Instituto de Gestão Financeira e Equipamentos da Justiça	54 666,37	6 263,74
ACSS	640 623,54	-
ICNF	994,79	-
<b>Total</b>	<b>3 478 619 070,18</b>	<b>6 898 880 021,40</b>



## Mapa n.º 45

## Recitas dos serviços integrados, por classificação económica (desenvolvimento)

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>								
<b>CAPÍTULO 01 - IMPOSTOS DIRETOS</b>								
<b>Grupo 01 - Sobre o Rendimento</b>								
Imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS)	12 430 653 460	3 190 646 122,43	17 193 422 297,82	2 282 572 345,22	14 816 140 289,28	2 586 076 629,41	12 230 063 659,87	3 285 355 785,75
Imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas (IRC)	5 275 070 264	4 236 227 610,93	7 417 376 328,75	278 532 156,62	6 960 436 301,78	1 208 703 858,42	5 751 732 443,36	4 414 635 481,28
<b>Total Grupo 01</b>	17 705 723 724	7 426 873 733,36	24 610 798 626,57	2 561 104 501,84	21 776 576 591,06	3 794 780 487,83	17 981 796 103,23	7 699 991 267,03
<b>GRUPO 02 - Outros</b>								
Imposto sobre as sucessões e doações	12 611	0,00	196 479,17	0,00	196 479,17	282 144,01	-85 664,84	0,00
Imposto do uso, porte e detenção de armas	6 700 000	0,00	11 152 850,26	0,00	11 152 850,26	8 392,65	11 144 457,61	0,00
Impostos abolidos	0	0,00	0,00	0,00	0,00	47 786,78	-47 786,78	0,00
Impostos diretos diversos	470 805 247	0,00	397 433 473,04	0,00	366 120 772,87	24 273 546,91	341 847 225,96	31 312 700,17
<b>Total Grupo 02</b>	477 517 858	0,00	408 782 802,47	0,00	377 470 102,30	24 611 870,35	352 858 231,95	31 312 700,17
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 01</b>	18 183 241 582	7 426 873 733,36	25 019 581 429,04	2 561 104 501,84	22 154 046 693,36	3 819 392 358,18	18 334 654 335,18	7 731 303 967,20
<b>CAPÍTULO 02 - IMPOSTOS INDIRETOS</b>								
<b>GRUPO 01 - Sobre o Consumo</b>								
Imposto sobre os produtos petrolíferos e energéticos (ISP)	3 418 942 863	83 458,09	3 683 249 205,58	260 489 289,32	3 401 063 300,41	35 188 443,95	3 365 874 856,46	21 780 073,94
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	15 286 593 158	5 377 394 910,68	22 485 696 588,09	602 977 447,56	21 684 274 326,01	5 682 833 815,66	16 001 440 510,35	5 575 839 725,20
Imposto sobre veículos (ISV)	692 266 173	64 749 847,59	768 100 987,44	14 081 852,19	764 681 504,85	7 728 254,44	756 953 250,41	54 087 477,99
Imposto sobre o tabaco (IT)	1 503 741 102	1 017 809,03	1 472 287 857,20	3 279,42	1 468 611 373,59	23 617 991,74	1 444 993 381,85	4 691 013,22
Imp. s/o alc., beb. alc. e beb. ad. açuc. ou out. educ. (ABA)	280 497 644	654 155,16	286 098 417,04	921 693,36	280 100 866,48	670 618,09	279 430 248,39	5 730 012,36
Impostos diversos sobre o consumo	197 728 167	55 023,90	164 877 942,91	0,00	164 877 942,91	86 931,54	164 791 011,37	55 023,90
<b>Total Grupo 01</b>	21 379 769 107	5 443 955 204,45	28 860 310 998,26	878 473 561,85	27 763 609 314,25	5 750 126 055,42	22 013 483 258,83	5 662 183 326,61
<b>GRUPO 02 - Outros</b>								
Lotarias (*)	14 658 266	0,00	14 084 404,22	0,00	14 084 404,22	0,00	14 084 404,22	0,00
Imposto do selo	1 489 488 190	451 051 310,59	2 091 322 335,10	571 432 086,69	1 493 413 948,66	23 992 117,18	1 469 421 831,48	477 527 610,34
Imposto do jogo	21 286 540	0,00	20 238 879,08	0,00	20 238 879,08	0,00	20 238 879,08	0,00
Imposto único de circulação (IUC)	300 717 397	0,00	335 258 989,78	0,00	335 258 989,78	683 282,57	334 575 707,21	0,00
Resultados da exploração de apostas mútuas (*)	19 946 060	0,00	21 397 306,07	0,00	21 397 306,07	813,00	21 396 493,07	0,00
Impostos indiretos diversos (*)	10 988 086	137 597,94	3 584 874,58	4 765,99	3 566 709,39	1 320,14	3 565 389,25	150 997,14
<b>Total Grupo 02</b>	1 857 084 539	451 188 908,53	2 485 886 788,83	571 436 852,68	1 887 960 237,20	24 677 532,89	1 863 282 704,31	477 678 607,48
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 02</b>	23 236 853 646	5 895 144 112,98	31 346 197 787,09	1 449 910 414,53	29 651 569 551,45	5 774 803 588,31	23 876 765 963,14	6 139 861 934,09
<b>CAPÍTULO 03 - CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL, A CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES E A ADSE</b>								
<b>GRUPO 03 - Caixa Geral de Aposentações e ADSE</b>								
Comparticipações para a ADSE (*)	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	61 942 000	0,00	60 226 104,59	0,00	60 226 104,59	4 579,27	60 221 525,32	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	61 942 000	0,00	60 226 104,59	0,00	60 226 104,59	4 579,27	60 221 525,32	0,00
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 03</b>	61 942 000	0,00	60 226 104,59	0,00	60 226 104,59	4 579,27	60 221 525,32	0,00



# Elementos informativos diversos

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>CAPÍTULO 04 - TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES</b>								
<b>GRUPO 01 - Taxas</b>								
Taxas de justiça	57 169 365	0,00	47 437 776,80	0,00	47 437 776,80	861 264,04	46 576 512,76	0,00
Taxas de registo de notariado	834 793	0,00	632 811,41	0,00	632 811,41	0,00	632 811,41	0,00
Taxas de registo predial	108 492 178	0,00	111 848 650,20	0,00	111 848 650,20	0,00	111 848 650,20	0,00
Taxas de registo civil	62 394 796	0,00	60 269 786,15	0,00	60 269 786,15	0,00	60 269 786,15	0,00
Taxas de registo comercial	64 699 705	0,00	57 492 975,50	0,00	57 492 975,50	0,00	57 492 975,50	0,00
Taxas vinícolas	10 000	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas moderadoras	624 000	0,00	588 876,14	10 846,97	578 029,17	0,00	578 029,17	0,00
Taxas sobre espetáculos e divertimentos	882 745	0,00	827 352,63	0,00	827 352,63	0,00	827 352,63	0,00
Taxas sobre energia	15 397 298	0,00	16 987 591,68	0,00	16 987 591,68	0,00	16 987 591,68	0,00
Taxas sobre geologia e minas	1 555 000	0,00	418 000,00	0,00	418 000,00	0,00	418 000,00	0,00
Taxas sobre comercialização e abate de gado	246 990	0,00	330 827,25	0,00	330 827,25	0,00	330 827,25	0,00
Taxas s/ fiscalizaç. de atividades comerc. e industriais	3 328	0,00	1 860,85	0,00	1 860,85	0,00	1 860,85	0,00
Taxas s/ licenciamentos diversos concedidos a empresas (*)	7 394 104	0,00	6 390 183,37	22 432,37	6 367 751,00	3 231,11	6 364 519,89	0,00
Emolumentos consulares	5 219 685	0,00	5 219 954,64	0,00	5 219 954,64	0,00	5 219 954,64	0,00
Propinas	3 646 000	0,00	4 573 162,73	193 742,14	4 379 420,59	0,00	4 379 420,59	0,00
Taxas diversas (*)	236 650 815	140,04	241 238 045,08	948 705,86	240 289 265,40	21 815,87	240 267 449,53	213,86
<b>Total do grupo 01</b>	<b>565 220 802</b>	<b>140,04</b>	<b>554 257 854,43</b>	<b>1 175 727,34</b>	<b>553 082 053,27</b>	<b>886 311,02</b>	<b>552 195 742,25</b>	<b>213,86</b>
<b>GRUPO 02 - Multas e Outras Penalidades</b>								
Juros de mora	77 206 730	380 214 740,42	51 131 261,45	2 827 221,46	48 191 637,01	5 235 658,76	42 955 978,25	380 327 143,40
Juros compensatórios	27 166 182	54 082 882,42	117 134 729,70	48 459 090,65	35 034 509,98	22 364 447,41	12 670 062,57	87 724 011,49
Multas e coimas p/infraç. Código Estrada e rest. legislaç.	83 180 869	0,00	71 512 002,02	0,00	71 512 002,02	3 132,09	71 508 869,93	0,00
Coimas e penalidades por contraordenações	213 755 512	137,35	208 365 891,10	1 077,79	208 363 512,50	954 003,71	207 409 508,79	1 438,16
Multas e penalidades diversas (*)	3 406 133	272 066,14	1 862 594,36	0,00	1 862 594,36	1 530,00	1 861 064,36	272 066,14
<b>Total do grupo 02</b>	<b>404 715 426</b>	<b>434 569 826,33</b>	<b>450 006 478,63</b>	<b>51 287 389,90</b>	<b>364 964 255,87</b>	<b>28 558 771,97</b>	<b>336 405 483,90</b>	<b>468 324 659,19</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 04</b>	<b>969 936 228</b>	<b>434 569 966,37</b>	<b>1 004 264 333,06</b>	<b>52 463 117,24</b>	<b>918 046 309,14</b>	<b>29 445 082,99</b>	<b>888 601 226,15</b>	<b>468 324 873,05</b>
<b>CAPÍTULO 05 - RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE</b>								
<b>GRUPO 01 - Juros - Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</b>								
Públicas	15 548	0,00	11 759,48	0,00	11 759,48	577 234,90	-565 475,42	0,00
Privadas	4 000	0,00	2 375 203,61	0,00	2 375 203,61	0,00	2 375 203,61	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	<b>19 548</b>	<b>0,00</b>	<b>2 386 963,09</b>	<b>0,00</b>	<b>2 386 963,09</b>	<b>577 234,90</b>	<b>1 809 728,19</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 02 - Juros - Sociedades Financeiras</b>								
Bancos e outras instituições financeiras	36 703 104	0,00	7 995 096,71	1 000,51	7 994 096,20	0,00	7 994 096,20	0,00
<b>Total do grupo 02</b>	<b>36 703 104</b>	<b>0,00</b>	<b>7 995 096,71</b>	<b>1 000,51</b>	<b>7 994 096,20</b>	<b>0,00</b>	<b>7 994 096,20</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 03 - Juros - Administrações Públicas</b>								
Administração central - Estado (*)	848	0,00	28 455,04	0,00	28 455,04	0,00	28 455,04	0,00
Administração central - Serviços e fundos autónomos	121 188 598	0,00	157 646 753,32	0,00	157 646 753,32	0,00	157 646 753,32	0,00
Administração regional	51 492 202	0,00	51 383 050,70	0,00	51 383 050,70	0,00	51 383 050,70	0,00
Administração local - Contínente	11 400 000	0,00	22 863 117,88	15 876,00	22 847 241,88	0,00	22 847 241,88	0,00
Administração local - Regiões Autónomas	1 300 000	0,00	1 283 327,82	0,00	1 283 327,82	0,00	1 283 327,82	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>185 381 648</b>	<b>0,00</b>	<b>233 204 704,76</b>	<b>15 876,00</b>	<b>233 188 828,76</b>	<b>0,00</b>	<b>233 188 828,76</b>	<b>0,00</b>

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LIQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>GRUPO 04 - Juros - Instituições Sem Fins Lucrativos</b>								
Juros - Instituições sem fins lucrativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 04</b>	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>GRUPO 05 - Juros - Famílias</b>								
Juros - Famílias	12 000	0,00	78 642,36	4 937,52	73 704,84	465,73	73 239,11	0,00
<b>Total do grupo 05</b>	12 000	0,00	78 642,36	4 937,52	73 704,84	465,73	73 239,11	0,00
<b>GRUPO 06 - Juros - Resto do Mundo</b>								
União Europeia - Países membros	0	0,00	5 155 727,81	0,00	5 155 727,81	0,00	5 155 727,81	0,00
Países terceiros e organizações internacionais	9 309 959	0,00	8 962 411,63	25,36	8 962 386,27	0,00	8 962 386,27	0,00
<b>Total do grupo 06</b>	9 309 959	0,00	14 118 139,44	25,36	14 118 114,08	0,00	14 118 114,08	0,00
<b>GRUPO 07 - Dividendos e Participações nos Lucros de Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</b>								
Dividendos e participações nos lucros de sociedades e quase-sociedades não financeiras	5 813 879	0,00	12 145 309,24	0,00	12 145 309,24	0,00	12 145 309,24	0,00
<b>Total do grupo 07</b>	5 813 879	0,00	12 145 309,24	0,00	12 145 309,24	0,00	12 145 309,24	0,00
<b>GRUPO 08 - Dividendos e Participações nos Lucros de Sociedades Financeiras</b>								
Dividendos e participações nos lucros de sociedades financeiras	450 000 000	0,00	278 452 792,60	0,00	278 452 792,60	0,00	278 452 792,60	0,00
<b>Total do grupo 08</b>	450 000 000	0,00	278 452 792,60	0,00	278 452 792,60	0,00	278 452 792,60	0,00
<b>GRUPO 09 - Participações nos Lucros de Administrações Públicas</b>								
Participações nos lucros de administrações públicas	0	0,00	7 884 284,23	0,00	7 884 284,23	0,00	7 884 284,23	0,00
<b>Total do grupo 09</b>	0	0,00	7 884 284,23	0,00	7 884 284,23	0,00	7 884 284,23	0,00
<b>GRUPO 10 - Rendas</b>								
Terrenos	3 389 204	0,00	2 690 766,05	5 334,74	2 685 431,31	0,00	2 685 431,31	0,00
Habitaciones	1 000	0,00	1 992,63	161,02	1 831,61	0,00	1 831,61	0,00
Edifícios	0	0,00	97,73	0,00	97,73	0,00	97,73	0,00
Bens de domínio público	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	6 000	0,00	6 307,08	0,00	6 307,08	0,00	6 307,08	0,00
<b>Total do grupo 10</b>	3 396 204	0,00	2 699 163,49	5 495,76	2 693 667,73	0,00	2 693 667,73	0,00
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 05</b>	690 636 342	0,00	558 965 095,92	27 335,15	558 937 760,77	577 700,63	558 360 060,14	0,00
<b>CAPÍTULO 06 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>								
<b>GRUPO 01 - Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</b>								
Públicas	68 000	0,00	50 442,60	0,00	50 442,60	0,00	50 442,60	0,00
Privadas	1 453 858	0,00	1 164 648,71	0,00	1 164 648,71	0,00	1 164 648,71	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	1 521 858	0,00	1 215 091,31	0,00	1 215 091,31	0,00	1 215 091,31	0,00
<b>GRUPO 02 - Sociedades Financeiras</b>								
Bancos e outras instituições financeiras (*)	109 000	0,00	164 764,23	0,00	164 764,23	16 643,00	148 121,23	0,00
Companhias de seguros e fundos de pensões	5 000	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00
<b>Total do grupo 02</b>	114 000	0,00	169 764,23	0,00	169 764,23	16 643,00	153 121,23	0,00

# Elementos informativos diversos

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESSTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LIQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)-(7))
<b>GRUPO 03 - Administração Central</b>								
Estado (*)	193 250 029	0,00	199 486 480,66	2 725 399,03	196 761 081,63	910,42	196 760 171,21	0,00
Estado-Participaç. portuguesa em projet. cofinanciados (*)	2 000 000	0,00	2 000 000,00	0,00	2 000 000,00	0,00	2 000 000,00	0,00
Estado-Participaç. comunitária em projet. cofinanciados	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e fundos autónomos (*)	398 950 058	0,00	427 466 750,22	36 843 600,41	390 623 149,81	289 931,83	390 333 217,98	0,00
SFA-Participaç. portuguesa em projetos cofinanciados	1 944 473	0,00	1 041 910,68	20 239,05	1 021 671,63	0,00	1 021 671,63	0,00
SFA-Participaç. comunitária em projetos cofinanciados (*)	86 350	0,00	16 971,00	0,00	16 971,00	0,00	16 971,00	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>596 230 910</b>	<b>0,00</b>	<b>630 012 112,56</b>	<b>39 589 238,49</b>	<b>590 422 874,07</b>	<b>290 842,25</b>	<b>590 132 031,82</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 04 - Administração Regional</b>								
Região Autónoma dos Açores	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 04</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 05 - Administração Local</b>								
Continente	34 827 642	0,00	32 296 813,43	0,00	32 296 813,43	0,00	32 296 813,43	0,00
<b>Total do grupo 05</b>	<b>34 827 642</b>	<b>0,00</b>	<b>32 296 813,43</b>	<b>0,00</b>	<b>32 296 813,43</b>	<b>0,00</b>	<b>32 296 813,43</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 06 - Segurança Social</b>								
Sistema de solidariedade e segurança social	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participação portuguesa em projetos cofinanciados	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento comunitário em projetos cofinanciados	88 973 756	0,00	75 296 355,23	2 829 987,69	72 466 367,54	0,00	72 466 367,54	0,00
Outras transferências (*)	111 809 161	0,00	98 388 893,75	1 688 651,44	96 700 242,31	1 014 771,27	95 685 471,04	0,00
<b>Total do grupo 06</b>	<b>200 782 917</b>	<b>0,00</b>	<b>173 685 248,98</b>	<b>4 518 639,13</b>	<b>169 166 609,85</b>	<b>1 014 771,27</b>	<b>168 151 838,58</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 07 - Instituições Sem Fins Lucrativos</b>								
Instituições sem fins lucrativos	727 752	0,00	853 726,43	0,00	853 726,43	0,00	853 726,43	0,00
<b>Total do grupo 07</b>	<b>727 752</b>	<b>0,00</b>	<b>853 726,43</b>	<b>0,00</b>	<b>853 726,43</b>	<b>0,00</b>	<b>853 726,43</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 08 - Famílias</b>								
Famílias	6 979 723	0,00	7 589 319,91	145,79	7 589 174,12	0,00	7 589 174,12	0,00
<b>Total do grupo 08</b>	<b>6 979 723</b>	<b>0,00</b>	<b>7 589 319,91</b>	<b>145,79</b>	<b>7 589 174,12</b>	<b>0,00</b>	<b>7 589 174,12</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 09 - Resto do Mundo</b>								
União Europeia - Instituições (*)	111 733 126	0,00	54 797 043,08	1 251 147,29	53 543 268,87	33 897,86	53 509 371,01	2 626,92
UE-Inst-Subs. protec. à família polit. ativ. empreg. form. prof.	0	0,00	54 125,00	0,00	54 125,00	0,00	54 125,00	0,00
União Europeia - Países-Membros	2 671 353	0,00	2 376 233,08	0,00	2 376 233,08	292,00	2 375 941,08	0,00
Países terceiros e organizações internacionais (*)	21 505 806	0,00	6 436 103,25	0,00	6 436 103,25	0,00	6 436 103,25	0,00
<b>Total do grupo 09</b>	<b>135 910 285</b>	<b>0,00</b>	<b>63 663 504,41</b>	<b>1 251 147,29</b>	<b>62 409 730,20</b>	<b>34 189,86</b>	<b>62 375 540,34</b>	<b>2 626,92</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 06</b>	<b>977 095 087</b>	<b>0,00</b>	<b>909 485 581,26</b>	<b>45 359 170,70</b>	<b>864 123 783,64</b>	<b>1 356 446,38</b>	<b>862 767 337,26</b>	<b>2 626,92</b>
<b>CAPÍTULO 07 - VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES</b>								
<b>GRUPO 01 - Venda de Bens</b>								
Material de escritório	0	0,00	160 441,66	0,00	160 441,66	0,00	160 441,66	0,00
Livros e documentação técnica	253 930	0,00	64 456,28	0,00	64 456,28	10,00	64 446,28	0,00
Publicações e impressos (*)	12 002 596	52 422,06	6 990 324,85	470 079,00	6 564 547,75	5 140,85	6 559 406,90	8 120,16
Fardamentos e artigos pessoais	941 403	0,00	3 547 631,07	1 500 562,59	2 047 068,48	0,00	2 047 068,48	0,00
Bens inutilizados	92 100	0,00	109 658,09	0,00	109 658,09	0,00	109 658,09	0,00
Produtos agrícolas e pecuários	2 747 200	0,00	3 043 564,73	61 578,62	2 981 986,11	0,00	2 981 986,11	0,00
Produtos alimentares e bebidas	50 948 934	0,00	56 700 404,07	0,00	56 700 404,07	7 861,18	56 692 542,89	0,00
Mercadorias (*)	5 562 319	0,00	6 149 392,13	0,00	6 149 392,13	827,47	6 148 564,66	0,00
Matérias de consumo	76 200	0,00	176 432,24	0,00	176 432,24	0,00	176 432,24	0,00
Desperdícios, resíduos e refugos	62 340	0,00	21 244,88	0,00	21 244,88	0,00	21 244,88	0,00
Produtos acabados e intermédios	703 892	0,00	703 710,19	867,26	702 842,93	0,00	702 842,93	0,00
Outros	30 477 023	0,00	6 888 831,47	351 243,62	6 537 587,85	26 455,73	6 511 132,12	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	<b>103 434 937</b>	<b>52 422,06</b>	<b>84 556 091,66</b>	<b>2 384 331,09</b>	<b>82 216 062,47</b>	<b>40 295,23</b>	<b>82 175 767,24</b>	<b>8 120,16</b>

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>GRUPO 02 - Serviços</b>								
Aluguer de espaços e equipamentos (*)	3 025 354	0,00	2 727 923,65	60 843,29	2 667 080,36	0,00	2 667 080,36	0,00
Estudos, pareceres, projetos e consultadoria (*)	2 734 018	0,00	2 149 643,98	12 310,20	2 137 333,78	143,17	2 137 190,61	0,00
Victorias e ensaios	5 218 034	34 450,00	1 680 217,35	2 200,00	1 709 517,35	1 790,66	1 707 726,69	2 950,00
Serviços de laboratórios (*)	6 969 291	0,00	6 933 632,20	0,00	6 933 632,20	35,65	6 933 596,55	0,00
Atividades de saúde (*)	41 282 399	0,00	14 555 229,64	141 440,88	14 413 788,76	0,00	14 413 788,76	0,00
Reparações	86 400	0,00	101 949,14	0,00	101 949,14	0,00	101 949,14	0,00
Alimentação e alojamento	32 452 730	0,00	30 125 252,74	161 546,17	29 963 706,57	3 104,08	29 960 602,49	0,00
Serviços sociais, recreativos, culturais e desporto (*)	3 152 148	0,00	3 457 230,02	127 476,11	3 329 753,91	0,00	3 329 753,91	0,00
Outros (*)	280 808 207	4 715,21	330 954 710,90	2 773 291,66	328 001 701,04	1 226 051,74	326 775 649,30	184 433,41
<b>Total do grupo 02</b>	<b>375 728 581</b>	<b>39 165,21</b>	<b>392 685 789,62</b>	<b>3 279 108,31</b>	<b>389 258 463,11</b>	<b>1 231 125,30</b>	<b>388 027 337,81</b>	<b>187 383,41</b>
<b>GRUPO 03 - Rendas</b>								
Habitaciones (*)	624 343	0,00	379 724,34	835,10	378 889,24	0,00	378 889,24	0,00
Edifícios (*)	20 935 008	0,00	28 084 374,13	456 828,98	27 627 545,15	40 570,78	27 586 974,37	0,00
Outras	15 010	0,00	275 276,03	0,00	275 276,03	0,00	275 276,03	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>21 574 361</b>	<b>0,00</b>	<b>28 739 374,50</b>	<b>457 664,08</b>	<b>28 281 710,42</b>	<b>40 570,78</b>	<b>28 241 139,64</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 07</b>	<b>500 737 879</b>	<b>91 587,27</b>	<b>505 981 255,78</b>	<b>6 121 103,48</b>	<b>499 756 236,00</b>	<b>1 311 991,31</b>	<b>498 444 244,69</b>	<b>195 503,57</b>
<b>CAPÍTULO 08 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>								
<b>Grupo 01 - Outras</b>								
Prémios, taxas p/ garantias de riscos e diferenç. de câmbio	53 158 299	0,00	66 487 922,91	6 296 955,08	60 190 967,83	171 135,58	60 019 832,25	0,00
Produto da venda de valores desamoadados	0	0,00	569 987,00	0,00	569 987,00	0,00	569 987,00	0,00
Lucros de amoeção	4 382 110	0,00	3 902 665,50	0,00	3 902 665,50	0,00	3 902 665,50	0,00
Outras (*)	55 452 966	0,00	54 851 594,12	1 724 479,51	53 127 114,61	22 269,43	53 104 845,18	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	<b>112 993 375</b>	<b>0,00</b>	<b>125 812 169,53</b>	<b>8 021 434,59</b>	<b>117 790 734,94</b>	<b>193 405,01</b>	<b>117 597 329,93</b>	<b>0,00</b>
<b>Grupo 02 - Subsídios</b>								
Segurança social (*)	297 289 582	0,00	133 037 773,37	0,00	133 037 773,37	0,00	133 037 773,37	0,00
<b>Total do grupo 02</b>	<b>297 289 582</b>	<b>0,00</b>	<b>133 037 773,37</b>	<b>0,00</b>	<b>133 037 773,37</b>	<b>0,00</b>	<b>133 037 773,37</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 08</b>	<b>410 282 957</b>	<b>0,00</b>	<b>258 849 942,90</b>	<b>8 021 434,59</b>	<b>250 828 508,31</b>	<b>193 405,01</b>	<b>250 635 103,30</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>45 030 725 721</b>	<b>13 756 679 399,98</b>	<b>59 663 551 529,64</b>	<b>4 123 007 077,53</b>	<b>54 957 534 947,26</b>	<b>9 627 085 152,08</b>	<b>45 330 449 795,18</b>	<b>14 339 688 904,83</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>								
<b>CAPÍTULO 09 - VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO</b>								
<b>Grupo 01 - Terrenos</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	408 759	0,00	303 264,74	0,00	303 264,74	0,00	303 264,74	0,00
Administração Pública - Administração central - Estado	0	0,00	2,80	0,00	2,80	0,00	2,80	0,00
Administração Pública - Administ. local - Continente	1 045 277	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instituições sem fins lucrativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Famílias	0	0,00	3 750,00	0,00	3 750,00	0,00	3 750,00	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	<b>1 454 036</b>	<b>0,00</b>	<b>307 017,54</b>	<b>0,00</b>	<b>307 017,54</b>	<b>0,00</b>	<b>307 017,54</b>	<b>0,00</b>
<b>Grupo 02 - Habitaciones</b>								
Administração Pública - Administração central - Estado	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Famílias	1 831 568	0,00	512 155,95	107 041,12	405 114,83	0,00	405 114,83	0,00
<b>Total do grupo 02</b>	<b>1 831 568</b>	<b>0,00</b>	<b>512 155,95</b>	<b>107 041,12</b>	<b>405 114,83</b>	<b>0,00</b>	<b>405 114,83</b>	<b>0,00</b>

# Elementos informativos diversos

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro) (1)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>Grupo 03 - Edifícios</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	22 622 050	0,00	1 914 003,62	447 500,00	1 466 503,62	0,00	1 466 503,62	0,00
Administ. Pública - Administ. central - Estado	0	0,00	21 186,54	0,00	21 186,54	0,00	21 186,54	0,00
Administração Pública - Administração regional	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administ. Pública - Administ. local - Continente	2 207 843	0,00	718 075,05	139 599,00	578 476,05	0,00	578 476,05	0,00
Instituições sem fins lucrativos	17 025	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Famílias	19 657	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resto do mundo - União Europeia	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>24 866 575</b>	<b>0,00</b>	<b>2 653 265,21</b>	<b>587 099,00</b>	<b>2 066 166,21</b>	<b>0,00</b>	<b>2 066 166,21</b>	<b>0,00</b>
<b>Grupo 04 - Outros Bens de Investimento</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	500	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administ. Pública - Administ. central - Estado	33 564 458	0,00	90 894,23	0,00	90 894,23	0,00	90 894,23	0,00
Administ. Pública - Administ. local - Regiões Autónomas	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Famílias	0	0,00	390,00	0,00	390,00	0,00	390,00	0,00
Resto do mundo - União Europeia (*)	18 450 000	0,00	23 658 247,00	0,00	23 658 247,00	0,00	23 658 247,00	0,00
<b>Total do grupo 04</b>	<b>52 014 958</b>	<b>0,00</b>	<b>23 749 531,23</b>	<b>0,00</b>	<b>23 749 531,23</b>	<b>0,00</b>	<b>23 749 531,23</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 09</b>	<b>80 167 137</b>	<b>0,00</b>	<b>27 221 969,93</b>	<b>694 140,12</b>	<b>26 527 829,81</b>	<b>0,00</b>	<b>26 527 829,81</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPÍTULO 10 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>								
<b>GRUPO 01 - Sociedades e Quase-Sociedades Não Financeiras</b>								
Públicas	0	0,00	2 610,10	0,00	2 610,10	0,00	2 610,10	0,00
Privadas (*)	419 537	723,26	366 246,28	0,00	365 881,32	200,00	365 681,32	1 088,22
<b>Total do grupo 01</b>	<b>419 537</b>	<b>723,26</b>	<b>368 856,38</b>	<b>0,00</b>	<b>368 491,42</b>	<b>200,00</b>	<b>368 291,42</b>	<b>1 088,22</b>
<b>GRUPO 02 - Sociedades Financeiras</b>								
Bancos e outras instituições financeiras	0	0,00	47 741,19	0,00	47 741,19	0,00	47 741,19	0,00
<b>Total do grupo 02</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>47 741,19</b>	<b>0,00</b>	<b>47 741,19</b>	<b>0,00</b>	<b>47 741,19</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 03 - Administração Central</b>								
Estado (*)	34 167 806	0,00	18 040 568,48	3 879 563,00	14 161 005,48	0,50	14 161 004,98	0,00
Serviços e fundos autónomos (*)	1 020 672 341	0,00	15 189 023,44	971 638,16	14 217 385,28	65,81	14 217 319,47	0,00
SFA - Particip. portuguesa em projetos cofinanciados	3 670 077	0,00	567 508,62	6 766,42	560 742,20	0,00	560 742,20	0,00
SFA - Particip. comunitária em projetos cofinanciados (*)	7 381	0,00	76 760,00	0,00	76 760,00	0,00	76 760,00	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>1 058 517 605</b>	<b>0,00</b>	<b>33 873 860,54</b>	<b>4 857 967,58</b>	<b>29 015 892,96</b>	<b>66,31</b>	<b>29 015 826,65</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 04 - Administração Regional</b>								
Região Autónoma dos Açores	70 000	0,00	89 807,81	0,00	89 807,81	0,00	89 807,81	0,00
<b>Total do grupo 04</b>	<b>70 000</b>	<b>0,00</b>	<b>89 807,81</b>	<b>0,00</b>	<b>89 807,81</b>	<b>0,00</b>	<b>89 807,81</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 05 - Administração Local</b>								
Continente	1 831 041	0,00	1 507 554,81	0,00	1 507 554,81	0,00	1 507 554,81	0,00
<b>Total do grupo 05</b>	<b>1 831 041</b>	<b>0,00</b>	<b>1 507 554,81</b>	<b>0,00</b>	<b>1 507 554,81</b>	<b>0,00</b>	<b>1 507 554,81</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 07 - Instituições Sem Fins Lucrativos</b>								
Instituições sem fins lucrativos	0	0,00	507,09	0,00	507,09	0,00	507,09	0,00
<b>Total do grupo 07</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>507,09</b>	<b>0,00</b>	<b>507,09</b>	<b>0,00</b>	<b>507,09</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 08 - Famílias</b>								
Famílias	0	0,00	1 499 856,40	0,00	1 499 856,40	0,00	1 499 856,40	0,00
<b>Total do grupo 08</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>1 499 856,40</b>	<b>0,00</b>	<b>1 499 856,40</b>	<b>0,00</b>	<b>1 499 856,40</b>	<b>0,00</b>

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro) (1)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LIQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>GRUPO 09 - Resto do Mundo</b>								
União Europeia - Instituições (*)	41 828 726	0,00	10 126 754,18	64 759,95	10 061 994,23	2 969,48	10 059 024,75	0,00
União Europeia - Países membros	810 692	0,00	490 233,77	0,00	490 233,77	0,00	490 233,77	0,00
Países terceiros e organizações internacionais	42 639 418	0,00	10 616 987,95	64 759,95	10 552 228,00	2 969,48	10 549 258,52	0,00
<b>Total do grupo 09</b>	<b>1 103 477 601</b>	<b>723,26</b>	<b>48 005 172,17</b>	<b>4 922 727,53</b>	<b>43 082 079,68</b>	<b>3 235,79</b>	<b>43 078 843,89</b>	<b>1 088,22</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 10</b>								
<b>CAPÍTULO 11 - ATIVOS FINANCEIROS</b>								
<b>GRUPO 03 - Títulos a Médio e Longo Prazo</b>								
Sociedades financeiras	0	0,00	700 000 000,00	0,00	700 000 000,00	0,00	700 000 000,00	0,00
Resto do mundo - Países terceiros e organiz. Internacionais	0	0,00	145 259,65	0,00	145 259,65	0,00	145 259,65	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>700 145 259,65</b>	<b>0,00</b>	<b>700 145 259,65</b>	<b>0,00</b>	<b>700 145 259,65</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 05 - Empréstimos a Curto Prazo</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 05</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 06 - Empréstimos a Médio e Longo Prazos</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	252 242	0,00	753 034,48	0,00	753 034,48	0,00	753 034,48	0,00
Administ. Pública-Adm. central - Serv. e fundos autónomos	568 700 894	0,00	191 833 406,88	0,00	191 833 406,88	0,00	191 833 406,88	0,00
Administração Pública - Administração regional	96 757 823	0,00	96 757 823,00	0,00	96 757 823,00	0,00	96 757 823,00	0,00
Administração Pública - Administ. local - Continente	79 148 309	0,00	185 437 135,48	0,00	185 437 135,48	0,00	185 437 135,48	0,00
Administração Pública - Administ. local - Regiões Autónomas	5 785 948	0,00	9 565 986,16	0,00	9 565 986,16	0,00	9 565 986,16	0,00
Famílias	120 000	0,00	723 582,67	0,00	723 582,67	7 046,57	716 536,10	0,00
Resto do mundo - Países terceiros e organiz. Internacionais	2 736 545	0,00	2 734 214,61	0,00	2 734 214,61	0,00	2 734 214,61	0,00
<b>Total do grupo 06</b>	<b>753 501 761</b>	<b>0,00</b>	<b>487 805 183,28</b>	<b>0,00</b>	<b>487 805 183,28</b>	<b>7 046,57</b>	<b>487 798 136,71</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 07 - Recuperação de Créditos Garantidos</b>								
Recuperação de créditos garantidos	468 678 193	0,00	95 408 884,56	256 571,72	95 152 312,84	183 816,63	94 968 496,21	0,00
<b>Total do grupo 07</b>	<b>468 678 193</b>	<b>0,00</b>	<b>95 408 884,56</b>	<b>256 571,72</b>	<b>95 152 312,84</b>	<b>183 816,63</b>	<b>94 968 496,21</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 10 - Alienação de Partes Sociais de Empresas</b>								
Alienação de partes sociais de empresas	0	0,00	334 391,23	0,00	334 391,23	0,00	334 391,23	0,00
<b>Total do grupo 10</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>334 391,23</b>	<b>0,00</b>	<b>334 391,23</b>	<b>0,00</b>	<b>334 391,23</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 11 - Outros Ativos Financeiros</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	0	0,00	45 344,80	0,00	45 344,80	0,00	45 344,80	0,00
Administração Pública - Segurança social	0	0,00	890 908,55	434 259,15	456 649,40	0,00	456 649,40	0,00
<b>Total do grupo 11</b>	<b>1 222 179 954</b>	<b>0,00</b>	<b>1 284 629 972,07</b>	<b>690 830,87</b>	<b>1 283 939 141,20</b>	<b>190 863,20</b>	<b>1 283 748 278,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 11</b>								
<b>CAPÍTULO 12 - PASSIVOS FINANCEIROS</b>								
<b>GRUPO 02 - Títulos a Curto Prazo</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	1 893 538 467	0,00	1 177 104 544,43	0,00	1 177 104 544,43	0,00	1 177 104 544,43	0,00
Sociedades financeiras	34 083 692 403	0,00	18 437 699 024,14	0,00	18 437 699 024,14	0,00	18 437 699 024,14	0,00
Administ. Pública-Adm. central - Serv. e fundos autónomos	424 321 796	0,00	13 794 556 455,65	0,00	13 794 556 455,65	0,00	13 794 556 455,65	0,00
Administração Pública - Segurança social	0	0,00	2 668 423 340,00	0,00	2 668 423 340,00	0,00	2 668 423 340,00	0,00
Resto do mundo - União Europeia	36 401 552 666	0,00	36 077 783 364,22	0,00	36 077 783 364,22	0,00	36 077 783 364,22	0,00
<b>Total do grupo 02</b>								

# Elementos informativos diversos

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>GRUPO 03 - Títulos a Médio e Longo Prazo</b>								
Sociedades e quase-sociedades não financeiras	0	0,00	170 598,90	0,00	170 598,90	0,00	170 598,90	0,00
Sociedades financeiras	36 924 000 102	0,00	24 991 271 327,96	0,00	24 991 271 327,96	0,00	24 991 271 327,96	0,00
Administ. Pública-Adm. central - Serv. e fundos autónomos	418 500 000	0,00	622 084 321,98	0,00	622 084 321,98	0,00	622 084 321,98	0,00
Famílias	6 627 384 634	0,00	5 243 991 687,26	0,00	5 243 991 687,26	0,00	5 243 991 687,26	0,00
Resto do mundo - Países terceiros e organiz. internacionais	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 03</b>	<b>43 969 884 736</b>	<b>0,00</b>	<b>30 857 517 936,10</b>	<b>0,00</b>	<b>30 857 517 936,10</b>	<b>0,00</b>	<b>30 857 517 936,10</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 05 - Empréstimos a Curto Prazo</b>								
Sociedades financeiras	15 148 307 735	0,00	3 032 207 280,02	0,00	3 032 207 280,02	0,00	3 032 207 280,02	0,00
Administ. Pública-Admist. central - Estado	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 05</b>	<b>15 148 307 735</b>	<b>0,00</b>	<b>3 032 207 280,02</b>	<b>0,00</b>	<b>3 032 207 280,02</b>	<b>0,00</b>	<b>3 032 207 280,02</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 06 - Empréstimos a Médio e Longo Prazos</b>								
Resto do mundo - União Europeia	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resto do mundo - Países terceiros e organiz. internacionais	0	0,00	264 333 487,00	0,00	264 333 487,00	0,00	264 333 487,00	0,00
<b>Total do grupo 06</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>264 333 487,00</b>	<b>0,00</b>	<b>264 333 487,00</b>	<b>0,00</b>	<b>264 333 487,00</b>	<b>0,00</b>
<b>GRUPO 07 - Outros Passivos Financeiros</b>								
Administ. Pública-Adm. central - Serv. e fundos autónomos	213 444 914	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total do grupo 07</b>	<b>213 444 914</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 12</b>	<b>95 733 190 051</b>	<b>0,00</b>	<b>70 231 842 067,34</b>	<b>0,00</b>	<b>70 231 842 067,34</b>	<b>0,00</b>	<b>70 231 842 067,34</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPÍTULO 13 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>								
<b>GRUPO 01 - Outras</b>								
Indemnizações (*)	266 000	0,00	1 133 514,56	0,00	1 133 514,56	271,48	1 133 243,08	0,00
Ativos incorpóreos	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras	22 421 922	0,00	27 388 271,42	0,00	27 388 271,42	0,00	27 388 271,42	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	<b>22 687 922</b>	<b>0,00</b>	<b>28 521 785,98</b>	<b>0,00</b>	<b>28 521 785,98</b>	<b>271,48</b>	<b>28 521 514,50</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 13</b>	<b>22 687 922</b>	<b>0,00</b>	<b>28 521 785,98</b>	<b>0,00</b>	<b>28 521 785,98</b>	<b>271,48</b>	<b>28 521 514,50</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>98 161 702 665</b>	<b>723,26</b>	<b>71 620 220 967,49</b>	<b>6 307 698,52</b>	<b>71 613 912 904,01</b>	<b>194 370,47</b>	<b>71 613 718 533,54</b>	<b>1 088,22</b>
<b>CAPÍTULO 14 - RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITÁRIOS</b>								
<b>GRUPO 01 - Recursos Próprios Comunitários</b>								
Direitos aduaneiros de importação (*)	184 278 164	13 632 692,68	192 612 570,95	2 576 839,67	190 549 177,51	3 313 056,58	187 236 120,93	13 119 246,45
Direitos niveladores agrícolas	0	6 323,69	278,91	0,00	278,91	1 571,01	-1 292,10	6 323,69
Quotização sobre açúcar e isoglucose	194 436	0,00	75 000,00	0,00	75 000,00	0,00	75 000,00	0,00
<b>Total do grupo 01</b>	<b>184 472 600</b>	<b>13 639 016,37</b>	<b>192 687 849,86</b>	<b>2 576 839,67</b>	<b>190 624 456,42</b>	<b>3 314 627,59</b>	<b>187 309 828,83</b>	<b>13 125 570,14</b>
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 14</b>	<b>184 472 600</b>	<b>13 639 016,37</b>	<b>192 687 849,86</b>	<b>2 576 839,67</b>	<b>190 624 456,42</b>	<b>3 314 627,59</b>	<b>187 309 828,83</b>	<b>13 125 570,14</b>



DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro) (1)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>CAPÍTULO 15 - REPOSIÇÕES NÃO ABAT. NOS PAGAMENTOS</b>								
<b>GRUPO 01 - Reposições Não Abatidas nos Pagamentos</b>								
Reposições não abatidas nos pagamentos (*)	106 928 021	681,68	212 173 017,23	187 498,53	211 985 414,98	850 932,01	211 134 482,97	785,40
Total do grupo 01	106 928 021	681,68	212 173 017,23	187 498,53	211 985 414,98	850 932,01	211 134 482,97	785,40
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 15</b>	106 928 021	681,68	212 173 017,23	187 498,53	211 985 414,98	850 932,01	211 134 482,97	785,40
<b>CAPÍTULO 16 - SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR</b>								
<b>GRUPO 01 - Saldo Orçamental</b>								
Na posse do serviço	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Na posse do serviço - Consignado	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Na posse do Tesouro (*)	15 466 539	0,00	42 726 139,02	0,00	42 726 139,02	42 726 139,02	0,00	0,00
Na posse do Tesouro - Consignado (*)	206 479 194	0,00	685 151 920,68	837 011,00	684 314 909,68	1 118 147 883,58	-433 832 973,90	0,00
Total do grupo 01	221 945 733	0,00	727 878 059,70	837 011,00	727 041 048,70	1 160 874 022,60	-433 832 973,90	0,00
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 16</b>	221 945 733	0,00	727 878 059,70	837 011,00	727 041 048,70	1 160 874 022,60	-433 832 973,90	0,00
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	143 705 774 740	13 770 319 821,29	132 416 511 423,92	4 132 916 125,25	127 701 098 771,37	10 792 319 104,75	116 908 779 666,62	14 352 816 348,59
<b>CAPÍTULO 17 - OPERAÇÕES EXTRA-ORÇAMENTAIS</b>								
<b>GRUPO 01 - Oper. de Tesouraria-Retenção de Rec. do Estado</b>								
Oper. de tesouraria-Retenção de receitas do Estado	1 054 360 548	0,00	58 301 276,76	539,60	58 300 737,16	0,00	58 300 737,16	0,00
Total do grupo 01	1 054 360 548	0,00	58 301 276,76	539,60	58 300 737,16	0,00	58 300 737,16	0,00
<b>GRUPO 02 - Outras Operações Específicas do Tesouro (OET)</b>								
Outras operações de tesouraria	942 744 663	0,00	4 450 000 653,05	9 729,94	4 449 990 923,11	0,00	4 449 990 923,11	0,00
Receita multi-imposto (Excessos)	0	0,00	12 621 978,12	12 621 978,12	12 621 978,12	12 621 978,12	0,00	0,00
Total do grupo 02	942 744 663	0,00	4 462 622 631,17	9 729,94	4 462 612 901,23	12 621 978,12	4 449 990 923,11	0,00
<b>GRUPO 03 - Reposições Abatidas nos Pagamentos</b>								
Reposições abatidas nos pagamentos	0	0,00	3 810 470 877,83	183 980,47	3 810 286 897,36	989,63	3 810 285 907,73	0,00
Total do grupo 03	0	0,00	3 810 470 877,83	183 980,47	3 810 286 897,36	989,63	3 810 285 907,73	0,00
<b>TOTAL DO CAPÍTULO 17</b>	1 997 105 211	0,00	8 331 394 785,76	194 250,01	8 331 200 535,75	12 622 967,75	8 318 577 568,00	0,00
<b>TOTAL GERAL</b>	145 702 879 951	13 770 319 821,29	140 747 906 209,68	4 133 110 375,26	136 032 299 307,12	10 804 942 072,50	125 227 357 234,62	14 352 816 348,59



# Elementos informativos diversos

DESIGNAÇÃO DOS RENDIMENTOS	LEI ORÇAMENTAL, LEI Nº 42/2016 E CRÉDITOS ESPECIAIS (Em unidades de euro)	SALDO EM 1 DE JANEIRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (2)	RECEITAS LIQUIDADAS (3)	RECEITAS ANULADAS (4)	RECEITAS BRUTAS (5)	REEMBOLSOS/ RESTITUIÇÕES (6)	RECEITAS LÍQUIDAS (7)=(5)-(6)	SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 *** RECEITAS A COBRAR (8)=(2)+(3)-(4)-(5)
<b>RESUMO:</b>								
<b>RECEITAS CORRENTES</b>								
Impostos Diretos	18 183 241 582	7 426 873 733,36	25 019 581 429,04	2 561 104 501,84	22 154 046 693,36	3 819 392 358,18	18 334 654 335,18	7 731 303 967,20
Impostos Indiretos	23 236 853 646	5 895 144 112,98	31 346 197 787,09	1 449 910 414,53	29 651 569 551,45	5 774 803 588,31	23 876 765 963,14	6 139 861 934,09
Contribuições para a Segurança Social, a Caixa Geral de Aposentações e a ADSE	61 942 000	0,00	60 226 104,59	0,00	60 226 104,59	4 579,27	60 221 525,32	0,00
Taxas, Multas e Outras Penalidades	969 936 228	434 569 966,37	1 004 264 333,06	52 463 117,24	918 046 309,14	29 445 082,99	888 601 226,15	468 324 873,05
Rendimentos da Propriedade	690 636 342	0,00	558 965 095,92	27 335,15	558 937 760,77	577 700,63	558 360 060,14	0,00
Transferências Correntes	977 095 087	0,00	909 485 581,26	45 359 170,70	864 123 783,64	1 356 446,38	862 767 337,26	2 626,92
Venda de Bens e Serviços Correntes	500 737 879	91 587,27	505 981 255,78	6 121 103,48	499 756 236,00	1 311 991,31	498 444 244,69	195 503,57
Outras Receitas Correntes	410 282 957	0,00	258 849 942,90	8 021 434,59	250 828 508,31	193 405,01	250 635 103,30	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>45 030 725 721</b>	<b>13 756 679 399,98</b>	<b>59 663 551 529,64</b>	<b>4 123 007 077,53</b>	<b>54 957 534 947,26</b>	<b>9 627 085 152,08</b>	<b>45 330 449 795,18</b>	<b>14 339 688 904,83</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>								
Venda de Bens de Investimento	80 167 137	0,00	27 721 969,93	694 140,12	26 527 829,81	0,00	26 527 829,81	0,00
Transferências de Capital	1 103 477 601	723,26	48 005 172,17	4 922 727,53	43 082 079,68	3 235,79	43 078 843,89	1 088,22
Ativos Financeiros	1 222 179 954	0,00	1 284 629 972,07	690 830,87	1 283 939 141,20	190 863,20	1 283 748 278,00	0,00
Passivos Financeiros	95 733 190 051	0,00	70 231 842 067,34	0,00	70 231 842 067,34	0,00	70 231 842 067,34	0,00
Outras Receitas de Capital	22 687 922	0,00	28 521 785,98	0,00	28 521 785,98	271,48	28 521 514,50	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>98 161 702 665</b>	<b>723,26</b>	<b>71 620 220 967,49</b>	<b>6 307 698,52</b>	<b>71 613 912 904,01</b>	<b>194 370,47</b>	<b>71 613 718 533,54</b>	<b>1 088,22</b>
Recursos Próprios Comunitários	184 472 600	13 639 016,37	192 687 849,86	2 576 839,67	190 624 456,42	3 314 627,59	187 309 828,83	13 125 570,14
Reposições Não Abatidas Nos Pagamentos	106 928 021	681,68	212 173 017,23	187 498,53	211 985 414,98	850 932,01	211 134 482,97	785,40
Saldo da Gerência Anterior	221 945 733	0,00	727 878 059,70	837 011,00	727 041 048,70	1 160 874 022,60	-433 832 973,90	0,00
<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>143 705 774 740</b>	<b>13 770 319 821,29</b>	<b>132 416 511 423,92</b>	<b>4 132 916 125,25</b>	<b>127 701 098 771,37</b>	<b>10 792 319 104,75</b>	<b>116 908 779 666,62</b>	<b>14 352 816 348,59</b>
Operações Extraorçamentais	1 997 105 211	0,00	8 331 394 785,76	194 250,01	8 331 200 535,75	12 622 967,75	8 318 577 568,00	0,00
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>145 702 879 951</b>	<b>13 770 319 821,29</b>	<b>140 747 906 209,68</b>	<b>4 133 110 375,26</b>	<b>136 032 299 307,12</b>	<b>10 804 942 072,50</b>	<b>125 227 357 234,62</b>	<b>14 352 816 348,59</b>

**NOTA:**

As alterações à previsão orçamental inicial, publicadas no *site* da DGO, foram as seguintes (em euros):

*Capítulo 02 - Grupo 02 - Artigo 01: Lotarias*

Importância inscrita no orçamento	13 288 929
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	592 440
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	617 197
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	159 700
	14 658 266

*Capítulo 02 - Grupo 02 - Artigo 05: Resultados da exploração de apostas mútuas*

Importância inscrita no orçamento	18 273 614
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	6 215
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	1 420 443
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	245 788
	19 946 060

*Capítulo 02 - Grupo 02 - Artigo 99: Impostos indiretos diversos*

Importância inscrita no orçamento	10 760 053
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	228 033
	10 988 086

*Capítulo 03 - Grupo 03 - Artigo 02: Participações para a ADSE*

Importância inscrita no orçamento	1 200 000
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-1 200 000
	0

*Capítulo 04 - Grupo 01 - Artigo 99: Taxas diversas*

Importância inscrita no orçamento	225 688 734
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-12 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	54 663
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	10 919 418
	236 650 815

*Capítulo 04 - Grupo 02 - Artigo 99: Multas e penalidades diversas*

Importância inscrita no orçamento	3 380 051
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	26 082
	3 406 133

*Capítulo 05 - Grupo 03 - Artigo 01: Administração central - Estado*

Importância inscrita no orçamento	7 050 848
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-7 050 000
	848

*Capítulo 06 - Grupo 02 - Artigo 01: Bancos e outras instituições financeiras*

Importância inscrita no orçamento	104 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	5 000
	109 000

*Capítulo 06 - Grupo 03 - Artigo 01: Estado*

Importância inscrita no orçamento	104 498 518
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	21 510
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	30 620 090
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	65 172 948
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	-7 063 037
	193 250 029

*Capítulo 06 - Grupo 03 - Artigo 05: Estado - Participação portuguesa em projetos cofinanciados*

Importância inscrita no orçamento	0
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	2 000 000
	2 000 000

## Elementos informativos diversos

### Capítulo 06 - Grupo 03 - Artigo 07: Serviços e fundos autónomos

Importância inscrita no orçamento	390 209 632
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	1 646 304
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	2 536 451
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 69/2017, de 16 de junho - Transferência de atribuições da DGS para a SPMS	-6 826 910
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	11 354 580
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	30 001
	<u>398 950 058</u>

### Capítulo 06 - Grupo 03 - Artigo 11: SFA - Participação comunitária em projetos cofinanciados

Importância inscrita no orçamento	0
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	16 971
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	69 379
	<u>86 350</u>

### Capítulo 06 - Grupo 06 - Artigo 04: Outras transferências

Importância inscrita no orçamento	111 779 133
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	30 028
	<u>111 809 161</u>

### Capítulo 06 - Grupo 09 - Artigo 01: União Europeia - Instituições

Importância inscrita no orçamento	110 032 552
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-914 900
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	1 079 297
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	476 871
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	516 571
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	542 735
	<u>111 733 126</u>

### Capítulo 06 - Grupo 09 - Artigo 05: Países terceiros e organizações internacionais

Importância inscrita no orçamento	21 483 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	22 806
	<u>21 505 806</u>

### Capítulo 07 - Grupo 01 - Artigo 03: Publicações e impressos

Importância inscrita no orçamento	12 001 624
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	-2 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	2 972
	<u>12 002 596</u>

### Capítulo 07 - Grupo 01 - Artigo 08: Mercadorias

Importância inscrita no orçamento	5 564 500
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	-2 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	-181
	<u>5 562 319</u>

### Capítulo 07 - Grupo 02 - Artigo 01: Aluguer de espaços e equipamentos

Importância inscrita no orçamento	2 901 774
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	19 378
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	-916
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	84 818
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	20 300
	<u>3 025 354</u>

### Capítulo 07 - Grupo 02 - Artigo 02: Estudos, pareceres, projetos e consultadoria

Importância inscrita no orçamento	2 689 174
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	44 844
	<u>2 734 018</u>

### *Capítulo 07 - Grupo 02 - Artigo 04: Serviços de laboratórios*

Importância inscrita no orçamento	5 185 395
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	451 561
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	1 332 335
	6 969 291

### *Capítulo 07 - Grupo 02 - Artigo 05: Atividades de saúde*

Importância inscrita no orçamento	688 152 399
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-646 870 000
	41 282 399

### *Capítulo 07 - Grupo 02 - Artigo 08: Serviços sociais, recreativos, culturais e desporto*

Importância inscrita no orçamento	3 131 348
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	20 800
	3 152 148

### *Capítulo 07 - Grupo 02 - Artigo 99: Outros*

Importância inscrita no orçamento	279 710 457
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-50 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	468 275
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	655 753
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	23 722
	280 808 207

### *Capítulo 07 - Grupo 03 - Artigo 01: Habitações*

Importância inscrita no orçamento	620 630
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	4 916
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	-1 203
	624 343

### *Capítulo 07 - Grupo 03 - Artigo 02: Edifícios*

Importância inscrita no orçamento	14 726 786
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	6 192 418
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	15 804
	20 935 008

### *Capítulo 08 - Grupo 01 - Artigo 99: Outras*

Importância inscrita no orçamento	22 423 439
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	1 168 716
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	9 555 886
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	8 003 513
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	14 193 615
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	107 797
	55 452 966

### *Capítulo 08 - Grupo 02 - Artigo 09: Segurança Social*

Importância inscrita no orçamento	296 979 582
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	310 000
	297 289 582

### *Capítulo 09 - Grupo 04 - Artigo 11: Resto do mundo - União Europeia*

Importância inscrita no orçamento	12 550 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	5 900 000
	18 450 000

### *Capítulo 10 - Grupo 01 - Artigo 02: Privadas*

Importância inscrita no orçamento	416 385
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	3 152
	419 537

## Elementos informativos diversos

### Capítulo 10 - Grupo 03 - Artigo 01: Estado

Importância inscrita no orçamento	20 861 758
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	12 946 048
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	360 000
	<u>34 167 806</u>

### Capítulo 10 - Grupo 03 - Artigo 08: Serviços e fundos autónomos

Importância inscrita no orçamento	1 020 369 577
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	302 764
	<u>1 020 672 341</u>

### Capítulo 10 - Grupo 03 - Artigo 10: SFA - Participação comunitária em projetos cofinanciados

Importância inscrita no orçamento	0
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	76 760
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	-69 379
	<u>7 381</u>

### Capítulo 10 - Grupo 09 - Artigo 01: União Europeia - Instituições

Importância inscrita no orçamento	36 717 087
Anulação/Redução - Decreto-Lei n.º 7/2017, de 9 janeiro - Criação da ADSE, I.P.	-40 500
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	4 452 139
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	700 000
	<u>41 828 726</u>

### Capítulo 13 - Grupo 01 - Artigo 01: Indemnizações

Importância inscrita no orçamento	130 000
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	136 000
	<u>266 000</u>

### Capítulo 14 - Grupo 01 - Artigo 01: Direitos aduaneiros de importação

Importância inscrita no orçamento	161 500 000
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	22 778 164
	<u>184 278 164</u>

### Capítulo 15 - Grupo 01 - Artigo 01: Reposições não abatidas nos pagamentos

Importância inscrita no orçamento	28 410 153
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	11 793 115
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	45 869 444
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	14 793 518
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	6 042 591
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	19 200
	<u>106 928 021</u>

### Capítulo 16 - Grupo 01 - Artigo 04: Na posse do Tesouro

Importância inscrita no orçamento	0
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	15 447 576
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	18 963
	<u>15 466 539</u>

### Capítulo 16 - Grupo 01 - Artigo 05: Na posse do Tesouro - Consignado

Importância inscrita no orçamento	0
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	13 720 775
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	111 843 280
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	15 048 655
Alterações publicadas em: <a href="http://www.dgo.pt">http://www.dgo.pt</a> , ao abrigo da Lei n.º 52/2011, de 13 de outubro	49 262 797
Alterações/correções do 4º trimestre publicadas conjuntamente com a CGE2017	16 603 687
	<u>206 479 194</u>

## Mapa n.º 46

## Mapa de fluxos de caixa consolidado das operações orçamentais

## RECEBIMENTOS

Unidade monetária: Euro

Saldo da gerência anterior :

I - Saldo de disponibilidades (Saldo orçamental + Saldo operações de tesouraria) 3 816 827 600,11

1.1.1- Valia potencial de câmbio do FEFSS	224 692,03
---	------------

1.1.2 - Disponibilidades no Balanço Consolidado em 31 de dezembro de 2017	3 816 602 908,08
---	------------------

<b>1.2.1 - Saldo das operações orçamentais</b>	<b>3 909 168 218,62</b>
OE	719 348 117,43
OSS	2 651 377 082,29
SCML	422 708 349,13
FSE	58 285 239,69
FEDER	-564 861,27
CE/Outros programas da UE	675,76
FSS/Rendimentos	4 026 958,86
IEFP	34 733 668,15
FEAC	19 252 988,59
<b>1.2.2 - Saldo das operações tesouraria</b>	<b>-92 340 618,52</b>

<b>1.3.1- Retificação do Saldo das operações orçamentais da Gerência Anterior</b>	<b>0,00</b>
OE	18 516 685,45
SCML	-763 785,65
FEDER	17 619,94
FEAC	-17 770 519,74
<b>1.3.2 - Saldo das operações tesouraria</b>	

<b>1.4.1 - Saldo das operações orçamentais retificado</b>	<b>3 909 168 218,62</b>
OE (1.2.1+1.3)	737 864 802,88
OSS (1.2.1+1.3)	2 651 377 082,29
SCML (1.2.1+1.3)	421 944 563,48
FSE (1.2.1+1.3)	58 285 239,69
FEDER (1.2.1+1.3)	-547 241,33
Outros programas da UE (1.2.1)	675,76
FSS/Rendimentos (1.2.1)	4 026 958,86
IEFP (1.2.1)	34 733 668,15
FEAC (1.2.1+1.3)	1 482 468,85
<b>1.4.2 - Saldo das operações tesouraria (1.2.2+ 1.3.2)</b>	<b>-92 340 618,52</b>

<b>RECEITAS</b>	<b>30 822 551 142,91</b>
<b>Correntes</b>	<b>26 521 446 866,86</b>
OE	8 264 653 961,93

<b>R.02</b>	<b>Impostos indiretos</b>	<b>6 452 053,84</b>
R.02.02	Impostos indiretos - Outros	6 452 053,84
<b>R.04</b>	<b>Taxas, multas e outras penalidades</b>	<b>185 029,81</b>
R.04.02	Multas e outras penalidades	185 029,81
<b>R.06</b>	<b>Transferências Correntes</b>	<b>8 248 519 501,54</b>
R.06.03	Administração Central	8 248 519 501,54
<b>R.07</b>	<b>Vendas de bens e serviços correntes</b>	<b>4 514 557,86</b>
R.07.02	Serviços	4 514 557,86
<b>R.08</b>	<b>Outras receitas correntes</b>	<b>4 982 818,88</b>
R.08.01	Outras	4 982 818,88

	<b>OSS</b>	<b>17 013 741 880,16</b>
<b>R.03</b>	<b>Contribuições para SS, CGA e ADSE</b>	<b>15 714 408 718,01</b>
R.03.01	Sistema Previdencial	15 710 197 586,14
R.03.02	Regimes complementares e especiais	4 211 131,87
<b>R.04</b>	<b>Taxas, multas e outras penalidades</b>	<b>82 042 465,19</b>
R.04.01	Taxas	13 976 088,80
R.04.02	Multas e outras penalidades	68 066 376,39
<b>R.05</b>	<b>Rendimentos da Propriedade</b>	<b>482 869 845,63</b>
R.05.02	Juros - Sociedades financeiras	16 074 420,32
R.05.03	Juros - Administrações Públicas	396 060 607,63
R.05.04.00	Juros-Instituições sem fins lucrativos	1 963,33
R.05.06	Juros - Resto do mundo	29 734 479,24
R.05.07	Dividendos e participações nos lucros de socied. e quase socied. não financeir;	21 852 937,48
R.05.08	Dividendos e participações nos lucros de sociedades financeiras	16 870 445,76
R.05.10	Rendas	2 274 991,87
<b>R.06</b>	<b>Transferências Correntes</b>	<b>703 723 218,64</b>
R.06.01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	1 590 145,43
R.06.03	Administração Central	702 133 073,21
<b>R.07</b>	<b>Vendas de bens e serviços correntes</b>	<b>20 366 721,35</b>
R.07.01	Venda de bens	5 473,60
R.07.02	Serviços	20 361 247,75
<b>R.08</b>	<b>Outras receitas correntes</b>	<b>10 330 911,34</b>
R.08.01	Outras	10 207 779,48
R.08.02	Subsídios	123 131,86

	<b>SCML</b>	<b>234 862 940,94</b>
<b>R.02</b>	<b>Impostos indiretos</b>	<b>234 034 673,25</b>
R.02.02	Impostos indiretos - Outros	234 034 673,25
<b>R.04</b>	<b>Taxas, multas e outras penalidades</b>	<b>1 798,42</b>
R.04.02	Multas e outras penalidades	1 798,42
<b>R.05</b>	<b>Rendimentos da Propriedade</b>	<b>826 469,27</b>
R.05.02	Juros - Sociedades financeiras	826 469,27

## Elementos informativos diversos

	<b>FSE</b>	<b>1 006 558 359,47</b>
<b>R.04</b>	<b>Taxas, multas e outras penalidades</b>	<b>127 303,04</b>
R.04.02	Multas e outras penalidades	127 303,04
<b>R.06</b>	<b>Transferências Correntes</b>	<b>1 006 431 056,43</b>
R.06.09	Resto do Mundo	1 006 431 056,43
	<b>FEDER</b>	<b>0,00</b>
	<b>FSS/Rendimentos</b>	<b>129 724,36</b>
<b>R.05</b>	<b>Rendimentos da Propriedade</b>	<b>129 724,36</b>
R.05.02	Juros - Sociedades financeiras	129 724,36
	<b>FEAC</b>	<b>1 500 000,00</b>
<b>R.06</b>	<b>Transferências Correntes</b>	<b>1 500 000,00</b>
R.06.09	Resto do Mundo	1 500 000,00
	<b>Capital</b>	<b>4 140 721 788,15</b>
	<b>OE</b>	<b>1 235 894,01</b>
<b>R.10</b>	<b>Transferências de capital</b>	<b>1 235 894,01</b>
R.10.03	Administração Central	1 235 894,01
	<b>OSS</b>	<b>4 139 030 407,02</b>
<b>R.09</b>	<b>Venda de bens de investimento</b>	<b>10 187 116,11</b>
R.09.02	Habitacões	10 013 922,96
R.09.03	Edifícios	173 193,15
<b>R.11</b>	<b>Ativos financeiros</b>	<b>4 128 842 220,91</b>
R.11.02	Titulos curto prazo	2 666 918 277,02
R.11.03	Titulos a médio e longo prazo	1 387 707 026,95
R.11.04	Derivados financeiros	3 180 618,16
R.11.08	Ações e outras participações	53 621 424,25
R.11.09	Unidades de participação	17 414 874,53
<b>R.13</b>	<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>1 070,00</b>
R.13.01	Outras	1 070,00
	<b>SCML</b>	<b>455 487,12</b>
<b>R.11</b>	<b>Ativos financeiros</b>	<b>455 487,12</b>
R.11.01	Depósitos, Certificados de Depósito e Poupança	455 487,12
	<b>FSE</b>	<b>0,00</b>
	<b>FEDER</b>	<b>0,00</b>
	<b>Outros programas da U.E.</b>	<b>0,00</b>
	<b>Outras receitas</b>	<b>160 382 487,90</b>
	<b>OE</b>	<b>45 181 191,27</b>
<b>R.15</b>	<b>Reposições não Abatidas aos Pagamentos</b>	<b>45 181 191,27</b>
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	45 181 191,27
	<b>OSS</b>	<b>112 675 002,88</b>
<b>R.15</b>	<b>Reposições não Abatidas aos Pagamentos</b>	<b>112 675 002,88</b>
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	112 675 002,88
	<b>SCML</b>	<b>47 811,64</b>
<b>R.15</b>	<b>Reposições não Abatidas aos Pagamentos</b>	<b>47 811,64</b>
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	47 811,64
	<b>FSE</b>	<b>2 477 964,94</b>
<b>R.15</b>	<b>Reposições não Abatidas aos Pagamentos</b>	<b>2 477 964,94</b>
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	2 477 964,94
	<b>FSS/Rendimentos</b>	<b>517,17</b>
<b>R.15</b>	<b>Reposições não Abatidas aos Pagamentos</b>	<b>517,17</b>
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
<b>II - Total</b>		<b>30 822 551 142,91</b>
<b>Entrada de Operações de Tesouraria</b>		
<b>T</b>	<b>Operações Tesouraria</b>	<b>4 701 005 130,56</b>
<b>T.01</b>	<b>Vencimentos</b>	<b>68 814 123,43</b>
T.01.01	Retenção SS	11 039 442,97
T.01.02	Retenção para o IRS (dependente)	33 245 744,27
T.01.03	Retenção para o IRS (Independente)	2 907 408,09
T.01.04	Retenção CGA	14 016 099,32
T.01.05	Retenção para ADSE	5 824 509,49
T.01.06	Retenção Sindicato	358 873,69
T.01.07	Retenção CCD	533 995,03
T.01.08	Ret. Serv. Sociais	6 633,40
T.01.09	Retenção Cofre Prev. do Min. Das Finanças	107 899,22
T.01.10	Retenção Seguro Acidentes de Trabalho	15 513,61
T.01.11	Retenção Descontos Via Judicial	26 928,04
T.01.12	Ret. Quotas Ass. De Inspectores da Seg. Social	3 815,00
T.01.14	Reposições - Processamento / Regularização	535,80
T.01.15	Outras Retenções	70 356,29
T.01.16	Retenções Judiciais	593 731,65
T.01.17	IRS Pensões	956,00
T.01.19	Ret. Trib. Família	58 053,07
T.01.21	Retenção outros sistemas de proteção social	2 972,13

## Elementos informativos diversos

T.01.22	Retenção p/ processo disciplinar	656,36
T.02	Facturas de Obras	631 767,40
T.02.02	Retenção - Contribuições para a Segurança Social	617 693,49
T.02.03	Retenção - Adjudicatários com caução	14 073,91
T.03	Fundos de Maneio	669 857,52
T.04	Adiantamentos	339 026 754,33
T.04.01	Adiantamentos ao Pessoal	36 725,58
T.04.02	Adiantamentos Outros	154 704,64
T.04.03	Pagamento p/ conta de transf.comunitárias da U. E.	338 835 324,11
T.04.03.05	QREN	328 554 920,25
T.04.03.05.01	Intervenção Operacional dos Açores	9 500 000,00
T.04.03.05.02	Intervenção Operacional da Madeira	6 768 939,90
T.04.03.05.04	POPH	312 285 980,35
T.04.03.06	PT2020	10 280 403,86
T.04.03.06.04	PT2020 POISE	10 280 403,86
T.05	Val.NãoIdentificados	57 509 660,86
T.07	Subsídios Reembolsáveis	52 741,00
T.08	Vendas a Prestações	39 720,24
T.09	Receitas diversas Imóveis	9 896 820,86
T.10	Receitas de menores	89 502,18
T.11	Contribuições sobre prestações sociais	51 397,80
T.12	Rendimentos	812 040 982,09
T.12.01	Rendimento Prediais/Capitais	368 789,38
T.12.02	Outros Rendimentos	811 672 192,71
T.13	Valores não pagos	18 666 875,73
T.14	Encargos a liquidar	2 769,00
T.17	Receitas a Liquidar	2 063 193,91
T.18	Reposições a identificar	18 590 398,24
T.20	Contribuições - Valores a Regularizar	2 402 433,22
T.23	Outros	13 562 520,43
T.24	Abastecimento OT's	2 806 163 190,67
T.24.02	Fundo Especial Banca dos Casinos	2 931 580,12
T.24.02.01	Pensão Velhice	1 896 985,67
T.24.02.02	Pensão Invalidez	542 674,68
T.24.02.03	Pensão Sobrevivência	484 578,53
T.24.02.04	Pensão Morte	7 341,24
T.24.03	DRISS - Portugal Credor	727 090,79
T.24.06	IGFSS- Ano Corrente	22 291 873,49
T.24.06.06	Acção Social	4 576,46
T.24.06.99	Outros	22 287 297,03
T.24.07	Subsidio Complementar a Desempregados Integrados	335,54
T.24.13	Adiantamento CNP	2 621 883 081,24
T.24.15	Adiantamento Outros	247,50
T.24.17	Indeminização por incapacidade temporária	157 293 864,61
T.24.23	Programas Co-financiados - Acção Social	965 790,13
T.24.23.02	FEAC - POAPMC	619 064,51
T.24.23.03	Assistência Técnica do POAPMC (Acção Social) - FSE	303 235,39
T.24.23.04	Assistência Técnica PORLVT (Acção Social) - FEDER	650,85
T.24.23.05	Assistência Técnica do POISE (Acção Social) - FSE	42 839,38
T.24.24	AGORA - SAMA	69 327,25
T.25	Retenções - Ministério das Finanças	9 480,14
T.25.09	Outras retenções	9 480,14
T.28	Cheques sem provisão	7 341,21
T.32	IVA	259 772,91
T.32.01	IVA-Liquidado Nac.	46 744,78
T.32.03	IVA-Liquidado IC	213 028,13
T.35	Contribuições	312 939 804,67
T.36	Pagamento por conta Organismos Estrangeiros	9 455 944,58
T.38	CNP. Pensões - Reg.de Pagamentos	600 989,55
T.39	Portugal credor - Segurança Social	150 581,52
T.39.20	CSS - Madeira	25 013,71
T.39.25	ISSA, IPRA	5 655,91
T.39.99	Portugal credor - Seg.Social - Global	119 911,90
T.40	Portugal credor - Saúde	6 331 077,30
T.40.01	Segurança social	2 996,10
T.40.01.19	CSS Madeira	2 087,82
T.40.01.99	Portugal credor - Saúde - Seg.Social - Global	908,28
T.40.02	Saúde	6 328 081,20
T.40.02.99	Portugal credor - Saúde - Global	6 328 081,20
T.41	P.Credor-A.T.D.Profissionais	2 613,28
T.44	Ad.OSS_PIDDAC OE ISS	260 979,83
T.45	SEF-Valores não pagos	87 099 593,11
T.48	Prestações em Prescrição	26 872 191,28
T.50	Fundo dos certificados de reforma	7 205 571,19
T.50.01	Contribuições a dep. nas contas dos aderentes	3 684 662,78
T.50.02	Rendas a pagar aos aderentes	12 573,21
T.50.04	Revogações a pag.aos aderentes - Outras operações	7 583,82
T.50.05	Devoluções de capitais acumulados a aderentes	3 398 251,43
T.50.06	Devoluções de capitais acumulados a herdeiros	102 499,95
T.53	Fundos de Compensação do Trabalho	99 385 201,89
T.55	Rendas	2 876,67
T.56	Regulamentos Comunitários- Compensação e Cobrança	4 516,79
T.58	Retribuição Intercalar (art.º 98-N CPT)	93 492,55
T.58.01	Retenção SS	9 593,19
T.58.02	Retenção IRS - Dependente	69 931,00
T.58.04	Retenção Subsídio de Desemprego	13 968,36
T.59	Retenção em Acordos Cooperação no âmbito da LCAES	48 393,18

III - Total 4 701 005 130,56

I + II + III Total Recebimentos 39 340 383 873,58



## Elementos informativos diversos

### PAGAMENTOS

	<b>DESPESA</b>	<b>29 368 949 225,37</b>
	<b>Correntes</b>	<b>24 578 498 651,30</b>
	<b>OE</b>	<b>7 776 771 352,10</b>
<b>D.01</b>	<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>108 180 693,44</b>
D.01.01	Remunerações certas e permanentes	86 331 961,61
D.01.02	Abonos variáveis ou eventuais	1 839 940,11
D.01.03	Segurança Social	20 008 791,72
<b>D.02</b>	<b>Aquisição de bens e serviços</b>	<b>19 723 830,28</b>
D.02.01	Aquisição de bens	2 178 887,74
D.02.02	Aquisição de serviços	17 544 942,54
<b>D.03</b>	<b>Juros e outros encargos</b>	<b>453 734,10</b>
D.03.05	Outros Juros	30 701,74
D.03.06	Outros encargos financeiros	423 032,36
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>7 606 244 155,36</b>
D.04.03	Transf.correntes-Administração Central	117 994 764,25
D.04.04	Administração Regional	3 680 318,24
D.04.05	Administração Local	133,80
D.04.07	Instituições sem fins lucrativos	1 418 207 622,96
D.04.08	Famílias	6 066 361 316,11
<b>D.05</b>	<b>Subsídios</b>	<b>41 574 079,86</b>
D.05.01	Sociedades e quase soc.não financeiras	13 530 504,46
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	28 043 575,40
<b>D.06</b>	<b>Outras despesas correntes</b>	<b>594 859,06</b>
D.06.02	Outras despesas correntes-diversas	594 859,06
	<b>OSS</b>	<b>15 618 348 640,68</b>
<b>D.01</b>	<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>150 053 645,54</b>
D.01.01	Remunerações certas e permanentes	121 219 954,52
D.01.02	Abonos variáveis ou eventuais	1 225 553,15
D.01.03	Segurança Social	27 608 137,87
<b>D.02</b>	<b>Aquisição de bens e serviços</b>	<b>31 485 534,44</b>
D.02.01	Aquisição de bens	1 454 329,91
D.02.02	Aquisição de serviços	30 031 204,53
<b>D.03</b>	<b>Juros e outros encargos</b>	<b>2 130 832,31</b>
D.03.05	Outros Juros	30 870,72
D.03.06	Outros encargos financeiros	2 099 961,59
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>15 426 674 178,00</b>
D.04.03	Transf.correntes-Administração Central	1 079 357 811,73
D.04.04	Administração Regional	18 736 440,00
D.04.08	Famílias	14 324 310 552,44
D.04.09	Resto do Mundo	4 269 373,84
<b>D.05</b>	<b>Subsídios</b>	<b>498 844,18</b>
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	498 844,18
<b>D.06</b>	<b>Outras despesas correntes</b>	<b>7 505 606,21</b>
D.06.02	Outras despesas correntes-diversas	7 505 606,21
	<b>SCML</b>	<b>139 130 011,02</b>
<b>D.01</b>	<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>3 160 946,77</b>
D.01.01	Remunerações certas e permanentes	2 558 695,30
D.01.02	Abonos variáveis ou eventuais	18 600,86
D.01.03	Segurança Social	583 650,61
<b>D.02</b>	<b>Aquisição de bens e serviços</b>	<b>388,79</b>
D.02.01	Aquisição de bens	36,49
D.02.02	Aquisição de serviços	352,30
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>128 524 165,43</b>
D.04.01	Trans.corr.-Socied.e quase socied.não financeiras	8 036 146,59
D.04.07	Instituições sem fins lucrativos	116 174 434,32
D.04.08	Famílias	4 313 584,52
<b>D.05</b>	<b>Subsídios</b>	<b>7 444 510,03</b>
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	4 519 102,16
D.05.08	Famílias	2 925 407,87
	<b>FSE</b>	<b>1 011 011 012,28</b>
<b>D.01</b>	<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>42 839,37</b>
D.01.01	Remunerações certas e permanentes	35 134,97
D.01.02	Abonos variáveis ou eventuais	18,45
D.01.03	Segurança Social	7 685,95
<b>D.03</b>	<b>Juros e outros encargos</b>	<b>1,20</b>
D.03.06	Outros encargos financeiros	1,20
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>299 423 753,09</b>
D.04.03	Transf.correntes-Administração Central	229 182 686,02
D.04.04	Administração Regional	70 241 067,07
<b>D.05</b>	<b>Subsídios</b>	<b>373 168 423,60</b>
D.05.01	Sociedades e quase soc.não financeiras	78 840 337,27
D.05.03	Administração Central	138 823 407,82
D.05.05	Administração Local	3 426 116,25
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	152 078 562,26
<b>D.06</b>	<b>Outras despesas correntes</b>	<b>338 375 995,02</b>
D.06.02	Outras despesas correntes-diversas	338 375 995,02
	<b>FEDER</b>	<b>650,85</b>
<b>D.01</b>	<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>650,85</b>
D.01.01	Remunerações certas e permanentes	504,47
D.01.02	Abonos variáveis ou eventuais	17,98
D.01.03	Segurança Social	128,40
	<b>IEFP</b>	<b>31 224 180,59</b>
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>31 224 180,59</b>
D.04.08	Famílias	31 224 180,59

## Elementos informativos diversos

	<b>FEAC</b>	<b>1 513 665,68</b>
<b>D.01</b>	<b>Despesas com o pessoal</b>	<b>191 143,08</b>
D.01.01	Remunerações certas e permanentes	137 026,66
D.01.02	Abonos variáveis ou eventuais	1 377,68
D.01.03	Segurança Social	52 738,74
<b>D.02</b>	<b>Aquisição de bens e serviços</b>	<b>716 796,76</b>
D.02.01	Aquisição de bens	614 634,90
D.02.02	Aquisição de serviços	102 161,86
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>18 143,14</b>
D.04.05	Administração Local	3 235,34
D.04.07	Instituições sem fins lucrativos	14 907,80
<b>D.05</b>	<b>Subsídios</b>	<b>587 582,70</b>
D.05.03	Administração Central	537 975,95
D.05.05	Administração Local	6 254,48
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	43 352,27
	<b>Outros programas da U.E.</b>	<b>0,00</b>
	<b>FSS/Rendimentos</b>	<b>499 138,10</b>
<b>D.03</b>	<b>Juros e outros encargos</b>	<b>142,32</b>
D.03.06	Outros encargos financeiros	142,32
<b>D.04</b>	<b>Transferências correntes</b>	<b>261 000,00</b>
D.04.07	Instituições sem fins lucrativos	261 000,00
<b>D.05</b>	<b>Subsídios</b>	<b>237 995,78</b>
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	132 455,67
D.05.08	Famílias	105 540,11
	<b>Capital</b>	<b>4 790 450 574,07</b>
	<b>OE</b>	<b>4 991 182,14</b>
<b>D.07</b>	<b>Aquisição de bens de capital</b>	<b>939 538,89</b>
D.07.01	Investimentos	939 538,89
<b>D.08</b>	<b>Transferências de capital</b>	<b>4 051 643,25</b>
D.08.07	Instituições sem fins lucrativos	4 051 643,25
	<b>OSS</b>	<b>4 783 375 908,60</b>
<b>D.07</b>	<b>Aquisição de bens de capital</b>	<b>21 794 510,78</b>
D.07.01	Investimentos	21 794 510,78
<b>D.08</b>	<b>Transferências de capital</b>	<b>401 830,29</b>
D.08.09	Resto do mundo	401 830,29
<b>D.09</b>	<b>Ativos financeiros</b>	<b>4 761 179 567,53</b>
D.09.02	Títulos a curto prazo	2 431 732 563,79
D.09.03	Títulos a médio e longo prazo	1 986 331 265,76
D.09.07	Ações e outras participações	332 721 648,23
D.09.08	Unidades de participação	10 887,75
D.09.09	Outros ativos financeiros	10 383 202,00
	<b>SCML</b>	<b>2 083 483,33</b>
<b>D.07</b>	<b>Aquisição de bens de capital</b>	<b>58 888,94</b>
D.07.01	Investimentos	58 888,94
<b>D.08</b>	<b>Transferências de capital</b>	<b>1 633 963,39</b>
D.08.01	Sociedades e quase sociedades não financeiras	33 091,04
D.08.07	Instituições sem fins lucrativos	1 600 872,35
<b>D.10</b>	<b>Passivos Financeiros</b>	<b>390 631,00</b>
D.10.07	Outros passivos financeiros	390 631,00
	<b>FSE</b>	<b>0,00</b>
	<b>FEDER</b>	<b>0,00</b>
	<b>FSS/Rendimentos</b>	<b>0,00</b>
<b>IV - Total</b>		<b>29 368 949 225,37</b>
<b>Saída de Operações de Tesouraria</b>		
<b>T</b>	<b>Operações Tesouraria</b>	<b>4 313 742 518,12</b>
<b>T.01</b>	<b>Vencimentos</b>	<b>69 324 415,49</b>
T.01.01	Retenção SS	11 318 785,99
T.01.02	Retenção para o IRS (dependente)	33 372 789,83
T.01.03	Retenção para o IRS (Independente)	2 956 582,07
T.01.04	Retenção CGA	14 064 401,15
T.01.05	Retenção para ADSE	5 824 771,85
T.01.06	Retenção Sindicato	358 763,86
T.01.07	Retenção CCD	533 993,03
T.01.08	Ret. Serv. Sociais	7 411,13
T.01.09	Retenção Cofre Prev. do Min. Das Finanças	107 471,15
T.01.10	Retenção Seguro Acidentes de Trabalho	15 203,30
T.01.11	Retenção Descontos Via Judicial	26 928,04
T.01.12	Ret. Quotas Ass. De Inspectores da Seg. Social	3 805,00
T.01.14	Reposições - Processamento / Regularização	535,80
T.01.15	Outras Retenções	74 080,76
T.01.16	Retenções Judiciais	596 068,14
T.01.17	IRS Pensões	1 398,00
T.01.18	Serv.Soc. Min. Saúde	27,50
T.01.19	Ret. Trib. Família	57 755,30
T.01.21	Retenção outros sistemas de proteção social	2 987,23
T.01.22	Retenção p/ processo disciplinar	656,36
<b>T.02</b>	<b>Facturas de Obras</b>	<b>637 718,23</b>
T.02.02	Retenção - Contribuições para a Segurança Social	616 423,31
T.02.03	Retenção - Adjudicatários com caução	21 294,92

## Elementos informativos diversos

T.03	Fundos de Maneio	641 300,33
T.04	Adiantamentos	646 253,67
T.04.01	Adiantamentos ao Pessoal	33 332,48
T.04.02	Adiantamentos Outros	153 592,10
T.04.03	Pagamento p/ conta de transf.comunitárias da U. E.	459 329,09
T.04.03.05	QREN	459 329,09
T.04.03.05.04	POPH	459 329,09
T.05	Val.Nãoidentificados	73 607 166,19
T.09	Receitas diversas Imóveis	9 845 427,83
T.10	Receitas de menores	493,08
T.11	Contribuições sobre prestações sociais	51 397,80
T.12	Rendimentos	785 871 504,93
T.12.01	Rendimento Prediais/Capitais	360 380,66
T.12.02	Outros Rendimentos	785 511 124,27
T.13	Valores não pagos	20 068 518,00
T.17	Receitas a Liquidar	2 063 196,15
T.18	Reposições a identificar	2 759 404,76
T.20	Contribuições - Valores a Regularizar	2 402 433,22
T.23	Outros	13 136 722,46
T.24	Abastecimento OT's	2 775 463 429,81
T.24.02	Fundo Especial Banca dos Casinos	2 931 580,12
T.24.02.01	Pensão Velhice	1 896 985,67
T.24.02.02	Pensão Invalidez	542 674,68
T.24.02.03	Pensão Sobrevida	484 578,53
T.24.02.04	Pensão Morte	7 341,24
T.24.03	DRISS - Portugal Credor	784 091,88
T.24.06	IGFSS- Ano Corrente	16 871 613,86
T.24.06.06	Acção Social	4 576,46
T.24.06.99	Outros	16 867 037,40
T.24.13	Adiantamento CNP	2 596 488 557,86
T.24.15	Adiantamento Outros	247,95
T.24.17	Indemnização por incapacidade temporária	157 352 220,76
T.24.23	Programas Co-financiados - Ação Social	965 790,13
T.24.23.02	FEAC - POAPMC	619 064,51
T.24.23.03	Assistência Técnica do POAPMC (Ação Social) - FSE	303 235,39
T.24.23.04	Assistência Técnica PORLVT (Ação Social) - FEDER	650,85
T.24.23.05	Assistência Técnica do POISE ((Ação Social) - FSE	42 839,38
T.24.24	AGORA - SAMA	69 327,25
T.25	Retenções - Ministério das Finanças	7 577,19
T.25.09	Outras retenções	7 577,19
T.28	Cheques sem provisão	7 341,21
T.32	IVA	244 902,67
T.32.05	IVA a Receber/Pagar	244 902,67
T.35	Contribuições	312 586 966,77
T.36	Pagamento por conta Organismos Estrangeiros	9 888 961,58
T.38	CNP. Pensões - Reg.de Pagamentos	600 989,55
T.39	Portugal credor - Segurança Social	863 944,12
T.39.20	CSS - Madeira	1 255,39
T.39.25	ISSA, IPRA	5 655,91
T.39.99	Portugal credor - Seg.Social - Global	857 032,82
T.40	Portugal credor - Saúde	5 753 262,14
T.40.01	Segurança social	1 899,72
T.40.01.19	CSS Madeira	144,00
T.40.01.99	Portugal credor - Saúde - Seg.Social - Global	1 755,72
T.40.02	Saúde	5 751 362,42
T.40.02.99	Portugal credor - Saúde - Global	5 751 362,42
T.41	P.Credor-A.T.D.Profissionais	269 586,88
T.44	Ad.OSS_PIDDAC OE ISS	120 581,84
T.45	SEF-Valores não pagos	88 211 286,02
T.48	Prestações em Prescrição	31 988 309,80
T.50	Fundo dos certificados de reforma	7 204 251,76
T.50.01	Contribuições a dep. nas contas dos aderentes	3 684 662,78
T.50.02	Rendas a pagar aos aderentes	4 572,15
T.50.04	Revogações a pag.aos aderentes - Outras operações	7 851,34
T.50.05	Devoluções de capitais acumulados a aderentes	3 404 665,55
T.50.06	Devoluções de capitais acumulados a herdeiros	102 499,94
T.53	Fundos de Compensação do Trabalho	99 352 730,48
T.55	Rendas	2 325,90
T.56	Regulamentos Comunitários- Compensação e Cobrança	3 607,53
T.58	Retribuição Intercalar (art.º 98-N CPT)	68 117,55
T.58.01	Retenção SS	9 593,19
T.58.02	Retenção IRS - Dependente	44 556,00
T.58.04	Retenção Subsídio de Desemprego	13 968,36
T.59	Retenção em Acordos Cooperação no âmbito da LCAES	48 393,18

**V - Total**

**4 313 742 518,12**

Saldo da Gerência seguinte:

**VI - Saldo de disponibilidades (Saldo orçamental + Saldo operações de tesouraria) 5 657 692 130,09**

6.1.1 - Depósitos em instituições financeiras e caixa	
6.1.1.1 - Valia potencial de câmbio do FEFSS	787 528,59
6.1.1.2 - Disponibilidades no Balanço consolidado em 31 de dezembro de 2017	5 656 904 601,50

6.2.1 - Saldo das operações orçamentais	<b>5 362 770 136,16</b>
OE	1 267 173 315,85
OSS	3 515 099 823,06
SCML	516 097 308,83
FSE	56 310 551,82
FEDER	-547 892,18
Outros programas da UE	675,76
FSS/Rendimentos	3 658 062,29
IEFP	3 509 487,56
FEAC	1 468 803,17
6.2.2 - Saldo das operações tesouraria	<b>294 921 993,92</b>

**IV + V + VI Total Pagamentos 39 340 383 873,58**

7 - Saldo das operações de transferências orçamentais	0,00
---	------

7.1 - OE	
7.1.1- Receita :	<b>0,00</b>
Transferência da fonte financiamento FEDER:	<b>0,00</b>
Transferencia do saldo de rendimentos FEDER para OE	0,00
7.1.2 - Despesa:	<b>380 742 463,87</b>
Transferências para a fonte financiamento OSS:	<b>380 742 463,87</b>
Transferência do Subsistema de Solidariedade para o Sistema Previdencial - Repartição	274 458 924,00
Transferência do Subsistema de Proteção Familiar para o Sistema Previdencial - Repartição	68 102 133,78
Rendas	324 155,09
Transferência do Subsistema de Ação Social para o Sistema Previdencial - Repartição	37 857 251,00

7.2 - OSS	
Receita :	<b>380 742 463,87</b>
Transferências da fonte financiamento OE:	<b>380 742 463,87</b>
Previdencial - Repartição - Receitas cessantes	274 458 924,00
Sistema Previdencial - Repartição	68 102 133,78
Rendas	324 155,09
Transferência obtida do Subsistema de Ação Social para o Sistema Previdencial - Repartição	37 857 251,00

8 - Saldo das operações orçamentais reajustado = 6.2.1 +/- 7	<b>5 362 770 136,16</b>
OE (6.2.1+7.1.1 - 7.1.2)	886 430 851,98
OSS (6.2.1 + 7.2)	3 895 842 286,92
SCML (6.2.1)	516 097 308,83
FSE (6.2.1)	56 310 551,82
FEDER (6.2.1)	-547 892,18
Outro programas UE (6.2.1)	675,76
FSS/Rendimentos (6.2.1)	3 658 062,29
IEFP (6.2.1)	3 509 487,56
FEAC (6.2.1)	1 468 803,17

# Elementos informativos diversos

## MAPA N.º 47

### BALANÇO DA TESOURARIA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

ANO: 2017

unidades: EUR

ATIVO		PASSIVO	
Contas	Saldos	Contas	Saldos
<b>Disponibilidades e Aplicações</b>	<b>10 937 729 399,46</b>	<b>Terceiros</b>	<b>13 204 177 195,84</b>
No Banco de Portugal	8 952 910 608,83	Depósitos no IGCP	
Em Bancos Estrangeiros	10 668 133,71	Serviços Integrados	2 929 341 491,83
Em Bancos Nacionais:	175 537 844,84	Serviços e Fundos Autónomos	4 206 454 018,90
-DUC	165 128 127,14	Entidades Públicas Reclassificadas	1 738 854 281,69
-Alfândegas	4 309 749,91	Outras Entidades	3 690 982 913,36
-Serviços de Finanças	5 515 285,70	Outras Contas no IGCP	
-Outras	584 682,09	Empréstimos contraídos pelo Estado	563 738 228,20
Nas Caixas do Tesouro	381 598 458,98	Contas de apoio à contabilização das operações	64 675 487,44
-Serviços de Finanças	23 350 576,42	Outras contas	10 130 774,42
-Alfândegas	316 751 712,85	<b>Resultados de Operações Financeiras</b>	<b>7 801 537,72</b>
-CTT (*)	9 270 537,85		
-SIBS (*)	31 486 584,74		
-IRN	739 047,12		
Aplicações de Recursos Disponíveis	1 394 319 377,64		
-No Banco de Portugal	1,11		
-Nas Instituições de Crédito	994 319 210,82		
-Repos ao abrigo de GMRA	400 000 165,71		
-Transações em Mercado Secundário (**)	0,00		
Cheques a Compensar	910 102,20		
Depósitos Externos dos Clientes em Instituições Crédito	21 784 873,26		
<b>Terceiros</b>	<b>2 274 249 334,10</b>		
Antecipação de Fundos prevista no OE	2 274 249 334,10		
<b>Total</b>	<b>13 211 978 733,56</b>	<b>Total</b>	<b>13 211 978 733,56</b>

(\*) Nos termos do n.º 2 do Despacho n.º 17492/99 (2.ª série).

(\*\*) Aquisição de títulos de dívida pública.

Mapa n.º 48

Outros Encargos Correntes da Dívida Pública

Ano 2017

(Em EUR)

Instrumento	Valor
BT/OT	2 652 094,32
Certificados de Aforro e do Tesouro	31 537 732,20
OT (Comissões Sindicato)	5 250 000,00
OTRV	29 169 364,25
PAEF-EFSF (Comissões)	11 007 183,34
MTN (Programa)	686 723,38
ECP (Programa)	2 000,00
Despesa de Rating	48 950,00
Diversos (a)	12 353 511,19
<b>Total</b>	<b>92 707 558,68</b>

(a) Inclui a comissão de gestão do IGCP, no valor de € 11 milhões, constante da alínea a) do n.º 1 do art.º 26.º dos estatutos aprovados pelo Decreto-Lei n.º 200/2012, de 27 de agosto.

Mapa n.º 49  
 Conta geral, por cofres e ex-cofes, de todo o movimento de receita e despesa e respetivos saldos existentes no início e no final do ano

	Entrada					Saída				Total
	Saldo em 1 de janeiro de 2017	Receita cobrada	Reposições abatidas nos pagamentos	Operações Específicas do Tesouro	Total	Fundos saídos dos diferentes cofres públicos	Operações Específicas do Tesouro	Saldo em 31 de dezembro de 2017	Total	
<b>Cofres e ex-cofes</b>										
DESPESAS EXCEPCIONAIS - DIREÇÃO-GERAL DO TESOUREIRO E FINANÇAS		1 883 037 485,90	272 996,39	625 803 295 839,64	1 883 310 482,29	120 719 065 574,35	627 832 435 634,51	10 937 729 399,46	759 489 230 008,32	
IGCP - AGÊNCIA DE GESTÃO DA TESOURARIA E DO CRÉDITO PÚBLICO	12 966 869 194,33	228 836 504,60	3 794 198 945,69	625 803 295 839,64	642 793 200 484,26					
IGCP - MOVIMENTOS NÃO ESCRITURAIIS (RE)		10 241 637,03			10 241 637,03					
IGCP - MOVIMENTOS ESCRITURAIIS (RE)		218 594 867,57	3 794 198 945,69		4 012 793 813,26					
DIREÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA		131 701 030,24	133 152,61		131 834 182,85					
MAGISTRATURA DO MINISTÉRIO PÚBLICO		25 178 840,12	54 372,68		25 233 212,80					
MAGISTRATURA DOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS		174 355,53	3 092,97		177 848,50					
DGAJ - DIREÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA - BC		106 347 484,59	75 686,96		106 423 171,55					
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA		2 720 160,18	118,11		2 720 278,29					
SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA		892 738,23	2 619,55		895 357,78					
SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO		777 139,43	5 821,58		782 961,01					
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA		3 732 006,74	40 597,29		3 772 604,03					
INSTITUTO DOS REGISTOS E DO NOTARIADO		378 383 909,23	79 845,11		378 463 754,34					
POLÍCIA JUDICIÁRIA		26 565 559,07	71 655,16		26 637 214,23					
CENTRO DE ESTUDOS JUDICIÁRIOS		1 664 027,90	1 390,57		1 665 418,47					
INSPEÇÃO-GERAL DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA		48 056,00	22 251,25		70 307,25					
INSPEÇÃO-GERAL DAS ATIVIDADES EM SAÚDE		234 327,65	3 000,00		237 327,65					
INSPEÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA		248 010,30	6 325,19		254 335,49					
SECRETARIA-GERAL DO MIN. ADMINISTRAÇÃO INTERNA		43 366 902,03	1 239,44		43 368 141,47					
SERVÍCIO DE ESTRANGEIROS E FRONTEIRAS		150 516 114,34	19 407,61		150 535 521,95					
POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA		151 099 367,09	191 376,66		151 290 743,75					
GUARDA NACIONAL REPUBLICANA		99 657 117,55	296 143,88		99 953 261,43					
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DO TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		4 864 780,15	9 117,93		4 873 898,08					
ACADEMIA DAS CIÊNCIAS DE LISBOA		151 208,30			151 208,30					
CENTRO CIENTÍFICO E CULTURAL DE MACAU		34 656,75	1 291,00		35 947,75					
INSTITUTO NACIONAL DE ESTATÍSTICA		3 023 379,17	6 314,34		3 029 693,51					
DIREÇÃO-GERAL DA SAÚDE		34 062 841,02	15 719,15		34 078 560,17					
DIREÇÃO-GERAL DA SEGURANÇA SOCIAL		927,53	17 638,96		18 566,49					
INSTITUTO NACIONAL PARA A REABILITAÇÃO		5 597 026,02	8 516,67		5 605 542,69					
DIREÇÃO REGIONAL DE CULTURA DO NORTE		2 634 297,60			2 634 297,60					
DIREÇÃO REGIONAL DE CULTURA DO CENTRO		2 567 464,41	754,44		2 568 218,85					
DIREÇÃO REGIONAL DE CULTURA DO ALENTEJO		195 082,03	12 864,00		207 946,03					
DIREÇÃO REGIONAL DE CULTURA DO ALGARVE		2 751 003,55			2 751 003,55					
CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL		186 223,77			186 223,77					
GABINETE DE MEMBROS GOVERNO - MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL		16 538,87	3 415,14		19 954,01					
GABINETE DO MINISTRO DA DEFESA NACIONAL		1 339,55	2 734,32		4 073,87					
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA DEFESA NACIONAL		785,80	680,82		1 466,62					
GABINETE DOS MEMBROS GOVERNO DO MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL - BC		14 413,52			14 413,52					
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA		12 083 831,56	23 617,00		12 107 448,56					
DIREÇÃO-GERAL DE POLÍTICA DE DEFESA NACIONAL		7 795,16	371,95		8 167,11					

Cofres e ex-cofres	Entrada				Saída				
	Saldo em 1 de janeiro de 2017	Receita cobrada	Reposições abatas nos pagamentos	Operações Específicas do Tesouro	Total	Fundos saídos dos diferentes cofres públicos	Operações Específicas do Tesouro	Saldo em 31 de dezembro de 2017	Total
INSPEÇÃO-GERAL DA DEFESA NACIONAL	11 607,07				11 607,07				
INSTITUTO DE DEFESA NACIONAL	161 780,17	4 728,75			166 508,92				
DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PISCAS DE LISBOA E VALE DO TEJO	3 552 782,78	2 856,00			3 555 438,78				
DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PISCAS DO ALENTEJO	4 586 858,25	560 586,40			5 147 444,65				
DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PISCAS DO ALGARVE	737 946,52	121 264,17			859 210,69				
DIREÇÃO-GERAL DE ALIMENTAÇÃO E VETERINÁRIA	29 336 569,23	28 430,60			29 364 999,83				
INSPEÇÃO-GERAL DO MIN. TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEG. SOCIAL	1 804 500,00	1 034,37			1 805 534,37				
DIREÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR	376 260,41	97 163,39			473 423,80				
COMISSÃO PARA A IGUALDADE NO TRABALHO E NO EMPREGO	358 146,56	1 127,65			359 274,21				
INSPEÇÃO-GERAL DOS SERVIÇOS DE JUSTIÇA	61 176,58	2 310,07			63 486,65				
DIREÇÃO-GERAL DO ENSINO SUPERIOR	87 045 886,34	468 925,07			87 514 811,41				
DGES - DIREÇÃO-GERAL DO ENSINO SUPERIOR	506 415,88	821,49			507 237,37				
FAS - FUNDO DE AÇÃO SOCIAL	86 539 470,46	468 103,58			87 007 574,04				
DIREÇÃO-GERAL DO EMPREGO E DAS RELAÇÕES DE TRABALHO	2 350 089,84	18 217,12			2 368 306,96				
SECRETARIA-GERAL DO MINIST. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA	4 697 354,69	33 910,66			4 731 265,35				
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO	33 249,36				33 249,36				
DIREÇÃO-GERAL DA EDUCAÇÃO	2 576 069,21	60 112,70			2 636 181,91				
TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE LISBOA	2 258 366,47	1 511,39			2 259 877,86				
TRIBUNAL DA RELAÇÃO DO PORTO	652 020,93	4 652,00			656 672,93				
TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE COIMBRA	414 905,12	2 931,74			417 836,86				
TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE ÉVORA	861 041,87	8 968,91			870 010,78				
TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE GUIMARÃES	308 753,49	380,26			309 133,75				
TRIBUNAL CENTRAL ADMINISTRATIVO - SUL	560 930,96	550,08			561 481,04				
ESTADO-MAIOR GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS	49 067 872,49	118 885,59			49 186 758,08				
MARINHA	73 279 541,37	550 587,42			73 830 128,79				
EXÉRCITO	54 458 919,62	1 182 890,75			55 641 810,37				
FORÇA AÉREA	78 806 701,89	684 336,80			79 491 038,69				
TRIBUNAL CENTRAL ADMINISTRATIVO - NORTE	225 202,17	226,02			225 428,19				
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	208 946,03	154 464,53			363 410,56				
DIREÇÃO-GERAL DA POLÍTICA DE JUSTIÇA	2 008 596,81	10 207,62			2 018 804,43				
GABINETE DE ESTRATÉGIA E PLANEAMENTO	196 405,80	14 924,50			211 330,30				
DIR.-GERAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL	9 707 903,49	8 229,28			9 716 132,77				
DIREÇÃO-GERAL DE ESTATÍSTICA DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA	3 935 281,26	3 596,72			3 938 877,98				
DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PISCAS DO NORTE	2 808 805,80				2 808 805,80				
AUTORIDADE NACIONAL DE SEGURANÇA RODoviária	91 471 509,96	4 578,46			91 476 088,42				
DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PISCAS DO CENTRO	3 097 807,96	5 104,32			3 102 912,28				
GABINETE PLANEAMENTO, POLÍTICAS E ADM. GERAL	900 004,75	37 555,09			937 559,84				
AUTORIDADE PARA AS CONDIÇÕES DO TRABALHO	30 977 996,24	26 234,39			31 004 230,63				
COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES	1 424 883,00				1 424 883,00				
COMISSÃO DE ACESSO AOS DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS	669 500,00	5 012,67			674 512,67				



# Elementos informativos diversos

Cofres e ex-cofres	Entrada			Saída			Total	
	Saldo em 1 de janeiro de 2017	Receita cobrada	Reposições abatidas nos pagamentos	Operações Específicas do Tesouro	Total	Fundos saídos dos diferentes cofres públicos		Operações Específicas do Tesouro
COMISSÃO NACIONAL DE PROTEÇÃO DE DADOS	8 307 476,97	14 431,35			8 321 908,32			
CONSELHO NACIONAL DE ÉTICA PARA AS CIÊNCIAS DA VIDA	250 294,00				250 294,00			
COMISSÃO DE PROTEÇÃO AS VÍTIMAS DE CRIME	910 864,09				910 864,09			
ESTRUTURA DE MISSÃO P/A EXTENSÃO DA PLATAFORMA CONTINENTAL	406 526,57	72,77			406 599,34			
AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA	43 395 161 251,41	1 653 504,20			43 396 814 755,61			
RENDIMENTOS ABRANGIDOS PELA DIRECTIVA N.º 2003/48/CE	1 121 051,44				1 121 051,44			
IVA - LIQUIDAÇÕES PRÉVIAS	36 372 291,05				36 372 291,05			
IVA - AUTOLIQUIDAÇÕES	13 885 760 171,87				13 885 760 171,87			
IRS - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DAS PESSOAS SINGULARES	12 040 050 624,19				12 040 050 624,19			
IRC - IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DAS PESSOAS COLETIVAS	5 645 179 671,94				5 645 179 671,94			
MULTI-IMPOSTO	490 246,21				490 246,21			
CONTRAORDENAÇÕES	114 360 231,93				114 360 231,93			
IUC - IMPOSTO ÚNICO DE CIRCULAÇÃO	324 174 615,74				324 174 615,74			
IMPOSTO DO SELO	1 464 126 493,40				1 464 126 493,40			
RESTITUIÇÕES E PAGAMENTOS NOS SERVIÇOS LOCAIS DE FINANÇAS	-2 378 314,72				-2 378 314,72			
EXECUÇÕES FISCAIS	779 825 386,88				779 825 386,88			
RECEITAS DIVERSAS (SIF)	432 368 165,18	1 016 549,84			433 384 715,02			
CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS	223 323 957,30				223 323 957,30			
OUTRAS RECEITAS - ENCARGOS	74 622 905,22				74 622 905,22			
DSGR - DS DE GESTÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS - FUNCIONAMENTO	314 437 982,16	626 245,12			315 064 227,28			
ADICIONAL AO IMI	134 728 305,87				134 728 305,87			
RECEITAS ADUANEIRAS (EX-DGAI/EC)	7 926 597 465,75	10 709,24			7 926 608 174,99			
DIREÇÃO-GERAL DE POLÍTICA DO MAR	2 224 896,31	2 801,72			2 227 698,03			
SERVIÇO DE INTERVENÇÃO NOS COMPORTAM, ADITIVOS E NAS DEPENDÊNCIAS	8 968 314,90	148 086,23			9 116 401,13			
DIREÇÃO-GERAL DE REINserÇÃO E SERVIÇOS PRISIONAIS	90 394 867,98	6 059,45			90 400 927,43			
DIR.-GERAL DE RECURSOS NATURAIS, SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS	21 044 484,00	10 981,00			21 055 465,00			
INSP.-GERAL DA AGRICULTURA, DO MAR, DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO	2 617 862,05	2 718,91			2 620 580,96			
DIREÇÃO-GERAL DA QUALIFICAÇÃO DOS TRABALHADORES EM FUNÇÕES PÚBLICAS - INA	4 826 715,93				4 826 715,93			
DIREÇÃO-GERAL DO TERRITÓRIO	1 998 238,85	5 407,92			2 003 646,77			
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DAS FINANÇAS	7 452,46	8 948,36			16 400,82			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DO TESOURO E DAS FINANÇAS (SEATF)		1 500,00			1 500,00			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DOS ASSUNTOS FISCAIS (SEAF)	113,14	1 500,00			1 613,14			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DO ORÇAMENTO (SEO)		1 573,47			1 573,47			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DO EMPREGO PÚBLICO (SEAP)		4 374,89			4 374,89			
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DAS FINANÇAS - BC	7 339,32				7 339,32			
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS	62 524,17	14 534,54			77 058,71			
GABINETE DO MINISTRO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS (GMIN)	59 261,78	3 497,86			62 759,64			
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DOS ASSUNTOS EUROPEUS (GSEAE)	2 999,61	6 564,24			9 563,85			
GABINETE DO SEC. DO ESTADO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS E DA COOPERAÇÃO (GSENEC)		184,50			184,50			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DAS COMUNIDADES (GSEC)	262,78				262,78			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INTERNACIONALIZAÇÃO (GSEI)		4 287,94			4 287,94			
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS	49 022 064,15	612 108,34			49 634 172,49			
DIREÇÃO-GERAL DOS ASSUNTOS EUROPEUS	520 977,33	15 988,41			536 965,74			
SECRETARIA-GERAL DO MIN. NEGÓCIOS ESTRANGEIROS	12 120 944,06	102 782,31			12 223 726,37			
DIREÇÃO-GERAL DO ASSUNTO CONSULARES E COMUNIDADES PORTUGUESES	7 631 702,31	25 159,24			7 656 861,55			
EMBAIXADAS, CONSULADOS E MISSÕES	8 065 527,55	399 649,79			8 465 177,34			
DIREÇÃO-GERAL DA POLÍTICA EXTERNA	8 50 667,24	15 774,82			8 522 442,06			
VISITAS DE ESTADO E EQUIPARADAS	30 127,27	52 753,77			82 881,04			
INSPEÇÃO-GERAL DIPLOMÁTICA E CONSULAR	153 163,83				153 163,83			
COMISSÃO NACIONAL DA UNESCO	112 526,06				112 526,06			
CONTRIBUIÇÕES E QUOTIZAÇÕES PARA AS ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS	4 608 322,00				4 608 322,00			
SECRETARIA-GERAL DO IMNE - PROJETOS	14 886 935,31				14 886 935,31			

Cofres e ex-cofres	Entrada			Saída			Total
	Saldo em 1 de janeiro de 2017	Receita cobrada	Reposições abatidas nos pagamentos	Operações Específicas do Tesouro	Operações Específicas do Tesouro	Fundos saídos dos diferentes cofres públicos	
ESTRUTURA DE MISSÃO P/A PRESIDÊNCIA PORTUGUESA DO G19	40 971,19						40 971,19
RECURSOS PRÓPRIOS COMUNITARIOS	120 474 906,24						120 474 906,24
CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA - DGO	84 686 474,00						84 686 474,00
RECURSOS PRÓPRIOS TRADICIONAIS	35 788 432,24						35 788 432,24
DIREÇÃO-GERAL DOS ESTABELECIMENTOS ESCOLARES	118 632 478,80		33 599,55				118 666 078,35
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DO AMBIENTE	4 502 994,76		384,04				4 503 378,80
GABINETE DOS MEMBROS GOVERNO - MIN. DA AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	7 055,06		4 062,60				11 117,66
GAB. MINISTRO DA AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	1 205,61		27,88				1 233,49
GAB. SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E ALIMENTAÇÃO (SEAA)	3 549,23		60,85				3 610,08
GAB. SECRETÁRIO DE ESTADO DAS FLORESTAS E DO DESENV. RURAL (SEFDR)	2 300,22		3 973,87				6 274,09
GABINETE DE MEMBROS GOVERNO - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA	109 843,96		691,29				110 535,25
GABINETE DA MINISTRA DA JUSTIÇA (GMJ)	3 241,96		3 241,96				6 483,92
GAB. MEMBROS DO GOVERNO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA-BC	106 602,00		691,29				107 293,29
AÇÃO GOVERNATIVA DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS	7 674,47		4 414,42				12 088,89
GABINETE DO PRIMEIRO-MINISTRO	71,99						71,99
GAB. SECRETÁRIO ESTADO DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES (GSEAP)	5 451,43		484,42				5 935,85
GAB. SECRETARIA ESTADO ADJUNTA DO PRIMEIRO-MINISTRO (GSEAPM)	2 151,11		3 930,00				6 081,11
GAB. SECRETÁRIO ESTADO PARA A CIDADANIA E A IGUALDADE (GSECI)	4 500,00		1 206,09				5 706,09
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	1 500,00		76,13				1 576,13
GABINETE DO MINISTRO DA SAÚDE	1 500,00		1 094,46				2 594,46
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO E DA SAÚDE (GSEAS)	1 500,00		35,50				1 535,50
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE (GSES)	10 833,01		2 098,34				12 931,35
AÇÃO GOVERNATIVA DO MIN. TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEG. SOCIAL	7 230,19		2 362,02				9 592,21
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA	4 039,13		2 362,02				6 401,15
GABINETE DA MINISTRA DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA	1 715,68						1 715,68
GAB. SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO E DA ADMINIST. INTERNA (GSEAI)	1 475,38						1 475,38
GAB. SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA (GSEAI)	467 401,17		14 379,75				481 780,92
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA	219 375,14		1 025,70				220 400,84
GABINETE DO MINISTRO DA ECONOMIA	19 573,22						19 573,22
GAB. SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO E DO COMÉRCIO (GSEAC)	72 175,12		8 375,08				80 550,20
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA (GSEI)	154 516,48		4 978,97				159 495,45
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ENERGIA (GSEE)	1 761,21						1 761,21
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO (GSET)	8 528,51						8 528,51
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	1 549,04						1 549,04
GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO	2 551,28						2 551,28
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO ADJUNTA E DA EDUCAÇÃO (GSEAE)	1 927,87						1 927,87
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (GSEE)	2 500,32						2 500,32
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE E DO ESPORTO (SEJ)	83 046 674,86		110 718,11				83 157 392,97
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA	5 480 402,96		15 579,15				5 495 982,11
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA	4 019 844,34		75,88				4 019 920,22
GABINETE DE ESTRATÉGIA E ESTUDOS	705 448,29		2 555,97				708 004,25
DIREÇÃO-GERAL DO CONSUMIDOR	4 586 146,59		42 193,15				4 628 339,73
DIREÇÃO-GERAL DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS	53 817 393,31		4 739,97				53 822 133,18
DIREÇÃO-GERAL DE ENERGIA E GEOLOGIA	14 457 741,39		45 574,09				14 503 315,48
AUTORIDADE DE SEGURANÇA ALIMENTAR E ECONÔMICA	67 221,48						67 221,48
CENTRO DE RELAÇÕES LABORAIS	16 419 787,87		36 657,46				16 456 445,33
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS	9 533 899,65		18 372,80				9 552 272,45
SEC.-GERAL DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS	286 160,11						286 160,11
CENTRO JURÍDICO	620 817,71						620 817,71
CENTRO DE GESTÃO DA REDE INFORMÁTICA DO GOVERNO	1 062 787,95		12 615,07				1 075 403,02
GABINETE NACIONAL DE SEGURANÇA	2 151,40		3 738,74				5 890,14
SISTEMA DE SEGURANÇA INTERNA							

# Elementos informativos diversos

Cofres e ex-cofres	Entrada				Saída			Total
	Saldo em 1 de janeiro de 2017	Receita cobrada	Reposições abastidas nos pagamentos	Operações Específicas do Tesouro	Total	Fundos saídos dos diferentes cofres públicos	Operações Específicas do Tesouro	
COMISSÃO PARA A CIDADANIA E IGUALDADE DE GÉNERO	1 900 864,72	1 930,85			1 902 795,57			
DIREÇÃO-GERAL DAS AUTARQUIAS LOCAIS	2 956 106,33				2 956 106,33			
UNIDADE DE MISSÃO PARA A VALORIZAÇÃO DO INTERIOR	57 000,00				57 000,00			
ESTRUTURA DE MISSÃO P/O PROGRAMA DESENVOLV. RURAL CONTINENTAL	3 704 655,75	298,42			3 704 954,17			
DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS DA DEFESA NACIONAL	83 409 354,86	10 871,07			83 420 225,93			
COMISSÃO NACIONAL DE PROMOÇÃO DOS DIREITOS E PROTEÇÃO DAS CRIANÇAS E JOVENS	8 275 876,84	421,50			8 276 298,34			
AUTORIDADE DE GESTÃO DO PROGRAMA OPERACIONAL IMAR 2020	937 458,33	756,27			938 214,60			
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DO MAR	2 522,63	10 508,10			13 030,73			
GABINETE DA MINISTRA DO MAR	1 616,01	9 348,68			10 964,69			
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DAS PESCAS (GSEPF)	906,62	1 159,42			2 066,04			
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA - GABINETE DO MINISTRO	-1 914,86				-1 914,86			
GABINETE DOS MEMBROS DO GOVERNO DO MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	342 137,67	30 954,42			373 092,09			
GAB. SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E COESÃO (GSEDC)	1 621,87	30 954,42			1 621,87			
UNIDADE NACIONAL DE GESTÃO DO MECANISMO FINANCEIRO DO ESPAÇO ECONÓMICO EUROPEU	340 515,80				371 470,22			
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA	3 699 795,08	989,47			3 700 784,55			
GABINETE DE ESTRATÉGIA, PLANEAMENTO E AVALIAÇÃO CULTURAIS	102 837,82				102 837,82			
INSPEÇÃO-GERAL DAS ATIVIDADES CULTURAIS	1 912 823,77				1 912 823,77			
BIBLIOTECA NACIONAL DE PORTUGAL	391 693,99	989,47			391 693,99			
DIREÇÃO-GERAL DAS ARTES	305 822,91				306 812,38			
ACADEMIA NACIONAL DE BELAS-ARTES	20 047,06				20 047,06			
ACADEMIA PORTUGUESA DE HISTÓRIA	5 673,27				5 673,27			
DIREÇÃO-GERAL DO LIVRO, DOS ARQUIVOS E DAS BIBLIOTECAS	960 896,26				960 896,26			
AÇÃO GOVERNATIVA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	4 304,69	164,04			4 468,73			
GABINETE DO MINISTRO DA CIÊNCIA, TECN. E ENSINO SUPERIOR	3 022,17				3 022,17			
GAB. DA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECN. E ENSINO SUPERIOR (GSECTES)	1 282,52	164,04			1 446,56			
GAB. INVESTIGAÇÃO ACIDENTES MARÍTIMOS E AUTORIDADE P/A METEOROLOGIA AERONÁUTICA	150 000,00	500,00			150 500,00			
COMISSÃO DE NORMALIZAÇÃO CONTABILÍSTICA		438,70			438,70			
COMISSÃO DE RECRUTAMENTO E SELECÇÃO PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA		692,38			692,38			
UNIDADE TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS	252,12	3 346,94			3 599,06			
SECRETARIA-GERAL DO MINISTÉRIO DAS FINANÇAS	313 470,42	1 787,40			315 257,82			
GABINETE DE PLANEAMENTO, ESTRATÉGIA, AVALIAÇÃO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS	14 079,95	17 185,65			31 265,60			
DIREÇÃO GERAL DO ORÇAMENTO	69 069 610 008,54	7 832 234,15			69 077 442 242,69			
DGO - SALDOS DE RECEITAS COMIGMADAS (ECE)	-727 041 048,70				-727 041 048,70			
DGO-ORÇAMENTAÇÃO, PASSIVOS FINANC. E RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS	69 796 556 236,59	7 823 829,67			69 804 380 066,26			
DGO - DIREÇÃO-GERAL DO ORÇAMENTO - BC	94 820,65	8 404,48			103 225,13			
INSPEÇÃO-GERAL DE FINANÇAS	92 117,99	9 635,06			101 753,05			
DIREÇÃO-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO E DO EMPREGO PÚBLICO	46 593,60	2 093,54			48 687,14			
DIREÇÃO-GERAL DO TESOURO E FINANÇAS	90 558 301,93	116 908 779 666,62	3 810 285 907,73	625 803 295 839,64	759 489 230 608,32	120 719 065 574,35	627 832 435 634,51	10 937 729 399,46
<b>Total</b>	<b>12 966 869 194,33</b>	<b>116 908 779 666,62</b>	<b>3 810 285 907,73</b>	<b>625 803 295 839,64</b>	<b>759 489 230 608,32</b>	<b>120 719 065 574,35</b>	<b>627 832 435 634,51</b>	<b>10 937 729 399,46</b>

**NOTAS:**

(a) Engloba as receitas não fiscais entradas nos serviços locais de finanças, traduzindo receitas tituladas por não DUC (Documento Único de cobrança).

1 - O saldo, em dinheiro, em 1 de janeiro de 2017, encontrava-se assim distribuído:

- Banco de Portugal 11 845 233 929,66
- Caixa e outros bancos 595 830 583,39
- Cheques a cobrar 932 086,04
- Aplicações financeiras euro em instituições de crédito no país 500 496 191,91
- Depósitos dos clientes em contas do IGCIP nas IC's 24 376 403,33

2 - O saldo, em dinheiro, em 31 de dezembro de 2017, estava assim distribuído:

- Banco de Portugal 8 952 910 609,94
- Caixa e outros bancos 567 804 437,53
- Cheques a cobrar 910 102,20
- Aplicações financeiras euro em instituições de crédito no país 1 394 319 376,53
- Depósitos dos clientes em contas do IGCIP nas IC's 21 784 873,26

Mapa n.º 50

MOVIMENTO RELATIVO AO PRODUTO DOS EMPRÉSTIMOS PÚBLICOS  
Gerência de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2017

(Em EUR)

EMPRÉSTIMOS EM COLOCAÇÃO	SALDO DO ANO ANTERIOR	VALORES DEPOSITADOS NO IGCP			DESPESAS ASSUMIDAS PELO IGCP	PRODUTO DE EMPRÉSTIMOS
		EMIÇÃO	MENOS VALIAS	MAIS VALIAS	COMISSÕES	
<b>Dívida em Moeda Nacional:</b>		<b>58 444 102 284,22</b>	<b>121 436 352,80</b>	<b>1 098 785 074,83</b>	<b>0,00</b>	<b>59 421 451 006,25</b>
CEDIC		14 434 856 630,13				14 434 856 630,13
REPO		910 361 731,23				910 361 731,23
CALL-ACCOUNT		743 300 000,00				743 300 000,00
CALL-ACCOUNT-CAPITALIZE		898 420 000,00				898 420 000,00
CALL-ACCOUNT-MONTHLY		47 315 000,00				47 315 000,00
BT 19 MAI 2017		279 153 783,80				279 153 783,80
BT 21 JUL 2017		720 322 936,92				720 322 936,92
BT 22 SET 2017		500 420 429,80				500 420 429,80
BT 17 NOV 2017		834 259 364,88				834 259 364,88
BT 19 JAN 2018		3 605 233 221,24				3 605 233 221,24
BT 16 MAR 2018		2 670 196 436,28				2 670 196 436,28
BT 18 MAI 2018		2 862 552 952,13				2 862 552 952,13
BT 20 JUL 2018		2 282 663 966,29				2 282 663 966,29
BT 21 SET 2018		2 726 715 087,72				2 726 715 087,72
BT 16 NOV 2018		1 310 923 969,01				1 310 923 969,01
CEDIM		622 143 837,79				622 143 837,79
LOAN BEI 18 OUT 2032		25 000 000,00				25 000 000,00
LOAN CEB IFRRU FLOAT 3M		4 000 000,00				4 000 000,00
LOAN SANTADER 28 JUL 2032		2 300 000 000,00				2 300 000 000,00
OTRV 12 ABR 2022		1 000 000 000,00				1 000 000 000,00
OTRV 02 AGO 2022		1 200 000 000,00				1 200 000 000,00
OTRV 05 DEZ 2022		1 300 000 000,00				1 300 000 000,00
OT 4,80 15 JUN 2020		507 896 000,00		57 900 144,00		565 796 144,00
OT 2,20 17 OUT 2022		5 626 936 937,00	19 164 182,40	229 124 465,73		5 836 897 220,33
OT 5,65 15 FEV 2024		635 719 000,00		76 667 711,40		712 386 711,40
OT 2,875 15 OUT 2025		720 566 000,00	22 625 772,40			697 940 227,60
OT 2,875 21 JUL 2026		650 620 000,00	53 936 398,00			596 683 602,00
OT 4,125 14 ABR 2027		8 665 841 000,00	25 710 000,00	727 847 336,90		9 367 978 336,90
OT 4,10 15 FEV 2045		358 684 000,00		7 245 416,80		365 929 416,80
<b>Certificados de aforo:</b>	<b>0,00</b>	<b>540 622 118,50</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>540 622 118,50</b>
Série A		2 650 070,55				2 650 070,55
Juro	a)	2 650 070,55				2 650 070,55
Série B	0,00	133 269 804,48				133 269 804,48
Juro	a)	133 065 177,59				133 065 177,59
Balcão e CTT		204 626,89				204 626,89
Série C	0,00	35 781 621,66				35 781 621,66
Juro	a)	35 778 621,66				35 778 621,66
Balcão e CTT		3 000,00				3 000,00
Série D	0,00	321 406 151,81				321 406 151,81
Juro	a)	5 853 226,81				5 853 226,81
Acréscimo - Port.447/81	a)	24 756,00				24 756,00
Balcão e CTT	b)	315 528 169,00				315 528 169,00
Série E	0,00	47 514 470,00				47 514 470,00
Juro	a)	0,00				0,00
Acréscimo - Port.447/81	a)	3 160,00				3 160,00
Balcão e CTT	c)	47 511 310,00				47 511 310,00
<b>Certificados do Tesouro:</b>	<b>0,00</b>	<b>4 056 102 820,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4 056 102 820,00</b>
R-CT		43 350,00				43 350,00
R-CTPM	d)	3 869 558 252,00				3 869 558 252,00
R-CTPC	e)	186 501 218,00				186 501 218,00
	<b>0,00</b>	<b>63 040 827 222,72</b>	<b>121 436 352,80</b>	<b>1 098 785 074,83</b>	<b>0,00</b>	<b>64 018 175 944,75</b>

a) Despesa assumida pelo OE.

b) Inclui € 8 860 892,00 relativos a emissões verificadas em 2016, cujo depósito só se verificou em 2017 de acordo com o procedimento constante do Protocolo existente entre o IGCP e os CTT. Inclui ainda € 254 834,00 associados a emissões efetuadas através do Aforonet nos últimos dias de 2016 e que o IGCP apenas recebeu o produto dessas emissões no início de 2017.

c) Não inclui € 8 038 983,00 relativos a emissões verificadas em 2017, cujo depósito só se verificou em 2018 de acordo com o procedimento constante do Protocolo existente entre o IGCP e os CTT. Não inclui, também, € 298 231,00 associados a emissões efetuadas através do Aforonet nos últimos dias de 2017 e que o IGCP apenas recebeu o produto dessas emissões no início de 2018.

d) Inclui € 91 459 891,00 relativos a emissões verificadas em 2016, cujo depósito só se verificou em 2017 de acordo com o procedimento constante do Protocolo existente entre o IGCP e os CTT. Inclui, ainda, a importância de € 2 032 655,00 associada a emissões efetuadas através do Aforonet nos últimos dias de 2016 e só recebida em 2017.

e) Não inclui € 30 259 086,00 relativos a emissões verificadas em 2017, cujo depósito só se verificou em 2018 de acordo com o procedimento constante do Protocolo existente entre o IGCP e os CTT. Não inclui, também, a importância de € 660 520,00 associada a emissões efetuadas através do Aforonet nos últimos dias de 2017 e só recebida em 2018.

Mapa n.º 51

ENCARGOS DE JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA A CARGO DO IGCP  
2017

(EURO)

DESIGNAÇÃO	Saldo de encargos pagáveis em 31 de Dezembro de 2016	Recebimentos do corrente ano (PLC-RAP+J.Corridos +/-Fluxos de Swaps +Juros Tesouraria)	Pagamentos		Saldo dos encargos pagáveis em 31 de Dezembro de 2017		
			Do saldo anterior	Do ano corrente	Do saldo anterior	Do ano corrente	
<b>MOEDA NACIONAL:</b>							
<b>Consolidada:</b>							
2 3/4% de 1943	19 946,86	b) 34 839,70	3 917,69	31 587,15	16 029,17	3 252,55	
3% de 1942	a) 83 493,74	b) 138 902,37	16 171,67	121 684,70	67 322,07	17 217,67	
3 1/2% de 1941	a) 14 476,73	b) 32 057,60	2 863,59	29 813,26	11 613,14	2 244,34	
4% de 1940 (Centenários)	a) 95 872,06	b) 85 970,43	50 114,29	40 589,20	45 757,77	45 381,23	
Renda Perpétua:							
Lei 1933	a) 4 917,86	b) 74 150,97	1 168,93	73 061,45	3 748,93	1 089,52	
Dec-Lei 34549	1 049,03	b) 9 671,89	177,16	9 420,57	871,87	251,32	
<b>Subtotal</b>	<b>219 756,28</b>	<b>375 592,96</b>	<b>74 413,33</b>	<b>306 156,33</b>	<b>145 342,95</b>	<b>69 436,63</b>	
<b>Médio e Longo Prazo:</b>							
FRN EUR 29JAN2018	0,00	1 164 579,17	0,00	1 164 579,17	0,00	0,00	
FRN EUR 05JAN2021	0,00	1 570 848,61	0,00	1 570 848,61	0,00	0,00	
FRN EUR 14JAN2021	0,00	1 464 011,11	0,00	1 464 011,11	0,00	0,00	
BND EUR 17OUT2022	0,00	25 699 947,95	0,00	25 699 947,95	0,00	0,00	
BND EUR 25FEV2026	0,00	58 278 000,00	0,00	58 278 000,00	0,00	0,00	
LOAN CASA DO DOURO	0,00	44 679,95	0,00	44 679,95	0,00	0,00	
LOAN CARRIS EUR FLOAT 6M	0,00	2 461 278,82	0,00	2 461 278,82	0,00	0,00	
LOAN CEB IFRRU FLOAT 3M	0,00	819,00	0,00	819,00	0,00	0,00	
LOAN FACILITY-EFSF	0,00	155 329 677,78	0,00	155 329 677,78	0,00	0,00	
LOAN FACILITY-FLOATING-EFSF	0,00	357 652 990,46	0,00	357 652 990,46	0,00	0,00	
LOAN FACILITY-EFSM	0,00	591 215 000,00	0,00	591 215 000,00	0,00	0,00	
LOAN-BEI-15SET2025	0,00	2 318 125,00	0,00	2 318 125,00	0,00	0,00	
LOAN-BEI-15SET2026	0,00	16 654 500,00	0,00	16 654 500,00	0,00	0,00	
LOAN-BEI-15NOV2036	0,00	1 185 250,00	0,00	1 185 250,00	0,00	0,00	
CEDIM	0,00	4 334 928,40	0,00	4 334 928,40	0,00	0,00	
OTRV 19MAI2021	0,00	16 729 166,66	0,00	16 729 166,66	0,00	0,00	
OTRV 12AGO2021	0,00	24 941 666,66	0,00	24 941 666,66	0,00	0,00	
OTRV 30NOV2021	0,00	30 416 666,66	0,00	30 416 666,66	0,00	0,00	
OTRV 12ABR2022	0,00	9 658 333,33	0,00	9 658 333,33	0,00	0,00	
OT 4.35 16OUT2017	0,00	269 135 652,84	0,00	269 135 652,84	0,00	0,00	
OT 4.45 15JUN2018	0,00	353 010 408,70	0,00	353 010 408,70	0,00	0,00	
OT 4.75 14JUN2019	0,00	502 850 887,12	0,00	502 850 887,12	0,00	0,00	
OT 4.80 15JUN2020	0,00	c) 556 487 540,24	0,00	556 487 540,24	0,00	0,00	
OT 3.85 15ABR 2021	50 729 646,32	474 408 736,68	50 729 646,32	474 408 736,68	0,00	0,00	
OT 2.20 17OUT2022	0,00	d) 211 075 148,92	0,00	208 834 162,61	0,00	2 240 986,31	
OT 4.95 25OCT2023	0,00	423 607 833,00	0,00	423 607 833,00	0,00	0,00	
OT 5.65 15FEV2024	0,00	e) 718 191 561,42	0,00	718 191 561,42	0,00	0,00	
OT 2.875 15OUT 2025	0,00	f) 362 631 297,67	0,00	362 631 297,67	0,00	0,00	
OT 2.875 21JUL2026	2 103 000,12	g) 227 407 732,38	2 103 000,12	227 407 732,38	0,00	0,00	
OT 4.125 14ABR 2027	0,00	h) 143 453 457,70	0,00	0,00	0,00	143 453 457,70	
OT 3.875 15FEV 2030	2 454 267,89	187 998 203,64	2 454 267,89	187 998 203,64	0,00	0,00	
OT 4.10 15ABR 2037	7 736 503,42	345 040 813,00	7 736 503,42	345 040 813,00	0,00	0,00	
OT 4.10 15FEV 2045	3 248 633,88	i) 125 754 655,30	3 248 633,88	119 751 366,12	0,00	6 003 289,18	
<u>Fluxos de Swaps e Forwards:</u>	0,00	-59 312 401,28		-59 312 401,28	0,00	0,00	
IRS	0,00	34 552 424,55		34 552 424,55	0,00	0,00	
IRS	0,00	-93 864 825,83		-93 864 825,83	0,00	0,00	
<b>Subtotal</b>	<b>66 272 051,63</b>	<b>6 142 861 996,89</b>	<b>66 272 051,63</b>	<b>5 991 164 263,70</b>	<b>0,00</b>	<b>151 697 733,19</b>	
<b>Certificados de Aforro e do Tesouro:</b>							
Série A		2 650 070,55		2 650 070,55	0,00	0,00	
Série B		178 048 189,43		178 048 189,43	0,00	0,00	
Série C		49 699 962,03		49 699 962,03	0,00	0,00	
Série D		8 154 091,54		8 154 091,54	0,00	0,00	
Série E		3 160,00		3 160,00	0,00	0,00	
CT		125 637 869,41		125 637 869,41	0,00	0,00	
CTPM		304 772 609,97		304 772 609,97	0,00	0,00	
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>668 965 952,93</b>	<b>0,00</b>	<b>668 965 952,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

Mapa n.º 51

ENCARGOS DE JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA A CARGO DO IGCP  
2017

(EURO)

DESIGNAÇÃO	Saldo de encargos pagáveis em 31 de Dezembro de 2016	Recebimentos do corrente ano (PLC-RAP+J.Corridos +/-Fluxos de Swaps +Juros Tesouraria)	Pagamentos		Saldo dos encargos pagáveis em 31 de Dezembro de 2017	
			Do saldo anterior	Do ano corrente	Do saldo anterior	Do ano corrente
<b>Curto Prazo:</b>						
BT 20JAN2017		644 211,54		644 211,54	0,00	0,00
BT 17MAR2017		786 428,87		786 428,87	0,00	0,00
BT 17MAI2017		1 491 205,23		1 491 205,23	0,00	0,00
BT 21JUL2017		342 634,18		342 634,18	0,00	0,00
BT 22SET2017		-653 304,54		-653 304,54	0,00	0,00
BT 17NOV2017		-757 574,45		-757 574,45	0,00	0,00
CALL-ACCOUNT		-2 175 312,68		-2 175 312,68	0,00	0,00
CALL-ACCOUNT-CAPITALIZE		-2 876 031,79		-2 876 031,79	0,00	0,00
CALL-ACCOUNT-MONTHLY		-78 095,81		-78 095,81	0,00	0,00
CEDIC		14 088 262,19		14 088 262,19	0,00	0,00
DEPO		1 487,00		1 487,00	0,00	0,00
REPO		-62 431,45		-62 431,45	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>10 751 478,29</b>	<b>0,00</b>	<b>10 751 478,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MOEDA ESTRANGEIRA:</b>						
<b>Médio e Longo Prazo:</b>						
BND NOK 07OCT2019		4 612 317,14		4 612 317,14	0,00	0,00
BND USD 15OUT2024		205 647 909,46		205 647 909,46	0,00	0,00
LOAN FACILITY-IMF		462 962 249,25		462 962 249,25	0,00	0,00
<b>Fluxos de Swaps e Forwards:</b>						
CIRS		247 546 564,91		247 546 564,91	0,00	0,00
CIRS		-422 395 438,57		-422 395 438,57	0,00	0,00
FX FORWARD		7 180 880,87		7 180 880,87	0,00	0,00
FX FORWARD		-10 858 488,42		-10 858 488,42	0,00	0,00
FX SPOT		1 265 003,14		1 265 003,14	0,00	0,00
FX SPOT		-1 463 616,12		-1 463 616,12	0,00	0,00
FX SWAP		29 441 351,27		29 441 351,27	0,00	0,00
FX SWAP		-10 451 382,58		-10 451 382,58	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>513 487 350,35</b>	<b>0,00</b>	<b>513 487 350,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>66 491 807,91</b>	<b>7 336 442 371,42</b>	<b>66 346 464,96</b>	<b>7 184 675 201,60</b>	<b>145 342,95</b>	<b>151 767 169,82</b>

a) Inclui valores referentes à correção de juros e rendas pagas de anos findos que foram devolvidas, a saber:

- Consolidado 3% 1942 - 6,72€
- Consolidado 3 1/2% 1941 - 0,12€
- Consolidado 4% 1940- 102,02€
- Renda Perpétua L-1933 - 16,22€

b) Inclui valores referentes à correção de juros e rendas pagas de anos findos que foram devolvidas, a saber:

- Consolidado 2 3/4% 1943 - 14,02€
- Consolidado 3% 1942 - 64,80€
- Consolidado 3 1/2% 1941 - 16,81€
- Consolidado 4% 1940 - 49,17€
- Renda Perpétua L-1933 - 106,91€
- Renda Perpétua DL-34549 - 23,53€

c) Inclui € 17 900 203,13 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação, utilizados na totalidade em 2017

d) Inclui € 77 042 739,30 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação, dos quais € 2 240 986,31 transitaram para o vencimento de 2018

e) Inclui € 35 427 438,76 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação utilizados na totalidade em 2017

f) Inclui € 10 500 028,54 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação utilizados na totalidade em 2017

g) Inclui € 11 889 412,07 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação utilizados na totalidade em 2017

h) Inclui € 143 453 457,70 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação que transitaram para o vencimento de 2018

i) Inclui € 6 003 289,18 de juros pagos antecipadamente pelos subscritores de empréstimos em colocação que transitaram para o vencimento de 2018

j) Inclui € 242 048,76 referente a capitalização de CA's reconstituídos

k) Instrumento que evidencia juros pagos numa liquidação com o Euroclear. Este valor foi devolvido pelo Euroclear, ainda em 2017, tendo um efeito nulo no total dos encargos com juros

l) Inclui juros obtidos na aplicação dos excedentes de Tesouraria e os que decorrem dos adiantamentos de tesouraria, de acordo com o estipulado na alínea c) do nº 6 do artº 6º da Republicação da Lei nº 91/2001, de 20 de Agosto, com a descriminação:

Juros de Antecipações de Fundos	5 039 979,35 €
Juros de Aplicações de Tesouraria	6 390 088,56 €
Juros de Repos ao abrigo do GMRA	2 915,79 €
Juros Pagos ao BP	-7 917 591,60 €
Juros Pagos a Clientes	-4 881,17 €
Outros Juros Pagos	-1,45 €

m) Inclui receitas de juros, no valor de 1.487,00 €, resultantes de operações associadas à gestão da dívida pública direta do Estado, de acordo com o estipulado na alínea b) do nº 6 do artº 6º da Republicação da Lei nº 91/2001, de 20 de Agosto

# Elementos informativos diversos

## Mapa n.º 52

### ENCARGOS DE AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA PÚBLICA A CARGO DO IGCP 2017

(Em EUR)

DESIGNAÇÃO	Saldo de encargos pagáveis em 31 de Dezembro de 2016	Valores Recebidos no corrente ano (PLC-RAP+FRDP +/-Fluxos de Swaps)	Pagamentos		Saldo dos encargos pagáveis em 31 de Dezembro de 2017	
			Do saldo anterior	Do ano corrente	Do saldo anterior	Do ano corrente
<b>MOEDA NACIONAL:</b>						
<b>Médio e Longo Prazo:</b>						
LOAN CASA DO DOURO		2 426 049,52		2 426 049,52	0,00	0,00
LOAN CARRIS EUR FLOAT 6M		97 499 999,63		97 499 999,63	0,00	0,00
BND EUR 17OUT2022		184 253 400,00		184 253 400,00	0,00	0,00
CEDIM		29 328 923,50		29 328 923,50	0,00	0,00
OT 4.35 16OUT2017		6 454 528 925,00		6 454 528 925,00	0,00	0,00
OT 4.45 15JUN2018		1 596 657 155,12		1 596 657 155,12	0,00	0,00
OT 4.75 14JUN2019		1 317 132 741,00		1 317 132 741,00	0,00	0,00
OT 4.80 15JUN2020		1 388 012 994,40		1 388 012 994,40	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>11 069 840 188,17</b>	<b>0,00</b>	<b>11 069 840 188,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Curto Prazo:</b>						
BT 20JAN2017		2 548 121 788,46		2 548 121 788,46	0,00	0,00
BT 17MAR2017		2 462 154 171,13		2 462 154 171,13	0,00	0,00
BT 19MAI2017		2 746 911 094,77		2 746 911 094,77	0,00	0,00
BT 21JUL2017		3 637 164 365,82		3 637 164 365,82	0,00	0,00
BT 22SET2017		3 741 124 404,54		3 741 124 404,54	0,00	0,00
BT 17NOV2017		2 334 302 574,45		2 334 302 574,45	0,00	0,00
CALL-ACCOUNT		1 363 297 000,00		1 363 297 000,00	0,00	0,00
CALL-ACCOUNT-CAPITALIZE		1 827 365 000,00		1 827 365 000,00	0,00	0,00
CALL-ACCOUNT-MONTHLY		78 200 000,00		78 200 000,00	0,00	0,00
CEDIC		15 660 425 237,93		15 660 425 237,93	0,00	0,00
REPO		910 361 731,23		910 361 731,23	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>37 309 427 368,33</b>	<b>0,00</b>	<b>37 309 427 368,33</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Certificados de Aforro e Tesouro:</b>						
Série A		4 408 823,67		4 408 823,67	0,00	0,00
Série B		270 031 599,44		270 031 599,44	0,00	0,00
Série C		1 039 503 722,81		1 039 503 722,81	0,00	0,00
Série D		206 797 393,77		206 797 393,77	0,00	0,00
CT		8 927 368,00		8 927 368,00	0,00	0,00
CTPM		232 410 150,00		232 410 150,00	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>1 762 079 057,69</b>	<b>0,00</b>	<b>1 762 079 057,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>MOEDA ESTRANGEIRA:</b>						
<b>Médio e Longo Prazo:</b>						
LOAN FACILITY FMI		10 012 518 298,83		10 012 518 298,83	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>10 012 518 298,83</b>	<b>0,00</b>	<b>10 012 518 298,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Fluxos de Swaps e Forwards:</b>						
CIRS		2 221 279 937,91		2 221 279 937,91	0,00	0,00
CIRS		-2 531 767 724,71		-2 531 767 724,71	0,00	0,00
FX FORWARD		70 337 407,72		70 337 407,72	0,00	0,00
FX FORWARD		-74 562 015,73		-74 562 015,73	0,00	0,00
FX OPT EUR VANILLA		864 678,72		864 678,72	0,00	0,00
FX OPT EUR VANILLA		-799 978,72		-799 978,72	0,00	0,00
FX SPOT		40 714 626,60		40 714 626,60	0,00	0,00
FX SPOT		-38 998 534,82		-38 998 534,82	0,00	0,00
FX SWAP		174 476 376,45		174 476 376,45	0,00	0,00
FX SWAP		-163 533 254,51		-163 533 254,51	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>	<b>0,00</b>	<b>-301 988 481,09</b>	<b>0,00</b>	<b>-301 988 481,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>0,00</b>	<b>59 851 876 431,93</b>	<b>0,00</b>	<b>59 851 876 431,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Mapa n.º 63

Conta do Fundo de Socorro Social - Balanço e Demonstração de Resultados  
Balanço - Ativo

(Em euro)

Balanço	Activo Bruto 2017	Amortizações / Prov 2017	Activo Líquido 2017	Activo Líquido 2016
<b>ACTIVO</b>				
Imobilizado				
Bens de domínio público:				
451-Terrenos e recursos naturais	0,00		0,00	0,00
452-Edifícios	0,00		0,00	0,00
453-Outras construções e infra-estrut	0,00		0,00	0,00
455-Bens do patrim.histórico,artist e	0,00		0,00	0,00
459-Outros bens de domínio público	0,00		0,00	0,00
445-Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
446-Adiantam p/ conta bens de domínio	0,00		0,00	0,00
*	0,00		0,00	0,00
Imobilizações incorpóreas:				
431-Despesas de instalação	0,00	0,00	0,00	0,00
432-Despesas de investigação e desenv	0,00	0,00	0,00	0,00
433-Propriedade industrial e outros d	0,00	0,00	0,00	0,00
443-Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
449-Adiantamentos por conta de imob.i	0,00		0,00	0,00
*	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações corpóreas:				
421-Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
422-Edifícios e outras construções	0,00	0,00	0,00	0,00
423-Equipamento básico	34 866,81	34 866,81	0,00	0,00
424-Equipamento de transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
425-Ferramentas e utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
426-Equipamento administrativo	682,80	682,80	0,00	0,00
427-Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429-Outras imobilizações corpóreas	34 505,24	34 505,24	0,00	0,00
442-Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
448-Adiantamentos por conta de imob.c	0,00		0,00	0,00
*	70 054,85	70 054,85	0,00	0,00
Investimentos financeiros:				
411-Partes de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
412-Obrigações e títulos de participa	0,00	0,00	0,00	0,00
413-Empréstimos de financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
414-Investimentos em imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
415-Outras aplicações financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
441-Imobilizações em curso	0,00		0,00	0,00
447-Adiantam. por conta invest.financ	0,00		0,00	0,00
*	0,00	0,00	0,00	0,00
Circulante:				
Existências:				
36-Matérias primas, subsidiárias e de	0,00	0,00	0,00	0,00
35-Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34-Subprodutos, desperdícios, resíduo	0,00	0,00	0,00	0,00
33-Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
32-Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
37-Adiantamentos por conta de compras	0,00		0,00	0,00
*	0,00	0,00	0,00	0,00



## Elementos informativos diversos

### Mapa n.º 63

#### Conta do Fundo de Socorro Social - Balanço e Demonstração de Resultados Balanço - Ativo

(Em euro)

Balanço	Activo Bruto 2017	Amortizações / Prov 2017	Activo Líquido 2017	Activo Líquido 2016
Dívidas de Terceiros - M/L Prazo				
2812+2822-Empréstimos concedidos	0,00		0,00	
262+263+267+268-Outros devedores	0,00	0,00	0,00	4 865,29
*	0,00	0,00	0,00	4 865,29
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo				
2811+2821-Empréstimos concedidos	0,00		0,00	0,00
211-Clientes, c/c	0,00		0,00	0,00
212-Contribuintes, c/c	0,00		0,00	0,00
213-Utentes, c/c	0,00		0,00	0,00
214-Clientes, contrib e utentes - Tít	0,00		0,00	0,00
218-Clientes contr e utent cobrança d	0,00	0,00	0,00	0,00
251-Devedores pela execução do orçame	0,00		0,00	0,00
229-Adiantamentos a fornecedores	0,00		0,00	0,00
2619-Adiantam fornecedores de imobili	0,00		0,00	0,00
24-Estado e outros entes públicos	0,00		0,00	0,00
265-Prestações Sociais a repôr	0,00	0,00	0,00	0,00
262+263+267+268-Outros devedores	0,00	0,00	0,00	0,00
*	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos negociáveis:				
151-Acções	0,00	0,00	0,00	0,00
152-Obrigações e títulos de participa	0,00	0,00	0,00	0,00
153-Títulos da dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00
159-Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
18-Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
*	0,00	0,00	0,00	0,00
Depósitos bancários e caixa:				
12-Depósitos em instituições financ	0,00		0,00	7 476,16
11-Caixa	0,00		0,00	0,00
13-Tesouro	0,00		0,00	0,00
*	0,00		0,00	7 476,16
Acréscimos e diferimentos:				
271-Acréscimos de proveitos	0,00		0,00	0,00
272-Custos diferidos	0,00		0,00	0,00
*	0,00		0,00	0,00
Total de amortizações		70 054,85		
Total de provisões		0,00		
Total do Activo	70 054,85	70 054,85	0,00	12 341,45

## Mapa n.º 63

Conta do Fundo de Socorro Social - Balanço e Demonstração de Resultados  
Balanço - Passivo e Fundos Próprios

(Em euro)

Item de balanço	2017	2016
<b>FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO</b>		
Fundos próprios:		
51-Património	4 477 628,51	4 477 628,51
55-Ajustamento de partes de capital em e	0,00	0,00
56-Reservas de reavaliação	0,00	0,00
*	4 477 628,51	4 477 628,51
Reservas:		
571-Reservas legais	4 680 387,02	4 680 387,02
572-Reservas estatutárias	0,00	0,00
573-Reservas contratuais	0,00	0,00
574-Reservas livres	0,00	0,00
575-Subsídios	0,00	0,00
576-Doações	0,00	0,00
577-Reservas decorrentes da transf de ac	0,00	0,00
*	4 680 387,02	4 680 387,02
59-Resultados transitados	-18 132 737,81	-17 650 179,51
88-Resultado líquido do exercício	2 087 723,44	-482 558,30
*	-16 045 014,37	-18 132 737,81
<b>Total dos fundos próprios</b>	<b>-6 886 998,84</b>	<b>-8 974 722,28</b>
Passivo:		
29-Provisões para riscos encargos	0,00	0,00
Dívidas a Terceiros - M/L Prazo:		
262+263+267+268-Outros credores	0,00	0,00
*	0,00	0,00
Dívidas a terceiros - curto prazo:		
23111+23211-Empréstimo por dívida titula	0,00	0,00
23112+23212-Emprést. por dívida n titula	0,00	0,00
269-Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00
221-Fornecedores, c/c	0,00	0,00
228-Fornecedores -facturas recepção conf	0,00	0,00
222-Fornecedores - títulos a pagar	0,00	0,00
2612-Fornecedores de imobilizado -Título	0,00	0,00
252-Credores por execução do orçamento	0,00	0,00
219-Adiantam. de clientes, contrib e ute	0,00	0,00
2611-Fornecedores de imobilizado c/c	0,00	0,00
24-Estado e outros entes públicos	0,00	0,00
266-Prestações sociais	0,00	0,00
262+263+267+268-Outros credores	6 886 998,84	8 983 978,30
*	6 886 998,84	8 983 978,30
Acréscimos e diferimentos:		
273-Acréscimo de custos	0,00	0,00
274-Proveitos diferidos	0,00	3 085,43
*	0,00	3 085,43
<b>Total do Passivo</b>	<b>6 886 998,84</b>	<b>8 987 063,73</b>
<b>Total dos fundos próprios e do Passivo</b>	<b>0,00</b>	<b>12 341,45</b>

# Elementos informativos diversos

## Mapa n.º 63 Demonstração de Resultados

(Em euro)

POCISSSS	Custos e Perdas	N		N-1	
61	Custo das Mercadorias Vendidas e das matérias consumidas:				
	Mercadorias	0,00		0,00	
	Matérias	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	142,32		149,13	
64	Custos com o pessoal:				
641+642	Remunerações	0,00		0,00	
643+648	Encargos Sociais:				
	Pensões	0,00		0,00	
	Outros	0,00	142,32	0,00	149,13
63	Transferências correntes concedidas e prestações sociais	6 147 953,41	6 147 953,41	7 388 086,39	7 388 086,39
66	Amortizações do exercício	0,00		0,00	
67	Provisões do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Outros Custos e perdas operacionais	0,00	0,00	0,00	0,00
	(A)		6 148 095,73		7 388 235,52
68	Custos e perdas financeiras		0,00		10,00
	(C)		6 148 095,73		7 388 245,52
69	Custos e perdas extraordinárias		0,00		990,91
	(E)		6 148 095,73		7 389 236,43
88	Resultado Líquido do exercício		2 087 723,44		-482 558,30
			8 235 819,17		6 906 678,13

## Demonstração de Resultados

(Em euro)

POCISSSS	Proveitos e Ganhos	N		N-1	
71	Vendas e prestações de serviços				
	Vendas de mercadorias	0,00		0,00	
	Vendas de produtos	0,00		0,00	
	Prestações de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Impostos e taxas	0,00		0,00	
75	Variação da produção				
73	Trabalhos para a própria entidade	0,00		0,00	
74	Proveitos suplementares	0,00		0,00	
74	Transferências e subsídios correntes obtidos:				
741	Transferências - Tesouro	0,00		0,00	
742+743	Outras	7 811 865,74		6 420 525,25	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	7 811 865,74	0,00	6 420 525,25
	(B)		7 811 865,74		6 420 525,25
78	Proveitos e ganhos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
	(D)		7 811 865,74		6 420 525,25
79	Proveitos e ganhos extraordinários	423 953,43	423 953,43	486 152,88	486 152,88
	(F)		8 235 819,17		6 906 678,13

Resultados Operacionais: (B) - (A) = 1 663 770,01

Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A) = 0,00

Resultados Correntes: (D) - (C) = 1 663 770,01

Resultados Líquidos do Exercício: (F) - (E) = 2 087 723,44

**FUNDO DE SOCORRO SOCIAL**

**ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS <sup>1</sup>**  
**PERÍODO DE 01.01.2017 A 31.12.2017**

(Alínea e) do nº 1, Art.º 4º do Decreto-Lei nº 12/2002)

**8.1 – Caracterização da entidade**

**8.1.1 – Identificação**

Designação: Fundo de Socorro Social

Numero de identificação fiscal	<u>600.000.427</u>
Endereço	<u>Avenida Manuel da Maia, nº 58, 1049-002 Lisboa</u>
Regime financeiro	<u>Autonomia administrativa, patrimonial e financeira.</u>
Tutela	<u>Sr. Ministro do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social</u>
Código de classificação económica	<u>Decreto-Lei nº 26/2002 de 14.02.2002</u>

**8.1.2 – Legislação**

Lei n.º 10/2016 de 4 de abril – Estabelece o direito a uma compensação por morte emergente de doença profissional dos trabalhadores da Empresa Nacional de Urânio, S.A.;

Portaria n.º 183/2016 de 11 de julho – Altera o Regulamento do FSS

Decreto-Lei n.º 102/2012 de 11 de maio – Regime que rege o Fundo de Socorro Social (FSS);

Portaria n.º 428/2012 de 31 de Dezembro – Aprovação do regulamento do FSS;

Decreto-Lei n.º 84/2012 de 30 de março, artigo 1º nº 3

*"Junto do IGFSS, I. P., funciona o Fundo de Socorro Social, regendo -se, com as necessárias adaptações, por todos os princípios de gestão financeira patrimonial aplicáveis ao IGFSS, I.P., e constituindo o seu orçamento e conta parte integrante do orçamento e conta da segurança social".*

**8.1.3 – Estrutura organizacional efetiva**

Não existe organigrama da instituição aprovado.

<sup>1</sup> Conforme normalização definida na Circular Normativa nº 2/2004 do IGFSS.

**8.1.4 – Descrição sumária das atribuições e das atividades, prosseguidas no exercício económico.**

Atribuições	Atividades
<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Regulamento do FSS, Ponto 2.1</i></li> </ul> <p><i>"a) Prestar auxílio em situações de alerta, contingência ou calamidade, conforme tipificadas na Lei de Bases da Proteção Civil, no âmbito da ação social;</i></p> <p><i>b) Apoiar pessoas e famílias que se encontrem em situação de emergência social;</i></p> <p><i>d) Prestar apoio às IPSS equiparadas ou outras entidades de fins idênticos e de reconhecido valor interesse público que prossigam modalidades de ação social;</i></p> <p><i>e) Promover o desenvolvimento de atividades de ação social."</i></p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Regulamento do FSS, Ponto 3.1, Alínea a)</i></li> </ul> <p><i>"Apoios destinados a pessoas singulares e famílias;</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Regulamento do FSS, Ponto 3.1, Alínea b)</i></li> </ul> <p><i>"Apoios destinados a IPSS, equiparadas e outras entidades de reconhecido interessa público, sem caráter lucrativo, que prossigam objetivos de solidariedade social."</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Regulamento do FSS, Ponto 5.2, "Assegurar a atribuição da compensação às famílias por morte emergente de doença profissional prevista na lei n.º 10/2016, de 4 de abril."</i></li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Regulamento do FSS, Ponto 2.1</i></li> </ul> <p><i>"c) Fazer face à despesa decorrente do diferimento da desocupação de imóvel arrendado para habitação, nos termos da legislação aplicável;"</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Artigos 864.º e 865.º, n.º 4 do Código de Processo Civil;</i></li> <li>▪ <i>Artigo 15ºN e 15ºO da Lei 6/2006 que aprova o NRAU, aditados pela Lei 31/2012 de 14 de Agosto, que procede à revisão do regime jurídico do arrendamento urbano.</i></li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Indemniza ainda os senhorios pelas rendas vencidas e não pagas, durante o período de diferimento da desocupação de imóvel arrendado para habitação, desde que se verifique carência de meios do inquilino.</i></li> </ul>
<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <i>Regulamento do FSS, Ponto 2.2</i></li> </ul> <p><i>"Ficam excluídas do FSS as situações que possam ser apoiadas pelos competentes serviços de ação social ou sejam financiadas por medidas ou programas, de âmbito nacional ou comunitário, com idêntico objeto e finalidade.</i></p>	

**8.1.5 – Recursos humanos – Identificação dos responsáveis pela direção da entidade e pelos departamentos até ao nível de direção de serviços ou equiparado.**

Unidades Organizacionais	Nome dos responsáveis
<u>Presidente do Conselho Diretivo do IGFSS</u>	<u>Dr. Rui Filipe de Moura Gomes.</u>
<u>Diretor do Departamento de Gestão Financeira do IGFSS</u>	<u>Dr. Francisco Alves.</u>
<u>Diretora da Direção de Gestão de Fundos</u>	<u>Dra. Anabela Fernandes.</u>
<u>Coordenadora do Núcleo de Gestão de Fundos e Programas</u>	<u>Dra. Rute Mósca.</u>

**Número de efetivos reportado a 31 de Dezembro, discriminado por pessoal do quadro e fora do quadro, carreiras e categorias, departamentos e serviços.**

**Efetivos por grupos de pessoal segundo a relação jurídica**

	Técnico Superior	Administrativo	TOTAL
Nomeação			
Contrato Administrativo de Provimento		1	1
Contrato de trabalho a termo certo			
Prestação de Serviços			
Requisição ou destacamento			
Outras situações	2		2
Total de efetivos	2	1	3

**8.1.6 – Organização contabilística:**

- **Breve descrição das principais características do sistema informático utilizado/existente;**
- **Existência ou não de manual de procedimentos contabilísticos;**
- **Indicação dos livros de registo utilizados;**
- **Descrição sumária da organização do arquivo dos documentos de suporte;**
- **Existência ou não de demonstrações financeiras intercalares;**

- **Existência ou não de descentralização contabilística e, em caso afirmativo, breve descrição do sistema utilizado e do modo de articulação com a contabilidade central.**

### Organização contabilística

Aspetos principais referentes à organização contabilística	Sim	Não
Existência de manual de procedimentos contabilísticos	X	
Possui escriturados os seguintes livros: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ diários, razão, inventário e balanço</li> </ul>	X	
Todos os registos estão apoiados em documentos justificativos, datados e ordenados numericamente	X	
As operações são registadas cronologicamente	X	
Os erros ou omissões são objeto de regularização contabilística	X	
Existência de demonstrações financeiras intercalares		X

*Breve descrição das principais características do sistema informático utilizado/existente:*

O sistema informático em utilização neste Departamento assenta no sistema aplicacional SAP R/3, que foi introduzido, para ser aplicado nas instituições de segurança social a partir de 2002, pelo IGFSS na qualidade de gestor do Projeto.

O sistema SIF/SAP R3, é composto pelos seguintes módulos:

- Controlo e Gestão Orçamental (módulo IS-PS);
- Contabilidade Geral (módulo FI);
- Contabilidade Analítica (módulo CO);
- Gestão de Compras, Materiais e Bens Armazenáveis (módulo MM);
- Gestão de Imobilizado (módulo AA);
- Gestão das IPSS;
- Gestão Imobiliária;
- Gestão de Tesouraria (módulos TR e TR-LO);
- Consolidação Financeira (módulo EC-CS).

Os vários módulos encontram-se integrados, o que permite uma gestão efetiva dos processos contabilístico-financeiros da Instituição.

**8.1.7 – Outra informação considerada relevante.**

Outra informação relevante	Sim	Não
Existência de fundo fixo de caixa		X
A cobrança é depositada diariamente	(a)	(a)
O controlo de valores em caixa é efetuado com periodicidade diária	(a)	(a)
É efetuado controlo sistemático de faturas recebidas	X	
Há reconciliação bancária mensal	X	
As contas de terceiros são examinadas periodicamente	X	
Inventariação no final do exercício	X	

(a) Não aplicável.

**8.2 – Notas ao Balanço e à Demonstração de Resultados**

**8.2.1 – Indicação e justificação das disposições do POCISSSS que, em casos excepcionais devidamente fundamentados e sem prejuízo do legalmente estabelecido, tenham sido derogadas e dos respetivos efeitos no balanço e na demonstração de resultados, tendo em vista a necessidade de estes darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados das Instituições do Sistema de Solidariedade e de Segurança Social.**

Todas as demonstrações financeiras foram elaboradas de harmonia com os princípios orçamentais e contabilísticos definidos pelo Plano Oficial de Contabilidade das Instituições do Sistema de Solidariedade e Segurança Social, aprovado pelo Decreto-Lei nº 12/2002 publicado no DR IS-A de 25.01.02.

**8.2.2 – Indicação e comentário das contas do balanço e da demonstração de resultados cujos conteúdos não sejam comparáveis com os do exercício anterior.**

Todas as contas do Balanço a 31.12.2017 apresentam conteúdos comparáveis com as do exercício anterior a 31.12.2016.

**8.2.3 – Critérios valorimétricos utilizados relativamente às várias rubricas do balanço e da demonstração de resultados, bem como métodos de cálculo respeitantes aos ajustamentos de valor, designadamente amortizações e provisões.**



### **Mapa 8.2.3 anexo, com decomposição do volume financeiro das imobilizações de acordo com o critério valorimétrico utilizado.**

As principais políticas contabilísticas adotadas na preparação das demonstrações financeiras são as seguintes:

- Bases de apresentação

As demonstrações financeiras são preparadas de acordo com o POCISSSS, sendo que nas omissões existentes se remeteu para o POCP, norma hierarquicamente superior, que remete para o POC o tratamento dos investimentos financeiros. Tendo presente a alteração legislativa ocorrida em 2009 de substituição com efeitos a 2010 do POC pelo Sistema de Normalização Contabilística (SNC), utilizam-se, para efeitos de interpretação, alguns princípios contabilísticos aplicáveis à consolidação das Normas Internacionais de Relato Financeiro ("IFRS"), tal como adotadas na União Europeia. Estas correspondem às Normas Internacionais de Relato Financeiro, emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB") e interpretações emitidas pelo International Financial Reporting Interpretations Committee ("IFRIC") ou pelo anterior Standing Interpretations Committee ("SIC"), que tenham sido adotadas na União Europeia à data de encerramento de contas.

- Imobilizações corpóreas

Os imobilizados corpóreos encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites, deduzido das amortizações acumuladas.

As amortizações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens e registadas por contrapartida da rubrica "Amortizações" da demonstração consolidada dos resultados.

A respeito das amortizações regula-se pela aplicação do disposto no Decreto-Regulamentar n.º 2/90 para os bens adquiridos até 2001, prosseguindo esse regime até ao final da vida útil dos bens. Aos bens adquiridos em 2002 e anos subsequentes aplica-se o definido na Portaria n.º 671/2000 (II Série) de 17 de Abril, que aprovou as instruções regulamentadoras do cadastro e inventário dos bens do Estado (CIBE) e respetivo classificador geral, contendo ainda as taxas de depreciação a aplicar a esses bens.

Em regra, são totalmente amortizados no ano de aquisição ou produção os bens sujeitos a depreciação, em mais de um ano económico, cujos valores respeitem os limites fixados no artigo 34.º do CIBE.

As despesas com reparação e manutenção dos imobilizados corpóreos são consideradas como custo no exercício em que ocorrem.

Os imobilizados corpóreos em curso, os quais representam ativos fixos ainda em fase de construção, encontram-se registados ao custo de aquisição. Estes ativos fixos são amortizados a partir do momento em que os ativos subjacentes estejam disponíveis para uso.

As mais ou menos valias resultantes da venda ou abate dos imobilizados corpóreos são determinadas como a diferença entre o preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação/abate, sendo registadas na demonstração dos resultados como "Proveitos extraordinários" ou "Custos extraordinários".

- Investimentos financeiros

Os investimentos em imóveis compreendem, essencialmente, edifícios e outras construções detidos para auferir rendimento ou valorização do capital ou ambos e não para uso na produção ou fornecimento de bens, serviços ou para fins administrativos ou para venda no decurso da atividade corrente.

Os ativos da Segurança Social que se qualificam como investimentos em imóveis só passam a ser reconhecidos como tal após o início da sua utilização. Até ao momento em que o ativo se qualifica como investimento em imóveis, o mesmo ativo é registado pelo seu custo de aquisição ou produção na rubrica de "Investimentos em imóveis em curso".

Os custos incorridos com investimentos em imóveis em utilização, nomeadamente manutenções e reparações são reconhecidos na demonstração dos resultados do exercício a que se referem. As beneficiações, relativamente às quais se estima que gerem benefícios económicos adicionais futuros, são capitalizadas na rubrica de "Investimentos em imóveis".

Para o registo das participações financeiras acima de 20% (empresas associadas), aplica-se o método da equivalência patrimonial, exceto nos casos em que existam restrições severas e duradouras que prejudiquem significativamente a capacidade de transferência de fundos para a entidade detentora.

- Locações

Os contratos de locação são classificados como (i) locações financeiras se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse, e como (ii) locações operacionais se através deles não forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob locação.

A classificação das locações em financeiras ou operacionais é feita em função da substância e não da forma do contrato.

Os imobilizados corpóreos adquiridos mediante contratos de locação financeira, bem como as correspondentes responsabilidades, são contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o ativo fixo, as amortizações acumuladas correspondentes e as dívidas pendentes de liquidação de acordo com o plano financeiro contratual ao justo valor ou

se inferior ao valor presente dos pagamentos mínimos a efetuar até ao final do contrato. Adicionalmente, os juros incluídos no valor das rendas e as amortizações dos ativos fixos tangíveis são reconhecidos como custos na demonstração dos resultados do exercício a que respeitam.

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas são reconhecidas como custo na demonstração dos resultados numa base linear durante o período do contrato de locação.

- Subsídios governamentais ou de outras entidades públicas

Os subsídios governamentais são reconhecidos de acordo com o seu justo valor quando existe uma garantia razoável que irão ser recebidos e que a Segurança Social irá cumprir com as condições exigidas para a sua concessão.

Os subsídios à exploração são reconhecidos na demonstração dos resultados de acordo com os custos incorridos.

Os subsídios ao investimento, relacionados com a aquisição de ativos fixos, são incluídos na rubrica "proveitos diferidos" e são creditados na demonstração dos resultados, em quotas constantes, durante o período estimado de vida útil dos ativos adquiridos.

- Provisões do Ativo

São efetuados testes de imparidade sempre que seja identificado um evento ou alteração nas circunstâncias que indiquem que o montante pelo qual o ativo se encontra registado possa não ser recuperado.

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado é superior à sua quantia recuperável, é reconhecida uma provisão, registada na demonstração consolidada dos resultados na rubrica Provisões

A quantia recuperável é a mais alta do preço de venda líquido e do valor de uso. O preço de venda líquido é o montante que se obteria com a alienação do ativo, numa transação entre entidades independentes e conhecedoras, deduzido dos custos diretamente atribuíveis à alienação. O valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados que são esperados que surjam do uso continuado do ativo e da sua alienação no final da sua vida útil. A quantia recuperável é estimada para cada ativo, individualmente ou, no caso de não ser possível, para a unidade geradora de fluxos de caixa à qual o ativo pertence.

Desconhecendo-se o valor de mercado dos investimentos financeiros, são constituídas provisões com base na comparação entre o custo de aquisição/constituição e o valor de capital próprio da empresa de acordo com as contas disponíveis (proporcional à participação). Quando os capitais próprios das empresas participadas se apresentam negativos, são constituídas provisões para cobertura da totalidade da participação.

São calculadas provisões para cobranças duvidosas, de acordo com os critérios do POCISSSS, isto é, a uma taxa de 25% para as dívidas com prazo de vencimento superior

a 6 meses e inferior a um ano, a uma taxa de 50% para as dívidas com prazo de vencimento superior a um ano e inferior a dezoito meses, a uma taxa de 75% para as dívidas com prazo de vencimento superior a dezoito meses e inferior a vinte e quatro meses e uma taxa de 100% para as dívidas em mora há mais de vinte e quatro meses.

A reversão de provisões reconhecidas em períodos anteriores é registada quando se conclui que as provisões reconhecidas já não existem ou diminuíram. Esta análise é efetuada sempre que existam indícios que as provisões anteriormente reconhecidas tenham revertido. A reversão das provisões é reconhecida na demonstração dos resultados como "Proveitos extraordinários".

O POCISSSS é omissos para as dívidas que se encontrem em execução fiscal, contencioso ou nos casos de insolvência pelo que também é utilizado o critério acima.

Estas provisões não incluem as dívidas abrangidas por planos de pagamento ou por garantia real prestada, seguro ou caução, com exceção da importância correspondente à percentagem de descoberto ou desconto obrigatório, apesar de englobadas no valor em dívida constante das contas do "clientes, contribuintes, utentes" e/ou "outros devedores", nem incluem as dívidas sobre o Estado, Regiões Autónomas e Autarquias Locais.

- Provisões para riscos e encargos

As provisões são reconhecidas, quando e somente quando, a Segurança Social tem uma obrigação presente (legal ou implícita) resultante de um evento passado, seja provável que para a resolução dessa obrigação ocorra uma saída de recursos e o montante da obrigação possa ser razoavelmente estimado. As provisões são revistas na data de cada balanço e são ajustadas de modo a refletir a melhor estimativa a essa data.

- Existências

As mercadorias e matérias-primas encontram-se registadas ao custo de aquisição deduzidos dos valores dos descontos obtidos ou estimados obter ou ao valor realizável líquido, dos dois o mais baixo, utilizando-se o custo médio ponderado como método de custeio de saída.

- Clientes e outras dívidas de terceiros

As dívidas de "Clientes, contribuintes e utentes" e as "Outras dívidas de terceiros" são registadas pelo seu valor nominal e apresentadas no balanço consolidado deduzidas de eventuais provisões, reconhecidos na rubrica "Provisões para cobranças duvidosas", por forma a refletir o seu valor realizável líquido. Estas rubricas, quando correntes, não incluem juros por não se considerar material o impacto do desconto.

As provisões são registadas na sequência de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente e de forma quantificável, que a totalidade ou parte do saldo em dívida

não será recebido. Para tal, cada entidade da Segurança Social tem em consideração informação de mercado que demonstre que:

a contraparte apresenta dificuldades financeiras significativas;

se verificarem atrasos significativos nos pagamentos por parte da contraparte;

se torna provável que o devedor vá entrar em liquidação ou reestruturação financeira.

- Fornecedores e outras dívidas a terceiros

As dívidas a fornecedores e outras dívidas a terceiros são registadas pelo seu valor nominal, dado que não vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

- Depósitos bancários e caixa

Os montantes incluídos na rubrica de "Depósitos bancários e caixa" devem, em regra, serem passíveis de realização no curto prazo.

- Ativos e passivos contingentes

Os passivos contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras sendo os mesmos divulgados no anexo, a menos que a possibilidade de uma saída de fundos afetando benefícios económicos futuros seja remota, caso em que não são objeto de divulgação.

Os ativos contingentes não são reconhecidos nas demonstrações financeiras mas divulgados no respetivo anexo quando é provável a existência de um benefício económico futuro.

- Rédito e especialização dos exercícios

Os proveitos são reconhecidos na demonstração dos resultados quando é provável que benefícios económicos futuros fluirão para a Segurança Social e o montante dos proveitos possa ser razoavelmente quantificado.

Os custos e proveitos são contabilizados no período a que dizem respeito, independentemente da data do seu pagamento ou recebimento. Os custos e proveitos cujo valor real não seja conhecido são estimados.

Nas rubricas de Acréscimos e Diferimentos, são registados os custos e os proveitos imputáveis ao período corrente e cujas despesas e receitas apenas ocorrerão em períodos futuros, bem como as despesas e as receitas que já ocorreram, mas que respeitam a períodos futuros e que serão imputadas aos resultados de cada um desses períodos, pelo valor que lhes corresponde. Constituem exemplos:

os subsídios ao investimento e/ou transferências de capital são diferidos, sendo especializados em proveitos na mesma cadência das amortizações do bem imobilizado subjacente, tratando-se de imóveis;

o valor de férias e subsídio de férias, a pagar no próximo ano, é registado em acréscimos de custos com base em estimativas.

Os ajustamentos de grau de materialidade excepcionais na sua natureza, são registados na conta 59 - "Resultados transitados".

- Cedência gratuita de bens do imobilizado

A cedência gratuita de bens do imobilizado a outras entidades, nomeadamente a Municípios, é reconhecida na conta 52 - "Cedência de ativos".

- Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam à data do balanço são refletidos nas demonstrações financeiras. Os eventos ocorridos após a data do balanço que proporcionem informação sobre condições que ocorram após a data do balanço são divulgados no anexo às demonstrações financeiras, se materiais.

- Julgamentos e estimativas

As estimativas contabilísticas mais significativas refletidas nas demonstrações financeiras incluem:

a) Vida útil dos imobilizados corpóreos;

b) Registo de provisões para os valores do ativo e provisões para riscos e encargos.

As estimativas foram determinadas com base na melhor informação disponível à data da preparação das demonstrações financeiras e com base no melhor conhecimento e na experiência de eventos passados e/ou correntes. No entanto, poderão ocorrer situações em períodos subsequentes que, não sendo previsíveis à data, não foram considerados nessas estimativas. As alterações a essas estimativas, que ocorram posteriormente à data das demonstrações financeiras, serão corrigidas em resultados de forma prospetiva.

As principais estimativas e os pressupostos relativos a eventos futuros, incluídos na preparação das demonstrações financeiras consolidadas, são descritos nas correspondentes notas anexas.

- Derrogações às regras de avaliação e valorização fixadas para consolidação das contas individuais

Constitui derrogação às normas enunciadas anteriormente a valorimetria aplicável à carteira do Fundo de Estabilização Financeira da Segurança Social (FEFSS), gerido pelo IGFCSS.

### Notas 8.2.4 a 8.2.6

*Não se aplica.*

### 8.2.7 – Movimentos ocorridos nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balanço e nas respetivas amortizações e provisões

#### 8.2.7.1 - Amortizações e provisões

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Saldo Inicial	Reforço	Regularizações	Saldo Final
<b>De bens de domínio público:</b> Terrenos e recursos naturais Edifícios Outras construções e infra-estrut. Bens do patrim.histórico,art.cult.. Outros bens de domínio público				
<b>De imobilizações incorpóreas:</b> Despesas de instalação Despesas de invest. Desenv. Propri. Indust. outros direitos				
<b>De investimentos em imóveis:</b> Terrenos e recursos naturais Edifícios e outras construções				
<b>De imobilizações corpóreas:</b> Terrenos e recursos naturais Edifícios e outras construções Equipamento básico Equipamento de transporte Ferramentas e utensílios Equipamento administrativo Taras e vasilhame Outras imobilizações corpóreas	34.866,81       682,80  34.505,24 70.054,85			34.866,81       682,80  34.505,24 70.054,85
<b>De investimentos financeiros:</b> Partes de capital Obrigações e títulos de partic. Outras aplicações financeiras Depósitos em instit. Financ. Títulos da dívida pública Outros títulos Fundos				

## 8.2.7.2 - Ativo Bruto

Unidade monetária: Euro

Rubricas	Saldo Inicial	Reavaliações	Aumentos	Alienações	Transferências e Abates	Saldo Final
<b>Imobilizações incorpóreas:</b>						
Despesas de instalação						
Desp. invest. e de desenv.						
Propri. industrial e outros direitos						
Imobilizações em curso						
Adianta. p/conta de imob. incorp.						
<b>Imobilizações corpóreas:</b>						
Terrenos e recursos naturais						
Edifícios e outras construções	34.866,81					34.866,81
Equipamento básico						
Equipamento de transporte						
Ferramentas e utensílios						
Equipamento administrativo	682,80					682,80
Taras e vasilhame						
Outras imobilizações corpóreas	34.505,24					34.505,24
Imobilizações em curso						
Adianta. p/conta de imob. corp.	70.054,85					70.054,85
<b>Investimentos financeiros:</b>						
Partes de capital						
Obrig. e títulos de particip.						
Investimentos em imóveis						
Outras aplicações financeiras						
Imobilizações em curso						
Adianta. p/conta de invest. Financ.						

**8.2.8 – Cada uma das rubricas dos mapas atrás referidos deverá ser desagregada de modo que sejam evidenciadas as seguintes informações:**

- **Descrição do ativo imobilizado. Deve notar que: os “edifícios e outras construções” e “viaturas” deverão ser desagregados elemento a elemento. A descrição dos restantes poderá ser efetuada por grupos homogéneos**
- **(conjunto de elementos da mesma espécie cuja amortização obedeça ao mesmo regime e deva iniciar-se no mesmo ano);**
- **Indicação do valor dos bens adquiridos em estado de uso;**
- **Datas de aquisição e de reavaliação;**



- **Valor de aquisição, ou outro valor contabilístico na sua falta, e valor de reavaliação;**
- **Taxas de amortização;**
- **Amortizações do exercício e acumuladas;**
- **Alienações, transferências e abates de elementos do ativo imobilizado, no exercício, devidamente justificados;**
- **Valor líquido dos elementos do ativo imobilizado.**

### Descrição do ativo imobilizado

Unidade monetária: Euro

Elemento (1)	Valor aquisição	Data aquisição	Alienações	Transferências	Abates	Taxa de amortização	Amortizações do exercício	Amortizações acumuladas	Valor líquido
Imob. Corpóreas									
Equip. básico	28.087,35	2001				33,33		28.087,35	0,00
Equip. básico	5.668,59	2003				20		5.668,59	0,00
Equip. básico	535,08	2004				20		535,08	0,00
Equip. básico	82,11	2005				100		82,11	0,00
Equip. básico	493,68	2006				20		493,68	0,00
Equip. administ.	199,52	2001				33,33		199,52	0,00
Equip. administ.	483,28	2002				12,5		483,28	0,00
Outras imob.cor	34.505,24	2001				33,33		34.505,24	0,00
<b>Total</b>	70.054,85							70.054,85	0,00

(1) indicar os bens adquiridos em estado de uso

Nota: se tiver ocorrido reavaliação do ativo, incluir coluna correspondente.

### Notas 8.2.9 a 8.2.11

Não se aplica.

### 8.2.12 – No que diz respeito às imobilizações corpóreas:

Não há imobilizações em poder de terceiros.

Estão afetas à atividade da empresa.

Não há custos financeiros capitalizados.

### Notas 8.2.13 a 8.2.31

Não se aplica.

**8.2.32 – Explicitação e justificação dos movimentos ocorridos, no exercício, em cada uma das contas da classe 5 – “Fundo patrimonial”, constantes do balanço.**

**Fundo patrimonial**

Unidade monetária: Euro

Movimentos ocorridos no exercício Fundo patrimonial (contas)	Saldo inicial	Movimentos do exercício		Saldo final	Observ.
		Débito	Crédito		
51 - Património	4.477.628,51			4.477.628,51	
571 – Reservas legais	4.680.387,02			4.680.387,02	
592 – Regularizações de grande significado	(24.775.124,42)			(24.775.124,42)	
599 – Result. transitados	7.124.944,91	482.558,30		6.642.386,61	(a)
Total	(8.492.163,98)	482.558,30		(8.974.722,28)	

*(a) O movimento a débito, refere-se à transferência dos Resultados Líquidos negativos apurados na conta 88, obtidos na conta de gerência aprovada, período de 01.01.2016 a 31.12.2016, no valor de € 482.558,30.*

**Notas 8.2.33 a 8.2.36**

*Não se aplica.*

**8.2.37 – Demonstração dos resultados financeiros**

Unidade monetária: Euro

Código das contas	Custos e Perdas	Exercícios		Código das contas	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
		31.12.N	31.12.N-1			31.12.N	31.12.N-1
681	Juros suportados	0,00	0,00	781	Juros obtidos	0,00	0,00
682	Perdas empres. filiais e assoc.	0,00	0,00	782	Ganhos empr. filiais e assoc.	0,00	0,00
683	Amortiz. invest. imóveis	0,00	0,00	783	Rendim. de imóveis	0,00	0,00
684	Provisões aplicaç. Financ.	0,00	0,00	784	Rendim.particip. capital	0,00	0,00
685	Difer. câmbio desfavor.	0,00	0,00	785	Diferenças câmbio favoráv.	0,00	0,00
687	Perdas alienaç. aplicaç. tesour.	0,00	0,00	786	Desc. de pronto pag. obtidos	0,00	0,00
688	Outros custos e perdas financ.	0,00	10,00	787	Ganhos na alien. aplic. tesour.	0,00	0,00
	Resultados financeiros	0,00	10,00	788	Outros prov. e ganhos financ.	0,00	0,00
		0,00	0,00			0,00	0,00

### 8.2.38 – Demonstração dos resultados extraordinários

Unidade monetária: Euro

Código das contas	Custos e Perdas	Exercícios		Código das contas	Proveitos e Ganhos	Exercícios	
		31.12.N	31.12.N-1			31.12.N	31.12.N-1
691	Transf. capital conc.	0,00	0,00	791	Restit. impostos	0,00	0,00
692	Dívidas incobráveis	0,00	0,00	792	Recup.dívidas	0,00	0,00
693	Perdas existênc.	0,00	0,00	793	Ganhos existênc.	0,00	0,00
694	Perdas imobiliz.	0,00	0,00	794	Ganhos imobiliz.	0,00	0,00
695	Multas e penalidades	0,00	0,00	795	Benef.penal. contrat.	18,56	531,08
696	Aum.amortiz. e provisões	0,00	0,00	796	Reduções amortiz.provis.	0,00	0,00
697	Correc.exerc. anteriores	0,00	26,75	797	Correc.exerc. anteriores	513,33	0,00
698	Outros custos e perdas extra.	0,00	964,16	798	Outros proveitos e ganhos extra.	423.421,54	485.621,80
	Result. extraord.	423.953,43	485.161,97				
		423.953,43	486.152,88			423.953,43	486.152,88

### 8.2.39 – Outras informações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados.

*Por forma a respeitar as atribuições do IGFSS, I.P., na área da gestão financeira, nomeadamente, na otimização da gestão de recursos financeiros e no desempenho das funções de tesouraria única do sistema de segurança social, assegurando e controlando os pagamentos, bem como a arrecadação das receitas e dos respetivos fundos:*

- *A receita própria de jogos sociais proveniente da SCML, cuja distribuição está definida no Decreto-Lei nº 56/2006 de 15 Março alterado pelos Decretos-Lei nºs, 106/2011 de 21 Outubro e 44/2011 de 24 Março, fica na posse do IGFSS, não sendo relevada na contabilidade do FSS.*

*Assim, não existe a contabilização da receita própria que lhe for consignada anualmente, por Portaria do membro do Governo responsável, proveniente da distribuição dos resultados líquidos dos jogos sociais, uma vez que estas verbas são transferidas pela SCML para o IGFSS, I.P. sendo posteriormente requisitadas pelo FSS, conforme as suas necessidades financeiras.*

- A receita própria de juros de aplicações financeiras, feitas durante o exercício, fica na posse do IGFSS, não sendo relevada na contabilidade do FSS.  
Assim, não existe a contabilização de receita própria de rendimentos financeiros, uma vez que a gestão das disponibilidades do FSS é feita pelo IGFSS, I.P. sendo posteriormente requisitadas pelo Fundo, conforme as suas necessidades financeiras.

### **8.3 – Notas sobre o Processo Orçamental e respetiva execução**

#### **8.3.1 – Alterações orçamentais**

##### **Mapa 8.3.1.1 – Despesa, anexo;**

As alterações necessárias foram efetuadas entre rubricas orçamentais, para o processamento da despesa em 2017.

##### **Mapa 8.3.1.2 – Receita, anexo.**

#### **8.3.2 e 8.3.3 – Não se aplica**

#### **8.3.4 – Transferências e Subsídios**

##### **Mapa 8.3.4.1 – Transferências correntes – Despesa, anexo;**

Foi efetuada a transferência de 2.988,87 € para o IGFSS, IP e a transferência de 261.000,00 € para o Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM.

##### **Mapa 8.3.4.3 – Subsídios concedidos, anexo;**

Foram pagos às IPSS, no ano em análise, subsídios no valor de €4.519.102,16, sendo o montante de €1.803.651,02 referentes a subsídios do ano e o montante de €2.715.451,14, referente a subsídios concedidos em anos anteriores.

Foi pago o montante de €105.540,11 € referente a rendas vencidas, ao abrigo dos Artigos 864.º e 865.º, n.º 4 do Código de Processo Civil e dos artigos 15.ºN e 15.ºO da Lei 6/2006 que aprova o NRAU, aditados pela Lei 31/2012 de 14 de Agosto, que procede à revisão do regime jurídico do arrendamento urbano.

Foi ainda pago o montante de €2.925.407,87 referente a subsídios de compensação por morte emergente de doença profissional dos trabalhadores da Empresa Nacional de Urânio, S.A.

### **Mapa 8.3.4.4 – Transferências correntes – Receitas, anexo;**

As transferências correntes obtidas do IGFSS, IP, foram de €7.808.876,87.

### **8.3.5 – Aplicações em Ativos do Rendimento Fixo e Variável,**

Não aplicável.

### **8.3.6 – Não se aplica**

### **8.4 – Notas referentes à Contabilidade Analítica**

Não está prevista a apresentação dos mapas de demonstração analítica, de acordo com o nº 2 da Circular Normativa nº 2/2014 de 11.12.2014 do IGFSS, "...Normas Gerais para apresentação das contas anuais..."

Estes mapas não são de apresentação obrigatória para o Tribunal de Contas, de acordo com a Instrução nº 1/2004 do mesmo.

Lisboa, 02 de março de 2018.

A Presidente do FSS

**MAPAS ANEXOS**



8.3.1. – Alterações Orçamentais – Despesa

Económica/Conta	Descrição	Orgânica	Conta Razão	Dotações Iniciais	Reforços	Anulações	Créditos Especiais	Modif.Redacção Rubrica	Rep. Abat. pag.	Dotações Corrigidas
D	Despesas	3012		18 364 228,00	822 000,00	561 000,00	52 988,87		0	18 678 216,87
D.02	Aquis.bens e serv.	3012		2 228,00	0	0	0		0	2 228,00
D.02.02	Aquisição serviços	3012		2 228,00	0	0	0		0	2 228,00
D.02.02.25	Outros Serviços	3012	6222400000;6222800000...	2 228,00	0	0	0		0	2 228,00
D.03	Juros e out. encarg.	3012		1 000,00	0	0	0		0	1 000,00
D.03.06	Outros enc.financ.	3012		1 000,00	0	0	0		0	1 000,00
D.03.06.01	Outros enc.financ.	3012		1 000,00	0	0	0		0	1 000,00
D.03.06.01.01	Serviços bancários	3012	6224410000;6224420000...	1 000,00	0	0	0		0	1 000,00
D.04	Transferên.correntes	3012		0 261 000,00	0	0	2 988,87		0	263 988,87
D.04.06	Segurança Social	3012		0 261 000,00	0	0	2 988,87		0	263 988,87
D.04.06.00	Segurança Social	3012		0 261 000,00	0	0	2 988,87		0	263 988,87
D.04.06.00.01	Inst.Gest.Fin.S.S.	3012		0	0	0	2 988,87		0	2 988,87
D.04.06.00.02	Outras Instit.S.S.	3012		0 261 000,00	0	0	0		0	261 000,00
D.05	Subsídios	3012		18 360 000,00	561 000,00	561 000,00	50 000,00		0	18 410 000,00
D.05.07	Inst.s/fins lucrativ	3012		15 400 000,00	320 000,00	560 000,00	0		0	15 160 000,00
D.05.07.02	I.s/f.luc-Subt.Acç S	3012		15 400 000,00	320 000,00	560 000,00	0		0	15 160 000,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	3012	6321410000;6322110000	15 200 000,00	0	560 000,00	0		0	14 640 000,00
D.05.07.02.03	Med. apoio Segurança	3012	6312128816	200 000,00	320 000,00	0	0		0	520 000,00
D.05.08	Famílias	3012		2 960 000,00	241 000,00	1 000,00	50 000,00		0	3 250 000,00
D.05.08.02	SubSistema Ac.Social	3012	6321420000;6321430000...	2 801 000,00	240 000,00	1 000,00	0		0	3 040 000,00
D.05.08.03	Outras	3012	6321430000;6321800000	159 000,00	1 000,00	0	50 000,00		0	210 000,00
D.06	Outr.desp.correntes	3012		1 000,00	0	0	0		0	1 000,00
D.06.02	Diversas	3012		1 000,00	0	0	0		0	1 000,00
D.06.02.03	Outras despesas corr	3012	2121110000;2121120000...	1 000,00	0	0	0		0	1 000,00

8.3.1. – Alterações Orçamentais – Receita

Económica/Conta	Descrição	Orgânica	Conta Razão	Previsões Iniciais	Créditos Especiais	Corrigidos	Reforços	Anulações	Previsões Corrigidas
R	Receitas	3012		18 364 228,00		52 988,87	261 000,00	0	18 678 216,87
R.04	Taxas multas penal.	3012		64 910,00		0	0	0	64 910,00
R.04.02	Multas outras penal.	3012		64 910,00		0	0	0	64 910,00
R.04.02.01	Juros de mora	3012		64 810,00		0	0	0	64 810,00
R.04.02.01.99	Outros	3012	7246100000;7951100000...	64 810,00		0	0	0	64 810,00
R.04.02.02	Juros compensatórios	3012		100		0	0	0	100
R.04.02.02.01	Juros vincendos	3012	7953000000;9902240000	100		0	0	0	100
R.06	Transf.correntes	3012		18 299 228,00		50 000,00	261 000,00	0	18 610 228,00
R.06.06	Segurança Social	3012		18 299 228,00		50 000,00	261 000,00	0	18 610 228,00
R.06.06.01	Sistema SolSegSocial	3012		18 299 228,00		50 000,00	261 000,00	0	18 610 228,00
R.06.06.01.01	IGFSS	3012		18 299 228,00		50 000,00	261 000,00	0	18 610 228,00
R.15	Rep.não abat.pagam	3012		90		0	0	0	90
R.15.01	Rep.não abat.pagam	3012		90		0	0	0	90
R.15.01.01	Rep.não abat.pagam	3012	;2683842200...	90		0	0	0	90
R.16	Sald.gerenc.anterior	3012		0		2 988,87	0	0	2 988,87
R.16.01	Saldo orçamental	3012		0		2 988,87	0	0	2 988,87
R.16.01.02	Na posse sector S.S.	3012		0		2 988,87	0	0	2 988,87
R.16.01.02.02	S/ aplicação despesa	3012		0		2 988,87	0	0	2 988,87

8.3.4 - Transferências e Subsídios

1 - Transferências Correntes - Despesa

Económica	Descrição Económica	Disposição Legal	Transferências orçamentadas	Transferências autorizadas	Transferências efectuadas	Transferências autorizadas e não efect. (7)=(5-6)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
D.04.06.00.01.99	Outros	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); DL 367/2007, 02/11 (Fin. SS)	0	2 988,87	2 988,87	0
D.04.06.00.02.06	Ação Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); DL 367/2007, 02/11 (Fin. SS)	0	261 000,00	261 000,00	0
	Total		0	263 988,87	263 988,87	0



# Elementos informativos diversos

## 8.3.4 - Transferências e Subsídios

### 3 - Subsídios Concedidos

Económica (1)	Disposições Legais (2)	Finalidade (3)	Entidade Beneficiária (4)	Subsídios autorizados (5)	Subsídios pagos (6)	Subsídios aut. e não pagos (7)	Dev. de subs. ocorrida exer. (8)
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fundação José Relvas	33 000,00	33 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Assoc Emília Conceição Babo	20 246,00	20 246,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	SCM Bragança	31 750,00	31 750,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	ASSOCIAÇÃO PARTICULAR	17 324,64	17 324,64	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Dia de Lentisciais - Caste	15 023,50	15 023,50	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação Cresce ao Sol	20 780,97	20 780,97	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação Lagoesense Solidariedade	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Apoio Social de Pais	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Infância Arte e Qualidade	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Assoc. de Apoio aos Traumatizados	22 249,14	22 249,14	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CERCI - FLOR da VIDA - Coop. Educaç	13 894,30	13 894,30	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Comunitário de Tires	27 000,00	27 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Paroq Maria da Glória	24 000,00	24 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ass Solid Social Gafanha do Carmo	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Paróquia S Salvador	85 000,00	85 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Paroquial de S.vicent	7 000,00	7 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social da Cova e Gala	11 643,19	11 643,19	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	SAMVIPAZ- Associação de Solidarieda	20 000,00	20 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Dia de Atalaia do Campo	19 000,00	19 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	União Mutualista N 5 da Conceição	200 000,00	200 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Irmandade SCM Paços de Ferreira	80 000,00	80 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação para o Desenvolvimento S	14 000,00	14 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Casa do Povo de Amoreira da Gândara	33 793,92	33 793,92	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Paroquial Parada Gat	8 000,00	8 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Comossela - Comissão de Melhorament	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Promoção Social do Concel	36 301,50	36 301,50	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ass Acoller Cuidar para a Cidadania	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação Social e Cultural dos Am	80 000,00	80 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	SCM Guarda	15 623,71	15 623,71	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social da Lomba	60 000,00	60 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Obra Nossa Senhora das Candeias	89 329,09	89 329,09	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Soc Paroq S Pedro Merufe	200 000,00	200 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CERCITEIO	16 746,57	16 746,57	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	FIGUEIRAVIVA	20 096,09	20 096,09	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	O Mágico-Centro Apoio Social Cultur	26 922,00	26 922,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Clube de Tempos Livres de Santa Cla	12 852,37	12 852,37	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	VALORIZA	28 000,00	28 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fundação Stela e Osvaldo do Bonfim	100 000,00	100 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ass S Sócio-Cultural Montenegro	13 000,00	13 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	VarzeCentro Social e de Bem Estar d	19 000,00	19 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação de Desenvolvimento Socia	20 000,00	20 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Bem Estar Infantil de San	20 000,00	20 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Creche Jardim Nossa Sra Conceição	80 000,00	80 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	APPACDM - Aveiro	150 000,00	150 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação Sócio-Cultural S. Gens	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Casa do Povo da Luz de Tavira	17 000,00	17 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	APPC Leiria	74 991,84	74 991,84	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação das Creches de Sao Vicen	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CEDIARA	70 000,00	70 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Santa Cruz do Douro	150 000,00	150 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Soc. Polivalente da Palheira	24 683,50	24 683,50	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Senhor do Bonfim Assoc S Social	120 000,00	120 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social de Santa Joana Prince	80 000,00	80 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Cooperativa de Educação e Reabilita	61 473,06	61 473,06	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Comissão Melhoramentos de Videmonte	18 000,00	18 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação de Idosos e Reformados d	26 000,00	26 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação reformados pensionistas	64 593,03	64 593,03	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Santa Casa Misericórdia do Sabugal	43 601,50	43 601,50	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social N.ª Sra Alegria	20 000,00	20 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação para o Desenvolvimento d	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CENTRO SOCIAL COMUNITÁRIO NOSSA SEN	11 000,00	11 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE PINELA	19 000,00	19 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ass.Cult.Desp.Melhor.Freg.Açores	16 917,22	16 917,22	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social da Paróquia de Fermen	18 000,00	18 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social da Foz do Douro	6 460,00	6 460,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	APPACDM de Condeixa-A-Nova	32 915,27	32 915,27	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ass Solid Social de Souselo	18 801,60	18 801,60	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação Humanitária de Sao Marco	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ass Port Perturbações Desenv Autism	28 000,00	28 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fundação Joaquim de Oliveira Lopes	60 000,00	60 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Dia Soc. de Sao Bento de Lou	14 000,00	14 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro S. Paroquial São Salvador	19 000,00	19 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Assoc Solidariedade Humanitária de	60 000,00	60 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Olivar Social - Assoc Desenv Olivar	90 000,00	90 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Soc Comunitário S.Bartolomeu	100 000,00	100 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Paroquial de Vera Cru	15 404,00	15 404,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação de Solidariedade Social	7 000,00	7 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação dos Amigos da Nossa Terra	9 000,00	9 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Casa do Povo de Godim	96 000,00	96 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Assoc.Apoio Def.Visuals Dist.Braga	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Paroquial Bem Estar Social	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Santa Casa da Misericórdia de Sarze	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Obras Sociais do Pessoal da Câmara	35 000,00	35 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CERCI - Cooperativa Educação e Rea	100 000,00	100 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Sempre a Crescer - Cooperativa de	65 000,00	65 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Associação Pais I Jard Inf EP Ovar	13 000,00	13 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Ambiente para Todos	240 000,00	240 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	C S Pdre Manuel Joaquim Sousa	45 000,00	45 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Social Paróquia de Arcozelo	96 000,00	96 000,00</		

# Elementos informativos diversos

Económica (1)	Disposições Legais (2)	Finalidade (3)	Entidade Beneficiária (4)	Subsídios autorizados (5)	Subsídios pagos (6)	Subsídios aut. e não pagos (7)	Dev. de subs. ocorrência exer. (8)
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	SCM Freixo Espada à Cinta	51 331,99	51 331,99	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro Cultural Soc de St.º Adrião	41 542,05	41 542,05	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Santa Casa da Misericórdia de Vila	29 939,21	29 939,21	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Centro de Formação Assistência	75 000,00	75 000,00	0,00	0,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	O Pontão Ass S Soc Conceição Tavira	29 600,06	29 600,06	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Teresa Brandão Gonçalves dos	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Glória Arminda Brandão Gonçalves de	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Maria Brandão Gonçalves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Adelaide de Adelino	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Brandão Gonçalves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Paula Nunes Pereira Morais	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Margarida Nunes Pereira	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Paula Nunes Pereira	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Francisco José Pereira	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Olívia de Jesus Paiva Pina	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Dolores Albuquerque Filipe de	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Aida Martins Garcia	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria José Soares	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Irene de Jesus Pedro	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Fernandes Loureiro	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Teresa Bizarro M. F. Assis	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Helena Brandão Gonçalves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João Luís Brandão Gonaçves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mário Manuel Brandão Gonçalves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Hilda Pires Ferreira Guerra	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Nuno Miguel Ribeiro dos Santos	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ricardo André Ribeiro dos Santos	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Lucrécia de Deus Alves Rodrigues	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Isménia Georgina da Conceição de Na	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Luciano Pais Amaral	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António João Pais Amaral	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Joel Pais Amaral	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Paulo Hermínio Pais Amaral	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Fernanda Martins Melo Matias	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria das Dores Rodrigues Mendes	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António de Deus Alves	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Elvira Santos Costa Osório	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Alice de Jesus Pais Amaral	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Carlos dos Santos Coelho	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Rosete dos Santos Ramos	14 455,87	14 455,87	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Santos Coelho	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Iracema Dores Coelho do Carmo	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Maria Dores Santos Coelho	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Lourdes da Natividade Dores Santos	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Deolinda de Jesus Fernandes de Oliv	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Olívia Rodrigues	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João Carlos Rodrigues Jesus	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Alice Jesus Gonçalves	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Jesus Rodrigues Cruz	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Manuel Jesus Rodrigues Cruz	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Carlos Fernando Rodrigues Cruz	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fátima da Assunção da Silva Lopes	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Eurides Portas Matias Sales Machado	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Albertina Lourenço	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Preciosa Trindade Almeida	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana da Conceição Antunes Amaral	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Belmiro Rodrigues Cruz	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Georgina Lopes Inácio Soares	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Manuel Amaral	25 000,00	25 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Palмира Silva Rodrigues Fernandes	38 952,09	38 952,09	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria do Céu Silva de Azevedo Fonse	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ester dos Santos Rodrigues	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Vitor Manuel Reis Dias	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Eliberta Rodrigues Duarte	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Manuel Joaquim Rodrigues Duarte	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Luís Manuel Mendes Pereira	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Susana Isabel Mendes Pereira Fernan	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Sofia Alexandra Mendes Pereira	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Rosa Gonçalves Ribeiro Reis	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Cristina da Silva Ribeiro Cas	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Serafim Manuel Silva Ribeiro	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Gonçalves Ribeiro Cruz	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria da Conceição Matias Gomes	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Cristina Mendes Pereira	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Adelaide da Silva Ambrósio	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Augusto da Silva Ribeiro Nunes	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João Gonçalves Ribeiro	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Alzira Carmo Loureiro Borges	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Jorge Alberto Santos Coelho	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Laura de Jesus Ribeiro	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Madalena dos Santos Borges Lo	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria José Dias Borges	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Fernanda Gouveia Tavares	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Clarinda Matias Fonseca Rojão	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Abílio Joaquim dos Santos Coelho	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Lucinda Dores Santos Coelho Nogueir	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Elisabete das Dores Santos Coelho R	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Augusta da Costa Gonçalves	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Adélia Dias Santos Alvadia	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Celestina da Conceição Reis	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria do Céu Dinis	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Teresa Pinto Ferreira Figueir	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D					

# Elementos informativos diversos

Económica (1)	Disposições Legais (2)	Finalidade (3)	Entidade Beneficiária (4)	Subsídios autorizados (5)	Subsídios pagos (6)	Subsídios aut. e não pagos (7)	Dev. de subs. ocorrida exer. (8)
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Cristina da Encarnação Sousa Marque	16 666,66	16 666,66	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Jorge Manuel dos Santos	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Alfredo da Fonseca Santos	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Carlos dos Santos	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Angelina de Fátima dos Santos Chave	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Élia Maria Fonseca Santos	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Deolinda dos Santos Dias	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Borges Rodrigues	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João Borges Rodrigues	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Fernanda Santos Domingos Mendes	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Oriando Borges Rodrigues	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Teresa dos Santos Vicente	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Odete Borges Rodrigues Pais	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Abília da Glória	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Carlos Simões Loio	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Ester Simões Loio Borges	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Alexandre Simões Loio	10 000,00	10 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Carlos Mendes	0,00	0,00	0,00	15 000,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria do Céu Lameira	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Maria Reis Dias Agostinho	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Isabel Cardoso Fernandes de	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Lucinda da Conceição Loureiro Pais	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Emília Garcia de Campos da Costa	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Joaquim Manuel de Oliveira Bispo	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Adelaide Coelho Batista Sousa	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Guilherme Simões Pessoa Pererir	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Luz Monteiro Fernandes	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Armanda Albuquerque Caes	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Natércia Maria Pais Paula Cancela	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Loio Francisco	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Gracinda Fernanda Ramalho Gomes	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Fernanda Lapa Costa	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Cira Loureiro Matias Costa	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Adelina dos Anjos	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Anabela Correia dos Santos	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Maria Alves Gabriel da Cruz	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Luis de Oliveira Bispo	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Alice Marques Santos Moreira	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria José Rodrigues	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Branca Maria Figueiredo Pinto Diniz	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria de Lurdes de Albuquerque Caes	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Clara Albuquerque Caes	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Adília da Encarnação de Loureiro	50 000,00	50 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Nédia Rodrigues Duarte Lopes	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Rosário Rodrigues Duarte Roch	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Arlindo Rodrigues Duarte	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fernando José Oliveira Alvadia	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António João de Oliveira Alvadia	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Jaime Manuel de Oliveira Alvadia	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Carlos Duarte Rodrigues	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria de Fátima Duarte de Magalhães	4 285,71	4 285,71	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Celeste Oliveira Alvadia Amar	7 500,00	7 500,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Avelino Luis Gonçalves	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Isabel Gorete da Rosa Carreiras Loi	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António da Costa Carreiras	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Manuel Joaquim Barros Carreiras	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Barros Carreiras	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Aldina Barros Carreiras da Co	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Irene Marques de Amaral Santo	40 000,00	40 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Adelino Salvador Barros Carreiras	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Vitor Mendes	15 000,00	15 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Julietta da Silva Pereira	30 000,00	30 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Helena Gonçalves da Silva	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria de Fátima Brandão Gonçalves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Adília Brandão Gonçalves Mart	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria do Sameiro Brandão Gonçalves	3 000,00	3 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Augusto Luis Gonçalves do Carmo	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Natália do Carmo Luis dos Santos	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Eduardo António Pereira	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Eduarda de Loureiro Marques	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Lucília da Luz Loureiro Pereira	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fernanda de Loureiro Pereira Mendon	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Fernando do Carmo Melo Luis	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Laura Carmo Luis Peixoto	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Carlos Alberto Loureiro Pereira	6 000,00	6 000,00	0,00	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Manuel do Carmo Luis	7 142,86	7 142,86	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	RUI FERNANDO VILHENA ALMEIDA FLORÊN	390,13	390,13	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	LUCÍLIA BATISTA DA SILVA ARAÚJO	1 661,00	1 661,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	JOAQUIM MOREIRA COSTA NOVO	1 258,33	1 258,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	MARIA DO CARMO MARTINHEIRA	1 258,33	1 258,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	IMOBILIÁRIA IBERFAR	1 557,50	1 557,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	MANUEL DOS ANJOS ALVES MARTINS	912,00	912,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	ANTÓNIO FERREIRA DA COSTA	2 030,00	2 030,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	MARIA MADEIRA BOTELO	1 779,17	1 779,17	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	TAGÍMOVEL-EMPREENHIMENTOS IMOBILIÁR	185,40	185,40	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	MANUEL DUARTE PEREIRA CABRAL	2 501,67	2 501,67	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (					

## Elementos informativos diversos

Económica (1)	Disposições Legais (2)	Finalidade (3)	Entidade Beneficiária (4)	Subsídios autorizados (5)	Subsídios pagos (6)	Subsídios aut. e não pagos (7)	Dev. de subs. ocorrida exer.(8)
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	MIGUEL COSTA PINHEIRO DE ARAÚJO JOR	1 542,50	1 542,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª HELENA BRANDÃO FIGUEIREDO FARIA	195,07	195,07	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	PAULO JORGE DIAS AFONSO	2 149,00	2 149,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Sociedade de Construções Miranda &	1 030,00	1 030,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Serafim Tavares dos Santos	263,90	263,90	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Manuel Domingues Trancoso	1 236,00	1 236,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	David dos Santos Ribeiro	2 533,33	2 533,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª Manuela d'Ávila Coelho	306,50	306,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Leopoldo Martins Marquez	1 169,17	1 169,17	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maia & Sousa Marques, Imoveis,LDA	459,00	459,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Auzíria do Rosário Cunha Pereira	762,50	762,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Manuel Augusto Simões Gonçalves	1 363,50	1 363,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Alzira Alcântara Matos Silva	1 255,00	1 255,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Marco Joaquim Tavares Alves Pereira	1 287,75	1 287,75	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Dulce Ribeiro Marques Andrade	1 407,00	1 407,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Paulo Nuno Magalhães Santos Nogueir	2 516,67	2 516,67	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João F. da Silva Nogueira	1 656,60	1 656,60	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João Gonçalves André	828,00	828,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Celeste da Silva Moreira Ingr	507,50	507,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana da Conceição dos Santos Tavares	496,53	496,53	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Armindo Santos Marques	1 893,75	1 893,75	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Miranda Lopes	1 132,50	1 132,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Armando Manuel da Silva Folha	1 757,00	1 757,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Eduarda Marcos Peixoto de Sou	388,75	388,75	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Afonso José Fernandes Guimarães	755,00	755,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Dolores Vieira Ribeiro	363,00	363,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Robert Hasson	696,16	696,16	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Durães	1 268,40	1 268,40	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Miguel de Sousa Pires	901,25	901,25	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Solução Arrendamento - FIAH	580,00	580,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Alzira de Azevedo	450,50	450,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Joaquim Martinho Pereira Aranha	1 520,00	1 520,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Susana Maria Monteiro Lopes	1 506,00	1 506,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria José da Silva Vieira	1 002,50	1 002,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria José Magalhães de Sousa Ramos	752,50	752,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Luís Filipe Pereira Mascarenhas	800,67	800,67	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Eduardo Valentim Basto Barbedo Ferr	1 403,50	1 403,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Ana Maria Vieira Marques de Jesus F	1 038,33	1 038,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Santa Casa da Misericórdia de Viana	824,01	824,01	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Fundação Irene Rolo	2 814,00	2 814,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Carmo Rodrigues Jardim Andrad	831,48	831,48	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	David Manuel Correia da Silva	1 150,77	1 150,77	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Júlio Santos	350,90	350,90	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Jorge Vicente da Silva Mendonça	1 506,00	1 506,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Rodrigues Melâneo	1 013,33	1 013,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Teixeira	654,33	654,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Domingues Dias da Silva	1 008,33	1 008,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Álvaro Manuel da Silva Gomes	1 753,50	1 753,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Lar de Sant'Ana	701,17	701,17	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Luísa Maria José de Araújo Sousa Co	1 651,10	1 651,10	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Lilianna Mendes Santos Franco	380,63	380,63	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Alberto Basílio Teixeira	1 687,83	1 687,83	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Florinda Celestina Pereira Pires Fu	606,00	606,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	CRISTINA DOURO SANTOS	1 016,67	1 016,67	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	MARIA JUSTINA RODRIGUES FERREIRA	1 912,67	1 912,67	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Eugénia da Conceição Oliveira Azeve	1 217,05	1 217,05	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Manuela Catuna Monteiro Schni	513,33	513,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Carrasqueira dos Santos & Irmão	1 255,00	1 255,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Chameleon Ways, Lda	2 279,55	2 279,55	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Alexandra Manuel Esparteiro Costa P	1 276,42	1 276,42	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	João Moura Lourenço	2 166,44	2 166,44	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	José Acácio Almeida Lopes Cardoso	1 753,50	1 753,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Domingos Pinto de Azevedo	1 510,00	1 510,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Mª do Carmo Cunha Pereira	528,50	528,50	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Maria Fernanda de Castro Sousa	818,85	818,85	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	David Silva Guimarães	802,00	802,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	SCM Porto	3 271,67	3 271,67	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Condomínio do Prédio	870,03	870,03	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Henrique Mateus Amâncio	2 013,33	2 013,33	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	JOSÉ MANUEL MARQUES ALVES MARTINS	247,66	247,66	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	Cândido Celestino F. da Mota	1 524,59	1 524,59	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	L 4/2007, 16/01 (alt L 83-A/2013, 30/12) (LBSS); D	António Fernando Carneiro Martins	403,33	403,33	0,00	0,00
TOTAL				7 550 050,14	7 550 050,14	0,00	15 000,00

### 8.3.4 - Transferências e Subsídios 4 - Transferências Correntes - Receita

Económica (1)	Descritivo Económica (2)	Disposições Legais (3)	Transferências orçamentadas (4)	Transferências obtidas (5)
R.06.06.01.01.10	FSS - SCML	DL 84/2012, 30/03 (IGFSS)	0	7 442 711,61
R.06.06.01.01.11	FSS - Rendimentos	DL 84/2012, 30/03 (IGFSS)	0	366 165,26
Total			0	7 808 876,87



# Elementos informativos diversos

## Mapa n.º 64 Conta do Fundo de Socorro Social - Mapas de Execução Orçamental 7.1. - Controlo Orçamental - Despesa

Económica/Conta	Descrição	Orgânica	Dotações Corrigidas	Cativos	Cabimentos	Compromissos	Despesa-Ano	Despesa-Anos ant.	Despesa-Total	Dot. não compromet.	Saldo	Comprom. por pagar	Grau exec. orçamental
D	Despesas	3012	18 678 216,87	0,00	7 814 181,33	7 814 181,33	3 818 610,35	3 995 570,98	7 814 181,33	10 864 035,54	10 864 035,54	0,00	41,84
D.02	Aquis.bens e serv.	3012	2 228,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 228,00	2 228,00	0,00	0,00
D.02.02	Aquisição serviços	3012	2 228,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 228,00	2 228,00	0,00	0,00
D.02.02.25	Outros Serviços	3012	2 228,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 228,00	2 228,00	0,00	0,00
D.03	Juros e out. encarg.	3012	1 000,00	0,00	142,32	142,32	142,32	0,00	142,32	857,68	857,68	0,00	14,23
D.03.06	Outros enc.financ.	3012	1 000,00	0,00	142,32	142,32	142,32	0,00	142,32	857,68	857,68	0,00	14,23
D.03.06.01	Outros enc.financ.	3012	1 000,00	0,00	142,32	142,32	142,32	0,00	142,32	857,68	857,68	0,00	14,23
D.03.06.01.01	Serviços bancários	3012	1 000,00	0,00	142,32	142,32	142,32	0,00	142,32	857,68	857,68	0,00	14,23
6224410000	Instituições de cré	3012	0,00	0,00	142,32	142,32	142,32	0,00	142,32	0,00	0,00	0,00	0,00
D.04	Transferên.correntes	3012	263 988,87	0,00	263 988,87	263 988,87	263 988,87	0,00	263 988,87	0,00	0,00	0,00	100,00
D.04.06	Segurança Social	3012	263 988,87	0,00	263 988,87	263 988,87	263 988,87	0,00	263 988,87	0,00	0,00	0,00	100,00
D.04.06.00	Segurança Social	3012	263 988,87	0,00	263 988,87	263 988,87	263 988,87	0,00	263 988,87	0,00	0,00	0,00	100,00
D.04.06.00.01	Inst.Gest.Fin.S.S.	3012	2 988,87	0,00	2 988,87	2 988,87	2 988,87	0,00	2 988,87	0,00	0,00	0,00	100,00
D.04.06.00.01.99	Outros	3012	0,00	0,00	2 988,87	2 988,87	2 988,87	0,00	2 988,87	-2 988,87	-2 988,87	0,00	0,00
6311511990	Outras	3012	0,00	0,00	2 988,87	2 988,87	2 988,87	0,00	2 988,87	0,00	0,00	0,00	0,00
D.04.06.00.02	Outras Instit.S.S.	3012	261 000,00	0,00	261 000,00	261 000,00	261 000,00	0,00	261 000,00	0,00	0,00	0,00	100,00
D.04.06.00.02.06	Ação Social	3012	0,00	0,00	261 000,00	261 000,00	261 000,00	0,00	261 000,00	-261 000,00	-261 000,00	0,00	0,00
6311521160	Ação social	3012	0,00	0,00	261 000,00	261 000,00	261 000,00	0,00	261 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D.05	Subsídios	3012	18 410 000,00	0,00	7 550 050,14	7 550 050,14	3 554 479,16	3 995 570,98	7 550 050,14	10 859 949,86	10 859 949,86	0,00	41,01
D.05.07	Inst.s/fins lucrativ	3012	15 160 000,00	0,00	4 519 102,16	4 519 102,16	1 803 651,02	2 715 451,14	4 519 102,16	10 640 897,84	10 640 897,84	0,00	29,81
D.05.07.02	Is/f.luc.Subst.Acc S	3012	15 160 000,00	0,00	4 519 102,16	4 519 102,16	1 803 651,02	2 715 451,14	4 519 102,16	10 640 897,84	10 640 897,84	0,00	29,81
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	3012	14 640 000,00	0,00	4 519 102,16	4 519 102,16	1 803 651,02	2 715 451,14	4 519 102,16	10 120 897,84	10 120 897,84	0,00	30,87
2684123100	Inst s/ fins lucrativ	3012	0,00	0,00	2 715 451,14	2 715 451,14	0,00	2 715 451,14	2 715 451,14	0,00	0,00	0,00	0,00
6322110000	Inst. s/ fins lucrat	3012	0,00	0,00	1 803 651,02	1 803 651,02	1 803 651,02	0,00	1 803 651,02	0,00	0,00	0,00	0,00
D.05.07.02.03	Med. apoio Segurança	3012	520 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	520 000,00	520 000,00	0,00	0,00
2684123100	Inst s/ fins lucrativ	3012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D.05.08	Famílias	3012	3 250 000,00	0,00	3 030 947,98	3 030 947,98	1 750 828,14	1 280 119,84	3 030 947,98	219 052,02	219 052,02	0,00	93,26
D.05.08.02	Subsistema Ac.Social	3012	3 040 000,00	0,00	2 925 407,87	2 925 407,87	1 686 455,78	1 238 952,09	2 925 407,87	114 592,13	114 592,13	0,00	96,23
2684114200	Famílias	3012	0,00	0,00	1 238 952,09	1 238 952,09	0,00	1 238 952,09	1 238 952,09	0,00	0,00	0,00	0,00
6321420000	Famílias.	3012	0,00	0,00	1 686 455,78	1 686 455,78	1 686 455,78	0,00	1 686 455,78	0,00	0,00	0,00	0,00
D.05.08.03	Outras	3012	210 000,00	0,00	105 540,11	105 540,11	64 372,36	41 167,75	105 540,11	104 459,89	104 459,89	0,00	50,26
2689990002	Diversos c/ rec CRE	3012	0,00	0,00	41 167,75	41 167,75	0,00	41 167,75	41 167,75	0,00	0,00	0,00	0,00
6321430000	Indm rend venc dif d	3012	0,00	0,00	64 372,36	64 372,36	64 372,36	0,00	64 372,36	0,00	0,00	0,00	0,00
D.06	Outr.desp.correntes	3012	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
D.06.02	Diversas	3012	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
D.06.02.03	Outras despesas corr	3012	1 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00

**Mapa n.º 64**  
**Conta do Fundo de Socorro Social - Mapas de Execução Orçamental**  
**7.2. - Controlo Orçamental - Receita**

Económica/Conta	Descrição	Orgânica	Prev. Corrigidas	R.Cob.Inic. Ano	Rec.Liquidada	Liq. Anuladas	Rec.Cob.Bruta	R.Cob.Bruta Ano.Ant	R.Cob.Bruta Total	Reemb./Rest.Emit.	Reemb./Rest.Pagos	R.Cobrada Líquida	R.p/Cob.Fin. Ano	Grau Exec Orç.
R	Receitas	3012	18 678 216,87	0,00	7 944 367,26	0,00	7 942 051,67	2 315,59	7 944 367,26	133 174,80	133 174,80	7 811 192,46	0,00	42,00
R.04	Taxas multas pen	3012	64 910,00	0,00	1 798,42	0,00	0,00	1 798,42	1 798,42	0,00	0,00	1 798,42	0,00	3,00
R.04.02	Multas outras pe	3012	64 910,00	0,00	1 798,42	0,00	0,00	1 798,42	1 798,42	0,00	0,00	1 798,42	0,00	3,00
R.04.02.01	Juros de mora	3012	64 810,00	0,00	1 779,86	0,00	0,00	1 779,86	1 779,86	0,00	0,00	1 779,86	0,00	3,00
R.04.02.01.99	Outros	3012	64 810,00	0,00	1 779,86	0,00	0,00	1 779,86	1 779,86	0,00	0,00	1 779,86	0,00	3,00
2683847200	»Juros Mora	3012	0,00	0,00	1 779,86	0,00	0,00	1 779,86	1 779,86	0,00	0,00	1 779,86	0,00	0,00
R.04.02.02	Juros compensató	3012	100,00	0,00	18,56	0,00	0,00	18,56	18,56	0,00	0,00	18,56	0,00	19,00
R.04.02.02.01	Juros vincendos	3012	100,00	0,00	18,56	0,00	0,00	18,56	18,56	0,00	0,00	18,56	0,00	19,00
2683847300	»Juros Vincendos	3012	0,00	0,00	18,56	0,00	0,00	18,56	18,56	0,00	0,00	18,56	0,00	0,00
R.06	Transf.correntes	3012	18 610 228,00	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	133 174,80	133 174,80	7 808 876,87	0,00	42,00
R.06.06	Segurança Social	3012	18 610 228,00	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	133 174,80	133 174,80	7 808 876,87	0,00	42,00
R.06.06.01	Sistema SolSegSo	3012	18 610 228,00	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	133 174,80	133 174,80	7 808 876,87	0,00	42,00
R.06.06.01.01	IGFSS	3012	18 610 228,00	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	0,00	7 942 051,67	133 174,80	133 174,80	7 808 876,87	0,00	42,00
R.06.06.01.01.10	FSS - SCML	3012	0,00	0,00	7 572 009,89	0,00	7 572 009,89	0,00	7 572 009,89	129 298,28	129 298,28	7 442 711,61	0,00	0,00
7421311160	Ação Social	3012	0,00	0,00	7 572 009,89	0,00	7 572 009,89	0,00	7 572 009,89	129 298,28	129 298,28	7 442 711,61	0,00	0,00
R.06.06.01.01.11	FSS - Rendimento	3012	0,00	0,00	370 041,78	0,00	370 041,78	0,00	370 041,78	3 876,52	3 876,52	366 165,26	0,00	0,00
7421311160	Ação Social	3012	0,00	0,00	369 041,78	0,00	369 041,78	0,00	369 041,78	3 017,00	3 017,00	366 024,78	0,00	0,00
7421311180	Administração	3012	0,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00	0,00	1 000,00	859,52	859,52	140,48	0,00	0,00
R.15	Rep.não abat.pag	3012	90,00	0,00	517,17	0,00	0,00	517,17	517,17	0,00	0,00	517,17	0,00	575,00
R.15.01	Rep.não abat.pag	3012	90,00	0,00	517,17	0,00	0,00	517,17	517,17	0,00	0,00	517,17	0,00	575,00
R.15.01.01	Rep.não abat.pag	3012	90,00	0,00	517,17	0,00	0,00	517,17	517,17	0,00	0,00	517,17	0,00	575,00
7971800000	Outr. regulariza	3012	0,00	0,00	513,33	0,00	0,00	513,33	513,33	0,00	0,00	513,33	0,00	0,00
7988180000	Outros	3012	0,00	0,00	3,84	0,00	0,00	3,84	3,84	0,00	0,00	3,84	0,00	0,00
R.16	Sald.gerenc.ante	3012	2 988,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R.16.01	Saldo orçamental	3012	2 988,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R.16.01.02	Na posse sector	3012	2 988,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R.16.01.02.02	S/ aplicação des	3012	2 988,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## Elementos informativos diversos

**Mapa n.º 65**  
**Conta do Fundo de Socorro Social**  
**Mapa Fluxo de Caixa**  
(Com e sem fluxo financeiro)

(Em euros)

RECEBIMENTOS		
Saldo da Gerência Anterior		
I - Saldo de disponibilidades		7 476,16
Receitas		
R	Receitas	7 811 192,46
R.04	Taxas, multas e outras penalidades	1 798,42
R.04.02	Multas e outras penalidades	1 798,42
R.04.02.01	Juros de mora	1 779,86
R.04.02.01.99	Juros de mora-Outros	1 779,86
	2683847200 »Juros de Mora	1 779,86
R.04.02.02	Juros compensatórios	18,56
R.04.02.02.01	Juros vincendos	18,56
	2683847300 »Juros Vincendos	18,56
R.06	Transferências Correntes	7 808 876,87
R.06.06	Segurança Social	7 808 876,87
R.06.06.01	Sistema de Solidariedade e Segurança Social	7 808 876,87
R.06.06.01.01	Inst.de Gestão Financeira da Segurança Social	7 808 876,87
R.06.06.01.01.10	FSS - SCML	7 442 711,61
	7421311160 »Ação social.	7 442 711,61
R.06.06.01.01.11	FSS - Rendimentos	366 165,26
	7421311160 »Ação social.	366 024,78
	7421311180 »Administração.	140,48
R.15	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
R.15.01.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
	7988180000 »Outros	3,84
	7971800000 »Outras regularizações	513,33
II - Total		7 811 192,46
Entrada de Operações de Tesouraria		
T	Operações Tesouraria	117 637,66
T.07	Subsídios Reembolsáveis	2 988,87
T.13	Valores não pagos	114 648,79
III - Total		117 637,66
I + II + III Total Recebimentos		7 936 306,28

**Mapa n.º 65**  
**Conta do Fundo de Socorro Social**  
**Mapa Fluxo de Caixa**  
(Com e sem fluxo financeiro)

(Em euros)

PAGAMENTOS		
Despesas		
D		Despesas 7 814 181,33
D.03		Juros e outros encargos 142,32
D.03.06		Outros encargos financeiros 142,32
D.03.06.01		Outros encargos financeiros 142,32
D.03.06.01.01		Serviços bancários 142,32
	6224410000	»Instituições de crédito. 142,32
D.04		Transferências correntes 263 988,87
D.04.06		Segurança Social 263 988,87
D.04.06.00		Segurança Social 263 988,87
D.04.06.00.01		Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social 2 988,87
D.04.06.00.01.99		Outros 2 988,87
	6311511990	»Outras 2 988,87
D.04.06.00.02		Outras Instituições de Solidariedade e Seg. Social 261 000,00
D.04.06.00.02.06		Acção Social 261 000,00
	6311521160	»Acção social 261 000,00
D.05		Subsídios 7 550 050,14
D.05.07		Instituições sem fins lucrativos 4 519 102,16
D.05.07.02		Instit.s/ fins lucrativ.-SubSistema Acção Social 4 519 102,16
D.05.07.02.01		C/suporte no FSS 4 519 102,16
	6322110000	»Instituições sem fins lucrativos. 1 803 651,02
	2684123100	»Instituições sem fins lucrativos 2 715 451,14
D.05.08		Famílias 3 030 947,98
D.05.08.02		SubSistema de Acção Social 2 925 407,87
	6321420000	»Famílias. 1 686 455,78
	2684114200	»Famílias 1 238 952,09
D.05.08.03		Outras 105 540,11
	6321430000	»Indemn de rendas venc no periodo de diferi da des 64 372,36
	2689990002	»Diversos c/ reconciliação CRE 41 167,75
IV - Total		7 814 181,33
Saída de Operações de Tesouraria		
T		Operações Tesouraria 122 124,95
T.13		Valores não pagos 122 124,95
V - Total		122 124,95
Saldo da Gerência seguinte		
VI - Saldo de disponibilidades		0,00
IV + V + VI Total Pagamentos		7 936 306,28



## Elementos informativos diversos

**Mapa n.º 65**  
**Conta do Fundo de Socorro Social**  
**Mapa Fluxo de Caixa**  
(Sem fluxo financeiro)

(Em euros)

<b>RECEBIMENTOS</b>		
Saldo da Gerência Anterior		
I - Saldo de disponibilidades		7 476,16
Receitas		
II - Total		0,00
Entrada de Operações de Tesouraria		
III - Total		0,00
<b>I + II + III Total Recebimentos</b>		<b>7 476,16</b>
<b>PAGAMENTOS</b>		
Despesas		
D	Despesas	0,00
D.05	Subsídios	0,00
D.05.08	Famílias	0,00
D.05.08.02	SubSistema de Acção Social	0,00
	6321420000 »Famílias.	0,00
IV - Total		0,00
Saída de Operações de Tesouraria		
V - Total		0,00
Saldo da Gerência seguinte		
VI - Saldo de disponibilidades		0,00
<b>IV + V + VI Total Pagamentos</b>		<b>0,00</b>

**Mapa n.º 65**  
**Conta do Fundo de Socorro Social**  
**Mapa Fluxo de Caixa**  
 (Com fluxo financeiro)

(Em euros)

RECEBIMENTOS		
Saldo da Gerência Anterior		
I - Saldo de disponibilidades		7 476,16
Receitas		
R	Receitas	7 811.192,46
R.04	Taxas, multas e outras penalidades	1 798,42
R.04.02	Multas e outras penalidades	1 798,42
R.04.02.01	Juros de mora	1 779,86
R.04.02.01.99	Juros de mora-Outros	1 779,86
	2683847200 »Juros de Mora	1 779,86
R.04.02.02	Juros compensatórios	18,56
R.04.02.02.01	Juros vincendos	18,56
	2683847300 »Juros Vincendos	18,56
R.06	Transferências Correntes	7 808 876,87
R.06.06	Segurança Social	7 808 876,87
R.06.06.01	Sistema de Solidariedade e Segurança Social	7 808 876,87
R.06.06.01.01	Inst.de Gestão Financeira da Segurança Social	7 808 876,87
R.06.06.01.01.10	FSS - SCML	7 442 711,61
	7421311160 »Ação social.	7 442 711,61
R.06.06.01.01.11	FSS - Rendimentos	366 165,26
	7421311160 »Ação social.	366 024,78
	7421311180 »Administração.	140,48
R.15	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
R.15.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
R.15.01.01	Reposições não Abatidas aos Pagamentos	517,17
	7988180000 »Outros	3,84
	7971800000 »Outras regularizações	513,33
Entrada de Operações de Tesouraria		
T	Operações Tesouraria	117 637,66
T.07	Subsídios Reembolsáveis	2 988,87
T.13	Valores não pagos	114 648,79
III - Total		117 637,66
I + II + III Total Recebimentos		7 936 306,28

## Elementos informativos diversos

**Mapa n.º 65**  
**Conta do Fundo de Socorro Social**  
**Mapa Fluxo de Caixa**  
 (Com fluxo financeiro)

(Em euros)

<b>PAGAMENTOS</b>		
Despesas		
D	Despesas	7 814 181,33
D.03	Juros e outros encargos	142,32
D.03.06	Outros encargos financeiros	142,32
D.03.06.01	Outros encargos financeiros	142,32
D.03.06.01.01	Serviços bancários	142,32
	6224410000 »Instituições de crédito.	142,32
D.04	Transferências correntes	263 988,87
D.04.06	Segurança Social	263 988,87
D.04.06.00	Segurança Social	263 988,87
D.04.06.00.01	Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social	2 988,87
D.04.06.00.01.99	Outros	2 988,87
	6311511990 »Outras	2 988,87
D.04.06.00.02	Outras Instituições de Solidariedade e Seg. Social	261 000,00
D.04.06.00.02.06	Ação Social	261 000,00
	6311521160 »Ação social	261 000,00
D.05	Subsídios	7 550 050,14
D.05.07	Instituições sem fins lucrativos	4 519 102,16
D.05.07.02	Instit.s/ fins lucrativ.-SubSistema Ação Social	4 519 102,16
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	4 519 102,16
	6322110000 »Instituições sem fins lucrativos.	1 803 651,02
	2684123100 »Instituições sem fins lucrativos	2 715 451,14
D.05.08	Famílias	3 030 947,98
D.05.08.02	SubSistema de Ação Social	2 925 407,87
	6321420000 »Famílias.	1 686 455,78
	2684114200 »Famílias	1 238 952,09
D.05.08.03	Outras	105 540,11
	6321430000 »Indemn de rendas venc no periodo de diferi da des	64 372,36
	2689990002 »Diversos c/ reconciliação CRE	41 167,75
IV - Total		7 814 181,33
Saída de Operações de Tesouraria		
T	Operações Tesouraria	122 124,95
T.13	Valores não pagos	122 124,95
V - Total		122 124,95
Saldo da Gerência seguinte		
VI - Saldo de disponibilidades		0,00
IV + V + VI Total Pagamentos		7 936 306,28

Mapa n.º 66

Conta do Fundo de Socorro Social - Mapas de Orçamento

Despesa

(Euros)

Económica/Conta	Descrição	Orgânica	Dotações Corrigidas
D	Despesas	3012	18 678 216,87
D.02	Aquis.bens e serv.	3012	2 228,00
D.02.02	Aquisição serviços	3012	2 228,00
D.02.02.25	Outros Serviços	3012	2 228,00
D.03	Juros e out. encarg.	3012	1 000,00
D.03.06	Outros enc.financ.	3012	1 000,00
D.03.06.01	Outros enc.financ.	3012	1 000,00
D.03.06.01.01	Serviços bancários	3012	1 000,00
D.04	Transferên.correntes	3012	263 988,87
D.04.06	Segurança Social	3012	263 988,87
D.04.06.00	Segurança Social	3012	263 988,87
D.04.06.00.01	Inst.Gest.Fin.S.S.	3012	2 988,87
D.04.06.00.02	Outras Instit.S.S.	3012	261 000,00
D.05	Subsídios	3012	18 410 000,00
D.05.07	Inst.s/fins lucrativ	3012	15 160 000,00
D.05.07.02	I.s/f.luc-Subt.Acç S	3012	15 160 000,00
D.05.07.02.01	C/suporte no FSS	3012	14 640 000,00
D.05.07.02.03	Med. apoio Segurança	3012	520 000,00
D.05.08	Famílias	3012	3 250 000,00
D.05.08.02	SubSistema Ac.Social	3012	3 040 000,00
D.05.08.03	Outras	3012	210 000,00
D.06	Outr.desp.correntes	3012	1 000,00
D.06.02	Diversas	3012	1 000,00
D.06.02.03	Outras despesas corr	3012	1 000,00

Receita

Euros

Económica/Conta	Descrição	Orgânica	Dotações Corrigidas
R	Receitas	3012	18 678 216,87
R.04	Taxas multas penal.	3012	64 910,00
R.04.02	Multas outras penal.	3012	64 910,00
R.04.02.01	Juros de mora	3012	64 810,00
R.04.02.01.99	Outros	3012	64 810,00
R.04.02.02	Juros compensatórios	3012	100,00
R.04.02.02.01	Juros vincendos	3012	100,00
R.06	Transf.correntes	3012	18 610 228,00
R.06.06	Segurança Social	3012	18 610 228,00
R.06.06.01	Sistema SolSegSocial	3012	18 610 228,00
R.06.06.01.01	IGFSS	3012	18 610 228,00
R.15	Rep.não abat.pagam	3012	90,00
R.15.01	Rep.não abat.pagam	3012	90,00
R.15.01.01	Rep.não abat.pagam	3012	90,00
R.16	Sald.gerenc.anterior	3012	2 988,87
R.16.01	Saldo orçamental	3012	2 988,87
R.16.01.02	Na posse sector S.S.	3012	2 988,87
R.16.01.02.02	S/ aplicação despesa	3012	2 988,87

## Elementos informativos diversos

### Mapa n.º 67

#### Conta do Fundo de Socorro Social

##### Demonstração das variações dos fundos circulantes

(euros)

ACTIVAS		PASSIVAS	
Aumento das Existências		Diminuição das Existências	
Aumento das Dívidas de Terceiros a Curto Prazo		Diminuição das Dívidas de Terceiros a Curto Prazo	
Diminuição das Dívidas a Terceiros a Curto Prazo	2 096 979,46	Aumentos das Dívidas a Terc. a Curto Prazo	
Aumentos das Disponibilidades		Diminuição das Disponibilidades	7 476,16
Aumento dos Acréscimos de Proveitos		Diminuição dos Acréscimos de Proveitos	
Diminuição dos Acréscimos de Custos e Proveitos	3 085,43	Aumento dos Acréscimos de Custos	
Diminuição dos Fundos Circulantes		Aumento dos Fundos Circulantes	2 092 588,73
TOTAL	2 100 064,89	TOTAL	2 100 064,89

##### Demonstração da origem e da aplicação de fundos

(euros)

ORIGEM DE FUNDOS		APLICAÇÃO DE FUNDOS		
<b>INTERNAS :</b>		<b>EXTERNAS :</b>		
Resultado Líquido do Exercício	2 087 723,44	<b>DIMINUIÇÃO DOS CAPITAIS PRÓPRIOS:</b>		
Amortizações		Património		
Correcções de Amortizações		Reservas		
Varição de Provisões		Resultados Transitados		
<b>EXTERNAS :</b>		<b>MOVIMENTOS FINANCEIROS A M/L PRAZO:</b>		
<b>AUMENTOS DOS CAPITAIS PRÓPRIOS :</b>		Aumentos de Investimentos Financeiros:		
Património		Partes de Capital		
Reservas		Empréstimos de Financiamento		
Resultados Transitados		Diminuição das Dívidas a Terc. m/l Prazo		
		Dívidas a Inst. de Crédito		
<b>MOVIMENTOS FINANCEIROS M/L PRAZO :</b>		Fornecedores de Imobilizado c/c		
Diminuições de Invest. Financeiros:		Outros Credores		
Partes de Capital		Aumentos das Dívidas de Terc. m/l Prazo		
Empréstimos de Financiamento		Utentes		
Aumentos das Dívidas a Terc. m/l Prazo:		Outros Devedores		
Dívidas a Inst. de Crédito				
Fornecedores de Imobilizado c/c		<b>AUMENTOS DE IMOBILIZAÇÕES:</b>		
Outros Credores		Despesas de Instalação		
Diminuição das Dívidas de Terc. m/l Prazo		Edifícios e Out. Construções		
Utentes		Equipamento Básico		
Outros Devedores	4 865,29			
		Ferramentas e Utensílios		
<b>DIMINUIÇÕES DE IMOBILIZAÇÕES :</b>		Equipamento Administrativo		
Despesas de Instalação		Outras Imobilizações Corpóreas		
Edifícios e Outras Construções		Imobilizações em Curso - Sede		
Equipamento Básico		Adiantamento p/ Imobil. Corpóreas		
Equipamento de Transporte		Adiantamento p/ Imobil. Incorpóreas		
Ferramentas e Utensílios				
Equipamento Administrativo		<b>AUMENTOS DOS FUNDOS CIRCULANTES</b>	2 092 588,73	2 092 588,73
Outras Imobilizações Corpóreas				
Imobilizações em Curso - Sede				
Adiantamentos p/ Imobil. Corpóreas				
<b>DIMINUIÇÃO DOS FUNDOS CIRCULANTES</b>				
<b>TOTAL</b>		<b>TOTAL</b>	2 092 588,73	2 092 588,73

DESENVOLVIMENTO E ELEMENTOS INFORMATIVOS  
DO MAPA XVI,  
INCLUÍDO NO VOLUME I



Mapa 53 - Projetos - Resumo por Fontes de Financiamento

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 53

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 1

FONTES FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	5 050 213 480	1 054 401 090	803 242 903	596 518 711	783 398 677	8 287 774 861
Receitas Próprias	9 275 421 524	1 789 678 932	2 134 137 272	2 018 003 821	43 888 426	15 261 129 975
Transf. no âmbito das AP	1 35 317 703	40 440 229	36 082 785	45 688 236	78 938 427	336 467 379
<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>14 460 952 707</b>	<b>2 884 520 250</b>	<b>2 973 462 960</b>	<b>2 660 210 768</b>	<b>906 225 530</b>	<b>23 885 372 215</b>
2. Financ. Comunitário						
FEDER	658 361 198	51 724 044	91 695 942	52 654 381	29 550 761	883 986 325
Feder Cooperação	405 035	934 176	1 379 007	868 363	77 006	3 663 587
Fundo de Coesão	213 488 557	60 978 951	436 612 936	802 178 783	3 225 428	1 516 484 655
Fundo Social Europeu	42 558 221	8 446 343	46 923 116	37 068 781	48 416 058	183 412 519
Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	2 962 336 920
Fundo Europeu das pescas	484 607	16 042 113	85 158 233	85 113 045	132 417 216	319 215 214
Outros	358 814 689	52 269 673	6 830 390	3 964 593	2 775 389	424 654 734
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 461 290 221</b>	<b>626 554 802</b>	<b>1 176 165 784</b>	<b>1 664 409 560</b>	<b>1 365 333 587</b>	<b>6 293 753 954</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15 922 242 927</b>	<b>3 511 075 053</b>	<b>4 149 628 744</b>	<b>4 324 620 328</b>	<b>2 271 559 117</b>	<b>30 179 126 169</b>
<b>TOTALCONSOLIDADO</b>	<b>13 752 048 558</b>	<b>3 166 380 296</b>	<b>4 062 242 252</b>	<b>4 254 539 885</b>	<b>2 198 593 343</b>	<b>27 433 804 335</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

**PROJETOS**

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 1

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
01	ENCARGOS GERAIS DO ESTADO						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	21 374 555	771 616	700 000	800 000	0	23 646 172
	Receitas Próprias	0	73 541	0	0	0	73 541
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>
02	PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	142 626 847	3 535 142	2 346 473	0	0	148 508 462
	Receitas Próprias	683 877	80 000	0	0	0	763 877
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>143 310 725</b>	<b>3 615 142</b>	<b>2 346 473</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>149 272 340</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	387 002	1 375 310	2 938 250	0	0	4 700 562
	Fundo Social Europeu	83 393	565 360	517 143	0	0	1 165 895
	Outros	2 148 095	360 197	0	0	0	2 508 292
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>2 618 489</b>	<b>2 300 867</b>	<b>3 455 393</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 374 749</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>
03	NEGÓCIOS ESTRANGEIROS						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	2 963 982	869 054	0	0	0	3 833 036
	Receitas Próprias	10 471 795	0	0	0	0	10 471 795
	Transf. no âmbito das AP	8 747 011	4 319 813	4 000	0	0	13 070 824
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 188 867</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 375 655</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	192 924	16 000	0	0	208 924

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

## Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

## PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 2

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
03	NEGÓCIOS ESTRANGEIROS						
	Outros	0	61 881	0	0	0	61 881
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	254 805	16 000	0	0	270 805
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	22 182 788	5 443 672	20 000	0	0	27 646 460
04	FINANÇAS						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	5 446 740	587 170	5 727 563	5 300 000	4 900 000	21 961 473
	Receitas Próprias	724 527	949 905	0	0	0	1 674 433
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	6 171 268	1 537 075	5 727 563	5 300 000	4 900 000	23 635 906
	2. Financ. Comunitário						
FEDER	1 099 777	1 004 945	5 482 410	5 000 000	4 900 000	17 487 133	
Feder Cooperação	340 679	0	0	0	0	340 679	
Fundo Social Europeu	333 574	108 094	1 000 000	1 000 000	0	2 441 668	
Outros	65 434	239 674	0	0	0	305 108	
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	1 839 465	1 352 714	6 482 410	6 000 000	4 900 000	20 574 588	
<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>		8 010 732	2 889 789	12 209 973	11 300 000	9 800 000	44 210 494
05	DEFESA NACIONAL						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	61 135 089	3 961 661	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 749 221
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	61 135 089	3 961 661	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 749 221
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	150 392	0	0	0	150 392	
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	150 392	0	0	0	150 392	
<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>		61 135 089	4 112 053	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 899 613

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

## PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 3

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
06	ADMINISTRAÇÃO INTERNA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	82 673 175	46 235 990	65 697 600	54 396 675	105 274 329	354 277 769
	Receitas Próprias	3 152 487	0	0	0	0	3 152 487
	Transf. no âmbito das AP	6 761 401	5 031 439	18 351 685	36 221 261	75 961 541	142 327 326
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>92 587 062</b>	<b>51 267 429</b>	<b>84 049 285</b>	<b>90 617 936</b>	<b>181 235 870</b>	<b>499 757 582</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	0	989 615	0	0	989 615
	Fundo Social Europeu	0	1 389 241	1 038 148	0	0	2 427 389
	Outros	0	801 204	1 144 386	479 987	707 100	3 132 677
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 190 445</b>	<b>3 172 149</b>	<b>479 987</b>	<b>707 100</b>	<b>6 549 681</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>
07	JUSTIÇA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	40 934 394	0	355 888	0	0	41 290 282
	Receitas Próprias	196 987 173	12 448 018	956 338	64 270	0	210 455 799
	Transf. no âmbito das AP	5 647 810	6 481 744	8 132 218	4 224 773	1 753 166	26 239 712
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>243 569 378</b>	<b>18 929 762</b>	<b>9 444 444</b>	<b>4 289 043</b>	<b>1 753 166</b>	<b>277 985 793</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	285 416	5 389 524	225 759	0	5 900 699
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	Outros	1 212 646	537 674	2 769 712	2 182 122	1 959 498	8 661 652
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 212 646</b>	<b>823 090</b>	<b>8 159 236</b>	<b>2 407 881</b>	<b>1 959 498</b>	<b>14 562 350</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>244 782 023</b>	<b>19 752 852</b>	<b>17 603 680</b>	<b>6 696 924</b>	<b>3 712 664</b>	<b>292 548 143</b>
08	CULTURA						
	1. Financ. Nacional						

Fonte: MFDGO

28-05-2018

Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 4

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
08	CULTURA						
	Receitas Gerais	189 880 776	18 194 093	9 342 427	5 619 171	1 337 000	224 373 466
	Receitas Próprias	735 730	328 054	37 563	0	0	1 101 346
	Transf. no âmbito das AP	1 860 501	0	1 000	0	0	1 861 501
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>192 477 006</b>	<b>18 522 146</b>	<b>9 380 990</b>	<b>5 619 171</b>	<b>1 337 000</b>	<b>227 336 314</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	456 336	198 218	7 701 748	2 579 062	0	10 935 364
	Feder Cooperação	0	0	549 531	465 322	0	1 014 853
	Fundo Social Europeu	0	2 737	6 438	0	0	9 175
	Outros	4 452 318	2 232 245	0	0	0	6 684 563
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>4 908 654</b>	<b>2 433 200</b>	<b>8 257 717</b>	<b>3 044 384</b>	<b>0</b>	<b>18 643 955</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>
09	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	2 527 993 448	303 736 025	3 18 747 524	210 492 230	219 945 213	3 580 914 440
	Receitas Próprias	86 362 089	5 103 271	5 512 260	1 830 000	3 230 000	102 037 620
	Transf. no âmbito das AP	12 484 666	687 666	0	0	0	13 172 332
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 626 840 202</b>	<b>309 526 963</b>	<b>324 259 784</b>	<b>212 322 230</b>	<b>223 175 213</b>	<b>3 696 124 392</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	75 936 284	21 511 686	48 004 139	39 179 134	24 650 761	209 282 003
	Fundo Social Europeu	42 141 255	6 373 565	43 628 068	35 719 031	48 416 058	176 277 977
	Outros	111 440 364	333 782	0	0	0	111 774 146
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>229 517 902</b>	<b>28 219 032</b>	<b>91 632 207</b>	<b>74 898 165</b>	<b>73 066 819</b>	<b>497 334 125</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>337 745 995</b>	<b>415 891 991</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 193 458 517</b>
10	EDUCAÇÃO						
	1. Financ. Nacional						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

## PROJETOS

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 5

Unidade: Euros

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
10	EDUCAÇÃO						
	Receitas Gerais	86 483 586	16 844 063	21 463 515	15 341 394	2 619 750	142 752 309
	Receitas Próprias	211 830 613	102 340 560	154 714 276	121 820 369	0	590 705 818
	Transf. no âmbito das AP	0	0	2 312 512	2 952 000	0	5 264 512
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>298 314 199</b>	<b>119 184 623</b>	<b>178 490 303</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>798 722 638</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	449 967 174	34 181	514 414	0	0	450 515 769
	Fundo Social Europeu	0	0	172 159	0	0	172 159
	Outros	11 788 371	39 160 163	0	0	0	50 948 534
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>461 755 545</b>	<b>39 194 344</b>	<b>686 573</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>501 636 462</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>760 069 744</b>	<b>158 378 967</b>	<b>179 176 876</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>1 240 359 101</b>
11	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	2 015 813	59 860	0	0	0	2 075 673
	Receitas Próprias	24 657 927	0	0	0	0	24 657 927
	Transf. no âmbito das AP	70 551 114	6 520 890	0	0	0	77 072 005
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	0	0	0	0	0
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
12	SAÚDE						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	744 924	1 233 183	3 100 763	0	0	5 078 869
	Receitas Próprias	0	1 208 283	7 492 118	0	0	8 700 401

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 6

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
12	SAÚDE						
	Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	744 924	2 441 466	10 592 881	0	0	13 779 270
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	1 991 324	4 879 304	11 637 557	634 246	0	19 142 431
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
Outros	0	1 116 728	0	0	0	1 116 728	
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	1 991 324	5 996 032	11 637 557	634 246	0	20 259 159	
<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>		2 736 247	8 437 498	22 230 438	634 246	0	34 038 429
13	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	447 758 626	532 954 565	99 393 251	60 638 894	1 464	1 140 746 800
	Receitas Próprias	5 846 375 991	1 092 922 348	1 957 492 913	1 887 937 681	24 153 926	10 808 882 859
	Transf. no âmbito das AP	8 153 747	2 957 999	115 187	36 619	11 950	11 275 502
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	6 302 288 364	1 628 834 912	2 057 001 351	1 948 613 194	24 167 340	11 960 905 161
2. Financ. Comunitário							
FEDER	9 768 223	16 838 622	5 046 615	4 438 360	0	36 091 820	
Feder Cooperação	4 748	934 176	149 361	108 387	40 846	1 237 518	
Fundo de Coesão	146 178 582	50 482 159	397 187 447	790 894 603	0	1 384 742 792	
Fundo Social Europeu	0	7 346	199 750	199 750	0	406 846	
Outros	157 577 935	961 824	33 610	32 910	34 955	158 641 234	
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	313 529 488	69 224 127	402 616 783	795 674 010	75 801	1 581 120 209	
<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>		6 615 817 853	1 698 059 039	2 459 618 134	2 744 287 204	24 243 141	13 542 025 370
14	ECONOMIA						
	1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	0	112 600 297

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

## Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

### PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 7

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
14	ECONOMIA						
	Receitas Próprias	479 925	168 821	149 789	0	0	798 536
	Transf. no âmbito das AP	1 580 186	1 043 498	347 387	0	0	2 971 071
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>101 525 183</b>	<b>2 659 625</b>	<b>12 185 096</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>116 369 904</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	426 556	1 952 230	2 195 820	0	0	4 574 606
	Fundo de Coesão	0	10 200	0	0	0	10 200
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>426 556</b>	<b>1 962 430</b>	<b>2 195 820</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 584 806</b>	
<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>		<b>101 951 739</b>	<b>4 622 055</b>	<b>14 380 916</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>120 954 710</b>
15	AMBIENTE						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	1 188 746 282	15 965 249	14 722 179	13 410 332	85 011 556	1 317 855 598
	Receitas Próprias	2 860 562 297	559 172 676	7 732 015	6 351 501	16 504 500	3 450 322 989
	Transf. no âmbito das AP	14 416 014	5 897 180	6 818 796	2 253 583	1 211 770	30 597 342
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 063 724 592</b>	<b>581 035 106</b>	<b>29 272 990</b>	<b>22 015 416</b>	<b>102 727 826</b>	<b>4 798 775 930</b>
	2. Financ. Comunitário						
FEDER	28 901 044	577 239	1 381 167	546 360	0	31 405 810	
Feder Cooperação	0	0	562 955	177 494	0	740 449	
Fundo de Coesão	5 540 698	8 426 367	39 425 489	11 284 180	3 225 428	67 902 162	
Fundo Social Europeu	0	0	361 410	150 000	0	511 410	
Outros	12 462 805	238 526	152 548	68 440	73 836	12 996 155	
<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>46 904 547</b>	<b>9 242 131</b>	<b>41 883 569</b>	<b>12 226 474</b>	<b>3 299 264</b>	<b>113 555 986</b>	
<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>		<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>
16	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL						
	1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	55 245 463	102 277 554	220 959 491	202 182 575	347 820 498	928 485 581	

Fonte: MF/IDGO

28-05-2018

## Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

## PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 8

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL	
16	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL							
		Receitas Próprias	31 010 387	14 812 784	0	0	0	45 823 171
		Transf. no âmbito das AP	2 691 409	7 499 999	0	0	0	10 191 408
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>88 947 259</b>	<b>124 590 337</b>	<b>220 959 491</b>	<b>202 182 575</b>	<b>347 820 498</b>	<b>984 500 160</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	88 820 382	2 701 463	0	0	0	91 521 845
		Feder Cooperação	59 608	0	0	0	0	59 608
		Fundo de Coesão	61 769 276	0	0	0	0	61 769 276
		Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	2 962 336 920
		Fundo Europeu das pescas	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586	305 944 074
	Outros	8 972 340	2 600 794	1 500 000	0	0	13 073 135	
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>346 799 520</b>	<b>456 587 320</b>	<b>592 027 625</b>	<b>765 523 079</b>	<b>1 273 767 315</b>	<b>3 434 704 859</b>	
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	<b>435 746 779</b>	<b>581 177 656</b>	<b>812 987 116</b>	<b>967 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>	<b>4 419 205 018</b>	
17	MAR							
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	94 724 708	5 728 559	10 898 678	8 308 149	2 965 318	122 625 412
		Receitas Próprias	1 386 706	70 670	50 000	0	0	1 507 376
		Transf. no âmbito das AP	2 423 844	0	0	0	0	2 423 844
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>98 535 258</b>	<b>5 799 229</b>	<b>10 948 678</b>	<b>8 308 149</b>	<b>2 965 318</b>	<b>126 556 632</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	607 096	22 114	398 683	51 460	0	1 079 352
		Feder Cooperação	0	0	117 160	117 160	36 160	270 480
		Fundo de Coesão	0	2 060 225	0	0	0	2 060 225
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
	Fundo Europeu das pescas	484 607	916 555	2 196 768	2 151 580	7 521 630	13 271 140	
	Outros	48 694 381	3 624 980	1 230 134	1 201 134	0	54 750 629	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 54 - Projetos - Resumo por Ministérios

**PROJETOS**

Unidade: Euros

Mapa 54

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 9

MINISTÉRIO	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
17	MAR						
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	49 786 084	6 623 874	3 942 745	3 521 334	7 557 790	71 431 826
	<b>TOTAL MINISTÉRIO</b>	148 321 342	12 423 102	14 891 423	11 829 483	10 523 108	197 988 458
	<b>TOTAL GERAL</b>	15 922 242 927	3 511 075 053	4 149 628 744	4 324 620 328	2 271 559 117	30 179 126 169
	<b>TOTALCONSOLIDADO</b>	13 752 048 558	3 166 380 296	4 062 242 252	4 254 539 885	2 198 593 343	27 433 804 335

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

PROJETOS

Unidade: Euros

Ano Económico de 2017

DISTRITOS/ILHAS	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA											Total
	Receitas Gerais	Receitas Próprias	Transf. no âmbito das AP	FEDER	Feder Cooperação	Fundo de Coesão	Fundo Social Europeu	Feoga Orientação / FEADER	Feoga Garantia / Feaga	Fundo Europeu das Pescas	Outros	
<b>CONTINENTE</b>	809 370 508	1 778 282 503	30 609 773	37 492 595	866 968	58 918 726	6 949 008	436 159 504	0	16 042 113	46 824 730	3 221 515 327
NORTE	8 728 905	566 782 108	3 721 632	11 185 430	810 442	530 192	0	0	0	0	118 489	561 877 198
CENTRO	2 047 229	1 769 756	3 498 195	3 741 966	0	136 138	7 346	0	0	0	525 747	11 726 376
AREA METROPOLITANA DE LISBOA	27 093 657	7 250 929	7 006 233	1 864 406	0	357 692	0	0	0	0	1 011 499	44 584 417
ALENTEJO	880 998	14 889 394	2 749 556	6 930 122	55 426	57 700	2 737	0	0	0	518 851	26 084 784
ALGARVE	792 565	232 316	1 131 744	1 821 867	0	582 996	0	0	0	0	50 092	4 611 560
VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE	769 827 154	1 197 357 999	12 502 414	11 948 805	0	57 254 008	6 938 924	436 159 504	0	16 042 113	44 800 051	2 552 630 972
<b>MADEIRA</b>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
MADEIRA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>ESTRANGEIRO</b>	39 699 738	29 230	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39 728 968
ESTRANGEIRO	39 699 738	29 230	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39 728 968
<b>VÁRIAS NUTS I (PAIS)</b>	205 330 844	11 367 198	9 830 455	14 231 449	68 308	2 060 225	1 497 335	0	0	0	5 444 943	249 830 758
VÁRIAS NUTS I (PAIS)	205 330 844	11 367 198	9 830 455	14 231 449	68 308	2 060 225	1 497 335	0	0	0	5 444 943	249 830 758
<b>TOTAL</b>	1 054 401 090	1 789 678 932	40 440 228	51 724 044	934 176	60 978 951	8 446 343	436 159 504	0	16 042 113	52 269 673	3 511 075 053
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	947 333 829	1 552 761 595	39 841 546	51 724 044	934 176	60 978 951	8 446 343	436 159 504	0	16 042 113	52 138 196	3 166 380 296

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

## Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

### PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 1

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
001	ORGAOS DE SOBERANIA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	21 374 555	771 616	700 000	800 000	0	23 646 172
	Receitas Próprias	0	73 541	0	0	0	73 541
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>
002	GOVERNAÇÃO						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	142 626 847	3 535 142	2 346 473	0	0	148 508 462
	Receitas Próprias	683 877	80 000	0	0	0	763 877
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>143 310 725</b>	<b>3 615 142</b>	<b>2 346 473</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>149 272 340</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	387 002	1 375 310	2 938 250	0	0	4 700 562
	Fundo Social Europeu	83 393	565 360	517 143	0	0	1 165 895
	Outros	2 148 095	360 197	0	0	0	2 508 292
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>2 618 489</b>	<b>2 300 867</b>	<b>3 455 393</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 374 749</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>
003	REPRESENTAÇÃO EXTERNA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	2 963 982	869 054	0	0	0	3 833 036
	Receitas Próprias	10 471 795	0	0	0	0	10 471 795
	Transf. no âmbito das AP	8 747 011	4 319 813	4 000	0	0	13 070 824
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 188 867</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 375 655</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	192 924	16 000	0	0	208 924

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 2

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
003	REPRESENTAÇÃO EXTERNA						
	Outros	0	61 881	0	0	0	61 881
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	254 805	16 000	0	0	270 805
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	22 182 788	5 443 672	20 000	0	0	27 646 460
004	FINANÇAS						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	5 446 740	587 170	5 727 563	5 300 000	4 900 000	21 961 473
	Receitas Próprias	724 527	949 905	0	0	0	1 674 433
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	6 171 268	1 537 075	5 727 563	5 300 000	4 900 000	23 635 906
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	1 099 777	1 004 945	5 482 410	5 000 000	4 900 000	17 487 133
	Feder Cooperação	340 679	0	0	0	0	340 679
	Fundo Social Europeu	333 574	108 094	1 000 000	1 000 000	0	2 441 668
	Outros	65 434	239 674	0	0	0	305 108
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	1 839 465	1 352 714	6 482 410	6 000 000	4 900 000	20 574 588
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	8 010 732	2 889 789	12 209 973	11 300 000	9 800 000	44 210 494
006	DEFESA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	61 135 089	3 961 661	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 749 221
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	61 135 089	3 961 661	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 749 221
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	150 392	0	0	0	150 392
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	150 392	0	0	0	150 392
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	61 135 089	4 112 053	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 899 613

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

**PROJETOS**

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 3

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
007	SEGURANÇA INTERNA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	82 673 175	46 235 990	65 697 600	54 396 675	105 274 329	354 277 769
	Receitas Próprias	3 152 487	0	0	0	0	3 152 487
	Transf. no âmbito das AP	6 761 401	5 031 439	18 351 685	36 221 261	75 961 541	142 327 326
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>92 587 062</b>	<b>51 267 429</b>	<b>84 049 285</b>	<b>90 617 936</b>	<b>181 235 870</b>	<b>499 757 582</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	0	989 615	0	0	989 615
	Fundo Social Europeu	0	1 389 241	1 038 148	0	0	2 427 389
	Outros	0	801 204	1 144 386	479 987	707 100	3 132 677
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 190 445</b>	<b>3 172 149</b>	<b>479 987</b>	<b>707 100</b>	<b>6 549 681</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>
008	JUSTIÇA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	40 934 394	0	355 888	0	0	41 290 282
	Receitas Próprias	196 987 173	12 448 018	956 338	64 270	0	210 455 799
	Transf. no âmbito das AP	5 647 810	6 481 744	8 132 218	4 224 773	1 753 166	26 239 712
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>243 569 378</b>	<b>18 929 762</b>	<b>9 444 444</b>	<b>4 289 043</b>	<b>1 753 166</b>	<b>277 985 793</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	285 416	5 389 524	225 759	0	5 900 699
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	Outros	1 212 646	537 674	2 769 712	2 182 122	1 959 498	8 661 652
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 212 646</b>	<b>823 090</b>	<b>8 159 236</b>	<b>2 407 881</b>	<b>1 959 498</b>	<b>14 562 350</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>244 782 023</b>	<b>19 752 852</b>	<b>17 603 680</b>	<b>6 696 924</b>	<b>3 712 664</b>	<b>292 548 143</b>
009	CULTURA						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 4

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
009	CULTURA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	189 880 776	18 194 093	9 342 427	5 619 171	1 337 000	224 373 466
	Receitas Próprias	735 730	328 054	37 563	0	0	1 101 346
	Transf. no âmbito das AP	1 860 501	0	1 000	0	0	1 861 501
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>192 477 006</b>	<b>18 522 146</b>	<b>9 380 990</b>	<b>5 619 171</b>	<b>1 337 000</b>	<b>227 336 314</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	456 336	198 218	7 701 748	2 579 062	0	10 935 364
	Feder Cooperação	0	0	549 531	465 322	0	1 014 853
	Fundo Social Europeu	0	2 737	6 438	0	0	9 175
	Outros	4 452 318	2 232 245	0	0	0	6 684 563
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>4 908 654</b>	<b>2 433 200</b>	<b>8 257 717</b>	<b>3 044 384</b>	<b>0</b>	<b>18 643 955</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>
010	CIENTIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	2 527 993 448	303 736 025	318 747 524	210 492 230	219 945 213	3 580 914 440
	Receitas Próprias	86 362 089	5 103 271	5 512 260	1 830 000	3 230 000	102 037 620
	Transf. no âmbito das AP	12 484 666	687 666	0	0	0	13 172 332
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 626 840 202</b>	<b>309 526 963</b>	<b>324 259 784</b>	<b>212 322 230</b>	<b>223 175 213</b>	<b>3 696 124 392</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	75 936 284	21 511 686	48 004 139	39 179 134	24 650 761	209 282 003
	Fundo Social Europeu	42 141 255	6 373 565	43 628 068	35 719 031	48 416 058	176 277 977
	Outros	111 440 364	333 782	0	0	0	111 774 146
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>229 517 902</b>	<b>28 219 032</b>	<b>91 632 207</b>	<b>74 898 165</b>	<b>73 066 819</b>	<b>497 334 125</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>337 745 995</b>	<b>415 891 991</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 193 458 517</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

**PROJETOS**

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 5

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
011	ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRACAO ESCOLAR						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	86 483 586	16 844 063	21 463 515	15 341 394	2 619 750	142 752 309
	Receitas Próprias	211 830 613	102 340 560	154 714 276	121 820 369	0	590 705 818
	Transf. no âmbito das AP	0	0	2 312 512	2 952 000	0	5 264 512
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>298 314 199</b>	<b>119 184 623</b>	<b>178 490 303</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>738 722 638</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	449 967 174	34 181	514 414	0	0	450 515 769
	Fundo Social Europeu	0	0	172 159	0	0	172 159
	Outros	11 788 371	39 160 163	0	0	0	50 948 534
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>461 755 545</b>	<b>39 194 344</b>	<b>686 573</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>501 636 462</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>760 069 744</b>	<b>158 378 967</b>	<b>179 176 876</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>1 240 359 101</b>
012	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANCA SOCIAL						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	2 015 813	59 860	0	0	0	2 075 673
	Receitas Próprias	24 657 927	0	0	0	0	24 657 927
	Transf. no âmbito das AP	70 551 114	6 520 890	0	0	0	77 072 005
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	0	0	0	0	0	0
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
013	SAUDE						
	1. Financ. Nacional						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

PROJETOS

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 6

Unidade: Euros

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
013	SAUDE						
	Receitas Gerais	744 924	1 233 183	3 100 763	0	0	5 078 869
	Receitas Próprias	0	1 208 283	7 492 118	0	0	8 700 401
	Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	744 924	2 441 466	10 592 881	0	0	13 779 270
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	1 991 324	4 879 304	11 637 557	634 246	0	19 142 431
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	Outros	0	1 116 728	0	0	0	1 116 728
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	1 991 324	5 996 032	11 637 557	634 246	0	20 259 159
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	2 736 247	8 437 498	22 230 438	634 246	0	34 038 429
014	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	447 758 626	532 954 565	99 393 251	60 638 894	1 464	1 140 746 800
	Receitas Próprias	5 846 375 991	1 092 922 348	1 957 492 913	1 887 937 681	24 153 926	10 808 882 859
	Transf. no âmbito das AP	8 153 747	2 957 999	115 187	36 619	11 950	11 275 502
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	6 302 288 364	1 628 834 912	2 057 001 351	1 948 613 194	24 167 340	11 960 905 161
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	9 768 223	16 838 622	5 046 615	4 438 360	0	36 091 820
	Feder Cooperação	4 748	934 176	149 361	108 387	40 846	1 237 518
	Fundo de Coesão	146 178 582	50 482 159	397 187 447	790 894 603	0	1 384 742 792
	Fundo Social Europeu	0	7 346	199 750	199 750	0	406 846
	Outros	157 577 935	961 824	33 610	32 910	34 955	158 641 234
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	313 529 488	69 224 127	402 616 783	795 674 010	75 801	1 581 120 209
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	6 615 817 853	1 698 059 039	2 459 618 134	2 744 287 204	24 243 141	13 542 025 370
015	ECONOMIA						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

## Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

### PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 7

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
015	ECONOMIA						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	112 600 297
	Receitas Próprias	479 925	168 821	149 789	0	0	798 536
	Transf. no âmbito das AP	1 580 186	1 043 498	347 387	0	0	2 971 071
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>101 525 183</b>	<b>2 659 625</b>	<b>12 185 096</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>116 369 904</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	426 556	1 952 230	2 195 820	0	0	4 574 606
	Fundo de Coesão	0	10 200	0	0	0	10 200
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>426 556</b>	<b>1 962 430</b>	<b>2 195 820</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 584 806</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>101 951 739</b>	<b>4 622 055</b>	<b>14 380 916</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>120 954 710</b>
016	AMBIENTE						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	1 188 746 282	15 965 249	14 722 179	13 410 332	85 011 556	1 317 855 598
	Receitas Próprias	2 860 562 297	559 172 676	7 732 015	6 351 501	16 504 500	3 450 322 989
	Transf. no âmbito das AP	14 416 014	5 897 180	6 818 796	2 253 583	1 211 770	30 597 342
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 063 724 592</b>	<b>581 035 106</b>	<b>29 272 990</b>	<b>22 015 416</b>	<b>102 727 826</b>	<b>4 798 775 930</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	28 901 044	577 239	1 381 167	546 360	0	31 405 810
	Feder Cooperação	0	0	562 955	177 494	0	740 449
	Fundo de Coesão	5 540 698	8 426 367	39 425 489	11 284 180	3 225 428	67 902 162
	Fundo Social Europeu	0	0	361 410	150 000	0	511 410
	Outros	12 462 805	238 526	152 548	68 440	73 836	12 996 155
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>46 904 547</b>	<b>9 242 131</b>	<b>41 883 569</b>	<b>12 226 474</b>	<b>3 299 264</b>	<b>113 555 986</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 8

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
017	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	55 245 463	102 277 554	220 959 491	202 182 575	347 820 498	928 485 581
	Receitas Próprias	31 010 387	14 812 784	0	0	0	45 823 171
	Transf. no âmbito das AP	2 691 409	7 499 999	0	0	0	10 191 408
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>88 947 259</b>	<b>124 590 337</b>	<b>220 959 491</b>	<b>202 182 575</b>	<b>347 820 498</b>	<b>984 500 160</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	88 820 382	2 701 463	0	0	0	91 521 845
	Feder Cooperação	59 608	0	0	0	0	59 608
	Fundo de Coesão	61 769 276	0	0	0	0	61 769 276
	Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	2 962 336 920
	Fundo Europeu das pescas	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586	305 944 074
	Outros	8 972 340	2 600 794	1 500 000	0	0	13 073 135
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>346 799 520</b>	<b>456 587 320</b>	<b>592 027 625</b>	<b>765 523 079</b>	<b>1 273 767 315</b>	<b>3 434 704 859</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>435 746 779</b>	<b>581 177 656</b>	<b>812 987 116</b>	<b>967 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>	<b>4 419 205 018</b>
018	MAR						
	1. Financ. Nacional						
	Receitas Gerais	94 724 708	5 728 559	10 898 678	8 308 149	2 965 318	122 625 412
	Receitas Próprias	1 386 706	70 670	50 000	0	0	1 507 376
	Transf. no âmbito das AP	2 423 844	0	0	0	0	2 423 844
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>98 535 258</b>	<b>5 799 229</b>	<b>10 948 678</b>	<b>8 308 149</b>	<b>2 965 318</b>	<b>126 556 632</b>
	2. Financ. Comunitário						
	FEDER	607 096	22 114	398 683	51 460	0	1 079 352
	Feder Cooperação	0	0	117 160	117 160	36 160	270 480
	Fundo de Coesão	0	2 060 225	0	0	0	2 060 225
	Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0

Fonte: MFDGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

## Mapa 56 - Projetos - Resumo por Programas

### PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 56

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 9

PROGRAMA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
018	MAR						
	Fundo Europeu das pescas	484 607	916 555	2 196 768	2 151 580	7 521 630	13 271 140
	Outros	48 694 381	3 624 980	1 230 134	1 201 134	0	54 750 629
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>49 786 084</b>	<b>6 623 874</b>	<b>3 942 745</b>	<b>3 521 334</b>	<b>7 557 790</b>	<b>71 431 826</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>148 321 342</b>	<b>12 423 102</b>	<b>14 891 423</b>	<b>11 829 483</b>	<b>10 523 108</b>	<b>197 988 458</b>
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15 922 242 927</b>	<b>3 511 075 053</b>	<b>4 149 628 744</b>	<b>4 324 620 328</b>	<b>2 271 559 117</b>	<b>30 179 126 169</b>
	<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>13 752 048 558</b>	<b>3 166 380 296</b>	<b>4 062 242 252</b>	<b>4 254 539 885</b>	<b>2 198 593 343</b>	<b>27 433 804 335</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 1

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
001	ORGAOS DE SOBERANIA							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	17 226 740	746 401	600 000	650 000	0	19 223 141
		Receitas Próprias	0	72 335	0	0	0	72 335
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	17 226 740	818 737	600 000	650 000	0	19 295 477
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	17 226 740	818 737	600 000	650 000	0	19 295 477
	036	SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - CULTURA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	4 147 816	25 215	100 000	150 000	0	4 423 031
		Receitas Próprias	0	1 205	0	0	0	1 205
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	4 147 816	26 420	100 000	150 000	0	4 424 236
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	4 147 816	26 420	100 000	150 000	0	4 424 236
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	21 374 555	845 157	700 000	800 000	0	23 719 713
002	GOVERNAÇÃO							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	7 862 315	913 174	1 000	0	0	8 776 489
		Receitas Próprias	92 102	80 000	0	0	0	172 102
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	7 954 417	993 174	1 000	0	0	8 948 591
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	221 907	42 029	0	0	0	263 936
		Fundo Social Europeu	0	57 000	0	0	0	57 000
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	221 907	99 029	0	0	0	320 936

Fonte: MF/DGO

26-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

## Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

### PROJETOS

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 2

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
002	GOVERNAÇÃO							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		8 176 324	1 092 203	1 000	0	0	9 269 527
	024	SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	65 398	0	0	0	0	65 398
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		65 398	0	0	0	0	65 398
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo Social Europeu	83 393	0	0	0	0	83 393
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		83 393	0	0	0	0	83 393
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		148 791	0	0	0	0	148 791
	031	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	134 144 912	1 157 256	0	0	0	135 302 168
		Receitas Próprias	591 775	0	0	0	0	591 775
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		134 736 687	1 157 256	0	0	0	135 893 943
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		134 736 687	1 157 256	0	0	0	135 893 943
	063	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	212 221	179 783	0	0	0	392 004
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		212 221	179 783	0	0	0	392 004
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo Social Europeu	0	286 748	0	0	0	286 748

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 3

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
002	GOVERNAÇÃO							
	063	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		Outros	2 148 095	317 122	0	0	0	2 465 217
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		2 148 095	603 869	0	0	0	2 751 964
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		2 360 316	783 652	0	0	0	3 143 968
	082	SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO À VÍTIMA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	83 120	69 824	0	0	152 944
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		0	83 120	69 824	0	0	152 944
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo Social Europeu	0	191 434	384 923	0	0	576 357
		Outros	0	43 075	0	0	0	43 075
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	234 510	384 923	0	0	619 433
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		0	317 630	454 747	0	0	772 377
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	342 001	1 201 809	2 275 649	0	0	3 819 459
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		342 001	1 201 809	2 275 649	0	0	3 819 459
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	165 095	1 333 281	2 938 250	0	0	4 436 626
		Fundo Social Europeu	0	30 178	132 220	0	0	162 398
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		165 095	1 363 459	3 070 470	0	0	4 599 024
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		507 096	2 565 268	5 346 119	0	0	8 418 483
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>		145 929 214	5 916 009	5 801 866	0	0	157 647 089

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

## Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

### PROJETOS

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 4

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
003	REPRESENTAÇÃO EXTERNA							
	002	SERV. GERAIS DA A.P. - NEGÓCIOS ESTRANGEIROS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	2 963 982	869 054	0	0	0	3 833 036
		Receitas Próprias	10 471 795	0	0	0	0	10 471 795
		Transf. no âmbito das AP	8 747 011	4 319 813	4 000	0	0	13 070 824
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 188 867</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 375 655</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	192 924	16 000	0	0	208 924
		Outros	0	61 881	0	0	0	61 881
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>254 805</b>	<b>16 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>270 805</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>		<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>
004	FINANÇAS							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	5 053 092	443 061	5 420 813	5 000 000	4 900 000	20 816 967
		Receitas Próprias	724 527	949 905	0	0	0	1 674 433
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>5 777 620</b>	<b>1 392 967</b>	<b>5 420 813</b>	<b>5 000 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>22 491 399</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	930 846	918 150	5 444 160	5 000 000	4 900 000	17 193 156
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		Outros	0	237 696	0	0	0	237 696
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>930 846</b>	<b>1 155 846</b>	<b>5 444 160</b>	<b>5 000 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>17 430 851</b>

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 5

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
004	FINANÇAS							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	6 708 465	2 548 813	10 864 973	10 000 000	9 800 000	39 922 251
	<b>TOTAL MEDIDA</b>							
	065	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	393 648	144 109	306 750	300 000	0	1 144 507
		Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		393 648	144 109	306 750	300 000	0	1 144 507
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	168 932	86 795	38 250	0	0	293 977
		Feder Cooperação	340 679	0	0	0	0	340 679
		Fundo Social Europeu	333 574	108 094	1 000 000	1 000 000	0	2 441 668
		Outros	65 434	1 978	0	0	0	67 412
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		908 619	196 868	1 038 250	1 000 000	0	3 143 737
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		1 302 267	340 976	1 345 000	1 300 000	0	4 288 243
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>		8 010 732	2 889 789	12 209 973	11 300 000	9 800 000	44 210 494
006	DEFESA							
	004	SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	3 422 222	130 085	704 287	1 042 273	1 081 072	6 379 939
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		3 422 222	130 085	704 287	1 042 273	1 081 072	6 379 939
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		3 422 222	130 085	704 287	1 042 273	1 081 072	6 379 939
	005	DEFESA NACIONAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						

Fonte: MFDGO

26-05-2018



# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

**PROJETOS**

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 6

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
006	DEFESA							
	005	DEFESA NACIONAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		Receitas Gerais	1 120 001	359 149	0	0	0	1 479 150
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		1 120 001	359 149	0	0	0	1 479 150
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		1 120 001	359 149	0	0	0	1 479 150
	006	DEFESA NACIONAL - INVESTIGAÇÃO						
	1. Financ. Nacional							
		Receitas Gerais	10 422 129	148 642	0	0	0	10 570 771
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		10 422 129	148 642	0	0	0	10 570 771
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		10 422 129	148 642	0	0	0	10 570 771
	007	DEFESA NACIONAL - FORÇAS ARMADAS						
	1. Financ. Nacional							
		Receitas Gerais	24 610 160	1 382 676	7 000 000	7 226 000	0	40 218 836
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		24 610 160	1 382 676	7 000 000	7 226 000	0	40 218 836
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		24 610 160	1 382 676	7 000 000	7 226 000	0	40 218 836
	014	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÉNDIOS						
	1. Financ. Nacional							
		Receitas Gerais	11 866 414	688 684	10 395 344	11 761 018	12 442 477	47 153 937
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		11 866 414	688 684	10 395 344	11 761 018	12 442 477	47 153 937
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		11 866 414	688 684	10 395 344	11 761 018	12 442 477	47 153 937
	017	EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR						
	1. Financ. Nacional							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 7

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
006	DEFESA							
	017	EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR						
		Receitas Gerais	6 461 946	890 668	0	0	0	7 352 614
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		6 461 946	890 668	0	0	0	7 352 614
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		6 461 946	890 668	0	0	0	7 352 614
	018	EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	3 232 218	92 767	0	0	0	3 324 984
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		3 232 218	92 767	0	0	0	3 324 984
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		3 232 218	92 767	0	0	0	3 324 984
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	268 990	0	0	0	268 990
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		0	268 990	0	0	0	268 990
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	150 392	0	0	0	150 392
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	150 392	0	0	0	150 392
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		0	419 382	0	0	0	419 382
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>		61 135 089	4 112 053	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 899 613
007	SEGURANÇA INTERNA							
	009	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 8

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
007	SEGURANÇA INTERNA							
	009	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		Receitas Gerais	331 853	463 597	233 202	50 000	100 000	1 178 652
		Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>331 853</b>	<b>463 597</b>	<b>233 202</b>	<b>50 000</b>	<b>100 000</b>	<b>1 178 652</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	919 956	0	0	919 956
		Fundo Social Europeu	0	0	1 038 148	0	0	1 038 148
		Outros	0	45 291	482 774	126 437	0	654 502
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>45 291</b>	<b>2 440 878</b>	<b>126 437</b>	<b>0</b>	<b>2 612 606</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>331 853</b>	<b>508 888</b>	<b>2 674 080</b>	<b>176 437</b>	<b>100 000</b>	<b>3 791 258</b>
	011	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - FORÇAS DE SEGURANÇA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	5 637 955	7 995 895	22 093 528	24 996 837	47 906 481	108 630 696
		Receitas Próprias	368 377	0	0	0	0	368 377
		Transf. no âmbito das AP	0	1 365 148	18 351 685	36 221 261	75 961 541	131 899 635
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 006 332</b>	<b>9 361 042</b>	<b>40 445 213</b>	<b>61 218 098</b>	<b>123 868 022</b>	<b>240 898 708</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	0	0	0	0
		Fundo Social Europeu	0	1 389 241	0	0	0	1 389 241
		Outros	0	755 913	661 612	353 550	707 100	2 478 175
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 145 154</b>	<b>661 612</b>	<b>353 550</b>	<b>707 100</b>	<b>3 867 416</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>6 006 332</b>	<b>11 506 196</b>	<b>41 106 825</b>	<b>61 571 648</b>	<b>124 575 122</b>	<b>244 766 123</b>
	014	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÊNDIOS						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 9

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
007	SEGURANÇA INTERNA							
	014	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÊNDIOS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	0	12 293	0	0	12 293
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	0	12 293	0	0	12 293
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	69 659	0	0	69 659
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	69 659	0	0	69 659
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	0	81 952	0	0	81 952
	071	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	76 703 367	37 776 499	43 358 577	29 349 838	57 267 848	244 456 128
		Receitas Próprias	2 784 110	0	0	0	0	2 784 110
		Transf. no âmbito das AP	6 761 401	3 666 291	0	0	0	10 427 691
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	86 248 877	41 442 790	43 358 577	29 349 838	57 267 848	257 667 930
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	86 248 877	41 442 790	43 358 577	29 349 838	57 267 848	257 667 930
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>		92 587 062	53 457 874	87 221 434	91 097 923	181 942 970	506 307 263
008	JUSTIÇA							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Próprias	16 901 490	7 504 564	0	0	0	24 406 054
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	16 901 490	7 504 564	0	0	0	24 406 054
		2. Financ. Comunitário						

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 10

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
008	JUSTIÇA							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		FEDER	0	0	0	0	0	0
		Outros	0	27 896	0	0	0	27 896
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	27 896	0	0	0	27 896
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	16 901 490	7 532 461	0	0	0	24 433 950
	009	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	3 849 438	0	0	0	0	3 849 438
		Receitas Próprias	1 341 215	0	0	0	0	1 341 215
		Transf. no âmbito das AP	937 174	621 523	375 454	99 795	0	2 033 946
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	6 127 827	621 523	375 454	99 795	0	7 224 598
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	192 206	87 029	0	279 235
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		Outros	1 209 809	0	0	0	0	1 209 809
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	1 209 809	0	192 206	87 029	0	1 489 044
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	7 337 636	621 523	567 660	186 824	0	8 713 642
	010	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - INVESTIGAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	3 474 919	0	0	0	0	3 474 919
		Receitas Próprias	109 601 166	207 584	0	0	0	109 808 750
		Transf. no âmbito das AP	1 042 403	811 793	3 448 634	653 166	653 166	6 609 162
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	114 118 488	1 019 377	3 448 634	653 166	653 166	119 892 831
		2. Financ. Comunitário						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 11

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
008	JUSTIÇA							
	010	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - INVESTIGAÇÃO						
		Outros	0	476 420	2 161 098	1 959 498	1 959 498	6 556 514
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	476 420	2 161 098	1 959 498	1 959 498	6 556 514
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		114 118 488	1 495 797	5 609 732	2 612 664	2 612 664	126 449 345
	012	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA JUDICIÁRIO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Próprias	42 485 738	4 527 377	0	0	0	47 013 115
		Transf. no âmbito das AP	0	339 193	2 326 192	1 216 811	1 100 000	4 982 196
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		42 485 738	4 866 570	2 326 192	1 216 811	1 100 000	51 995 310
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	3 129 745	0	0	3 129 745
		Outros	2 837	33 357	608 614	222 624	0	867 432
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		2 837	33 357	3 738 359	222 624	0	3 997 177
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		42 488 574	4 899 927	6 064 551	1 439 435	1 100 000	55 992 488
	013	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA PRISIONAL, DE REINserÇÃO SOCIAL E DE MENORES						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	33 610 037	0	355 888	0	0	33 965 925
		Receitas Próprias	25 908 410	58 519	204 760	0	0	26 171 689
		Transf. no âmbito das AP	3 668 233	4 708 545	1 899 757	2 255 001	0	12 531 536
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		63 186 681	4 767 063	2 460 405	2 255 001	0	72 669 150
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	559 957	0	0	559 957
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	0	559 957	0	0	559 957

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 12

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
008	JUSTIÇA							
	013	SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA PRISIONAL, DE REINserÇÃO SOCIAL E DE MENORES	63 186 681	4 767 063	3 020 362	2 255 001	0	73 229 107
	<b>TOTAL MEDIDA</b>							
	063	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional		101 766	484 222	64 270	0	650 258
		Receitas Próprias	0					
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		0	101 766	484 222	64 270	0	650 258
		2. Financ. Comunitário		219 567	1 045 220	138 730	0	1 403 517
		FEDER	0					
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	219 567	1 045 220	138 730	0	1 403 517
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		0	321 334	1 529 442	203 000	0	2 053 776
	065	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS						
		1. Financ. Nacional		48 208	267 356	0	0	1 064 719
		Receitas Próprias	749 155					
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		749 155	48 208	267 356	0	0	1 064 719
		2. Financ. Comunitário		63 773	353 681	0	0	417 454
		FEDER	0					
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	63 773	353 681	0	0	417 454
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		749 155	111 980	621 037	0	0	1 482 172
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional		0	0	0	0	0
		Receitas Próprias	0					
		Transf. no âmbito das AP	0	692	82 181	0	0	82 873
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		0	692	82 181	0	0	82 873

Fonte: MF/DGO

26-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 13

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
008	JUSTIÇA							
	084	SIMPLEX +						
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	2 076	108 715	0	0	110 791
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	2 076	108 715	0	0	110 791
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	2 768	190 896	0	0	193 664
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	244 782 023	19 752 852	17 603 680	6 696 924	3 712 664	292 548 143
009	CULTURA							
	036	SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - CULTURA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	189 880 776	18 194 093	9 342 427	5 619 171	1 337 000	224 373 466
		Receitas Próprias	735 730	328 054	37 563	0	0	1 101 346
		Transf. no âmbito das AP	1 860 501	0	1 000	0	0	1 861 501
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	192 477 006	18 522 146	9 380 990	5 619 171	1 337 000	227 336 314
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	456 336	198 218	7 701 748	2 579 062	0	10 935 364
		Feder Cooperação	0	0	549 531	465 322	0	1 014 853
		Fundo Social Europeu	0	2 737	6 438	0	0	9 175
		Outros	4 452 318	2 232 245	0	0	0	6 684 563
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	4 908 654	2 433 200	8 257 717	3 044 384	0	18 643 955
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	197 385 660	20 955 347	17 638 707	8 663 555	1 337 000	245 980 269
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	197 385 660	20 955 347	17 638 707	8 663 555	1 337 000	245 980 269
010	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR							
	004	SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL						

Fonte: MFIDGO

28-05-2018



Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 14

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
010		CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR						
	004	SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	2 512 264 745	303 408 890	318 747 524	210 492 230	219 945 213	3 564 858 602
		Receitas Próprias	78 256 589	3 378 102	3 781 350	1 830 000	3 230 000	90 476 042
		Transf. no âmbito das AP	12 429 529	687 666	0	0	0	13 117 195
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 602 950 863</b>	<b>307 474 659</b>	<b>322 528 874</b>	<b>212 322 230</b>	<b>223 175 213</b>	<b>3 668 451 838</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	69 027 427	20 389 042	47 207 330	39 179 134	24 650 761	200 453 694
		Fundo Social Europeu	42 141 255	6 373 565	43 628 068	35 719 031	48 416 058	176 277 977
		Outros	111 111 451	215 294	0	0	0	111 326 745
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>222 280 133</b>	<b>26 977 900</b>	<b>90 835 398</b>	<b>74 898 165</b>	<b>73 066 819</b>	<b>488 058 415</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>2 825 230 996</b>	<b>334 452 559</b>	<b>413 364 272</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 156 510 254</b>
	015	EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	3 376 688	5 956	0	0	0	3 382 644
		Receitas Próprias	1 001 932	0	0	0	0	1 001 932
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 378 619</b>	<b>5 956</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 384 576</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>4 378 619</b>	<b>5 956</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 384 576</b>
	016	EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Próprias	0	6 349	0	0	0	6 349
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>6 349</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 349</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>6 349</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 349</b>

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 15

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
010		CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR						
	018	EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	12 352 015	321 179	0	0	0	12 673 194
		Receitas Próprias	7 020 819	1 682 276	1 730 910	0	0	10 434 006
		Transf. no âmbito das AP	18 901	0	0	0	0	18 901
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>19 391 736</b>	<b>2 003 455</b>	<b>1 730 910</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23 126 102</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	6 908 857	1 122 644	796 809	0	0	8 828 309
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		Outros	328 912	118 489	0	0	0	447 401
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>7 237 769</b>	<b>1 241 132</b>	<b>796 809</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9 275 710</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>26 629 505</b>	<b>3 244 587</b>	<b>2 527 719</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32 401 812</b>
	019	EDUCAÇÃO - SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0
		Receitas Próprias	82 748	36 543	0	0	0	119 291
		Transf. no âmbito das AP	36 236	0	0	0	0	36 236
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>118 984</b>	<b>36 543</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>155 527</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>118 984</b>	<b>36 543</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>155 527</b>
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>337 745 995</b>	<b>415 891 991</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 193 458 517</b>
011		ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR						
	003	SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA						
		1. Financ. Nacional						

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 16

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
011	ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR							
	003	SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA						
		Receitas Gerais	0	0	600 000	2 419 750	2 619 750	5 639 500
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	0	600 000	2 419 750	2 619 750	5 639 500
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	0	600 000	2 419 750	2 619 750	5 639 500
	015	EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	341 090	282 303	940 193	738 000	0	2 301 586
		Receitas Próprias	0	2 589 784	2 910 404	2 061 124	0	7 561 312
		Transf. no âmbito das AP	0	0	2 312 512	2 952 000	0	5 264 512
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	341 090	2 872 087	6 163 109	5 751 124	0	15 127 410
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	34 181	479 118	0	0	513 299
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	34 181	479 118	0	0	513 299
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	341 090	2 906 268	6 642 227	5 751 124	0	15 640 709
	017	EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	56 472 605	10 872 583	19 886 712	12 183 644	0	99 415 544
		Receitas Próprias	211 830 613	99 750 776	151 803 872	119 759 245	0	583 144 506
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	268 303 217	110 623 359	171 690 584	131 942 889	0	682 560 050
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	449 967 174	0	0	0	0	449 967 174
		Outros	11 788 371	39 160 163	0	0	0	50 948 534
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	461 755 545	39 160 163	0	0	0	500 915 708

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 17

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
011		ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR						
	017	EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR						
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	730 058 763	149 783 522	171 690 584	131 942 889	0	1 183 475 758
	037	SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - DESPORTO, RECREIO E LAZER						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	29 669 892	5 689 177	0	0	0	35 359 069
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	29 669 892	5 689 177	0	0	0	35 359 069
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	29 669 892	5 689 177	0	0	0	35 359 069
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	0	36 610	0	0	36 610
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	0	36 610	0	0	36 610
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	35 296	0	0	35 296
		Fundo Social Europeu	0	0	172 159	0	0	172 159
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	207 455	0	0	207 455
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	0	244 065	0	0	244 065
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	760 069 744	158 378 967	179 176 876	140 113 763	2 619 750	1 240 359 101
012		TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL						
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	2 015 813	59 860	0	0	0	2 075 673
		Receitas Próprias	1 551 032	0	0	0	0	1 551 032

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 18

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
012		TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL						
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	3 566 845	59 860	0	0	0	3 626 705
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	3 566 845	59 860	0	0	0	3 626 705
	027	SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ACÇÃO SOCIAL						
		1. Financ. Nacional						
		Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	0	0	0	0	0
	064	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - RELAÇÕES GERAIS DO TRABALHO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Próprias	23 106 895	0	0	0	0	23 106 895
		Transf. no âmbito das AP	70 551 114	6 520 890	0	0	0	77 072 005
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	93 658 009	6 520 890	0	0	0	100 178 900
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	93 658 009	6 520 890	0	0	0	100 178 900
	084	SIMPLEX +						

Fonte: MFDGO

26-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 19

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
012	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL							
	084	SIMPLEX +						
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	0	0	0	0
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
013	SAUDE							
	022	SAÚDE - HOSPITAIS E CLÍNICAS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0
		Receitas Próprias	0	1 208 283	7 492 118	0	0	8 700 401
		Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>1 208 283</b>	<b>7 492 118</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 700 401</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	1 276 490	3 878 854	4 301 235	634 246	0	10 090 825
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		Outros	0	1 116 728	0	0	0	1 116 728
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 276 490</b>	<b>4 995 582</b>	<b>4 301 235</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>11 207 553</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>1 276 490</b>	<b>6 203 865</b>	<b>11 793 353</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>19 907 954</b>
	023	SAÚDE - SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	744 924	1 218 217	3 040 594	0	0	5 003 735

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 20

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
013	SAUDE							
	023	SAÚDE - SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE						
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	744 924	1 218 217	3 040 594	0	0	5 003 735
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	714 834	1 000 450	7 095 652	0	0	8 810 936
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	714 834	1 000 450	7 095 652	0	0	8 810 936
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	1 459 758	2 218 667	10 136 246	0	0	13 814 671
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	14 966	60 169	0	0	75 135
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	14 966	60 169	0	0	75 135
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	240 670	0	0	240 670
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	240 670	0	0	240 670
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	14 966	300 839	0	0	315 805
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	2 736 247	8 437 498	22 230 438	634 246	0	34 038 429
014	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	18 376	0	0	0	18 376
		Transf. no âmbito das AP	9 680	0	0	0	0	9 680
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	9 680	18 376	0	0	0	28 056
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	30 875	101 243	0	0	0	132 118

Fonte: MFDGO

26-05-2018

## Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 21

## PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
014		PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
		Outros	0	456	0	0	0	456
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	30 875	101 699	0	0	0	132 574
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	40 555	120 075	0	0	0	160 630
	003	SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA						
		1. Financ. Nacional						
		Transf. no âmbito das AP	0	12 206	21 237	7 579	0	41 022
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	12 206	21 237	7 579	0	41 022
		2. Financ. Comunitário						
		Feder Cooperação	0	68 308	63 711	22 737	0	154 756
		Outros	0	272	0	0	0	272
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	68 580	63 711	22 737	0	155 028
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	80 787	84 948	30 316	0	196 051
	004	SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	8 681 283	1 480 000	0	0	0	10 161 283
		Receitas Próprias	362 540	0	0	0	0	362 540
		Transf. no âmbito das AP	958 465	0	0	0	0	958 465
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	10 002 288	1 480 000	0	0	0	11 482 288
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	10 002 288	1 480 000	0	0	0	11 482 288
	028	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						

Fonte: MFIDGO

28-05-2018



Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 22

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
014	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
	028	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
		Transf. no âmbito das AP	67 510	0	0	0	0	67 510
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>67 510</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>67 510</b>
		2. Financ. Comunitário						
		Outros	0	0	33 610	32 910	34 955	101 475
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>33 610</b>	<b>32 910</b>	<b>34 955</b>	<b>101 475</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>67 510</b>	<b>0</b>	<b>33 610</b>	<b>32 910</b>	<b>34 955</b>	<b>168 985</b>
	031	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	18 764	0	0	0	18 764
		Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>18 764</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18 764</b>
		2. Financ. Comunitário						
		Feder Cooperação	0	39 968	0	0	0	39 968
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>39 968</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39 968</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>58 732</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>58 732</b>
	033	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	703 360	2 500	0	0	0	705 860
		Receitas Próprias	0	14 003	0	0	0	14 003
		Transf. no âmbito das AP	550 508	135 942	17 564	0	0	704 013

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

## Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

## PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 23

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
014		PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
	033	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA						
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	1 253 868	152 445	17 564	0	0	1 423 877
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	83 836	70 254	0	0	154 090
		Fundo de Coesão	0	47 500	0	0	0	47 500
		Outros	621 680	0	0	0	0	621 680
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	621 680	131 335	70 254	0	0	823 269
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	1 875 548	283 781	87 818	0	0	2 247 147
	054	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	76 412 662	40 746 800	99 266 801	60 587 044	0	277 013 308
		Receitas Próprias	668 867 084	31 357 508	189 498 183	175 950 822	0	1 065 673 598
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	745 279 747	72 104 309	288 764 984	236 537 866	0	1 342 686 905
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	984 548	0	0	0	0	984 548
		Fundo de Coesão	104 453 526	800 781	0	0	0	105 254 306
		Outros	776 794	0	0	0	0	776 794
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	106 214 868	800 781	0	0	0	107 015 648
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	851 494 614	72 905 089	288 764 984	236 537 866	0	1 449 702 553
	055	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	2 119 732	0	0	0	2 119 732
		Receitas Próprias	105 134 217	94 420 335	285 238 401	306 816 824	24 153 926	815 763 703

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 24

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
014		PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
	055	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS						
		Transf. no âmbito das AP	6 261 436	1 528 428	0	0	0	7 789 864
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	111 395 653	98 068 495	285 238 401	306 816 824	24 153 926	825 673 300
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo de Coesão	33 505 085	49 633 879	397 187 447	790 894 603	0	1 271 221 014
		Outros	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	33 505 085	49 633 879	397 187 447	790 894 603	0	1 271 221 014
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	144 900 738	147 702 374	682 425 848	1 097 711 427	24 153 926	2 096 894 314
	057	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	21 362 728	0	0	0	0	21 362 728
		Receitas Próprias	12 670 465	1 583 698	0	0	0	14 254 163
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	34 033 193	1 583 698	0	0	0	35 616 891
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	34 033 193	1 583 698	0	0	0	35 616 891
	063	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	5 666 190	4 979 420	121 950	51 850	1 464	10 820 875
		Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
		Transf. no âmbito das AP	306 148	555 653	76 386	29 040	11 950	979 177
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	5 972 339	5 535 074	198 336	80 890	13 414	11 800 052
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	8 752 799	8 461 649	4 941 844	4 438 360	0	26 594 652

Fonte: MFDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 25

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
014		PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
	063	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		Feder Cooperação	4 748	0	85 650	85 650	40 846	216 894
		Fundo Social Europeu	0	7 346	199 750	199 750	0	406 846
		Outros	0	590 416	0	0	0	590 416
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>8 757 547</b>	<b>9 059 411</b>	<b>5 227 244</b>	<b>4 723 760</b>	<b>40 846</b>	<b>27 808 808</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>14 729 886</b>	<b>14 594 484</b>	<b>5 425 580</b>	<b>4 804 650</b>	<b>54 260</b>	<b>39 608 861</b>
	065	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	68 016	0	0	0	68 016
		Transf. no âmbito das AP	0	725 770	0	0	0	725 770
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>793 786</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>793 786</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	8 191 895	0	0	0	8 191 895
		Feder Cooperação	0	825 900	0	0	0	825 900
		Outros	0	370 679	0	0	0	370 679
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>9 388 474</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9 388 474</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>10 182 260</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10 182 260</b>
	079	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	334 932 401	483 520 956	0	0	0	818 453 357
		Receitas Próprias	5 059 341 685	965 546 803	1 482 751 812	1 405 170 035	0	8 912 810 335
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>5 394 274 086</b>	<b>1 449 067 759</b>	<b>1 482 751 812</b>	<b>1 405 170 035</b>	<b>0</b>	<b>9 731 263 693</b>
		2. Financ. Comunitário						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 26

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL		
014	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS									
	079	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS								
		Fundo de Coesão	8 219 972	0	0	0	0	0	8 219 972	
		Outros	156 179 461	0	0	0	0	0	156 179 461	
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	164 399 433	0	0	0	0	0	164 399 433	
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	5 558 673 519	1 449 067 759	1 482 751 812	1 405 170 035	0	0	9 895 663 125	
	084	SIMPLEX +								
		1. Financ. Nacional								
			Receitas Gerais	0	0	4 500	0	0	0	4 500
			Receitas Próprias	0	0	4 517	0	0	0	4 517
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	0	9 017	0	0	0	9 017	
	2. Financ. Comunitário									
	FEDER	0	0	34 517	0	0	0	34 517		
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	34 517	0	0	0	34 517		
	<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	0	43 534	0	0	0	43 534		
	<b>TOTAL PROGRAMA</b>	6 615 817 853	1 698 059 039	2 459 618 134	2 744 287 204	24 243 141	0	13 542 025 370		
015	ECONOMIA									
	062 COMÉRCIO E TURISMO - TURISMO									
	1. Financ. Nacional									
		Receitas Próprias	479 925	168 821	149 789	0	0	0	798 536	
		Transf. no âmbito das AP	1 580 186	1 043 498	347 387	0	0	0	2 971 071	
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	2 060 111	1 212 320	497 176	0	0	0	3 769 607		
	2. Financ. Comunitário									
	FEDER	426 556	1 952 230	2 195 820	0	0	0	4 574 606		

Fonte: MFDGO

26-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 27

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
015	ECONOMIA							
	062	COMÉRCIO E TURISMO - TURISMO						
		Fundo de Coesão	0	10 200	0	0	0	10 200
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	426 556	1 962 430	2 195 820	0	0	4 584 806
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	2 486 667	3 174 750	2 692 996	0	0	8 354 413
	065	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	112 600 297
		Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	112 600 297
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	112 600 297
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	101 951 739	4 622 055	14 380 916	0	0	120 954 710
016	AMBIENTE							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		1. Financ. Nacional	205 195	48 110	76 577	0	0	329 882
		Receitas Próprias	205 195	48 110	76 577	0	0	329 882
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	205 195	48 110	76 577	0	0	329 882
		2. Financ. Comunitário						

Fonte: MF/DGO

26-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 28

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
016	AMBIENTE							
	001	SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL						
		FEDER	0	119 091	101 564	0	0	220 655
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		0	119 091	101 564	0	0	220 655
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		205 195	167 201	178 141	0	0	550 537
	030	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - HABITAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	1 179 078 061	9 539 278	10 142 538	9 949 316	82 565 257	1 291 274 449
		Receitas Próprias	157 106 786	3 421 201	7 278 000	6 201 500	16 504 500	190 511 987
		Transf. no âmbito das AP	4 733 085	69 390	0	0	0	4 802 475
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		1 340 917 931	13 029 869	17 420 538	16 150 816	99 069 757	1 486 588 912
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	0	0	0	0
		Outros	12 336 264	0	0	0	0	12 336 264
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		12 336 264	0	0	0	0	12 336 264
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		1 353 254 195	13 029 869	17 420 538	16 150 816	99 069 757	1 498 925 176
	031	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	147 160	87 213	409 000	2 214 275	1 982 075	4 839 723
		Transf. no âmbito das AP	0	176 485	0	0	0	176 485
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		147 160	263 698	409 000	2 214 275	1 982 075	5 016 208
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	26 685	62 700	441 000	490 800	0	1 021 185
		Feder Cooperação	0	0	0	0	0	0

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 29

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
016	AMBIENTE							
	031	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO						
		Fundo de Coesão	12 239	0	0	0	0	12 239
		Outros	65 295	117 589	0	0	0	182 884
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	104 219	180 289	441 000	490 800	0	1 216 308
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	251 379	443 987	850 000	2 705 075	1 982 075	6 232 516
	033	HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	4 682 631	2 441 011	3 337 106	522 944	464 224	11 447 915
		Receitas Próprias	236 167	671 604	377 438	150 001	0	1 435 210
		Transf. no âmbito das AP	1 899 442	4 513 805	6 776 656	2 211 443	1 211 770	16 613 116
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	6 818 239	7 626 420	10 491 200	2 884 388	1 675 994	29 496 241
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	395 448	576 715	0	0	972 163
		Feder Cooperação	0	0	562 955	177 494	0	740 449
		Fundo de Coesão	493 163	4 559 957	34 701 975	7 182 681	3 225 428	50 163 204
		Fundo Social Europeu	0	0	300 000	150 000	0	450 000
		Outros	61 246	120 937	152 548	68 440	73 836	477 007
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	554 409	5 076 341	36 294 193	7 578 615	3 299 264	52 802 822
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	7 372 648	12 702 761	46 785 393	10 463 003	4 975 258	82 299 064
	054	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	1 574 363	931 183	0	0	0	2 505 546
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	1 574 363	931 183	0	0	0	2 505 546

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 30

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
016	AMBIENTE							
	054	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS		931 183	0	0	0	2 505 546
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		1 574 363					
	055	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	2 373 762	2 275 000	0	0	0	4 648 762
		Receitas Próprias	2 703 014 149	555 031 760	0	0	0	3 258 045 910
		Transf. no âmbito das AP	7 783 487	1 137 500	0	0	0	8 920 987
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		2 713 171 399	558 444 260	0	0	0	3 271 615 659
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	28 874 359	0	0	0	0	28 874 359
		Fundo de Coesão	0	0	0	0	0	0
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		28 874 359	0	0	0	0	28 874 359
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		2 742 045 758	558 444 260	0	0	0	3 300 490 018
	063	OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	890 305	684 065	833 535	723 797	0	3 131 702
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		890 305	684 065	833 535	723 797	0	3 131 702
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	66 028	0	0	66 028
		Fundo de Coesão	5 035 297	3 866 410	4 723 514	4 101 499	0	17 726 719
		Fundo Social Europeu	0	0	52 957	0	0	52 957
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		5 035 297	3 866 410	4 842 499	4 101 499	0	17 845 704
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		5 925 601	4 550 475	5 676 034	4 825 296	0	20 977 406

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 31

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
016	AMBIENTE							
	084	SIMPLEX +						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	0	7 500	0	0	0	7 500
		Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
		Transf. no âmbito das AP	0	0	42 140	42 140	0	84 280
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>7 500</b>	<b>42 140</b>	<b>42 140</b>	<b>0</b>	<b>91 780</b>
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	0	0	195 860	55 560	0	251 420
		Fundo Social Europeu	0	0	8 453	0	0	8 453
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>204 313</b>	<b>55 560</b>	<b>0</b>	<b>259 873</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>7 500</b>	<b>246 453</b>	<b>97 700</b>	<b>0</b>	<b>351 653</b>
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>
017	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR							
	041	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	1 456 330	260 305	500 000	450 000	450 000	3 116 634
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	<b>1 456 330</b>	<b>260 305</b>	<b>500 000</b>	<b>450 000</b>	<b>450 000</b>	<b>3 116 634</b>
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	<b>1 456 330</b>	<b>260 305</b>	<b>500 000</b>	<b>450 000</b>	<b>450 000</b>	<b>3 116 634</b>
	042	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	35 943 925	82 671 888	176 182 012	170 335 154	313 722 056	778 855 035
		Receitas Próprias	30 948 357	14 767 039	0	0	0	45 715 396
		Transf. no âmbito das AP	2 691 409	7 499 999	0	0	0	10 191 408

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 32

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
017		AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR						
	042	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA						
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	69 583 691	104 938 926	176 182 012	170 335 154	313 722 056	834 761 839
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	88 820 382	2 701 463	0	0	0	91 521 845
		Feder Cooperação	59 608	0	0	0	0	59 608
		Fundo de Coesão	61 769 276	0	0	0	0	61 769 276
		Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	2 962 336 920
		Outros	5 114 183	1 847 236	0	0	0	6 961 420
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	342 941 364	440 708 204	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	3 122 649 070
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	412 525 054	545 647 130	683 748 172	852 896 768	1 462 593 785	3 957 410 909
	043	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - SILVICULTURA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	104 009	80 000	80 000	0	0	264 009
		Receitas Próprias	62 028	0	0	0	0	62 028
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	166 037	80 000	80 000	0	0	326 037
		2. Financ. Comunitário						
		Outros	3 858 157	753 558	1 500 000	0	0	6 111 715
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	3 858 157	753 558	1 500 000	0	0	6 111 715
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	4 024 194	833 558	1 580 000	0	0	6 437 752
	045	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	829 631	15 185 189	22 517 921	22 352 921	31 648 442	92 534 104
		Receitas Próprias	2	45 745	0	0	0	45 746

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 33

PROJETOS

Unidade: Euros

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
017	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR							
	045	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV., CAÇA, PESCA - PESCA						
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	829 632	15 230 934	22 517 921	22 352 921	31 648 442	92 579 850
		2. Financ. Comunitário						
		Fundo Europeu das pescas	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586	305 944 074
		Outros	0	0	0	0	0	0
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586	305 944 074
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	829 632	30 356 492	105 479 386	105 314 386	156 544 028	398 523 924
	057	TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	16 911 569	4 080 172	21 679 558	9 044 500	2 000 000	53 715 799
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	16 911 569	4 080 172	21 679 558	9 044 500	2 000 000	53 715 799
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	16 911 569	4 080 172	21 679 558	9 044 500	2 000 000	53 715 799
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	435 746 779	581 177 656	812 987 116	967 705 654	1 621 587 813	4 419 205 018
018	MAR							
	004	SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	2 741 967	869 346	1 721 309	1 038 445	0	6 371 066
		Receitas Próprias	0	70 670	50 000	0	0	120 670
		<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>	2 741 967	940 015	1 771 309	1 038 445	0	6 491 736
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	598 554	0	0	0	0	598 554
		Fundo de Coesão	0	2 060 225	0	0	0	2 060 225
		Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 57

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 34

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
018	MAR							
	004	SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL						
		Outros	8 229 902	2 255 213	0	0	0	10 485 114
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		8 828 456	4 315 438	0	0	0	13 143 894
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		11 570 423	5 255 453	1 771 309	1 038 445	0	19 635 630
	040	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	71 842 125	1 768 756	3 763 369	2 220 849	428 246	80 023 345
		Transf. no âmbito das AP	2 423 844	0	0	0	0	2 423 844
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		74 265 969	1 768 756	3 763 369	2 220 849	428 246	82 447 189
		2. Financ. Comunitário						
		FEDER	8 541	22 114	398 683	51 460	0	480 798
		Feder Cooperação	0	0	27 160	27 160	6 160	60 480
		Fundo Europeu das pescas	0	0	97 163	96 788	76 820	270 771
		Outros	40 464 479	1 369 767	1 230 134	1 201 134	0	44 265 515
	<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>		40 473 021	1 391 881	1 753 140	1 376 542	82 980	45 077 564
	<b>TOTAL MEDIDA</b>		114 738 990	3 160 636	5 516 509	3 597 391	511 226	127 524 753
	045	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA						
		1. Financ. Nacional						
		Receitas Gerais	20 140 616	3 090 458	5 414 000	5 048 855	2 537 072	36 231 001
		Receitas Próprias	1 386 706	0	0	0	0	1 386 706
	<b>TOTAL 1. Financ. Nacional</b>		21 527 322	3 090 458	5 414 000	5 048 855	2 537 072	37 617 707
		2. Financ. Comunitário						
		Feder Cooperação	0	0	90 000	90 000	30 000	210 000

Fonte: MFIDGO

28-05-2018

Mapa 57 - Projetos - Resumo por Programas e Medidas

PROJETOS

Mapa 57

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 35

PROGRAMA	MEDIDA	FONTE FINANCIAMENTO	Anos Anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	TOTAL
018	MAR							
	045	AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESÇA - PESCA						
		Fundo Europeu das pescas	484 607	916 555	2 099 605	2 054 792	7 444 810	13 000 369
		<b>TOTAL 2. Financ. Comunitário</b>	484 607	916 555	2 189 605	2 144 792	7 474 810	13 210 369
		<b>TOTAL MEDIDA</b>	22 011 929	4 007 013	7 603 605	7 193 647	10 011 882	50 828 076
		<b>TOTAL PROGRAMA</b>	148 321 342	12 423 102	14 891 423	11 829 483	10 523 108	197 988 458
		<b>TOTAL GERAL</b>	15 922 242 927	3 511 075 053	4 149 628 744	4 324 620 328	2 271 559 117	30 179 126 169
		<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	13 752 048 558	3 166 380 296	4 062 242 252	4 254 539 885	2 198 593 343	27 433 804 335

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 1

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ENCARGOS GERAIS DO ESTADO</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional	0	73 481	40 000	50 000	0	163 481	
Receitas Gerais							
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>73 481</b>	<b>40 000</b>	<b>50 000</b>	<b>0</b>	<b>163 481</b>	
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>73 481</b>	<b>40 000</b>	<b>50 000</b>	<b>0</b>	<b>163 481</b>	
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional	21 374 555	698 136	660 000	750 000	0	23 482 691	
Receitas Gerais							
Receitas Próprias	0	73 541	0	0	0	73 541	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>21 374 555</b>	<b>771 676</b>	<b>660 000</b>	<b>750 000</b>	<b>0</b>	<b>23 556 232</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>21 374 555</b>	<b>771 676</b>	<b>660 000</b>	<b>750 000</b>	<b>0</b>	<b>23 556 232</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 2

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	0	183 339	1 286 241	0	0	0	1 469 580
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>183 339</b>	<b>1 286 241</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 469 580</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	1 602 913	0	0	0	1 602 913
Fundo Social Europeu	0	535 182	391 183	0	0	0	926 365
Outros	0	46 715	0	0	0	0	46 715
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>581 897</b>	<b>1 994 096</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 575 993</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>765 235</b>	<b>3 280 337</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 045 572</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	142 626 847	3 351 803	1 060 232	0	0	0	147 038 883
Receitas Próprias	683 877	80 000	0	0	0	0	763 877
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>143 310 725</b>	<b>3 431 803</b>	<b>1 060 232</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>147 802 760</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	387 002	1 375 310	1 335 337	0	0	0	3 097 649
Fundo Social Europeu	83 393	30 178	125 960	0	0	0	239 531
Outros	2 148 095	313 482	0	0	0	0	2 461 577
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>2 618 489</b>	<b>1 718 970</b>	<b>1 461 297</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5 798 757</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 150 774</b>	<b>2 521 529</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>153 601 517</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 3

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>NEGÓCIOS ESTRANGEIROS</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional							
Transf. no âmbito das AP	0	0	4 000	0	0	0	4 000
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 000</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	16 000	0	0	0	16 000
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16 000</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20 000</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	2 963 982	869 054	0	0	0	0	3 833 036
Receitas Próprias	10 471 795	0	0	0	0	0	10 471 795
Transf. no âmbito das AP	8 747 011	4 319 813	0	0	0	0	13 066 824
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 188 867</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 371 655</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	192 924	0	0	0	0	192 924
Outros	0	61 881	0	0	0	0	61 881
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>254 805</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>254 805</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 626 460</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 4

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>FINANÇAS</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	0	142 286	87 416	0	0	0	229 702
Receitas Próprias	0	193 092	0	0	0	0	193 092
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>335 379</b>	<b>87 416</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>422 795</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	166 575	212 372	0	0	0	378 947
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>166 575</b>	<b>212 372</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>378 947</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>501 954</b>	<b>299 788</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>801 742</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	5 446 740	444 884	5 640 147	5 300 000	4 900 000	0	21 731 771
Receitas Próprias	724 527	756 813	0	0	0	0	1 481 340
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 171 268</b>	<b>1 201 697</b>	<b>5 640 147</b>	<b>5 300 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>0</b>	<b>23 213 111</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	1 099 777	838 370	5 270 038	5 000 000	4 900 000	0	17 108 186
Feder Cooperação	340 679	0	0	0	0	0	340 679
Fundo Social Europeu	333 574	108 094	1 000 000	1 000 000	0	0	2 441 668
Outros	65 434	239 674	0	0	0	0	305 108
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 839 465</b>	<b>1 186 139</b>	<b>6 270 038</b>	<b>6 000 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>0</b>	<b>20 195 641</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>8 010 732</b>	<b>2 387 835</b>	<b>11 910 185</b>	<b>11 300 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>0</b>	<b>43 408 752</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>8 010 732</b>	<b>2 889 789</b>	<b>12 209 973</b>	<b>11 300 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>0</b>	<b>44 210 494</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

**PROJETOS**

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 5

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>DEFESA NACIONAL</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional	0	268 990	0	0	0	0	268 990
Receitas Gerais							
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>268 990</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>268 990</b>
2. Financ. Comunitário	0	150 392	0	0	0	0	150 392
FEDER							
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>150 392</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>150 392</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>419 382</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>419 382</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional	61 135 089	3 692 670	18 099 631	20 029 291	13 523 549	13 523 549	116 480 231
Receitas Gerais							
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>61 135 089</b>	<b>3 692 670</b>	<b>18 099 631</b>	<b>20 029 291</b>	<b>13 523 549</b>	<b>13 523 549</b>	<b>116 480 231</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>61 135 089</b>	<b>3 692 670</b>	<b>18 099 631</b>	<b>20 029 291</b>	<b>13 523 549</b>	<b>13 523 549</b>	<b>116 480 231</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>61 135 089</b>	<b>4 112 053</b>	<b>18 099 631</b>	<b>20 029 291</b>	<b>13 523 549</b>	<b>13 523 549</b>	<b>116 899 613</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

## Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

## PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 6

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ADMINISTRAÇÃO INTERNA</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	0	5 665 729	21 340 047	24 243 356	46 399 519	97 648 651	
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0	
Transf. no âmbito das AP	0	1 365 148	14 526 685	32 396 261	68 311 541	116 599 635	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>7 030 877</b>	<b>35 866 732</b>	<b>56 639 617</b>	<b>114 711 060</b>	<b>214 248 286</b>	
2. Financ. Comunitário							
Outros	0	156 800	661 612	353 550	707 100	1 879 062	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>156 800</b>	<b>661 612</b>	<b>353 550</b>	<b>707 100</b>	<b>1 879 062</b>	
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>7 187 677</b>	<b>36 528 344</b>	<b>56 993 167</b>	<b>115 418 160</b>	<b>216 127 348</b>	
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	82 673 175	40 570 261	44 357 553	30 153 319	58 874 810	256 629 118	
Receitas Próprias	3 152 487	0	0	0	0	3 152 487	
Transf. no âmbito das AP	6 761 401	3 666 291	3 825 000	3 825 000	7 650 000	25 727 691	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>92 587 062</b>	<b>44 236 552</b>	<b>48 182 553</b>	<b>33 978 319</b>	<b>66 524 810</b>	<b>285 509 296</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	989 615	0	0	989 615	
Fundo Social Europeu	0	1 389 241	1 038 148	0	0	2 427 389	
Outros	0	644 404	482 774	126 437	0	1 253 615	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 033 645</b>	<b>2 510 537</b>	<b>126 437</b>	<b>0</b>	<b>4 670 619</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>92 587 062</b>	<b>46 270 197</b>	<b>50 693 090</b>	<b>34 104 756</b>	<b>66 524 810</b>	<b>290 179 915</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 7

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>JUSTIÇA</b>						
<b>PROJETOS NOVOS</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0
Receitas Próprias	0	101 766	688 982	64 270	0	855 018
Transf. no âmbito das AP	0	819 039	3 439 244	1 969 772	1 753 166	7 981 221
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>920 805</b>	<b>4 128 226</b>	<b>2 034 042</b>	<b>1 753 166</b>	<b>8 836 239</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	221 643	5 035 843	225 759	0	5 483 245
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
Outros	0	35 134	2 709 264	2 182 122	1 959 498	6 886 018
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>256 777</b>	<b>7 745 107</b>	<b>2 407 881</b>	<b>1 959 498</b>	<b>12 369 263</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>1 177 582</b>	<b>11 873 333</b>	<b>4 441 923</b>	<b>3 712 664</b>	<b>21 205 502</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	40 934 394	0	355 888	0	0	41 290 282
Receitas Próprias	196 987 173	12 346 252	267 356	0	0	209 600 780
Transf. no âmbito das AP	5 647 810	5 662 706	4 692 974	2 255 001	0	18 258 491
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>243 569 378</b>	<b>18 008 957</b>	<b>5 316 218</b>	<b>2 255 001</b>	<b>0</b>	<b>269 149 554</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	63 773	353 681	0	0	417 454
Outros	1 212 646	502 540	60 448	0	0	1 775 633
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 212 646</b>	<b>566 312</b>	<b>414 129</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 193 087</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>244 782 023</b>	<b>18 575 270</b>	<b>5 730 347</b>	<b>2 255 001</b>	<b>0</b>	<b>271 342 641</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Mapa 58

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 8

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>JUSTIÇA</b>	244 782 023	19 752 852	17 603 680	6 696 924	3 712 664	292 548 143
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 9

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>CULTURA</b>						
<b>PROJETOS NOVOS</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	1 028 448	6 070 426	4 029 171	0	11 128 045
Receitas Próprias	0	189 316	0	0	0	189 316
Transf. no âmbito das AP	0	0	1 000	0	0	1 000
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>1 217 764</b>	<b>6 071 426</b>	<b>4 029 171</b>	<b>0</b>	<b>11 318 361</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	17 992	6 151 056	2 579 062	0	8 748 110
Feder Cooperação	0	0	549 531	465 322	0	1 014 853
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>17 992</b>	<b>6 700 587</b>	<b>3 044 384</b>	<b>0</b>	<b>9 762 963</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>1 235 756</b>	<b>12 772 013</b>	<b>7 073 555</b>	<b>0</b>	<b>21 081 324</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 10

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>CULTURA</b>							
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	189 880 776	17 165 645	3 272 001	1 590 000	1 337 000	2 13 245 422	
Receitas Próprias	735 730	138 737	37 563	0	0	912 030	
Transf. no âmbito das AP	1 860 501	0	0	0	0	1 860 501	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>192 477 006</b>	<b>17 304 382</b>	<b>3 309 564</b>	<b>1 590 000</b>	<b>1 337 000</b>	<b>2 16 017 953</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	456 336	180 226	1 550 692	0	0	2 187 254	
Feder Cooperação	0	0	0	0	0	0	
Fundo Social Europeu	0	2 737	6 438	0	0	9 175	
Outros	4 452 318	2 232 245	0	0	0	6 684 563	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>4 908 654</b>	<b>2 415 208</b>	<b>1 557 130</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 880 992</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>197 385 660</b>	<b>19 719 590</b>	<b>4 866 694</b>	<b>1 590 000</b>	<b>1 337 000</b>	<b>224 898 945</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 11

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>CENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	3 000 000	3 000 000	0	0	6 000 000
Receitas Próprias	0	1 258 280	1 555 623	0	0	0	2 813 903
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>1 258 280</b>	<b>4 555 623</b>	<b>3 000 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 813 903</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	1 122 644	15 796 809	15 000 000	0	0	31 919 453
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>1 122 644</b>	<b>15 796 809</b>	<b>15 000 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>31 919 453</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>2 380 924</b>	<b>20 352 432</b>	<b>18 000 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>40 733 356</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	2 527 993 448	303 736 025	315 747 524	207 492 230	219 945 213		3 574 914 440
Receitas Próprias	86 362 089	3 844 991	3 956 637	1 830 000	3 230 000		99 223 717
Transf. no âmbito das AP	12 484 666	687 666	0	0	0		13 172 332
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 626 840 202</b>	<b>308 268 683</b>	<b>319 704 161</b>	<b>209 322 230</b>	<b>223 175 213</b>		<b>3 687 310 489</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	75 936 284	20 389 042	32 207 330	24 179 134	24 650 761		177 362 551
Fundo Social Europeu	42 141 255	6 373 565	43 628 068	35 719 031	48 416 058		176 277 977
Outros	111 440 364	333 782	0	0	0		111 774 146
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>229 517 902</b>	<b>27 096 389</b>	<b>75 835 398</b>	<b>59 898 165</b>	<b>73 066 819</b>		<b>465 414 673</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>335 365 071</b>	<b>395 539 559</b>	<b>269 220 395</b>	<b>296 242 032</b>		<b>4 152 725 162</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>337 745 995</b>	<b>415 891 991</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>		<b>4 193 458 517</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 12

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>EDUCAÇÃO</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	0	632 590	998 675	2 419 750	2 619 750	6 670 765	
Receitas Próprias	0	2 589 784	2 910 404	2 061 124	0	7 561 312	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>3 222 374</b>	<b>3 909 079</b>	<b>4 480 874</b>	<b>2 619 750</b>	<b>14 232 077</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	514 414	0	0	514 414	
Fundo Social Europeu	0	0	172 159	0	0	172 159	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>686 573</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>686 573</b>	
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>3 222 374</b>	<b>4 595 652</b>	<b>4 480 874</b>	<b>2 619 750</b>	<b>14 918 650</b>	
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	86 483 586	16 211 473	20 464 840	12 921 644	0	136 081 544	
Receitas Próprias	211 830 613	99 750 776	151 803 872	119 759 245	0	583 144 506	
Transf. no âmbito das AP	0	0	2 312 512	2 952 000	0	5 264 512	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>298 314 199</b>	<b>115 962 249</b>	<b>174 581 224</b>	<b>135 632 889</b>	<b>0</b>	<b>724 490 561</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	449 967 174	34 181	0	0	0	450 001 355	
Outros	11 788 371	39 160 163	0	0	0	50 948 534	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>461 755 545</b>	<b>39 194 344</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500 949 889</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>760 069 744</b>	<b>155 156 593</b>	<b>174 581 224</b>	<b>135 632 889</b>	<b>0</b>	<b>1 225 440 451</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>760 069 744</b>	<b>158 378 967</b>	<b>179 176 876</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>1 240 359 101</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 13

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>						
<b>PROJETOS NOVOS</b>						
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	0	25 141	0	0	0	25 141
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>25 141</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25 141</b>
2. Financ. Comunitário						
FEDER	0	0	0	0	0	0
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>25 141</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25 141</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>						
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	2 015 813	34 719	0	0	0	2 050 532
Receitas Próprias	24 657 927	0	0	0	0	24 657 927
Transf. no âmbito das AP	70 551 114	6 520 890	0	0	0	77 072 005
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 555 609</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 780 464</b>
2. Financ. Comunitário						
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 555 609</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 780 464</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 14

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>SAÚDE</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	139 243	800 682	0	0	0	939 925
Receitas Próprias	0	382 314	7 264 854	0	0	0	7 647 168
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>521 557</b>	<b>8 065 536</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 587 093</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	2 935 559	4 015 435	634 246	0	0	7 585 240
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
Outros	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 935 559</b>	<b>4 015 435</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7 585 240</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>3 457 116</b>	<b>12 080 971</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16 172 333</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	744 924	1 093 939	2 300 081	0	0	0	4 138 944
Receitas Próprias	0	825 969	227 264	0	0	0	1 053 233
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>744 924</b>	<b>1 919 909</b>	<b>2 527 345</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5 192 177</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	1 991 324	1 943 745	7 622 122	0	0	0	11 557 191
Outros	0	1 116 728	0	0	0	0	1 116 728
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 991 324</b>	<b>3 060 473</b>	<b>7 622 122</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12 673 919</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>2 736 247</b>	<b>4 980 382</b>	<b>10 149 467</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>17 866 096</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>2 736 247</b>	<b>8 437 498</b>	<b>22 230 438</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>34 038 429</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 15

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>						
<b>PROJETOS NOVOS</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	1 606 141	4 500	0	0	1 610 641
Receitas Próprias	0	14 003	4 517	0	0	18 520
Transf. no âmbito das AP	0	876 190	103 237	24 669	0	1 004 096
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>2 496 334</b>	<b>112 254</b>	<b>24 669</b>	<b>0</b>	<b>2 633 257</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	8 319 249	279 385	68 360	0	8 666 994
Feder Cooperação	0	816 090	63 711	22 737	0	902 538
Fundo de Coesão	0	47 500	0	0	0	47 500
Outros	0	389 226	33 610	32 910	34 955	490 701
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>9 572 064</b>	<b>376 706</b>	<b>124 007</b>	<b>34 955</b>	<b>10 107 732</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>12 068 398</b>	<b>488 960</b>	<b>148 676</b>	<b>34 955</b>	<b>12 740 989</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 16

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	447 758 626	531 348 424	99 388 751	60 638 894	1 464	1 139 136 159	
Receitas Próprias	5 846 375 991	1 092 908 345	1 957 488 396	1 887 937 681	24 153 926	10 808 864 339	
Transf. no âmbito das AP	8 153 747	2 081 809	11 950	11 950	11 950	10 271 406	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 302 288 364</b>	<b>1 626 338 577</b>	<b>2 056 889 097</b>	<b>1 948 588 525</b>	<b>24 167 340</b>	<b>11 958 271 904</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	9 768 223	8 519 374	4 767 230	4 370 000	0	27 424 826	
Feder Cooperação	4 748	118 086	85 650	85 650	40 846	334 980	
Fundo de Coesão	146 178 582	50 434 660	397 187 447	790 894 603	0	1 384 695 292	
Fundo Social Europeu	0	7 346	199 750	199 750	0	406 846	
Outros	157 577 935	572 598	0	0	0	158 150 533	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>313 529 488</b>	<b>59 652 063</b>	<b>402 240 077</b>	<b>795 550 003</b>	<b>40 846</b>	<b>1 571 012 477</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>6 615 817 853</b>	<b>1 685 990 641</b>	<b>2 459 129 174</b>	<b>2 744 138 528</b>	<b>24 208 186</b>	<b>13 529 284 381</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>6 615 817 853</b>	<b>1 698 059 039</b>	<b>2 459 618 134</b>	<b>2 744 287 204</b>	<b>24 243 141</b>	<b>13 542 025 370</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 17

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ECONOMIA</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0	0
Receitas Próprias	0	24 788	7 646	0	0	0	32 434
Transf. no âmbito das AP	0	106 096	98 488	0	0	0	204 584
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>130 884</b>	<b>106 134</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>237 018</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	359 665	601 412	0	0	0	961 077
Fundo de Coesão	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>359 665</b>	<b>601 412</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>961 077</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>490 550</b>	<b>707 546</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 198 096</b>
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	0	112 600 297
Receitas Próprias	479 925	144 033	142 143	0	0	0	766 102
Transf. no âmbito das AP	1 580 186	937 402	248 899	0	0	0	2 766 487
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>101 525 183</b>	<b>2 528 741</b>	<b>12 078 962</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>116 132 886</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	426 556	1 592 565	1 594 408	0	0	0	3 613 528
Fundo de Coesão	0	10 200	0	0	0	0	10 200
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>426 556</b>	<b>1 602 765</b>	<b>1 594 408</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 623 728</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>101 951 739</b>	<b>4 131 505</b>	<b>13 673 370</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>119 756 614</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>101 951 739</b>	<b>4 622 055</b>	<b>14 380 916</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>120 954 710</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 18

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>AMBIENTE</b>						
<b>PROJETOS NOVOS</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	440 319	808 287	2 303 769	2 051 299	5 603 674
Receitas Próprias	0	152 741	377 438	150 001	0	680 180
Transf. no âmbito das AP	0	2 550 225	4 954 381	1 354 740	304 846	9 164 192
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>3 143 285</b>	<b>6 140 106</b>	<b>3 808 510</b>	<b>2 356 145</b>	<b>15 448 046</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	0	702 888	546 360	0	1 249 248
Feder Cooperação	0	0	562 955	177 494	0	740 449
Fundo de Coesão	0	870 802	16 104 702	6 563 750	2 217 790	25 757 044
Fundo Social Europeu	0	0	361 410	150 000	0	511 410
Outros	0	0	67 855	68 440	73 836	210 131
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>870 802</b>	<b>17 799 810</b>	<b>7 506 044</b>	<b>2 291 626</b>	<b>28 468 282</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>4 014 087</b>	<b>23 939 916</b>	<b>11 314 554</b>	<b>4 647 771</b>	<b>43 916 328</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 19

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AMBIENTE</b>							
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	1 188 746 282	15 524 930	13 913 892	11 106 563	82 960 257	1 312 251 924	
Receitas Próprias	2 860 562 297	559 019 935	7 354 577	6 201 500	16 504 500	3 449 642 809	
Transf. no âmbito das AP	14 416 014	3 346 955	1 864 415	898 843	906 924	21 433 150	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 063 724 592</b>	<b>577 891 820</b>	<b>23 132 884</b>	<b>18 206 906</b>	<b>100 371 681</b>	<b>4 783 327 883</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	28 901 044	577 239	678 279	0	0	30 156 562	
Feder Cooperação	0	0	0	0	0	0	
Fundo de Coesão	5 540 698	7 555 565	23 320 787	4 720 430	1 007 638	42 145 118	
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
Outros	12 462 805	238 526	84 693	0	0	12 786 024	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>46 904 547</b>	<b>8 371 330</b>	<b>24 083 759</b>	<b>4 720 430</b>	<b>1 007 638</b>	<b>85 087 704</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>586 263 150</b>	<b>47 216 643</b>	<b>22 927 336</b>	<b>101 379 319</b>	<b>4 868 415 588</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 20

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>							
<b>PROJETOS NOVOS</b>							
1. Financ. Nacional	0	1 141 374	13 781 785	3 000 000	0	17 923 159	
Receitas Gerais							
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>1 141 374</b>	<b>13 781 785</b>	<b>3 000 000</b>	<b>0</b>	<b>17 923 159</b>	
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>1 141 374</b>	<b>13 781 785</b>	<b>3 000 000</b>	<b>0</b>	<b>17 923 159</b>	
<b>PROJETOS EM CURSO</b>							
1. Financ. Nacional	55 245 463	101 136 180	207 177 706	199 182 575	347 820 498	910 562 422	
Receitas Gerais							
Receitas Próprias	31 010 387	14 812 784	0	0	0	45 823 171	
Transf. no âmbito das AP	2 691 409	7 499 999	0	0	0	10 191 408	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>88 947 259</b>	<b>123 448 963</b>	<b>207 177 706</b>	<b>199 182 575</b>	<b>347 820 498</b>	<b>966 577 001</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	88 820 382	2 701 463	0	0	0	91 521 845	
Feder Cooperação	59 608	0	0	0	0	59 608	
Fundo de Coesão	61 769 276	0	0	0	0	61 769 276	
Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	2 962 336 920	
Fundo Europeu das pescas	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586	305 944 074	
Outros	8 972 340	2 600 794	1 500 000	0	0	13 073 135	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>346 799 520</b>	<b>456 587 320</b>	<b>592 027 625</b>	<b>765 523 079</b>	<b>1 273 767 315</b>	<b>3 434 704 859</b>	
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>435 746 779</b>	<b>580 036 282</b>	<b>799 205 331</b>	<b>964 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>	<b>4 401 281 859</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>435 746 779</b>	<b>581 177 656</b>	<b>812 987 116</b>	<b>967 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>	<b>4 419 205 018</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

**PROJETOS**

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 21

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>MAR</b>						
<b>PROJETOS NOVOS</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	431 269	2 058 255	1 075 391	0	3 564 915
Receitas Próprias	0	70 670	50 000	0	0	120 670
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>501 939</b>	<b>2 108 255</b>	<b>1 075 391</b>	<b>0</b>	<b>3 685 585</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	0	250 000	25 000	0	275 000
Fundo de Coesão	0	0	0	0	0	0
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
Outros	0	26 829	1 230 134	1 201 134	0	2 458 097
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>26 829</b>	<b>1 480 134</b>	<b>1 226 134</b>	<b>0</b>	<b>2 733 097</b>
<b>TOTAL PROJETOS NOVOS</b>	<b>0</b>	<b>528 767</b>	<b>3 588 389</b>	<b>2 301 525</b>	<b>0</b>	<b>6 418 681</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 58 - Projetos - Projetos Novos e em Curso por Ministério

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 58

Janeiro a Conta De Gerência 2017

Página 22

Ministério	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>MAR</b>						
<b>PROJETOS EM CURSO</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	94 724 708	5 297 290	8 840 423	7 232 758	2 965 318	119 060 497
Receitas Próprias	1 386 706	0	0	0	0	1 386 706
Transf. no âmbito das AP	2 423 844	0	0	0	0	2 423 844
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>98 535 258</b>	<b>5 297 290</b>	<b>8 840 423</b>	<b>7 232 758</b>	<b>2 965 318</b>	<b>122 871 047</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	607 096	22 114	148 683	26 460	0	804 352
Feder Cooperação	0	0	117 160	117 160	36 160	270 480
Fundo de Coesão	0	2 060 225	0	0	0	2 060 225
Fundo Europeu das pescas	484 607	916 555	2 196 768	2 151 580	7 521 630	13 271 140
Outros	48 694 381	3 598 151	0	0	0	52 292 532
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>49 786 084</b>	<b>6 597 045</b>	<b>2 462 611</b>	<b>2 295 200</b>	<b>7 557 790</b>	<b>68 698 730</b>
<b>TOTAL PROJETOS EM CURSO</b>	<b>148 321 342</b>	<b>11 894 335</b>	<b>11 303 034</b>	<b>9 527 958</b>	<b>10 523 108</b>	<b>191 569 777</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>148 321 342</b>	<b>12 423 102</b>	<b>14 891 423</b>	<b>11 829 483</b>	<b>10 523 108</b>	<b>197 988 458</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15 922 242 927</b>	<b>3 511 075 053</b>	<b>4 149 628 744</b>	<b>4 324 620 328</b>	<b>2 271 559 117</b>	<b>30 179 126 169</b>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>13 752 048 558</b>	<b>3 166 380 296</b>	<b>4 062 242 252</b>	<b>4 254 539 885</b>	<b>2 198 593 343</b>	<b>27 433 804 335</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 1

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ENCARGOS GERAIS DO ESTADO</b>							
001 - ORGAOS DE SOBERANIA							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	21 374 555	771 616	700 000	800 000	0	23 646 172	
Receitas Próprias	0	73 541	0	0	0	73 541	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 2

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS</b>							
<b>002 - GOVERNAÇÃO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	142 626 847	3 535 142	2 346 473	0	0	0	148 508 462
Receitas Próprias	683 877	80 000	0	0	0	0	763 877
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>143 310 725</b>	<b>3 615 142</b>	<b>2 346 473</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>149 272 340</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	387 002	1 375 310	2 938 250	0	0	0	4 700 562
Fundo Social Europeu	83 393	565 360	517 143	0	0	0	1 165 895
Outros	2 148 095	360 197	0	0	0	0	2 508 292
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>2 618 489</b>	<b>2 300 867</b>	<b>3 455 393</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 374 749</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 3

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>NEGÓCIOS ESTRANGEIROS</b>							
<b>003 - REPRESENTAÇÃO EXTERNA</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	2 963 982	869 054	0	0	0	0	3 833 036
Receitas Próprias	10 471 795	0	0	0	0	0	10 471 795
Transf. no âmbito das AP	8 747 011	4 319 813	4 000	0	0	0	13 070 824
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 188 867</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 375 655</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	192 924	16 000	0	0	0	208 924
Outros	0	61 881	0	0	0	0	61 881
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>254 805</b>	<b>16 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>270 805</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 4

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>FINANÇAS</b>							
<b>004 - FINANÇAS</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	5 446 740	587 170	5 727 563	5 300 000	4 900 000	21 961 473	
Receitas Próprias	724 527	949 905	0	0	0	1 674 433	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 171 268</b>	<b>1 537 075</b>	<b>5 727 563</b>	<b>5 300 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>23 635 906</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	1 099 777	1 004 945	5 482 410	5 000 000	4 900 000	17 487 133	
Feder Cooperação	340 679	0	0	0	0	340 679	
Fundo Social Europeu	333 574	108 094	1 000 000	1 000 000	0	2 441 668	
Outros	65 434	239 674	0	0	0	305 108	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 839 465</b>	<b>1 352 714</b>	<b>6 482 410</b>	<b>6 000 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>20 574 588</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>8 010 732</b>	<b>2 889 789</b>	<b>12 209 973</b>	<b>11 300 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>44 210 494</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>8 010 732</b>	<b>2 889 789</b>	<b>12 209 973</b>	<b>11 300 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>44 210 494</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 5

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>DEFESA NACIONAL</b>							
006 - DEFESA							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	61 135 089	3 961 661	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 749 221	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	61 135 089	3 961 661	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 749 221	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	150 392	0	0	0	150 392	
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	150 392	0	0	0	150 392	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	61 135 089	4 112 053	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 899 613	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	61 135 089	4 112 053	18 099 631	20 029 291	13 523 549	116 899 613	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 6

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>ADMINISTRAÇÃO INTERNA</b>						
<b>007 - SEGURANÇA INTERNA</b>						
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	82 673 175	46 235 990	65 697 600	54 396 675	105 274 329	354 277 769
Receitas Próprias	3 152 487	0	0	0	0	3 152 487
Transf. no âmbito das AP	6 761 401	5 031 439	18 351 685	36 221 261	75 961 541	142 327 326
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>92 587 062</b>	<b>51 267 429</b>	<b>84 049 285</b>	<b>90 617 936</b>	<b>181 235 870</b>	<b>499 757 582</b>
2. Financ. Comunitário						
FEDER	0	0	989 615	0	0	989 615
Fundo Social Europeu	0	1 389 241	1 038 148	0	0	2 427 389
Outros	0	801 204	1 144 386	479 987	707 100	3 132 677
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 190 445</b>	<b>3 172 149</b>	<b>479 987</b>	<b>707 100</b>	<b>6 549 681</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 7

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>JUSTIÇA</b>							
<b>008 - JUSTIÇA</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	40 934 394	0	355 888	0	0	0	41 290 282
Receitas Próprias	196 987 173	12 448 018	956 338	64 270	0	0	210 455 799
Transf. no âmbito das AP	5 647 810	6 481 744	8 132 218	4 224 773	1 753 166	0	26 239 712
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>243 569 378</b>	<b>18 929 762</b>	<b>9 444 444</b>	<b>4 289 043</b>	<b>1 753 166</b>	<b>0</b>	<b>277 985 793</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	285 416	5 389 524	225 759	0	0	5 900 699
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
Outros	1 212 646	537 674	2 769 712	2 182 122	1 959 498	0	8 661 652
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 212 646</b>	<b>823 090</b>	<b>8 159 236</b>	<b>2 407 881</b>	<b>1 959 498</b>	<b>0</b>	<b>14 562 350</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>244 782 023</b>	<b>19 752 852</b>	<b>17 603 680</b>	<b>6 696 924</b>	<b>3 712 664</b>	<b>0</b>	<b>292 548 143</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>244 782 023</b>	<b>19 752 852</b>	<b>17 603 680</b>	<b>6 696 924</b>	<b>3 712 664</b>	<b>0</b>	<b>292 548 143</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 8

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>CULTURA</b>							
<b>009 - CULTURA</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	189 880 776	18 194 093	9 342 427	5 619 171	1 337 000	224 373 466	
Receitas Próprias	735 730	328 054	37 563	0	0	1 101 346	
Transf. no âmbito das AP	1 860 501	0	1 000	0	0	1 861 501	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>192 477 006</b>	<b>18 522 146</b>	<b>9 380 990</b>	<b>5 619 171</b>	<b>1 337 000</b>	<b>227 336 314</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	456 336	198 218	7 701 748	2 579 062	0	10 935 364	
Feder Cooperação	0	0	549 531	465 322	0	1 014 853	
Fundo Social Europeu	0	2 737	6 438	0	0	9 175	
Outros	4 452 318	2 232 245	0	0	0	6 684 563	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>4 908 654</b>	<b>2 433 200</b>	<b>8 257 717</b>	<b>3 044 384</b>	<b>0</b>	<b>18 643 955</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 9

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR</b>							
<b>010 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	2 527 993 448	303 736 025	318 747 524	210 492 230	219 945 213	3 580 914 440	
Receitas Próprias	86 362 089	5 103 271	5 512 260	1 830 000	3 230 000	102 037 620	
Transf. no âmbito das AP	12 484 666	687 666	0	0	0	13 172 332	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 626 840 202</b>	<b>309 526 963</b>	<b>324 259 784</b>	<b>212 322 230</b>	<b>223 175 213</b>	<b>3 696 124 392</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	75 936 284	21 511 686	48 004 139	39 179 134	24 650 761	209 282 003	
Fundo Social Europeu	42 141 255	6 373 565	43 628 068	35 719 031	48 416 058	176 277 977	
Outros	111 440 364	333 782	0	0	0	111 774 146	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>229 517 902</b>	<b>28 219 032</b>	<b>91 632 207</b>	<b>74 898 165</b>	<b>73 066 819</b>	<b>497 334 125</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>337 745 995</b>	<b>415 891 991</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 193 458 517</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>2 856 358 104</b>	<b>337 745 995</b>	<b>415 891 991</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 193 458 517</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 10

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>EDUCAÇÃO</b>							
011 - ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRACAO ESCOLAR							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	86 483 586	16 844 063	21 463 515	15 341 394	2 619 750	142 752 309	
Receitas Próprias	211 830 613	102 340 560	154 714 276	121 820 369	0	590 705 818	
Transf. no âmbito das AP	0	0	2 312 512	2 952 000	0	5 264 512	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>298 314 199</b>	<b>119 184 623</b>	<b>178 490 303</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>738 722 638</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	449 967 174	34 181	514 414	0	0	450 515 769	
Fundo Social Europeu	0	0	172 159	0	0	172 159	
Outros	11 788 371	39 160 163	0	0	0	50 948 534	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>461 755 545</b>	<b>39 194 344</b>	<b>686 573</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>501 636 462</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>760 069 744</b>	<b>158 378 967</b>	<b>179 176 876</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>1 240 359 101</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>760 069 744</b>	<b>158 378 967</b>	<b>179 176 876</b>	<b>140 113 763</b>	<b>2 619 750</b>	<b>1 240 359 101</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 11

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>							
012 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	2 015 813	59 860	0	0	0	0	2 075 673
Receitas Próprias	24 657 927	0	0	0	0	0	24 657 927
Transf. no âmbito das AP	70 551 114	6 520 890	0	0	0	0	77 072 005
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	0	0	0	0	0
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 12

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>SAÚDE</b>							
013 - SAUDE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	744 924	1 233 183	3 100 763	0	0	0	5 078 869
Receitas Próprias	0	1 208 283	7 492 118	0	0	0	8 700 401
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>744 924</b>	<b>2 441 466</b>	<b>10 592 881</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13 779 270</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	1 991 324	4 879 304	11 637 557	634 246	0	0	19 142 431
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
Outros	0	1 116 728	0	0	0	0	1 116 728
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 991 324</b>	<b>5 996 032</b>	<b>11 637 557</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>20 259 159</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>2 736 247</b>	<b>8 437 498</b>	<b>22 230 438</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>34 038 429</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>2 736 247</b>	<b>8 437 498</b>	<b>22 230 438</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>34 038 429</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 13

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
<b>014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	447 758 626	532 954 565	99 393 251	60 638 894	1 464	1 140 746 800	
Receitas Próprias	5 846 375 991	1 092 922 348	1 957 492 913	1 887 937 681	24 153 926	10 808 882 859	
Transf. no âmbito das AP	8 153 747	2 957 999	115 187	36 619	11 950	11 275 502	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 302 288 364</b>	<b>1 628 834 912</b>	<b>2 057 001 351</b>	<b>1 948 613 194</b>	<b>24 167 340</b>	<b>11 960 905 161</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	9 768 223	16 838 622	5 046 615	4 438 360	0	36 091 820	
Feder Cooperação	4 748	934 176	149 361	108 387	40 846	1 237 518	
Fundo de Coesão	146 178 582	50 482 159	397 187 447	790 894 603	0	1 384 742 792	
Fundo Social Europeu	0	7 346	199 750	199 750	0	406 846	
Outros	157 577 935	961 824	33 610	32 910	34 955	158 641 234	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>313 529 488</b>	<b>69 224 127</b>	<b>402 616 783</b>	<b>795 674 010</b>	<b>75 801</b>	<b>1 581 120 209</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>6 615 817 853</b>	<b>1 698 059 039</b>	<b>2 459 618 134</b>	<b>2 744 287 204</b>	<b>24 243 141</b>	<b>13 542 025 370</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>6 615 817 853</b>	<b>1 698 059 039</b>	<b>2 459 618 134</b>	<b>2 744 287 204</b>	<b>24 243 141</b>	<b>13 542 025 370</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 14

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ECONOMIA</b>							
<b>015 - ECONOMIA</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	0	112 600 297
Receitas Próprias	479 925	168 821	149 789	0	0	0	798 536
Transf. no âmbito das AP	1 580 186	1 043 498	347 387	0	0	0	2 971 071
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>101 525 183</b>	<b>2 659 625</b>	<b>12 185 096</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>116 369 904</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	426 556	1 952 230	2 195 820	0	0	0	4 574 606
Fundo de Coesão	0	10 200	0	0	0	0	10 200
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>426 556</b>	<b>1 962 430</b>	<b>2 195 820</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 584 806</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>101 951 739</b>	<b>4 622 055</b>	<b>14 380 916</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>120 954 710</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>101 951 739</b>	<b>4 622 055</b>	<b>14 380 916</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>120 954 710</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 15

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AMBIENTE</b>							
<b>016 - AMBIENTE</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	1 188 746 282	15 965 249	14 722 179	13 410 332	85 011 556	1 317 855 598	
Receitas Próprias	2 860 562 297	559 172 676	7 732 015	6 351 501	16 504 500	3 450 322 989	
Transf. no âmbito das AP	14 416 014	5 897 180	6 818 796	2 253 583	1 211 770	30 597 342	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 063 724 592</b>	<b>581 035 106</b>	<b>29 272 990</b>	<b>22 015 416</b>	<b>102 727 826</b>	<b>4 798 775 930</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	28 901 044	577 239	1 381 167	546 360	0	31 405 810	
Feder Cooperação	0	0	562 955	177 494	0	740 449	
Fundo de Coesão	5 540 698	8 426 367	39 425 489	11 284 180	3 225 428	67 902 162	
Fundo Social Europeu	0	0	361 410	150 000	0	511 410	
Outros	12 462 805	238 526	152 548	68 440	73 836	12 996 155	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>46 904 547</b>	<b>9 242 131</b>	<b>41 883 569</b>	<b>12 226 474</b>	<b>3 299 264</b>	<b>113 555 986</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 16

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>							
<b>017 - AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	55 245 463	102 277 554	220 959 491	202 182 575	347 820 498		928 485 581
Receitas Próprias	31 010 387	14 812 784	0	0	0		45 823 171
Transf. no âmbito das AP	2 691 409	7 499 999	0	0	0		10 191 408
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>88 947 259</b>	<b>124 590 337</b>	<b>220 959 491</b>	<b>202 182 575</b>	<b>347 820 498</b>		<b>984 500 160</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	88 820 382	2 701 463	0	0	0		91 521 845
Feder Cooperação	59 608	0	0	0	0		59 608
Fundo de Coesão	61 769 276	0	0	0	0		61 769 276
Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729		2 962 336 920
Fundo Europeu das pescas	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586		305 944 074
Outros	8 972 340	2 600 794	1 500 000	0	0		13 073 135
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>346 799 520</b>	<b>456 587 320</b>	<b>592 027 625</b>	<b>765 523 079</b>	<b>1 273 767 315</b>		<b>3 434 704 859</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>435 746 779</b>	<b>581 177 656</b>	<b>812 987 116</b>	<b>967 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>		<b>4 419 205 018</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>435 746 779</b>	<b>581 177 656</b>	<b>812 987 116</b>	<b>967 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>		<b>4 419 205 018</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 59 - Projetos - Ministério por Programa

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 59

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 17

Ministério/Programa	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>MAR</b>						
<b>018 - MAR</b>						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	94 724 708	5 728 559	10 898 678	8 308 149	2 965 318	122 625 412
Receitas Próprias	1 386 706	70 670	50 000	0	0	1 507 376
Transf. no âmbito das AP	2 423 844	0	0	0	0	2 423 844
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>98 535 258</b>	<b>5 799 229</b>	<b>10 948 678</b>	<b>8 308 149</b>	<b>2 965 318</b>	<b>126 556 632</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	607 096	22 114	398 683	51 460	0	1 079 352
Feder Cooperação	0	0	117 160	117 160	36 160	270 480
Fundo de Coesão	0	2 060 225	0	0	0	2 060 225
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
Fundo Europeu das pescas	484 607	916 555	2 196 768	2 151 580	7 521 630	13 271 140
Outros	48 694 381	3 624 980	1 230 134	1 201 134	0	54 750 629
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>49 786 084</b>	<b>6 623 874</b>	<b>3 942 745</b>	<b>3 521 334</b>	<b>7 557 790</b>	<b>71 431 826</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>148 321 342</b>	<b>12 423 102</b>	<b>14 891 423</b>	<b>11 829 483</b>	<b>10 523 108</b>	<b>197 988 458</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>148 321 342</b>	<b>12 423 102</b>	<b>14 891 423</b>	<b>11 829 483</b>	<b>10 523 108</b>	<b>197 988 458</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>15 922 242 927</b>	<b>3 511 075 053</b>	<b>4 149 628 744</b>	<b>4 324 620 328</b>	<b>2 271 559 117</b>	<b>30 179 126 169</b>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>13 752 048 558</b>	<b>3 166 380 296</b>	<b>4 062 242 252</b>	<b>4 254 539 885</b>	<b>2 198 593 343</b>	<b>27 433 804 335</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 1

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ENCARGOS GERAIS DO ESTADO</b>							
001 - ORGAOS DE SOBERANIA							
001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL							
QC :							
GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	17 226 740	746 401	600 000	650 000	0	19 223 141	
Receitas Próprias	0	72 335	0	0	0	72 335	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>17 226 740</b>	<b>818 737</b>	<b>600 000</b>	<b>650 000</b>	<b>0</b>	<b>19 295 477</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>17 226 740</b>	<b>818 737</b>	<b>600 000</b>	<b>650 000</b>	<b>0</b>	<b>19 295 477</b>	
<b>036 - SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - CULTURA</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	4 147 816	25 215	100 000	150 000	0	4 423 031	
Receitas Próprias	0	1 205	0	0	0	1 205	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 147 816</b>	<b>26 420</b>	<b>100 000</b>	<b>150 000</b>	<b>0</b>	<b>4 424 236</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>4 147 816</b>	<b>26 420</b>	<b>100 000</b>	<b>150 000</b>	<b>0</b>	<b>4 424 236</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>21 374 555</b>	<b>845 157</b>	<b>700 000</b>	<b>800 000</b>	<b>0</b>	<b>23 719 713</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 2

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PRESDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS</b>							
<b>002 - GOVERNAÇÃO</b>							
<b>001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>							
QC : Promover a cultura científica e tecnológica;QEC - FEDER							
GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PAÍS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	7 862 315	913 174	1 000	0	0	0	8 776 489
Receitas Próprias	92 102	80 000	0	0	0	0	172 102
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>7 954 417</b>	<b>993 174</b>	<b>1 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 948 591</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	221 907	42 029	0	0	0	0	263 936
Fundo Social Europeu	0	57 000	0	0	0	0	57 000
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>221 907</b>	<b>99 029</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>320 936</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>8 176 324</b>	<b>1 092 203</b>	<b>1 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9 269 527</b>
<b>024 - SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
QC : Promover a cultura científica e tecnológica							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	65 398	0	0	0	0	0	65 398
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>65 398</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>65 398</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
Fundo Social Europeu	83 393	0	0	0	0	0	83 393

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 3

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS</b>							
002 - GOVERNAÇÃO							
024 - SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO							
2. Financ. Comunitário	83 393	0	0	0	0	0	83 393
Total 2. Financ. Comunitário	148 791	0	0	0	0	0	148 791
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>							
031 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO							
QC : Promover a cultura científica e tecnológica							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	134 144 912	1 157 256	0	0	0	0	135 302 168
Receitas Próprias	591 775	0	0	0	0	0	591 775
Total 1. Financ. Nacional	134 736 687	1 157 256	0	0	0	0	135 893 943
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>							
063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	134 736 687	1 157 256	0	0	0	0	135 893 943
QC : Promover a cultura científica e tecnológica							
GOP : .							
NUTS : ALGARVE;VÁRIAS NUTS I (PAÍS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	212 221	179 783	0	0	0	0	392 004
Total 1. Financ. Nacional	212 221	179 783	0	0	0	0	392 004

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 4

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PRÉSIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS</b>							
<b>002 - GOVERNAÇÃO</b>							
<b>063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
Fundo Social Europeu	0	286 748	0	0	0	0	286 748
Outros	2 148 095	317 122	0	0	0	0	2 465 217
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>2 148 095</b>	<b>603 869</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 751 964</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>2 360 316</b>	<b>783 652</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 143 968</b>
<b>082 - SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO A VÍTIMA</b>							
QC :							
GOP :							
NUTS :							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	83 120	69 824	0	0	0	152 944
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>83 120</b>	<b>69 824</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>152 944</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
Fundo Social Europeu	0	191 434	384 923	0	0	0	576 357
Outros	0	43 075	0	0	0	0	43 075
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>234 510</b>	<b>384 923</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>619 433</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>317 630</b>	<b>454 747</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>772 377</b>
<b>084 - SIMPLEX +</b>							
QC : QEC - FEDER,QEC - FUNDO SOCIAL EUROPEU							
GOP :							
NUTS : ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;VÁRIAS NUTS I (PAIS)							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 5

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS</b>							
002 - GOVERNAÇÃO							
084 - SIMPLEX +							
1. Financ. Nacional	342 001	1 201 809	2 275 649	0	0	0	3 819 459
Receitas Gerais							
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>342 001</b>	<b>1 201 809</b>	<b>2 275 649</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 819 459</b>
2. Financ. Comunitário	165 095	1 333 281	2 938 250	0	0	0	4 436 626
FEDER							
Fundo Social Europeu	0	30 178	132 220	0	0	0	162 398
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>165 095</b>	<b>1 363 459</b>	<b>3 070 470</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 599 024</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>507 096</b>	<b>2 565 268</b>	<b>5 346 119</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 418 483</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>145 929 214</b>	<b>5 916 009</b>	<b>5 801 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>157 647 089</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 6

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>NEGÓCIOS ESTRANGEIROS</b>						
003 - REPRESENTAÇÃO EXTERNA						
002 - SERV. GERAIS DA A.P. - NEGÓCIOS ESTRANGEIROS						
QC :						
GOP :						
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PAÍS)						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	2 963 982	869 054	0	0	0	3 833 036
Receitas Próprias	10 471 795	0	0	0	0	10 471 795
Transf. no âmbito das AP	8 747 011	4 319 813	4 000	0	0	13 070 824
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 188 867</b>	<b>4 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 375 655</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	192 924	16 000	0	0	208 924
Outros	0	61 881	0	0	0	61 881
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>254 805</b>	<b>16 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>270 805</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>22 182 788</b>	<b>5 443 672</b>	<b>20 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>27 646 460</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 7

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>FINANÇAS</b>							
004 - FINANÇAS							
001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL							
QC : TICs;Outras Iniciativas Comunitárias;Estado Aberto: Modernizar a Admin. Pública GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;VÁRIAS NUTS I (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	5 053 092	443 061	5 420 813	5 000 000	4 900 000	20 816 967	
Receitas Próprias	724 527	949 905	0	0	0	1 674 433	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>5 777 620</b>	<b>1 392 967</b>	<b>5 420 813</b>	<b>5 000 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>22 491 399</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	930 846	918 150	5 444 160	5 000 000	4 900 000	17 193 156	
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
Outros	0	237 696	0	0	0	237 696	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>930 846</b>	<b>1 155 846</b>	<b>5 444 160</b>	<b>5 000 000</b>	<b>4 900 000</b>	<b>17 430 851</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>6 708 465</b>	<b>2 548 813</b>	<b>10 864 973</b>	<b>10 000 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>39 922 251</b>	
<b>065 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS</b>							
QC : Formação e valorização dos recursos humanos na adm. pública central;Promoção da competitividade;Outras Iniciativas Comunitárias;Espaço Atlântico GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	393 648	144 109	306 750	300 000	0	1 144 507	
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>393 648</b>	<b>144 109</b>	<b>306 750</b>	<b>300 000</b>	<b>0</b>	<b>1 144 507</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 8

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>FINANÇAS</b>						
004 - FINANÇAS						
065 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS						
2. Financ. Comunitário						
FEDER	168 932	86 795	38 250	0	0	293 977
Feder Cooperação	340 679	0	0	0	0	340 679
Fundo Social Europeu	333 574	108 094	1 000 000	1 000 000	0	2 441 668
Outros	65 434	1 978	0	0	0	67 412
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>908 619</b>	<b>196 868</b>	<b>1 038 250</b>	<b>1 000 000</b>	<b>0</b>	<b>3 143 737</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>1 302 267</b>	<b>340 976</b>	<b>1 345 000</b>	<b>1 300 000</b>	<b>0</b>	<b>4 288 243</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>8 010 732</b>	<b>2 889 789</b>	<b>12 209 973</b>	<b>11 300 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>44 210 494</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>8 010 732</b>	<b>2 889 789</b>	<b>12 209 973</b>	<b>11 300 000</b>	<b>9 800 000</b>	<b>44 210 494</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

Mapa 60

PROJETOS

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 9

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>DEFESA NACIONAL</b>							
006 - DEFESA							
004 - SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	3 422 222	130 085	704 287	1 042 273	1 081 072	6 379 939	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	3 422 222	130 085	704 287	1 042 273	1 081 072	6 379 939	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	3 422 222	130 085	704 287	1 042 273	1 081 072	6 379 939	
<b>005 - DEFESA NACIONAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	1 120 001	359 149	0	0	0	1 479 150	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	1 120 001	359 149	0	0	0	1 479 150	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	1 120 001	359 149	0	0	0	1 479 150	
<b>006 - DEFESA NACIONAL - INVESTIGAÇÃO</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 10

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>DEFESA NACIONAL</b>							
006 - DEFESA							
006 - DEFESA NACIONAL - INVESTIGAÇÃO							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	10 422 129	148 642	0	0	0	0	10 570 771
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	10 422 129	148 642	0	0	0	0	10 570 771
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	10 422 129	148 642	0	0	0	0	10 570 771
<b>007 - DEFESA NACIONAL - FORÇAS ARMADAS</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAIS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	24 610 160	1 382 676	7 000 000	7 226 000	0	0	40 218 836
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	24 610 160	1 382 676	7 000 000	7 226 000	0	0	40 218 836
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	24 610 160	1 382 676	7 000 000	7 226 000	0	0	40 218 836
<b>014 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÉNDIOS</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	11 866 414	688 684	10 395 344	11 761 018	12 442 477	0	47 153 937
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	11 866 414	688 684	10 395 344	11 761 018	12 442 477	0	47 153 937
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	11 866 414	688 684	10 395 344	11 761 018	12 442 477	0	47 153 937

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

Mapa 60

PROJETOS

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 11

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>DEFESA NACIONAL</b>							
006 - DEFESA							
017 - EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	6 461 946	890 668	0	0	0	0	7 352 614
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	6 461 946	890 668	0	0	0	0	7 352 614
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	6 461 946	890 668	0	0	0	0	7 352 614
<b>018 - EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	3 232 218	92 767	0	0	0	0	3 324 984
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	3 232 218	92 767	0	0	0	0	3 324 984
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	3 232 218	92 767	0	0	0	0	3 324 984
<b>084 - SIMPLEX +</b>							
QC :							
GOP :							
NUTS :							
<b>1. Financ. Nacional</b>							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 12

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>DEFESA NACIONAL</b>							
006 - DEFESA							
084 - SIMPLEX +							
1. Financ. Nacional	0	268 990	0	0	0	0	268 990
Receitas Gerais	0	268 990	0	0	0	0	268 990
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>268 990</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>268 990</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	150 392	0	0	0	0	150 392
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>150 392</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>150 392</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>419 382</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>419 382</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>61 135 089</b>	<b>4 112 053</b>	<b>18 099 631</b>	<b>20 029 291</b>	<b>13 523 549</b>	<b>116 899 613</b>	<b>116 899 613</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>61 135 089</b>	<b>4 112 053</b>	<b>18 099 631</b>	<b>20 029 291</b>	<b>13 523 549</b>	<b>116 899 613</b>	<b>116 899 613</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 13

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ADMINISTRAÇÃO INTERNA</b>							
007 - SEGURANÇA INTERNA							
009 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO							
QC : Assistência Técnica; Sociedade de Informação (FSE); Estímulos à produção do conhecimento e desenvolvimento tecnológico							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE; ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA; VÁRIAS NUTS I (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	331 853	463 597	233 202	50 000	100 000	1 178 652	
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>331 853</b>	<b>463 597</b>	<b>233 202</b>	<b>50 000</b>	<b>100 000</b>	<b>1 178 652</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	919 956	0	0	919 956	
Fundo Social Europeu	0	0	1 038 148	0	0	1 038 148	
Outros	0	45 291	482 774	126 437	0	654 502	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>45 291</b>	<b>2 440 878</b>	<b>126 437</b>	<b>0</b>	<b>2 612 606</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>331 853</b>	<b>508 888</b>	<b>2 674 080</b>	<b>176 437</b>	<b>100 000</b>	<b>3 791 258</b>	
<b>011 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - FORÇAS DE SEGURANÇA</b>							
QC : Estímulos à produção do conhecimento e desenvolvimento tecnológico							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAIS); VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	5 637 955	7 995 895	22 093 528	24 996 837	47 906 481	108 630 696	
Receitas Próprias	368 377	0	0	0	0	368 377	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 14

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ADMINISTRAÇÃO INTERNA</b>							
<b>007 - SEGURANÇA INTERNA</b>							
<b>011 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - FORÇAS DE SEGURANÇA</b>							
1. Financ. Nacional							
Transf. no âmbito das AP	0	1 365 148	18 351 685	36 221 261	75 961 541	131 899 635	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 006 332</b>	<b>9 361 042</b>	<b>40 445 213</b>	<b>61 218 098</b>	<b>123 868 022</b>	<b>240 898 708</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	0	0	0	0	
Fundo Social Europeu	0	1 389 241	0	0	0	1 389 241	
Outros	0	755 913	661 612	353 550	707 100	2 478 175	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 145 154</b>	<b>661 612</b>	<b>353 550</b>	<b>707 100</b>	<b>3 867 416</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>6 006 332</b>	<b>11 506 196</b>	<b>41 106 825</b>	<b>61 571 648</b>	<b>124 575 122</b>	<b>244 766 123</b>	
<b>014 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÉNDIOS</b>							
QC : QEC - FEDER							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	12 293	0	0	12 293	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12 293</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12 293</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	69 659	0	0	69 659	
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69 659</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>69 659</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

Mapa 60

PROJETOS

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 15

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ADMINISTRAÇÃO INTERNA</b>							
007 - SEGURANÇA INTERNA							
014 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÊNDIOS							
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	0	81 952	0	0	0	81 952
<b>071 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS ! (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	76 703 367	37 776 499	43 358 577	29 349 838	57 267 848	244 456 128	
Receitas Próprias	2 784 110	0	0	0	0	2 784 110	
Transf. no âmbito das AP	6 761 401	3 666 291	0	0	0	10 427 691	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>86 248 877</b>	<b>41 442 790</b>	<b>43 358 577</b>	<b>29 349 838</b>	<b>57 267 848</b>	<b>257 667 930</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>86 248 877</b>	<b>41 442 790</b>	<b>43 358 577</b>	<b>29 349 838</b>	<b>57 267 848</b>	<b>257 667 930</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>92 587 062</b>	<b>53 457 874</b>	<b>87 221 434</b>	<b>91 097 923</b>	<b>181 942 970</b>	<b>506 307 263</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 16

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>JUSTIÇA</b>							
008 - JUSTIÇA							
001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	16 901 490	7 504 564	0	0	0	0	24 406 054
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	16 901 490	7 504 564	0	0	0	0	24 406 054
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	0	0	0	0	0
Outros	0	27 896	0	0	0	0	27 896
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	27 896	0	0	0	0	27 896
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	16 901 490	7 532 461	0	0	0	0	24 433 950
<b>009 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	3 849 438	0	0	0	0	0	3 849 438
Receitas Próprias	1 341 215	0	0	0	0	0	1 341 215
Transf. no âmbito das AP	937 174	621 523	375 454	99 795	0	0	2 033 946
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	6 127 827	621 523	375 454	99 795	0	0	7 224 598
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	192 206	87 029	0	0	279 235

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 17

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>JUSTIÇA</b>						
008 - JUSTIÇA						
009 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
2. Financ. Comunitário	0	0	0	0	0	0
Fundo Social Europeu	1 209 809	0	0	0	0	1 209 809
Outros						
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	1 209 809	0	192 206	87 029	0	1 489 044
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	7 337 636	621 523	567 660	186 824	0	8 713 642
<b>010 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - INVESTIGAÇÃO</b>						
QC : Outras Iniciativas Comunitárias						
GOP : .						
NUTS : CENTRO;AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PAIS)						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	3 474 919	0	0	0	0	3 474 919
Receitas Próprias	109 601 166	207 584	0	0	0	109 808 750
Transf. no âmbito das AP	1 042 403	811 793	3 448 634	653 166	653 166	6 609 162
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	114 118 488	1 019 377	3 448 634	653 166	653 166	119 892 831
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
Outros	0	476 420	2 161 098	1 959 498	1 959 498	6 556 514
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	476 420	2 161 098	1 959 498	1 959 498	6 556 514
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	114 118 488	1 495 797	5 609 732	2 612 664	2 612 664	126 449 345
<b>012 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA JUDICIÁRIO</b>						
QC :						
GOP : .						
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAIS)						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 18

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>JUSTIÇA</b>							
<b>008 - JUSTIÇA</b>							
<b>012 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA JUDICIÁRIO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	42 485 738	4 527 377	0	0	0	0	47 013 115
Transf. no âmbito das AP	0	339 193	2 326 192	1 216 811	1 100 000	0	4 982 196
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>42 485 738</b>	<b>4 866 570</b>	<b>2 326 192</b>	<b>1 216 811</b>	<b>1 100 000</b>	<b>0</b>	<b>51 995 310</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	3 129 745	0	0	0	3 129 745
Outros	2 837	33 357	608 614	222 624	0	0	867 432
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>2 837</b>	<b>33 357</b>	<b>3 738 359</b>	<b>222 624</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 997 177</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>42 488 574</b>	<b>4 899 927</b>	<b>6 064 551</b>	<b>1 439 435</b>	<b>1 100 000</b>	<b>0</b>	<b>55 992 488</b>
<b>013 - SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA PRISIONAL, DE REINserÇÃO SOCIAL E DE MENORES</b>							
QC :							
GOP :							
NUTS : CENTRO;ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PA)S;ALGARVE;NORTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	33 610 037	0	355 888	0	0	0	33 965 925
Receitas Próprias	25 908 410	58 519	204 760	0	0	0	26 171 689
Transf. no âmbito das AP	3 668 233	4 708 545	1 899 757	2 255 001	0	0	12 531 536
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>63 186 681</b>	<b>4 767 063</b>	<b>2 460 405</b>	<b>2 255 001</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>72 669 150</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	559 957	0	0	0	559 957
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>559 957</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>559 957</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>63 186 681</b>	<b>4 767 063</b>	<b>3 020 362</b>	<b>2 255 001</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>73 229 107</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 19

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>JUSTIÇA</b>							
008 - JUSTIÇA							
063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO							
QC :							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	0	101 766	484 222	64 270	0	650 258	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	0	101 766	484 222	64 270	0	650 258	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	219 567	1 045 220	138 730	0	1 403 517	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	219 567	1 045 220	138 730	0	1 403 517	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	321 334	1 529 442	203 000	0	2 053 776	
<b>065 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS</b>							
QC : Intervenções integradas para a redução dos custos públicos de contexto (uma AP eficiente e de qualidade)							
GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	749 155	48 208	267 356	0	0	1 064 719	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	749 155	48 208	267 356	0	0	1 064 719	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	63 773	353 681	0	0	417 454	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	63 773	353 681	0	0	417 454	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	749 155	111 980	621 037	0	0	1 482 172	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 20

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>JUSTIÇA</b>							
008 - JUSTIÇA							
084 - SIMPLEX +							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0	0
Transf. no âmbito das AP	0	692	82 181	0	0	82 873	82 873
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>692</b>	<b>82 181</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>82 873</b>	<b>82 873</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	2 076	108 715	0	0	110 791	110 791
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>2 076</b>	<b>108 715</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>110 791</b>	<b>110 791</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>2 768</b>	<b>190 896</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>193 664</b>	<b>193 664</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>244 782 023</b>	<b>19 752 852</b>	<b>17 603 680</b>	<b>6 696 924</b>	<b>3 712 664</b>	<b>292 548 143</b>	<b>292 548 143</b>
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>244 782 023</b>	<b>19 752 852</b>	<b>17 603 680</b>	<b>6 696 924</b>	<b>3 712 664</b>	<b>292 548 143</b>	<b>292 548 143</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 21

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>CULTURA</b>							
009 - CULTURA							
036 - SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - CULTURA							
QC : Modernização dos sistemas e dos procedimentos;Recuperação do Património Histórico e Cultural (FEDER);Cultura;TICs;Infraestruturas e equipamentos;Apoio desenv. artesanato e património natural, cultural e urbanístico;QEC - FEDER GOP : .							
NUTS : ALGARVE;AREA METROPOLITANA DE LISBOA;CENTRO;ALENTEJO;NORTE;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;VÁRIAS NUTS I (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	189 880 776	18 194 093	9 342 427	5 619 171	1 337 000	224 373 466	
Receitas Próprias	735 730	328 054	37 563	0	0	1 101 346	
Transf. no âmbito das AP	1 860 501	0	1 000	0	0	1 861 501	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>192 477 006</b>	<b>18 522 146</b>	<b>9 380 990</b>	<b>5 619 171</b>	<b>1 337 000</b>	<b>227 336 314</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	456 336	198 218	7 701 748	2 579 062	0	10 935 364	
Feder Cooperação	0	0	549 531	465 322	0	1 014 853	
Fundo Social Europeu	0	2 737	6 438	0	0	9 175	
Outros	4 452 318	2 232 245	0	0	0	6 684 563	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>4 908 654</b>	<b>2 433 200</b>	<b>8 257 717</b>	<b>3 044 384</b>	<b>0</b>	<b>18 643 955</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>197 385 660</b>	<b>20 955 347</b>	<b>17 638 707</b>	<b>8 663 555</b>	<b>1 337 000</b>	<b>245 980 269</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 22

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>Ciência, Tecnologia e Ensino Superior</b>							
010 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR							
004 - SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL							
QC : Outras Iniciativas Comunitárias;QEC - FUNDO SOCIAL EUROPEU;QEC - FEADER;QEC - FEDER							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;ESTRANGEIRO							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	2 512 264 745	303 408 890	318 747 524	210 492 230	219 945 213	3 564 858 602	
Receitas Próprias	78 256 589	3 378 102	3 781 350	1 830 000	3 230 000	90 476 042	
Transf. no âmbito das AP	12 429 529	687 666	0	0	0	13 117 195	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 602 950 863</b>	<b>307 474 659</b>	<b>322 528 874</b>	<b>212 322 230</b>	<b>223 175 213</b>	<b>3 668 451 838</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	69 027 427	20 389 042	47 207 330	39 179 134	24 650 761	200 453 694	
Fundo Social Europeu	42 141 255	6 373 565	43 628 068	35 719 031	48 416 058	176 277 977	
Outros	111 111 451	215 294	0	0	0	111 326 745	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>222 280 133</b>	<b>26 977 900</b>	<b>90 835 398</b>	<b>74 898 165</b>	<b>73 066 819</b>	<b>488 058 415</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>2 825 230 996</b>	<b>334 452 559</b>	<b>413 364 272</b>	<b>287 220 395</b>	<b>296 242 032</b>	<b>4 156 510 254</b>	
<b>015 - EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
QC :							
GOP :							
NUTS :							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	3 376 688	5 956	0	0	0	3 382 644	
Receitas Próprias	1 001 932	0	0	0	0	1 001 932	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>4 378 619</b>	<b>5 956</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 384 576</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 23

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>Ciência, Tecnologia e Ensino Superior</b>							
010 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR							
015 - EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO							
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	4 378 619	5 956	0	0	0	0	4 384 576
016 - EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO							
QC :							
GOP :							
NUTS :							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	0	6 349	0	0	0	0	6 349
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	0	6 349	0	0	0	0	6 349
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	6 349	0	0	0	0	6 349
018 - EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR							
QC : Competitividade, inovação e conhecimento							
GOP : .							
NUTS : CENTRO;ALENTEJO;AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;NORTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	12 352 015	321 179	0	0	0	0	12 673 194
Receitas Próprias	7 020 819	1 682 276	1 730 910	0	0	0	10 434 006
Transf. no âmbito das AP	18 901	0	0	0	0	0	18 901
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	19 391 736	2 003 455	1 730 910	0	0	0	23 126 102
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	6 908 857	1 122 644	796 809	0	0	0	8 828 309
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
Outros	328 912	118 489	0	0	0	0	447 401

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 24

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR</b>							
010 - CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR							
018 - EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR							
2. Financ. Comunitário							
Total 2. Financ. Comunitário	7 237 769	1 241 132	796 809	0	0	0	9 275 710
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	26 629 505	3 244 587	2 527 719	0	0	0	32 401 812
<b>019 - EDUCAÇÃO - SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : NORTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0	0
Receitas Próprias	82 748	36 543	0	0	0	0	119 291
Transf. no âmbito das AP	36 236	0	0	0	0	0	36 236
Total 1. Financ. Nacional	118 984	36 543	0	0	0	0	155 527
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	118 984	36 543	0	0	0	0	155 527
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	2 856 358 104	337 745 995	415 891 991	287 220 395	296 242 032	296 242 032	4 193 458 517
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	2 856 358 104	337 745 995	415 891 991	287 220 395	296 242 032	296 242 032	4 193 458 517

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 25

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>EDUCAÇÃO</b>						
011 - ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRACAO ESCOLAR						
003 - SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERACAO ECONOMICA EXTERNA						
QC :						
GOP :						
NUTS :						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	0	600 000	2 419 750	2 619 750	5 639 500
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	0	0	600 000	2 419 750	2 619 750	5 639 500
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	0	600 000	2 419 750	2 619 750	5 639 500
<b>015 - EDUCACAO - ADMINISTRACAO E REGULAMENTACAO</b>						
QC : Incentivar a consolidação de Infraestruturas						
GOP : .						
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE:AREA METROPOLITANA DE LISBOA						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	341 090	282 303	940 193	738 000	0	2 301 586
Receitas Próprias	0	2 589 784	2 910 404	2 061 124	0	7 561 312
Transf. no âmbito das AP	0	0	2 312 512	2 952 000	0	5 264 512
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	341 090	2 872 087	6 163 109	5 751 124	0	15 127 410
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	34 181	479 118	0	0	513 299
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	34 181	479 118	0	0	513 299
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	341 090	2 906 268	6 642 227	5 751 124	0	15 640 709

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 26

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>EDUCAÇÃO</b>							
011 - ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR							
017 - EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR							
QC : Educação - Infraest. Educação Pré-Escolar e dos Ensinos Básico e Secundário;Estado Aberto: Modernizar a Admin. Pública;Infra-estrut. educação pré-escolar e dos ensinos básico e secundário							
GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA;CENTRO;NORTE;ALENTEJO;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;ALGARVE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	56 472 605	10 872 583	19 886 712	12 183 644	0	0	99 415 544
Receitas Próprias	211 830 613	99 750 776	151 803 872	119 759 245	0	0	583 144 506
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>268 303 217</b>	<b>110 623 359</b>	<b>171 690 584</b>	<b>131 942 889</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>682 560 050</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	449 967 174	0	0	0	0	0	449 967 174
Outros	11 788 371	39 160 163	0	0	0	0	50 948 534
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>461 755 545</b>	<b>39 160 163</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500 915 708</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>730 058 763</b>	<b>149 783 522</b>	<b>171 690 584</b>	<b>131 942 889</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 183 475 758</b>
<b>037 - SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - DESPORTO, RECREIO E LAZER</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	29 669 892	5 689 177	0	0	0	0	35 359 069
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>29 669 892</b>	<b>5 689 177</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35 359 069</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 27

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>EDUCAÇÃO</b>							
011 - ENSINO BASICO E SECUNDARIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR							
037 - SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - DESPORTO, RECREIO E LAZER							
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	29 669 892	5 689 177	0	0	0	0	35 359 069
<b>084 - SIMPLEX +</b>							
QC :							
GOP :							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	36 610	0	0	0	36 610
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	0	0	36 610	0	0	0	36 610
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	35 296	0	0	0	35 296
Fundo Social Europeu	0	0	172 159	0	0	0	172 159
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	207 455	0	0	0	207 455
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	0	244 065	0	0	0	244 065
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	760 069 744	158 378 967	179 176 876	140 113 763	2 619 750	2 619 750	1 240 359 101
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	760 069 744	158 378 967	179 176 876	140 113 763	2 619 750	2 619 750	1 240 359 101

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 28

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>						
<b>012 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>						
<b>001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL</b>						
QC :						
GOP : .						
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	2 015 813	59 860	0	0	0	2 075 673
Receitas Próprias	1 551 032	0	0	0	0	1 551 032
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>3 566 845</b>	<b>59 860</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 626 705</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>3 566 845</b>	<b>59 860</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 626 705</b>
<b>027 - SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ACÇÃO SOCIAL</b>						
QC :						
GOP : .						
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>064 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - RELAÇÕES GERAIS DO TRABALHO</b>						
QC :						
GOP : .						
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 29

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>						
<b>012 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>						
<b>064 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - RELAÇÕES GERAIS DO TRABALHO</b>						
QC :						
GOP : . .						
NUTS : VÁRIAS NUTS ( PAÍS)						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Próprias	23 106 895	0	0	0	0	23 106 895
Transf. no âmbito das AP	70 551 114	6 520 890	0	0	0	77 072 005
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>93 658 009</b>	<b>6 520 890</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100 178 900</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>93 658 009</b>	<b>6 520 890</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100 178 900</b>
<b>084 - SIMPLEX +</b>						
QC :						
GOP : . .						
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA						
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	0	0	0	0	0
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>97 224 855</b>	<b>6 580 750</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>103 805 605</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 30

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL</b>	97 224 855	6 580 750	0	0	0	0	103 805 605
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 31

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>SAÚDE</b>							
<b>013 - SAUDE</b>							
<b>022 - SAUDE - HOSPITAIS E CLÍNICAS</b>							
QC : QEC - FEDER;Saúde;Infraestruturas e equipamentos de saúde;TICs							
GOP : . .							
NUTS : NORTE;ALGARVE;CENTRO;AREA METROPOLITANA DE LISBOA-ALENTEJO							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0	0
Receitas Próprias	0	1 208 283	7 492 118	0	0	0	8 700 401
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>1 208 283</b>	<b>7 492 118</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 700 401</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	1 276 490	3 878 854	4 301 235	634 246	0	0	10 090 825
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
Outros	0	1 116 728	0	0	0	0	1 116 728
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>1 276 490</b>	<b>4 995 582</b>	<b>4 301 235</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11 207 553</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>1 276 490</b>	<b>6 203 865</b>	<b>11 793 353</b>	<b>634 246</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19 907 954</b>
<b>023 - SAUDE - SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE</b>							
QC : Consolidação e Qualificação dos Espaços Sub-regionais;Valorização e qualificação ambiental e territorial							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;NORTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	744 924	1 218 217	3 040 594	0	0	0	5 003 735
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>744 924</b>	<b>1 218 217</b>	<b>3 040 594</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5 003 735</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	714 834	1 000 450	7 095 652	0	0	0	8 810 936

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 32

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>SAÚDE</b>							
013 - SAÚDE							
023 - SAÚDE - SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE							
2. Financ. Comunitário							
Total 2. Financ. Comunitário	714 834	1 000 450	7 095 652	0	0	0	8 810 936
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	1 459 758	2 218 667	10 136 246	0	0	0	13 814 671
<b>084 - SIMPLEX +</b>							
QC : QEC - FEDER							
GOP : .							
NUTS : ALGARVE:NORTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	14 966	60 169	0	0	0	75 135
Total 1. Financ. Nacional	0	14 966	60 169	0	0	0	75 135
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	240 670	0	0	0	240 670
Total 2. Financ. Comunitário	0	0	240 670	0	0	0	240 670
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	14 966	300 839	0	0	0	315 805
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	2 736 247	8 437 498	22 230 438	634 246	0	0	34 038 429
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	2 736 247	8 437 498	22 230 438	634 246	0	0	34 038 429

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 33

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL							
QC : Modernização dos sistemas e dos procedimentos							
GOP : .							
NUTS : ALENTEJO							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	18 376	0	0	0	0	18 376
Transf. no âmbito das AP	9 680	0	0	0	0	0	9 680
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>9 680</b>	<b>18 376</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28 056</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	30 875	101 243	0	0	0	0	132 118
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	0
Outros	0	456	0	0	0	0	456
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>30 875</b>	<b>101 699</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>132 574</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>40 555</b>	<b>120 075</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>160 630</b>
<b>003 - SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA</b>							
QC : Cooperação Inter-regional							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS);ALGARVE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Transf. no âmbito das AP	0	12 206	21 237	7 579	0	0	41 022
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>12 206</b>	<b>21 237</b>	<b>7 579</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>41 022</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 34

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
003 - SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA							
2. Financ. Comunitário							
Feder Cooperação	0	68 308	63 711	22 737	0	154 756	
Outros	0	272	0	0	0	272	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>68 580</b>	<b>63 711</b>	<b>22 737</b>	<b>0</b>	<b>155 028</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>80 787</b>	<b>84 948</b>	<b>30 316</b>	<b>0</b>	<b>196 051</b>	
004 - SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARACTER GERAL							
QC :							
GOP :							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	8 681 283	1 480 000	0	0	0	10 161 283	
Receitas Próprias	362 540	0	0	0	0	362 540	
Transf. no âmbito das AP	958 465	0	0	0	0	958 465	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>10 002 288</b>	<b>1 480 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11 482 288</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>10 002 288</b>	<b>1 480 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11 482 288</b>	
028 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO							
QC :							
GOP :							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 35

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>						
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
028 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
1. Financ. Nacional						
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
Transf. no âmbito das AP	67 510	0	0	0	0	67 510
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>67 510</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>67 510</b>
2. Financ. Comunitário						
Outros	0	0	33 610	32 910	34 955	101 475
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>33 610</b>	<b>32 910</b>	<b>34 955</b>	<b>101 475</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>67 510</b>	<b>0</b>	<b>33 610</b>	<b>32 910</b>	<b>34 955</b>	<b>168 985</b>
<b>031 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO</b>						
QC : Portugal-Espanha						
GOP : .						
NUTS : ALENTEJO						
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	0	18 764	0	0	0	18 764
Transf. no âmbito das AP	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>18 764</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18 764</b>
2. Financ. Comunitário						
Feder Cooperação	0	39 968	0	0	0	39 968
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>39 968</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39 968</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>58 732</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>58 732</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 36

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>						
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
033 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA						
QC :						
GOP : . .						
NUTS : NORTE:AREA METROPOLITANA DE LISBOA;ALGARVE;ALENTEJO						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	703 360	2 500	0	0	0	705 860
Receitas Próprias	0	14 003	0	0	0	14 003
Transf. no âmbito das AP	550 508	135 942	17 564	0	0	704 013
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>1 253 868</b>	<b>152 445</b>	<b>17 564</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 423 877</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	83 836	70 254	0	0	154 090
Fundo de Coesão	0	47 500	0	0	0	47 500
Outros	621 680	0	0	0	0	621 680
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>621 680</b>	<b>131 335</b>	<b>70 254</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>823 269</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>1 875 548</b>	<b>283 781</b>	<b>87 818</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 247 147</b>
<b>054 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS</b>						
QC : Redes e equipamentos estruturantes nacionais de transportes						
GOP : . .						
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	76 412 662	40 746 800	99 266 801	60 587 044	0	277 013 308

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 37

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
<b>014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
<b>054 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS</b>							
1. Financ. Nacional							
Receitas Próprias	668 867 084	31 357 508	189 498 183	175 950 822	0	0	1 065 673 598
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>745 279 747</b>	<b>72 104 309</b>	<b>288 764 984</b>	<b>236 537 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 342 686 905</b>
2. Financ. Comunitário							
FEDER	984 548	0	0	0	0	0	984 548
Fundo de Coesão	104 453 526	800 781	0	0	0	0	105 254 306
Outros	776 794	0	0	0	0	0	776 794
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>106 214 868</b>	<b>800 781</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>107 015 648</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>851 494 614</b>	<b>72 905 089</b>	<b>288 764 984</b>	<b>236 537 866</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1 449 702 553</b>
<b>055 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS</b>							
QC : Redes e equipamentos estruturantes nacionais de transportes							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	0	2 119 732	0	0	0	0	2 119 732
Receitas Próprias	105 134 217	94 420 335	285 238 401	306 816 824	24 153 926	0	815 763 703
Transf. no âmbito das AP	6 261 436	1 528 428	0	0	0	0	7 789 864
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>111 395 653</b>	<b>98 068 495</b>	<b>285 238 401</b>	<b>306 816 824</b>	<b>24 153 926</b>	<b>0</b>	<b>825 673 300</b>
2. Financ. Comunitário							
Fundo de Coesão	33 505 085	49 633 879	397 187 447	790 894 603	0	0	1 271 221 014

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 38

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
055 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS							
2. Financ. Comunitário							
Outros	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	33 505 085	49 633 879	397 187 447	790 894 603	0	1 271 221 014	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	144 900 738	147 702 374	682 425 848	1 097 711 427	24 153 926	2 096 894 314	
<b>057 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS</b>							
QC :							
GOP :							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	21 362 728	0	0	0	0	21 362 728	
Receitas Próprias	12 670 465	1 583 698	0	0	0	14 254 163	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	34 033 193	1 583 698	0	0	0	35 616 891	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	34 033 193	1 583 698	0	0	0	35 616 891	
<b>063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
QC : Sociedade da Informação - Portugal Digital;QEC - FEDER;TICs;Assistência técnica FEDER;Coordenação e monitorização financeira do FEDER e FC;QEC - FUNDO SOCIAL EUROPEU							
GOP :							
NUTS : ALGARVE;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;CENTRO;VÁRIAS NUTS I (PAÍS);ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA							
<b>1. Financ. Nacional</b>							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 39

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	5 666 190	4 979 420	121 950	51 850	1 464	10 820 875	
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0	
Transf. no âmbito das AP	306 148	555 653	76 386	29 040	11 950	979 177	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>5 972 339</b>	<b>5 535 074</b>	<b>198 336</b>	<b>80 890</b>	<b>13 414</b>	<b>11 800 052</b>	
2. Financ. Comunitário							
FEDER	8 752 799	8 461 649	4 941 844	4 438 360	0	26 594 652	
Feder Cooperação	4 748	0	85 650	85 650	40 846	216 894	
Fundo Social Europeu	0	7 346	199 750	199 750	0	406 846	
Outros	0	590 416	0	0	0	590 416	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>8 757 547</b>	<b>9 059 411</b>	<b>5 227 244</b>	<b>4 723 760</b>	<b>40 846</b>	<b>27 808 808</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>14 729 886</b>	<b>14 594 484</b>	<b>5 425 580</b>	<b>4 804 650</b>	<b>54 260</b>	<b>39 608 861</b>	
<b>065 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS</b>							
QC : Assistência técnica (FEDER)							
GOP : .							
NUTS : NORTE-ALENTEJO							
1. Financ. Nacional							
Receitas Gerais	0	68 016	0	0	0	68 016	
Transf. no âmbito das AP	0	725 770	0	0	0	725 770	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>793 786</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>793 786</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 40

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>						
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS						
065 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS						
2. Financ. Comunitário	0	8 191 895	0	0	0	8 191 895
FEDER	0	8 191 895	0	0	0	8 191 895
Feder Cooperação	0	825 900	0	0	0	825 900
Outros	0	370 679	0	0	0	370 679
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>9 388 474</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9 388 474</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>10 182 260</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10 182 260</b>
<b>079 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS</b>						
QC :						
GOP :						
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	334 932 401	483 520 956	0	0	0	818 453 357
Receitas Próprias	5 059 341 685	965 546 803	1 482 751 812	1 405 170 035	0	8 912 810 335
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>5 394 274 086</b>	<b>1 449 067 759</b>	<b>1 482 751 812</b>	<b>1 405 170 035</b>	<b>0</b>	<b>9 731 263 693</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
Fundo de Coesão	8 219 972	0	0	0	0	8 219 972
Outros	156 179 461	0	0	0	0	156 179 461
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>164 399 433</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>164 399 433</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>5 558 673 519</b>	<b>1 449 067 759</b>	<b>1 482 751 812</b>	<b>1 405 170 035</b>	<b>0</b>	<b>9 895 663 125</b>
<b>084 - SIMPLEX +</b>						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 41

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS</b>							
014 - PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS							
084 - SIMPLEX +							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : CENTRO;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;ALENTEJO							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	4 500	0	0	0	4 500
Receitas Próprias	0	0	4 517	0	0	0	4 517
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	0	0	9 017	0	0	0	9 017
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	34 517	0	0	0	34 517
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	0	34 517	0	0	0	34 517
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	0	43 534	0	0	0	43 534
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	6 615 817 853	1 698 059 039	2 459 618 134	2 744 287 204	24 243 141	13 542 025 370	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	6 615 817 853	1 698 059 039	2 459 618 134	2 744 287 204	24 243 141	13 542 025 370	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 42

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ECONOMIA</b>							
015 - ECONOMIA							
062 - COMÉRCIO E TURISMO - TURISMO							
QC : QEC - FEDER							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE/ALENTEJO							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	479 925	168 821	149 789	0	0	798 536	
Transf. no âmbito das AP	1 580 186	1 043 498	347 387	0	0	2 971 071	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 060 111</b>	<b>1 212 320</b>	<b>497 176</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 769 607</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	426 556	1 952 230	2 195 820	0	0	4 574 606	
Fundo de Coesão	0	10 200	0	0	0	10 200	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>426 556</b>	<b>1 962 430</b>	<b>2 195 820</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4 584 806</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>2 486 667</b>	<b>3 174 750</b>	<b>2 692 996</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 354 413</b>	
<b>065 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	99 465 071	1 447 305	11 687 920	0	0	112 600 297	
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>99 465 071</b>	<b>1 447 305</b>	<b>11 687 920</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>112 600 297</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>99 465 071</b>	<b>1 447 305</b>	<b>11 687 920</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>112 600 297</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

Mapa 60

PROJETOS

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 43

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>ECONOMIA</b>							
015 - ECONOMIA							
084 - SIMPLEX +							
QC :							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	0	0	0	0	0	0	0
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	101 951 739	4 622 055	14 380 916	0	0	0	120 954 710
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	101 951 739	4 622 055	14 380 916	0	0	0	120 954 710

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 44

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AMBIENTE</b>							
016 - AMBIENTE							
001 - SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL							
QC : Assistência técnica (FEDER)							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Próprias	205 195	48 110	76 577	0	0	0	329 882
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	205 195	48 110	76 577	0	0	0	329 882
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	119 091	101 564	0	0	0	220 655
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	0	119 091	101 564	0	0	0	220 655
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	205 195	167 201	178 141	0	0	0	550 537
<b>030 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - HABITAÇÃO</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	1 179 078 061	9 539 278	10 142 538	9 949 316	82 565 257		1 291 274 449
Receitas Próprias	157 106 786	3 421 201	7 278 000	6 201 500	16 504 500		190 511 987
Transf. no âmbito das AP	4 733 085	69 390	0	0	0		4 802 475
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	1 340 917 931	13 029 869	17 420 538	16 150 816	99 069 757		1 486 588 912
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	0	0	0	0	0		0

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 45

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AMBIENTE</b>							
016 - AMBIENTE							
030 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - HABITAÇÃO							
2. Financ. Comunitário							
Outros	12 336 264	0	0	0	0	0	12 336 264
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	12 336 264	0	0	0	0	0	12 336 264
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	1 353 254 195	13 029 869	17 420 538	16 150 816	99 069 757		1 498 925 176
031 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO							
QC : Infraestruturas e equipamentos;QEC - FEDER							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;ÁREA METROPOLITANA DE LISBOA;VÁRIAS NUTS I (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	147 160	87 213	409 000	2 214 275	1 982 075		4 839 723
Transf. no âmbito das AP	0	176 485	0	0	0		176 485
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	147 160	263 698	409 000	2 214 275	1 982 075		5 016 208
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	26 685	62 700	441 000	490 800	0		1 021 185
Feder Cooperação	0	0	0	0	0		0
Fundo de Coesão	12 239	0	0	0	0		12 239
Outros	65 295	117 589	0	0	0		182 884
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	104 219	180 289	441 000	490 800	0		1 216 308
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	251 379	443 987	850 000	2 705 075	1 982 075		6 232 516
033 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 46

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>AMBIENTE</b>						
<b>016 - AMBIENTE</b>						
<b>033 - HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA</b>						
QC : Tecnologias de informação e comunicação; Infraestruturas e equipamentos; QEC - FUNDO DE COESAO; Qualificação dos Serviços Públicos; Intervenções integradas para a redução dos custos públicos de contexto (uma AP eficiente e de qualidade) GOP : .						
NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA; VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE; ALENTEJO; NORTE; ALGARVE; VÁRIAS NUTS I (PAIS); CENTRO						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	4 682 631	2 441 011	3 337 106	522 944	464 224	11 447 915
Receitas Próprias	236 167	671 604	377 438	150 001	0	1 435 210
Transf. no âmbito das AP	1 899 442	4 513 805	6 776 656	2 211 443	1 211 770	16 613 116
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>6 818 239</b>	<b>7 626 420</b>	<b>10 491 200</b>	<b>2 884 388</b>	<b>1 675 994</b>	<b>29 496 241</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	395 448	576 715	0	0	972 163
Feder Cooperação	0	0	562 955	177 494	0	740 449
Fundo de Coesão	493 163	4 559 957	34 701 975	7 182 681	3 225 428	50 163 204
Fundo Social Europeu	0	0	300 000	150 000	0	450 000
Outros	61 246	120 937	152 548	68 440	73 836	477 007
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>554 409</b>	<b>5 076 341</b>	<b>36 294 193</b>	<b>7 578 615</b>	<b>3 299 264</b>	<b>52 802 822</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>7 372 648</b>	<b>12 702 761</b>	<b>46 785 393</b>	<b>10 463 003</b>	<b>4 975 258</b>	<b>82 299 064</b>
<b>054 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS</b>						
QC : GOP : . NUTS : AREA METROPOLITANA DE LISBOA						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 47

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>AMBIENTE</b>						
016 - AMBIENTE						
054 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS						
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	1 574 363	931 183	0	0	0	2 505 546
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>1 574 363</b>	<b>931 183</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 505 546</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>1 574 363</b>	<b>931 183</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 505 546</b>
055 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS						
QC : Melhoria da qualidade e eficiência do sistema de transportes						
GOP : .						
NUTS : NORTE;AREA METROPOLITANA DE LISBOA						
1. Financ. Nacional						
Receitas Gerais	2 373 762	2 275 000	0	0	0	4 648 762
Receitas Próprias	2 703 014 149	555 031 760	0	0	0	3 258 045 910
Transf. no âmbito das AP	7 783 487	1 137 500	0	0	0	8 920 987
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 713 171 399</b>	<b>558 444 260</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 271 615 659</b>
2. Financ. Comunitário						
FEDER	28 874 359	0	0	0	0	28 874 359
Fundo de Coesão	0	0	0	0	0	0
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>28 874 359</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>28 874 359</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>2 742 045 758</b>	<b>558 444 260</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>3 300 490 018</b>
063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 48

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>AMBIENTE</b>						
016 - AMBIENTE						
063 - OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO						
QC : QEC - FUNDO DE COESAO						
GOP : . .						
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	890 305	684 065	833 535	723 797	0	3 131 702
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>890 305</b>	<b>684 065</b>	<b>833 535</b>	<b>723 797</b>	<b>0</b>	<b>3 131 702</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	0	0	66 028	0	0	66 028
Fundo de Coesão	5 035 297	3 866 410	4 723 514	4 101 499	0	17 726 719
Fundo Social Europeu	0	0	52 957	0	0	52 957
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>5 035 297</b>	<b>3 866 410</b>	<b>4 842 499</b>	<b>4 101 499</b>	<b>0</b>	<b>17 845 704</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>5 925 601</b>	<b>4 550 475</b>	<b>5 676 034</b>	<b>4 825 296</b>	<b>0</b>	<b>20 977 406</b>
<b>084 - SIMPLEX +</b>						
QC :						
GOP : . .						
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAIS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	0	7 500	0	0	0	7 500
Receitas Próprias	0	0	0	0	0	0
Transf. no âmbito das AP	0	0	42 140	42 140	0	84 280
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>0</b>	<b>7 500</b>	<b>42 140</b>	<b>42 140</b>	<b>0</b>	<b>91 780</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 49

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AMBIENTE</b>							
016 - AMBIENTE							
084 - SIMPLEX +							
2. Financ. Comunitário							
FEDER	0	0	195 860	55 560	0	251 420	
Fundo Social Europeu	0	0	8 453	0	0	8 453	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>204 313</b>	<b>55 560</b>	<b>0</b>	<b>259 873</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>0</b>	<b>7 500</b>	<b>246 453</b>	<b>97 700</b>	<b>0</b>	<b>351 653</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	<b>4 110 629 140</b>	<b>590 277 237</b>	<b>71 156 559</b>	<b>34 241 890</b>	<b>106 027 090</b>	<b>4 912 331 916</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 50

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
<b>AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>						
017 - AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR						
041 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO						
QC :						
GOP : .						
NUTS : NORTE;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	1 456 330	260 305	500 000	450 000	450 000	3 116 634
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	1 456 330	260 305	500 000	450 000	450 000	3 116 634
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	1 456 330	260 305	500 000	450 000	450 000	3 116 634
<b>042 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA</b>						
QC : Valorização territorial e desenvolvimento urbano;Aquicultura, transformação e comercialização dos produtos da pesca e da aquicultura;Assistência técnica;QEC - FEADER						
GOP : .						
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAIS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE-ALENTEJO						
<b>1. Financ. Nacional</b>						
Receitas Gerais	35 943 925	82 671 888	176 182 012	170 335 154	313 722 056	778 855 035
Receitas Próprias	30 948 357	14 767 039	0	0	0	45 715 396
Transf. no âmbito das AP	2 691 409	7 499 999	0	0	0	10 191 408
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	69 583 691	104 938 926	176 182 012	170 335 154	313 722 056	834 761 839
<b>2. Financ. Comunitário</b>						
FEDER	88 820 382	2 701 463	0	0	0	91 521 845
Feder Cooperação	59 608	0	0	0	0	59 608
Fundo de Coesão	61 769 276	0	0	0	0	61 769 276

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 51

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR</b>							
017 - AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR							
042 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA							
2. Financ. Comunitário							
Feoga Orientação/FEADER	187 177 914	436 159 504	507 566 160	682 561 614	1 148 871 729	2 962 336 920	
Outros	5 114 183	1 847 236	0	0	0	6 961 420	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>342 941 364</b>	<b>440 708 204</b>	<b>507 566 160</b>	<b>682 561 614</b>	<b>1 148 871 729</b>	<b>3 122 649 070</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>412 525 054</b>	<b>545 647 130</b>	<b>683 748 172</b>	<b>852 896 768</b>	<b>1 462 593 785</b>	<b>3 957 410 909</b>	
<b>043 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - SILVICULTURA</b>							
QC : Outras Iniciativas Comunitárias							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	104 009	80 000	80 000	0	0	264 009	
Receitas Próprias	62 028	0	0	0	0	62 028	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>166 037</b>	<b>80 000</b>	<b>80 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>326 037</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
Outros	3 858 157	753 558	1 500 000	0	0	6 111 715	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>3 858 157</b>	<b>753 558</b>	<b>1 500 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 111 715</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>4 024 194</b>	<b>833 558</b>	<b>1 580 000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6 437 752</b>	
<b>045 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA</b>							
QC : Aquicultura, transformação e comercialização dos produtos da pesca e da aquicultura							

Fonte: MF/DGO

28-05-2018



Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 52

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL</b>							
<b>017 - AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR</b>							
<b>045 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA</b>							
GOP : .							
NUTS : VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	829 631	15 185 189	22 517 921	22 352 921	31 648 442	92 534 104	
Receitas Próprias	2	45 745	0	0	0	45 746	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>829 632</b>	<b>15 230 934</b>	<b>22 517 921</b>	<b>22 352 921</b>	<b>31 648 442</b>	<b>92 579 850</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
Fundo Europeu das pescas	0	15 125 558	82 961 465	82 961 465	124 895 586	305 944 074	
Outros	0	0	0	0	0	0	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>0</b>	<b>15 125 558</b>	<b>82 961 465</b>	<b>82 961 465</b>	<b>124 895 586</b>	<b>305 944 074</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>829 632</b>	<b>30 356 492</b>	<b>105 479 386</b>	<b>105 314 386</b>	<b>156 544 028</b>	<b>398 523 924</b>	
<b>057 - TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS</b>							
QC :							
GOP : .							
NUTS : NORTE;CENTRO;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	16 911 569	4 080 172	21 679 558	9 044 500	2 000 000	53 715 799	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>16 911 569</b>	<b>4 080 172</b>	<b>21 679 558</b>	<b>9 044 500</b>	<b>2 000 000</b>	<b>53 715 799</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>16 911 569</b>	<b>4 080 172</b>	<b>21 679 558</b>	<b>9 044 500</b>	<b>2 000 000</b>	<b>53 715 799</b>	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	<b>435 746 779</b>	<b>581 177 656</b>	<b>812 987 116</b>	<b>967 705 654</b>	<b>1 621 587 813</b>	<b>4 419 205 018</b>	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 53

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL					TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes	
AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	435 746 779	581 177 656	812 987 116	967 705 654	1 621 587 813	4 419 205 018
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>						

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 54

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>MAR</b>							
<b>018 - MAR</b>							
<b>004 - SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL</b>							
QC :							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	2 741 967	869 346	1 721 309	1 038 445	0	6 371 066	
Receitas Próprias	0	70 670	50 000	0	0	120 670	
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>2 741 967</b>	<b>940 015</b>	<b>1 771 309</b>	<b>1 038 445</b>	<b>0</b>	<b>6 491 736</b>	
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	598 554	0	0	0	0	598 554	
Fundo de Coesão	0	2 060 225	0	0	0	2 060 225	
Fundo Social Europeu	0	0	0	0	0	0	
Outros	8 229 902	2 255 213	0	0	0	10 485 114	
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>8 828 456</b>	<b>4 315 438</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>13 143 894</b>	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>11 570 423</b>	<b>5 255 453</b>	<b>1 771 309</b>	<b>1 038 445</b>	<b>0</b>	<b>19 635 630</b>	
<b>040 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
QC : Outras Iniciativas Comunitárias;QEC - FEDER;QEC - FEAMP							
GOP : . .							
NUTS : VÁRIAS NUTS I (PAÍS);VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	71 842 125	1 768 756	3 763 369	2 220 849	428 246	80 023 345	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Unidade: Euros

Mapa 60

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 55

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>MAR</b>							
<b>018 - MAR</b>							
<b>040 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO</b>							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Transf. no âmbito das AP	2 423 844	0	0	0	0	0	2 423 844
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>74 265 969</b>	<b>1 768 756</b>	<b>3 763 369</b>	<b>2 220 849</b>	<b>428 246</b>	<b>0</b>	<b>82 447 189</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
FEDER	8 541	22 114	398 683	51 460	0	0	480 798
Feder Cooperação	0	0	27 160	27 160	6 160	0	60 480
Fundo Europeu das pescas	0	0	97 163	96 788	76 820	0	270 771
Outros	40 464 479	1 369 767	1 230 134	1 201 134	0	0	44 265 515
<b>Total 2. Financ. Comunitário</b>	<b>40 473 021</b>	<b>1 391 881</b>	<b>1 753 140</b>	<b>1 376 542</b>	<b>82 980</b>	<b>0</b>	<b>45 077 564</b>
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	<b>114 738 990</b>	<b>3 160 636</b>	<b>5 516 509</b>	<b>3 597 391</b>	<b>511 226</b>	<b>0</b>	<b>127 524 753</b>
<b>045 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA</b>							
QC : QEC - FEAMP;Portugal-Espanha							
GOP : .							
NUTS : ALGARVE;VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE;VÁRIAS NUTS I (PAIS)							
<b>1. Financ. Nacional</b>							
Receitas Gerais	20 140 616	3 090 458	5 414 000	5 048 855	2 537 072	0	36 231 001
Receitas Próprias	1 386 706	0	0	0	0	0	1 386 706
<b>Total 1. Financ. Nacional</b>	<b>21 527 322</b>	<b>3 090 458</b>	<b>5 414 000</b>	<b>5 048 855</b>	<b>2 537 072</b>	<b>0</b>	<b>37 617 707</b>
<b>2. Financ. Comunitário</b>							
Feder Cooperação	0	0	90 000	90 000	30 000	0	210 000
Fundo Europeu das pescas	484 607	916 555	2 099 605	2 054 792	7 444 810	0	13 000 369

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

Mapa 60 - Projetos - Ministério por Programa e Medidas

PROJETOS

Mapa 60

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência 2017  
Página 56

Ministério/Programa/Medida	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA PLURIANUAL						TOTAL
	Execução Anos anteriores	2017 Pagamentos	2018	2019	Anos Seguintes		
<b>MAR</b>							
018 - MAR							
045 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV, CAÇA, PESCA - PESCA							
2. Financ. Comunitário							
Total 2. Financ. Comunitário	484 607	916 555	2 189 605	2 144 792	7 474 810	13 210 369	
<b>TOTAL DA MEDIDA</b>	22 011 929	4 007 013	7 603 605	7 193 647	10 011 882	50 828 076	
<b>TOTAL DO PROGRAMA</b>	148 321 342	12 423 102	14 891 423	11 829 483	10 523 108	197 988 458	
<b>TOTAL DO MINISTÉRIO</b>	148 321 342	12 423 102	14 891 423	11 829 483	10 523 108	197 988 458	
<b>TOTAL GERAL</b>	15 922 242 927	3 511 075 053	4 149 628 744	4 324 620 328	2 271 559 117	30 179 126 169	
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	13 752 048 558	3 166 380 296	4 062 242 252	4 254 539 885	2 198 593 343	27 433 804 335	

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

PROJETOS

Unidade: Euros

Ano Económico de 2017

ÁREA DE INFLUÊNCIA	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA											Total
	Receitas Gerais	Receitas Próprias	Transf. no âmbito das AP	FEDER	Feder Cooperação	Fundo de Coesão	Fundo Social Europeu	Feoga Orientação / FEADER	Feoga Garantia / Feaga	Fundo das Europeu das Pescas	Outros	
Local	1.173.631	906.961	216.366	2.204.959	0	2.477.887	0	0	0	0	969.012	7.948.817
Nacional	1.028.497.559	1.210.806.392	29.908.352	35.693.350	55.426	55.579.738	8.438.997	436.159.504	0	916.555	50.221.077	2.856.276.948
Regional	24.729.899	577.965.579	10.315.511	13.825.735	878.750	2.921.325	7.346	0	0	15.125.558	1.079.684	646.849.287
<b>TOTAL PIDDAC</b>	<b>1.054.401.090</b>	<b>1.789.678.932</b>	<b>40.440.229</b>	<b>51.724.044</b>	<b>934.176</b>	<b>60.978.951</b>	<b>8.446.343</b>	<b>436.159.504</b>	<b>0</b>	<b>16.042.113</b>	<b>52.269.673</b>	<b>3.511.075.053</b>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>947.333.829</b>	<b>1.552.781.595</b>	<b>39.841.546</b>	<b>51.724.044</b>	<b>934.176</b>	<b>60.978.951</b>	<b>8.446.343</b>	<b>436.159.504</b>	<b>0</b>	<b>16.042.113</b>	<b>52.138.196</b>	<b>3.166.380.296</b>

# Desenvolvimento e Elementos informativos do Mapa XVI

Mapa 62

Mapa 62 - Projetos - Totais por Nuts I

## PROJETOS

Unidade: Euros

Janeiro a Conta De Gerência  
Página 1

Ano Económico de 2017

NUTS I	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA											Total
	Receitas Gerais	Receitas Próprias	Transf. no âmbito das AP	FEDER	Feder Cooperação	Fundo de Coesão	Fundo Social Europeu	Feoga Orientação / FEADER	Feoga Garantia / Feaga	Fundo Europeu das Pescas	Outros	
CONTINENTE	808.370.508	1.778.282.503	30.609.773	37.492.595	865.868	58.918.726	6.949.008	436.159.504	0	16.042.113	46.824.730	3.221.816.327
MADERA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ESTRANGEIRO	39.699.738	29.230	0	0	0	0	0	0	0	0	0	39.728.968
VÁRIAS NUTS I (PAIS)	205.330.844	11.367.198	9.830.455	14.231.449	68.308	2.060.225	1.497.335	0	0	0	5.444.943	249.830.758
<b>TOTAL</b>	<b>1.054.401.090</b>	<b>1.789.678.932</b>	<b>40.440.229</b>	<b>51.724.044</b>	<b>934.176</b>	<b>60.978.951</b>	<b>8.446.343</b>	<b>436.159.504</b>	<b>0</b>	<b>16.042.113</b>	<b>52.269.673</b>	<b>3.511.075.053</b>
<b>TOTAL CONSOLIDADO</b>	<b>947.333.829</b>	<b>1.552.781.595</b>	<b>39.841.546</b>	<b>51.724.044</b>	<b>934.176</b>	<b>60.978.951</b>	<b>8.446.343</b>	<b>436.159.504</b>	<b>0</b>	<b>16.042.113</b>	<b>52.138.196</b>	<b>3.166.380.296</b>

Fonte: MF/DGO

28-05-2018

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017		
001 ORGAOS DE SOBERANIA 01 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO	ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	111	173 319 426,95		
		119	2 685 543,68		
		123	1 154 841,58		
		129	67 902,12		
		311	121 178 517,65		
		319	4 972 617,59		
		421	10 172,45		
		482	6 002,17		
		488	919,58		
		510	4 641 199,00		
		520	10 590 783,27		
		540	111 869,81		
		<b>Sub-total</b>			<b>318 739 795,85</b>
		012 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA JUDICIÁRIO		111	161 234 484,50
123	53 245,39				
129	1 592 718,18				
311	147 056 955,90				
482	1 450,00				
488	818,49				
510	91 383,27				
<b>Sub-total</b>					<b>310 031 055,73</b>
036 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - CULTURA				111	1 159 402,00
				311	1 032 805,60
				510	98 599,80
				520	1 205,40
<b>Sub-total</b>					<b>2 292 012,80</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ENCARGOS GERAIS DO ESTADO	319	1 684 046,02
	038 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - COMUNICAÇÃO SOCIAL	510	1 437 660,59
		520	991 600,29
	<b>Sub-total</b>		<b>4 113 306,90</b>
	067 OUTRAS FUNÇÕES - TRANSFERÊNCIAS ENTRE ADMINISTRAÇÕES	111	3 084 014 414,71
	<b>Sub-total</b>		<b>3 084 014 414,71</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
002 GOVERNAÇÃO 02 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS	PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS 001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	111 121 123 129 142 151 211 245 282 288 311 351 358 359 368 369 411 441 442 446 448 482 488 510 520 540	65 321 487,50 131 889,10 2 240 395,87 315 000,00 80 000,00 248 166,12 42 029,00 57 000,00 638 627,20 37 270,64 7 600 637,82 7 449,50 258 677,73 3 754 862,93 101 322,00 1 632 997,00 231 904,27 13 326,30 1 359 148,05 1 069 900,60 228 847,75 35 028,47 419 729,51 4 141 339,06 2 548 625,98 2 631 536,44
<b>Sub-total</b>			<b>95 147 198,84</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS		
	011 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - FORÇAS DE SEGURANÇA	111 156 311 356	29 610 725,68 7 882,32 29 501 496,22 6 837,34
	<b>Sub-total</b>		<b>59 126 941,56</b>
	024 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111 129	1 702 208,95 221 699,44
	<b>Sub-total</b>		<b>1 923 908,39</b>
	028 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111 123 311 510 520 710	3 511 628,27 42 107,06 430 312,12 79 927 804,03 98 273 635,02 89 648 826,10
	<b>Sub-total</b>		<b>271 834 312,60</b>
	031 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO	111	1 157 255,74
	<b>Sub-total</b>		<b>1 157 255,74</b>
	061 COMÉRCIO E TURISMO - COMÉRCIO	111	70 330,92
	<b>Sub-total</b>		<b>70 330,92</b>
	063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	153 157 242 282 288	83 418,56 96 364,38 286 747,50 100 224,33 216 897,61
	<b>Sub-total</b>		<b>783 652,38</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS	510	7 665 038,00
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS		
	<b>Sub-total</b>		<b>7 665 038,00</b>
	082 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLÊNCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO À VÍTIMA	111	40 000,00
		123	4 369 040,34
		129	258 445,60
		153	83 120,09
		242	191 434,36
		282	43 075,22
	<b>Sub-total</b>		<b>4 985 115,61</b>
	084 SIMPLEX +	111	293 149,46
		151	1 270 327,89
		153	78 588,00
		311	158 962,40
		351	1 137 344,79
		353	73 386,94
		411	1 333 281,07
		441	41 759,18
		520	869,25
	<b>Sub-total</b>		<b>4 387 668,98</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017		
003 REPRESENTAÇÃO EXTERNA 03 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS	NEGÓCIOS ESTRANGEIROS 002 SERV. GERAIS DA A.P. - NEGÓCIOS ESTRANGEIROS	111	221 247 005,55		
		123	7 152 699,93		
		129	15 613 079,09		
		169	350 916,93		
		214	192 924,01		
		242	426 207,32		
		282	137 353,16		
		288	367 189,30		
		311	36 763 915,12		
		510	47 315 302,94		
		540	50 970,00		
		<b>Sub-total</b>			<b>329 617 563,35</b>
		003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA		111	50 540 205,00
129	3 658 076,00				
157	626 669,00				
311	5 753 386,59				
357	531 310,03				
482	4 199 749,16				
488	2 731 847,05				
540	10 552 189,08				
<b>Sub-total</b>					<b>78 593 431,91</b>
065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS				412	1 134 710,00
				414	1 770 248,00
				442	4 566 582,00
				510	2 410 828,41
		520	132 826,26		
<b>Sub-total</b>			<b>24 533 868,05</b>		
<b>Sub-total</b>			<b>34 549 062,72</b>		

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	NEGÓCIOS ESTRANGEIROS 084 SIMPLEX +	111 311 414	500 000,00 499 987,19 338 344,64
	<b>Sub-total</b>		<b>1 338 331,83</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
004 FINANÇAS	FINANÇAS	111	3 114 340 470,42
04 FINANÇAS	001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	121	80 842 391,45
		123	303 263 728,46
		129	87 676 446,28
		151	160 490,90
		153	201 365,13
		161	193 092,46
		211	254 653,88
		288	27 638,00
		311	24 906 352,20
		313	22 138 308,00
		319	21 200 000,00
		361	501 554,13
		368	158 788,31
		411	663 496,12
		488	210 057,94
		510	81 197 753,12
		520	16 929 207,79
		540	213 451,86
	<b>Sub-total</b>		<b>3 755 079 246,45</b>
	003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA	111	141 218 734,15
	<b>Sub-total</b>		<b>141 218 734,15</b>
	005 DEFESA NACIONAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	123	80 750,00
	<b>Sub-total</b>		<b>80 750,00</b>
	009 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	123	13 875,64
	<b>Sub-total</b>		<b>13 875,64</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	FINANÇAS		
	022 SAÚDE - HOSPITAIS E CLÍNICAS	111	500 197 775,01
	<b>Sub-total</b>		<b>500 197 775,01</b>
	026 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - SEGURANÇA SOCIAL	111	8 065 019,14
	<b>Sub-total</b>		<b>8 065 019,14</b>
	027 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ACÇÃO SOCIAL	111	3 256 870,00
		311	3 224 160,92
		510	7 849 007,82
	<b>Sub-total</b>		<b>14 330 038,74</b>
	030 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - HABITAÇÃO	111	46 303 969,53
	<b>Sub-total</b>		<b>46 303 969,53</b>
	038 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - COMUNICAÇÃO SOCIAL	111	19 538 364,00
	<b>Sub-total</b>		<b>19 538 364,00</b>
	040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	94 389 920,55
	<b>Sub-total</b>		<b>94 389 920,55</b>
	054 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS	111	38 720 438,98
	<b>Sub-total</b>		<b>38 720 438,98</b>
	055 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS	111	1 775 419 962,33
	<b>Sub-total</b>		<b>1 775 419 962,33</b>
	056 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES AÉREOS	111	64 814 494,25
	<b>Sub-total</b>		<b>64 814 494,25</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	FINANÇAS		68 311 958,77
	057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS	111	68 311 958,77
	<b>Sub-total</b>		<b>68 311 958,77</b>
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	111	1 441 459 607,97
		141	66 607,59
		151	45 484,25
		157	32 016,90
		211	17 084,99
		217	69 710,49
		242	108 094,12
		282	1 978,12
		311	82 023 287,09
		510	2 403 145 374,06
		520	91 497 498,87
		710	423 980 656,00
	<b>Sub-total</b>		<b>4 442 447 400,45</b>
	066 OUTRAS FUNÇÕES - OPERAÇÕES DA DÍVIDA PÚBLICA	510	700 895 326,17
		520	40 000 000,00
		710	348 000 000,00
	<b>Sub-total</b>		<b>1 088 895 326,17</b>
	067 OUTRAS FUNÇÕES - TRANSFERÊNCIAS ENTRE ADMINISTRAÇÕES	111	1 502 698 889,31
		122	184 475 579,36
	<b>Sub-total</b>		<b>1 687 174 468,67</b>
	084 SIMPLEX +	123	4 267 888,88
	<b>Sub-total</b>		<b>4 267 888,88</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
005 GESTAO DA DIVIDA PUBLICA 04 FINANÇAS	FINANÇAS 066 OUTRAS FUNÇÕES - OPERAÇÕES DA DIVIDA PÚBLICA	111 510	66 975 055 472,87 24 113 076,11
<b>Sub-total</b>			<b>66 999 168 548,98</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
006 DEFESA 05 DEFESA NACIONAL	DEFESA NACIONAL	111	130 084,99
	004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL		130 084,99
		<b>Sub-total</b>	
	005 DEFESA NACIONAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	92 246 032,52
		123	6 453 965,90
		129	1 783,50
		288	3 328,00
		510	782 528,49
		<b>Sub-total</b>	
	006 DEFESA NACIONAL - INVESTIGAÇÃO	111	99 487 638,41
		311	148 641,98
		319	148 641,98
		482	56 306,05
	510	343 729,42	
		6 097 635,42	
	<b>Sub-total</b>		
007 DEFESA NACIONAL - FORÇAS ARMADAS	111	6 794 954,85	
	113	1 510 728 041,72	
	121	36 750 935,13	
	123	44 506 040,15	
	129	108 757 800,97	
	161	14 137 387,96	
	211	222 487,92	
	242	21 983,83	
	282	13 684,68	
	288	1 808 928,15	
	510	338 465,35	
		66 644 889,38	
	<b>Sub-total</b>		
		1 783 930 645,24	

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	DEFESA NACIONAL		
	008 DEFESA NACIONAL - COOPERAÇÃO MILITAR EXTERNA	111	3 907 227,70
	<b>Sub-total</b>		<b>3 907 227,70</b>
	014 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÉNDIOS	111	688 684,28
	<b>Sub-total</b>		<b>688 684,28</b>
	017 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR	111	890 667,57
	<b>Sub-total</b>		<b>890 667,57</b>
	018 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR	111	92 766,55
	<b>Sub-total</b>		<b>92 766,55</b>
	022 SAÚDE - HOSPITAIS E CLÍNICAS	111	14 487 148,85
		123	13 924 427,49
	<b>Sub-total</b>		<b>28 411 576,34</b>
	027 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ACÇÃO SOCIAL	111	4 893 007,00
		311	4 854 952,10
		510	62 500 067,69
		520	10 758 132,10
	<b>Sub-total</b>		<b>83 006 158,89</b>
	049 INDÚSTRIA E ENERGIA - INDÚSTRIAS TRANSFORMADORAS	510	19 367 929,45
		520	794 000,00
	<b>Sub-total</b>		<b>20 161 929,45</b>
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	510	8 829 526,00
	<b>Sub-total</b>		<b>8 829 526,00</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	DEFESA NACIONAL 084-SIMPLEX +	151 153 211	205 957,99 63 032,22 150 392,20
	<b>Sub-total</b>		<b>419 382,41</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
007 SEGURANÇA INTERNA 06ADMINISTRAÇÃO INTERNA	ADMINISTRAÇÃO INTERNA	111	1 821 170,61
	003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA		1 821 170,61
	<b>Sub-total</b>		
	009 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	22 024 374,47
		122	15 661 403,75
		123	23 160 351,90
		129	221 917,67
		153	202 272,54
		161	151 351,45
		211	191 285,35
		218	302 381,96
		282	51 884,98
	<b>Sub-total</b>		61 967 224,07
	011 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - FORÇAS DE SEGURANÇA	111	1 434 272 272,80
		119	2 000 000,00
	121	8 518 064,00	
	122	50 000,00	
	123	148 762 444,96	
	129	48 840 523,73	
	152	36 900,00	
	153	750 338,00	
	157	1 206 965,39	
	241	1 389 240,96	
	282	10 490 734,70	
	288	599 112,64	
<b>Sub-total</b>		1 656 916 597,18	

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ADMINISTRAÇÃO INTERNA		
	014 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PROTECÇÃO CIVIL E LUTA CONTRA INCÊNDIOS	111 151 153 311 510 540	87 065 801,00 245 324,00 5 251,00 81 772 336,25 53 475 364,14 10 827 950,40
	<b>Sub-total</b>		<b>233 392 026,79</b>
	017 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR	111	8 930 603,93
	<b>Sub-total</b>		<b>8 930 603,93</b>
	018 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR	111 123	5 985 805,28 165 667,94
	<b>Sub-total</b>		<b>6 151 473,22</b>
	023 SAÚDE - SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE	121 123	4 682 141,23 57 467 791,50
	<b>Sub-total</b>		<b>62 149 932,73</b>
	027 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ACÇÃO SOCIAL	510	19 457 135,58
	<b>Sub-total</b>		<b>19 457 135,58</b>
	068 OUTRAS FUNÇÕES - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	161 211 243	25 285,73 11 623,50 10 016,50
	<b>Sub-total</b>		<b>46 925,73</b>
	071 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS	111 129	37 776 498,72 3 666 290,96
	<b>Sub-total</b>		<b>41 442 789,68</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ADMINISTRAÇÃO INTERNA	111	4 698 124,31
	082 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLENCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO À VÍTIMA	122	173 200,00
		123	72 308,34
		129	196 739,23
	<b>Sub-total</b>		<b>5 140 371,88</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
008 JUSTIÇA	JUSTIÇA	488	27 896,40
07 JUSTIÇA	001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	510	7 504 564,17
	<b>Sub-total</b>		<b>7 532 460,57</b>
	009 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	10 765 374,06
		121	21 508 162,00
		123	294 841 474,26
		129	3 541 027,15
		169	145 828,00
		282	277 195,75
		288	282 486,93
		488	8 922,29
		510	289 448 756,60
		530	90 934,00
		540	38 316 061,33
	<b>Sub-total</b>		<b>659 226 222,37</b>
	010 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - INVESTIGAÇÃO	111	85 082 170,99
		123	6 438 361,46
		129	17 580 855,63
		143	388 046,77
		169	330 787,19
		282	675 454,18
		510	207 584,00
	<b>Sub-total</b>		<b>110 703 260,22</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	JUSTIÇA		
	012 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA JUDICIÁRIO	111 121 123 129 169 282 510	341 787 197,46 685 236,50 3 779 396,00 123 567 715,33 13 436,31 41 827,56 4 527 377,06
	<b>Sub-total</b>		<b>474 402 186,22</b>
	013 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICAS - SISTEMA PRISIONAL, DE REINserÇÃO SOCIAL E DE MENORES	111 121 123 129 282 510	173 884 158,51 719 261,68 6 420 084,09 76 807 937,93 31 484,08 58 518,71
	<b>Sub-total</b>		<b>257 921 445,00</b>
	063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	361 411 482 510	101 766,42 219 567,38 25 032,17 14 832 688,71
	<b>Sub-total</b>		<b>15 179 054,68</b>
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	161 211	48 207,57 63 772,86
	<b>Sub-total</b>		<b>111 980,43</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	JUSTIÇA	111	12 290,16
	082 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - VIOLENCIA DOMÉSTICA - PREVENÇÃO E PROTEÇÃO À VÍTIMA	129	1 777 477,69
		153	10 404,61
		244	35 517,83
	<b>Sub-total</b>		<b>1 835 690,29</b>
	083 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA	129	31 731,86
	<b>Sub-total</b>		<b>31 731,86</b>
	084 SIMPLEX +	169	691,89
		211	2 075,61
	<b>Sub-total</b>		<b>2 767,50</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
009 CULTURA 08 CULTURA	CULTURA 001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	111	2 227 571,04
<b>Sub-total</b>			2 227 571,04



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CULTURA	111	149 914 930,00
	038 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - COMUNICAÇÃO SOCIAL	311	149 914 930,00
		510	77 351 193,02
		520	11 949 283,05
		540	180 810,00
	<b>Sub-total</b>		<b>389 311 146,07</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
010 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 09 CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	111	10 355 939,00
		311	10 121 838,12
		510	80 511,09
		540	6 569,25
	<b>Sub-total</b>		<b>20 564 857,46</b>
	004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL	111	268 975 565,94
		123	25 147,44
		151	28 172 179,00
		153	7 682 740,00
		157	102 304,00
		311	267 645 711,63
		319	45 181,83
		351	27 988 392,80
		353	7 682 574,09
		357	92 211,42
		363	366 460,37
		411	13 824 872,77
		412	1 227 808,58
		413	192 570,55
	414	4 249 467,53	
	415	1 468,79	
	416	892 853,76	
	443	6 373 564,60	
	482	589 172,18	
	488	462 528,68	
	510	3 035 355,92	
	540	687 666,32	
	<b>Sub-total</b>		<b>640 315 798,20</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	111	26 373 448,83
		123	143 876,57
		141	61 882,62
		151	7 140,66
		288	85 647,55
		290	71 652,00
		311	17 853 568,72
		313	4 101 557,93
		319	306 004,37
		358	4 368,56
		412	118 754,21
		432	2 188,90
		482	3 127 207,41
		488	4 122 826,51
		510	2 937 860,16
		520	3 639 274,97
		540	10 197 639,50
		<b>Sub-total</b>	<b>73 154 899,47</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 016 EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO	111 119 123 311 313 319 358 359 361 363 364 367 368 369 411 412 413 414 415 416 418 421 422 432 442 443 444 449 452 461	2 267 014,22 37 946,42 79 977,33 1 823 440,12 15 723 615,63 50 697 706,83 4 548 152,12 8 684 871,10 659 633,07 58 551,48 6 395,83 72 079,61 16 398,65 23 276,52 20 667 456,44 13 430 225,22 1 434 916,18 7 634 876,62 1 453 921,51 324 077,96 4 245,50 117 978,69 370 084,00 133 069,62 6 807,55 131 845,64 142 809,43 1 540,96 571 209,94 6 586,76

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	471 482 488 510 520 540	784 281,64 42 432 913,14 31 559 697,61 15 077 811,26 4 214 434,84 882 321,52
	<b>Sub-total</b>		<b>226 082 170,96</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR 018 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR	111 157 311 313 319 358 359 361 362 363 367 368 411 412 413 414 415 416 417 418 421 422 431 432 442 443 444 445 446 451	1 026 262 488,47 129 675,00 1 014 323 782,12 11 960 623,50 4 703 713,14 85 890,84 24 640,51 97 534,67 1 218,44 31 623,80 387,77 670 022,85 2 657 180,93 1 985 476,23 1 574 820,39 23 173,35 52 165,42 376 628,30 91 599,16 13 363,21 98 203,55 3 750,00 4 708,04 153 554,92 13 703,71 2 458 936,48 304 952,94 213 473,95 143 518,92 7 840,60

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	452 462 471 482 488 510 520 530 540	36 834,67 129 733,19 56 225,55 16 746 002,67 14 560 737,81 403 128 178,36 65 963 244,85 173 907,48 7 918 548,10
	<b>Sub-total</b>		<b>2 577 182 063,89</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR	111	69 132 389,23
		141	14 009,27
		151	50 232,88
		153	16 058 823,00
		243	86 460 188,36
		288	11 178,52
		311	30 840 306,43
		313	863 488,69
		319	11 452,72
		330	506,46
		358	3 161,31
		359	23 001,33
		361	32 734,80
		411	237 151,78
		412	185 509,01
		441	4 113,50
		442	5 996,32
		488	29 285,83
		490	186 592,32
		510	36 702 253,66
		520	4 200 307,05
		530	139 328,92
		540	3 824 906,54
		<b>Sub-total</b>	<b>249 016 917,93</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017	
011 ENSINO BÁSICO E SECUNDÁRIO E ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 10 EDUCAÇÃO	EDUCAÇÃO 003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA	111	12 843 946,88	
		311	6 946 304,03	
		510	3 411 039,80	
		<b>Sub-total</b>		<b>23 201 290,71</b>
	015 EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO		111	83 608 168,31
			123	91 930,01
			141	46 862,45
			151	364 979,69
			153	440 764,77
			157	10 055,80
			211	1 373 828,67
			221	2 009,11
			243	3 917 756,06
			282	90 863,12
			288	388 410,83
311			9 120 890,65	
351	84 627,50			
353	440 477,35			
411	234 274,16			
443	470 939,33			
482	218 868,76			
488	254 978,63			
510	8 312 233,72			
540	1 892 257,38			
	<b>Sub-total</b>		<b>111 365 176,30</b>	

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	EDUCAÇÃO		
	016 EDUCAÇÃO - INVESTIGAÇÃO	482 488 540	6 034 385,41 415 769,36 347 078,25
	<b>Sub-total</b>		<b>6 797 233,02</b>
	017 EDUCAÇÃO - ESTABELECIMENTOS DE ENSINO NÃO SUPERIOR	111 121 123 129 151 153 155 157 161 243 249 282 288 311 355 357 488 510	5 379 190 765,40 17 450 071,54 31 789 510,40 99 243 988,21 3 424 373,91 21 629 611,99 69 292,49 287 084,00 92 127,00 106 265 153,13 105 533,41 9 220 952,37 9 152 743,96 130 367 694,11 69 292,49 252 000,00 39 160 163,00 105 280 591,43
	<b>Sub-total</b>		<b>5 953 050 948,84</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	EDUCAÇÃO		
	019 EDUCAÇÃO - SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO	111 119 121 123 129 243 262 288	89 069 912,41 43 487 184,21 25 313 934,46 89 335 372,74 24 296 774,44 3 522 579,36 1 059 590,36 1 293 488,50
	<b>Sub-total</b>		<b>277 378 836,48</b>
	037 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - DESPORTO, RECREIO E LAZER	111 311 442 482 510 520	13 634 569,00 13 049 540,74 1 458 543,35 39 127,01 63 648 245,39 1 000 000,00
	<b>Sub-total</b>		<b>92 830 025,49</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
012 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL 11 TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		
	001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	111	59 860,20
	<b>Sub-total</b>		<b>59 860,20</b>
	003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA	111	243 141,20
		129	14 188,14
		540	748 998,36
	<b>Sub-total</b>		<b>1 006 327,70</b>
	024 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	11 671 171,39
		129	2 055 060,87
		169	631 879,85
		242	3 009 855,56
		281	548 296,48
<b>Sub-total</b>		<b>17 916 264,15</b>	
026 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - SEGURANÇA SOCIAL		111	5 511 982 838,44
		311	4 993 427 300,00
		482	88 844,70
		510	4 379 835 721,26
		520	1 488 092,52
		540	632 366 251,78
<b>Sub-total</b>		<b>15 519 189 048,70</b>	

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL 027 SEGURANÇA E ACÇÃO SOCIAL - ACÇÃO SOCIAL	111 123 129 442 443 446 510 540	8 103 792 929,37 5 000,00 8 247 229,93 58 074,18 262 478,93 18 432,63 313 453 277,99 32 748 927,52
	<b>Sub-total</b>		8 458 586 350,55

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL	111	5 364 444,47
	064 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - RELAÇÕES GERAIS DO TRABALHO	121	1 635 617,21
		123	4 884 302,03
		129	20 229 510,35
		142	614,14
		143	42,20
		161	692 471,30
		211	510 203,70
		241	14 586,08
		282	31 735,69
		319	354 719,99
		411	6 606,71
		442	95 358 585,84
		443	50 345 742,73
		444	19 738 852,72
		445	112 632,72
		446	4 329 087,31
		447	48 687,02
		448	2 435 012,32
		482	298 633,97
		488	620 504,49
		510	22 803 509,77
		540	569 798 936,54
		<b>Sub-total</b>	<b>799 615 039,30</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL	129	196 053,34
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	282	2 500,00
		288	47 304,12
		482	983 923,00
		510	1 774 688,00
	<b>Sub-total</b>		<b>3 004 468,46</b>
	083 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL - INTEGRAÇÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA	111	888 194,21
		129	5 139 233,06
		540	20 407 559,39
	<b>Sub-total</b>		<b>26 434 986,66</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
013 SAÚDE	SAÚDE	111	193 095 749,52
12SAÚDE	020 SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	119	2 439 932,61
		123	385 090,31
		129	9 317 509,07
		282	15 849,34
		311	187 961 767,17
		319	433 825 534,97
		363	101 209,24
		367	262 013,84
		412	452 110,14
		441	119 923,41
		482	313 618,14
		510	96 490 964,43
		540	49 746 722,21
	<b>Sub-total</b>		<b>974 527 994,40</b>
	021 SAÚDE - INVESTIGAÇÃO	111	16 986 547,00
		311	16 957 291,00
		319	55 098,00
		482	476 434,00
		510	5 886 052,00
		540	1 069 986,65
	<b>Sub-total</b>		<b>41 431 408,65</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	SAÚDE	111	7 143 476 079,48
	022 SAÚDE - HOSPITAIS E CLÍNICAS	123	358 690,27
		129	5 067 781,58
		151	137 120,40
		282	113 980,86
		311	7 096 239 143,47
		313	53 821 245,23
		319	6 798 753,00
		330	655 617,00
		361	1 119 777,71
		411	241 587,66
		412	2 669 695,60
		413	496 958,99
		414	5 980 434,20
		415	1 333 834,85
		417	137 796,00
		432	8 470,00
		442	195 237,19
		446	59 855,00
		488	5 311 840,89
		490	5 676 748,00
		510	5 097 970 261,71
		520	83 176 632,67
		530	69 624,00
		540	44 834 019,21
		710	28 363 979,00
		<b>Sub-total</b>	<b>19 584 315 163,97</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	SAÚDE	111	1 148 546 566,55
	023 SAÚDE - SERVIÇOS INDIVIDUAIS DE SAÚDE	151	700 572,04
		311	953 250 320,73
		319	1 769 961 464,00
		351	695 538,38
		367	37 115,29
		411	173 741,19
		412	1 000 450,00
		417	283 394,87
		418	18 865,85
		421	291,28
		444	95 934,27
		482	66 674,60
		490	2 196 649,00
		510	950 399 279,06
		520	29 999 796,19
		530	2 492 121,00
		540	72 258 410,44
	<b>Sub-total</b>		<b>4 932 177 184,74</b>
	073 SAÚDE - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS	111	146 516 679,00
		311	339 922 931,61
		319	73 565 683,02
		510	16 636 161,44
		540	14 779 754,00
	<b>Sub-total</b>		<b>591 421 209,07</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	SAÚDE 084 SIMPLEX +	151 351 361 421 510	14 965,57 14 965,57 17,50 52,50 295 864,38
	<b>Sub-total</b>		<b>325 865,52</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017	
014 PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS 13 PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS 001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	111	2 912 485,60	
		151	18 376,00	
		282	190 035,13	
		288	13 646,63	
		351	18 376,00	
		415	101 242,90	
		488	456,08	
		510	38 487 701,40	
		520	1 402 366,79	
		540	1 867,18	
		<b>Sub-total</b>	<b>43 146 553,71</b>	
		003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA	359	12 206,15
			423	68 308,33
			488	272,06
<b>Sub-total</b>	<b>80 786,54</b>			
004 SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARACTER GERAL	111	1 480 000,00		
	311	1 480 000,00		
	<b>Sub-total</b>	<b>2 960 000,00</b>		

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS 028 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	9 410 699,00
		311	9 247 685,62
		359	1 835 135,63
		412	109 430,56
		413	968 865,64
		414	57 290,22
		416	15 068,02
		482	217 432,03
		488	315 291,58
		510	7 811 995,52
		520	552 991,66
		540	1 495 871,05
		<b>Sub-total</b>	<b>32 037 756,53</b>
		031 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO	151
351	18 763,86		
421	39 968,00		
<b>Sub-total</b>	<b>78 584,86</b>		
033 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA	151	2 500,00	
	319	56 850,00	
	352	2 499,98	
	415	63 776,40	
	416	20 059,54	
	432	47 499,52	
	510	14 003,43	
540	79 091,68		
<b>Sub-total</b>	<b>286 280,55</b>		

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	510	651 789,00
	036 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS - CULTURA		
	<b>Sub-total</b>		<b>651 789,00</b>
	052 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	482	31 996,76
		510	56 631 668,67
		540	5 344 505,02
	<b>Sub-total</b>		<b>62 008 170,45</b>
	053 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - INVESTIGAÇÃO	111	10 120 000,00
		311	10 119 986,65
		319	214 841,43
		359	10 822,51
		367	14 871,27
		414	20 627,79
		482	1 227 699,49
		510	8 626 031,67
		540	1 100 209,41
	<b>Sub-total</b>		<b>31 455 090,22</b>
	054 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS	111	118 856 735,00
		311	85 323 790,62
		319	82 466,39
		431	800 780,53
		482	68 658,93
		510	79 236 043,98
		540	2 182 936,00
	<b>Sub-total</b>		<b>286 551 411,45</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	111	149 337 511,00
	055 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS	311	153 408 087,59
		319	81 494 454,40
		431	49 633 879,12
		482	279 374,39
		510	757 086 575,32
		520	8 216 307,00
		710	5 999 999,97
	<b>Sub-total</b>		<b>1 205 456 188,79</b>
	057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS	510	1 583 697,93
	<b>Sub-total</b>		<b>1 583 697,93</b>
	058 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - SISTEMAS DE COMUNICAÇÕES	482	90 000,00
		510	40 266 494,25
		520	28 794 008,96
	<b>Sub-total</b>		<b>69 150 503,21</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	111	6 675 001,00
	063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	151	6 016 995,00
		311	6 128 100,94
		351	5 903 127,38
		359	522 362,95
		369	3 290 208,30
		411	113 222 472,12
		412	8 829 336,09
		413	5 084 337,82
		414	552 798,10
		415	2 550 000,00
		416	2 093 105,05
		417	14 780 223,43
		432	97 360,34
		441	7 345,89
		482	5 241,10
		488	585 175,37
		510	594 916,72
		540	2 093 412,12
		<b>Sub-total</b>	<b>179 031 519,72</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	PLANEAMENTO E INFRAESTRUTURAS	151	70 644,00
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	351	68 015,88
		359	725 769,92
		412	6 416 512,45
		415	1 775 382,55
		421	144 235,26
		422	681 664,24
		488	370 679,20
		510	11 671 356,34
	<b>Sub-total</b>		<b>21 924 259,84</b>
	079 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS	111	501 339 099,00
		311	493 280 409,02
		510	980 503 003,21
	<b>Sub-total</b>		<b>1 975 122 511,23</b>
	084 SIMPLEX +	361	1 074 540,28
		414	1 208 349,81
	<b>Sub-total</b>		<b>2 282 890,09</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
015 ECONOMIA	ECONOMIA	123	14 041 247,29
14 ECONOMIA	046 INDÚSTRIA E ENERGIA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	161	52 756,00
		162	21 364,59
		211	45 385,70
		231	121 065,97
		313	53 424 678,61
	<b>Sub-total</b>		<b>67 706 498,16</b>
	051 INDÚSTRIA E ENERGIA - COMBUSTÍVEIS, ELECTRICIDADE E OUTRAS FONTES DE ENERGIA	510	22 513 094,99
	<b>Sub-total</b>		<b>22 513 094,99</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ECONOMIA	111	16 403 270,00
	062 COMÉRCIO E TURISMO - TURISMO	311	16 403 270,00
		319	13 536 123,81
		359	536 348,35
		361	433 376,44
		369	1 500 000,00
		411	25 017 806,22
		412	9 311 325,91
		413	9 773 677,94
		414	185 579,29
		415	5 650 685,37
		416	8 415 868,58
		418	201 606,14
		432	10 200,00
		443	2 256 480,06
		488	1 068 198,85
		510	169 637 339,57
		520	4 168 134,20
		540	5 242 328,67
		<b>Sub-total</b>	<b>289 751 619,40</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ECONOMIA 063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111 123 129 141 151 211 282 288 363 441 482 510 540	34 330 080,30 4 721 044,95 453 760,77 12 837,96 947 013,17 3 378 380,03 17 204,55 6 833,62 151 657,60 190 091,94 12 000,00 9 803 884,04 7 566 635,08
	<b>Sub-total</b>		<b>61 591 424,01</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ECONOMIA		
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	111	71 749 607,29
		123	20 660,60
		151	79 893,50
		282	61 139,83
		288	27 965,28
		311	69 781 259,29
		313	5 497,40
		319	14 600 883,30
		351	1 727,00
		359	775,54
		361	581 343,44
		411	255 203 768,96
		412	121 799 580,55
		413	85 444 110,08
		414	4 724 845,03
		415	10 633 949,48
		416	1 517 687,82
		417	41 280,63
		418	1 320 568,00
		482	4 589 937,31
		488	737 951,63
		510	126 240 472,93
		520	13 377 981,84
		540	841 225,38
	<b>Sub-total</b>		<b>783 383 912,11</b>
	068 OUTRAS FUNÇÕES - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	510	16 233 863,21
	<b>Sub-total</b>		<b>16 233 863,21</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	ECONOMIA 084-SIMPLEX +	123 411	98 411,65 22 377,80
	<b>Sub-total</b>		120 789,45

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
016 AMBIENTE	AMBIENTE		
15 AMBIENTE	001 SERV. GERAIS DA A.P. - ADMINISTRAÇÃO GERAL	361 411	48 110,23 119 091,12
	<b>Sub-total</b>		<b>167 201,35</b>
	028 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111 123 129	7 596 694,54 1 421 537,92 141 396,22
	<b>Sub-total</b>		<b>9 159 628,68</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AMBIENTE	111	9 607 897,00
	030 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - HABITAÇÃO	151	133 913,00
		152	73 376,00
		157	9 399,00
		311	9 539 277,69
		319	493 101,76
		351	117 385,82
		352	63 524,65
		357	7 412,16
		361	22 729,09
		412	42 709,31
		413	51 469,30
		414	25 764,66
		415	46 508,83
		416	21 290,51
		432	128 339,04
		482	19 681,13
		510	29 512 518,75
		520	14 217 545,09
		530	128 798,21
		540	77 265,00
		720	5 151 126,07
		<b>Sub-total</b>	<b>69 491 032,07</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AMBIENTE	111	5 938 697,82
	031 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO	119	29 211,36
		123	926 272,39
		129	176 484,79
		151	80 412,75
		157	6 499,20
		211	62 700,00
		221	12 447,24
		282	84 913,78
		288	96 592,31
		510	4 152 213,74
		520	2 926 152,71
	<b>Sub-total</b>		<b>14 492 598,09</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AMBIENTE		
	033 HABITAÇÃO E SERV. COLECTIVOS - PROTECÇÃO DO MEIO AMBIENTE E CONSERVAÇÃO DA NATUREZA	111	3 611 645,00
		151	380 715,00
		152	17 646,00
		157	38 450,00
		311	3 501 940,67
		319	322 875,00
		351	309 632,76
		352	12 421,42
		357	30 023,64
		361	244 280,85
		363	143 700,89
		369	473 097,68
		411	367 874,86
		414	27 572,80
		432	4 559 956,81
		482	9 728 719,66
		488	374 568,69
		510	45 082 765,91
		520	30 111 096,00
		530	283 622,47
		540	6 275 519,37
			<b>105 898 125,48</b>
	<b>Sub-total</b>		
	054 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES RODOVIÁRIOS	111	931 183,00
	<b>Sub-total</b>		<b>931 183,00</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AMBIENTE		
	055 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES FERROVIÁRIOS	111 319 510 520 540 710	7 167 174,00 6 744 245,00 360 383 930,15 36 360 869,64 27 808 509,00 577 187 471,77
	<b>Sub-total</b>		<b>1 015 651 999,56</b>
	057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS	111 319 510 710	1 903 587,91 1 605 913,00 88 068 135,00 2 152 797,00
	<b>Sub-total</b>		<b>93 730 432,91</b>
	063 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111 129 152 232 282 311 482 488 510	25 904 373,51 539 545,36 684 065,16 3 866 409,73 12 081,49 19 782 146,55 58 990,61 644 727,11 115 434 369,09
	<b>Sub-total</b>		<b>166 926 708,61</b>
	065 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	510	1 096,70
	<b>Sub-total</b>		<b>1 096,70</b>



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AMBIENTE		
	068 OUTRAS FUNÇÕES - DIVERSAS NÃO ESPECIFICADAS	319	110 276,98
		423	393,35
		442	4 739,33
		510	2 334 995,51
	<b>Sub-total</b>		<b>2 450 405,17</b>
	084 SIMPLEX +	151	7 499,93
	<b>Sub-total</b>		<b>7 499,93</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
017 AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL E MAR	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	111	74 855,75
16 AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	003 SERV. GERAIS DA A.P. - COOPERAÇÃO ECONÓMICA EXTERNA		74 855,75
	<b>Sub-total</b>		<b>74 855,75</b>
	040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	42 733 945,33
		123	9,17
		282	135 269,24
		311	29 554 864,00
		361	14 310,21
		365	373 131,29
		411	196 806,90
		452	56 766,00
		462	373 131,27
		482	10 699,11
		488	741 911,42
		510	8 178 723,11
	<b>Sub-total</b>		<b>82 369 567,05</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL		19 232 640,00
	041 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - INVESTIGAÇÃO	111	19 232 621,63
		313	23 098,33
		319	108 508,99
		411	237 954,78
		412	25 354,75
		413	12 521,14
		414	7 541,96
		415	191 705,04
		418	192,30
		423	28 321,17
		432	65 773,35
		482	307 848,51
		488	24 066,58
		510	3 655 827,85
		520	28 871,53
		<b>Sub-total</b>	<b>43 182 847,91</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL		109 079 795,89
	042 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - AGRICULTURA E PECUÁRIA	111	238 212,21
		119	3 279 356,88
		121	22 973 203,81
		123	12 428 055,53
		129	76 533 145,77
		154	1 648 881,00
		155	18 957,58
		158	1 013 396,94
		159	38 446,65
		161	57 438,82
		211	8 760 539,32
		252	578 704,97
		262	74 622,55
		282	104 184,70
		288	321 300,25
		290	35 264 090,53
		311	63 481 926,00
		319	75 890 518,29
		354	1 648 213,65
		355	6 308 208,61
		358	3 244 123,99
		359	161 138,99
		361	1 606 608,00
		368	13 102 452,86
		369	84 390,00
		411	2 707 936,41
		418	182 472,81
		451	482 345 320,49
		452	24 331 929,16
		462	

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	482 488 510 520 540 710	8 325,64 3 938 214,53 51 557 569,63 1 802 988,35 10 349 272,33 30 862 449,08
	<b>Sub-total</b>		1 046 026 392,22
	043 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - SILVICULTURA	111 157 311 319 357 432 482 510 520 540	43 763 892,00 80 000,00 38 496 031,50 4 524 098,13 80 000,00 335 791,92 782 565,52 19 884 482,00 2 160 822,00 2 167 795,40
	<b>Sub-total</b>		112 275 478,47

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	AGRICULTURA, FLORESTAS E DESENVOLVIMENTO RURAL	111	248 675,00
	045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - PESCA	156	15 068 800,00
		159	68 146,33
		271	204 698,19
		288	1 663,59
		311	248 539,89
		356	14 936 649,23
		369	108 118,66
		471	15 148 100,91
		510	93 012,04
	<b>Sub-total</b>		<b>46 126 403,84</b>
	057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS	111	2 938 798,00
		152	1 141 374,00
	<b>Sub-total</b>		<b>4 080 172,00</b>
	064 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS - RELAÇÕES GERAIS DO TRABALHO	313	22 565,32
		319	47 116,41
	<b>Sub-total</b>		<b>69 681,73</b>
	084 SIMPLEX +	411	110 946,53
	<b>Sub-total</b>		<b>110 946,53</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
018 MAR	MAR	111	14 657 820,15
17 MAR	004-SERV. GERAIS DA A.P. - INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA DE CARÁCTER GERAL	152	420 536,76
		153	7 379,88
		157	100 554,00
		311	14 657 815,25
		319	670 449,37
		352	412 137,73
		353	7 379,88
		357	100 554,00
		361	70 669,68
		414	5 208,45
		421	30 800,55
		422	7 106,73
		432	2 060 225,36
		471	3 612 669,12
		482	3 467 454,30
		488	2 489 549,79
		510	7 577 333,51
	<b>Sub-total</b>		<b>50 355 644,51</b>

**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do n.º 1 do art.º 37.º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
	MAR		
	040 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - ADMINISTRAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO	111	9 233 908,57
		129	83 593,21
		141	51 111,22
		151	59 106,50
		156	102 807,77
		157	272 029,24
		158	465 186,67
		211	22 113,61
		271	31 653,97
		282	1 859 727,26
		311	7 946,42
		<b>Sub-total</b>	<b>12 189 184,44</b>
	045 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SILV. CAÇA, PESCA - PESCA	111	6 984 509,47
	121	415 267,66	
	123	3 155 358,63	
	141	344 955,33	
	156	395 192,72	
	271	922 560,15	
	282	2 140,96	
	288	1 188,96	
	510	1 214 316,15	
	<b>Sub-total</b>	<b>13 435 490,03</b>	
057 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES - TRANSPORTES MARÍTIMOS E FLUVIAIS	123	2 665 129,62	
	<b>Sub-total</b>	<b>2 665 129,62</b>	



**Elementos informativos sobre os programas orçamentais**  
(Alínea r) do nº 1 do artº 37º)

PROGRAMA MINISTÉRIO COORDENADOR	MINISTÉRIO EXECUTOR MEDIDA	FONTES DE FINANCIAMENTO	PAGAMENTOS EM 2017
Total Geral dos Programas Consolidado			119 211 649 486,06

FIM DO VOLUME II TOMO I







ISSN 0870-7987